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Αθήνα, σήμερα στις 9 Οκτωβρίου 2024, ημέρα Τετάρτη και ώρα 9.20΄ συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτηρίου η Βουλή σε ολομέλεια για να συνεδριάσει υπό την προεδρία του Α΄ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΙΩΑΝΝΗ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Καλή σας ημέρα, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι. Αρχίζει η συνεδρίαση. 
Με έγγραφό της η Γενική Γραμματέας Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων ενημερώνει το Σώμα τα εξής: «Με την παρούσα σας ενημερώνω σχετικά με τη συζήτηση των επίκαιρων ερωτήσεων στο πλαίσιο του κοινοβουλευτικού ελέγχου την Τετάρτη 9 Οκτωβρίου 2024 ότι οι υπ’ αριθμόν 10/7-10-2024,13/7-10-2024, 17/7-10-2024, 24/7-10-2024, 25/7-10-2024 και 26/7-10-2024 επίκαιρες ερωτήσεις θα απαντηθούν από τον Υπουργό Υγείας κ. Σπυρίδωνα - Άδωνι Γεωργιάδη. Παρακαλούμε όπως προβείτε στις δέουσες ενέργειες, προκειμένου να ενημερωθούν τόσο ο Προεδρεύων της διαδικασίας όσο και οι ερωτώντες Βουλευτές». 
Κατόπιν τούτου, εισερχόμαστε στη συζήτηση των
ΕΠΙΚΑΙΡΩΝ ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ
Ξεκινάμε με την πρώτη με αριθμό 13/7-10-2024 επίκαιρη ερώτηση πρώτου κύκλου του Βουλευτή Δράμας της Κοινοβουλευτικής Ομάδας «ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία» κ. Θεόφιλου Ξανθόπουλου προς τον Υπουργό Υγείας, με θέμα: «Άμεση ενίσχυση του Νοσοκομείου Δράμας και κάλυψη των κενών θέσεων σε ιατρικό προσωπικό και εργαζόμενους - Προκηρύξεις θέσεων ιατρών και νοσηλευτών με κίνητρα για τις άγονες περιοχές - Επέκταση του επιδόματος επικίνδυνης και ανθυγιεινής εργασίας (ΒΑΕ) στο νοσηλευτικό προσωπικό».
Κύριε Ξανθόπουλε, έχετε τον λόγο. 
ΘΕΟΦΙΛΟΣ ΞΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριε Υπουργέ, δεν θα μπορούσε να υπάρξει πιο κατάλληλη συγκυρία για την ερώτηση που σας απευθύνω, διότι στο κείμενο της ερώτησης που έχει κατατεθεί προστέθηκε και μία εξαιρετικά επείγουσα συνθήκη, στην οποία θα αναφερθώ αργότερα. 
Υπάρχει μία επιστολή του συλλόγου των εργαζομένων του Νοσοκομείου Δράμας, όπου επισημαίνεται ότι η μεγάλη κλινική, η παθολογική, με πενήντα δύο κλίνες, εφημερεύει καθημερινά και καλύπτει όλον τον νομό και μάλιστα με πληρότητα πολλές φορές άνω του 100%. Αυτή λοιπόν η κλινική είχε φτάσει να λειτουργεί με μία μόνιμη παθολόγο, που είναι η διευθύντρια της κλινικής, και με συνεχείς μετακινήσεις, όπως πολύ καλά ξέρετε, από όμορα νοσοκομεία και κέντρα υγείας, καθώς και στρατιωτικά νοσοκομεία. 
Επιπλέον, υπάρχει τεράστια έλλειψη ειδικευόμενων γιατρών, που δυσχεραίνει την ήδη ασφυκτική κατάσταση. Οι ελλείψεις στο ιατρικό προσωπικό του νοσοκομείου φτάνουν το 50%. Εκτός από την παθολογική κλινική, και η ΜΕΘ λειτουργεί με έναν μόνιμο γιατρό. Το νοσοκομείο διαθέτει έναν και μοναδικό ουρολόγο και έναν και μοναδικό οφθαλμίατρο. 
Σε καμμία δημόσια δομή της Δράμας δεν υπάρχει γαστρεντερολόγος, ενδοκρινολόγος, δερματολόγος. Είναι κενές οι πέντε από τις επτά θέσεις φυσικοθεραπευτών στο νοσοκομείο. Κενή παραμένει εδώ και τρία χρόνια η θέση ψυχιάτρου στο Κέντρο Ψυχικής Υγείας Δράμας, η οποία δεν προκηρύσσεται. Η έλλειψη ειδικών παθολόγων επηρεάζει και τη λειτουργία των ΤΕΠ. 
Η νοσηλευτική υπηρεσία είναι επίσης υποστελεχωμένη. Το νοσηλευτικό προσωπικό, που έχει μέσο όρο ηλικίας τα πενήντα δύο έτη, βρίσκεται σε κατάσταση επαγγελματικής εξουθένωσης. Υπάρχουν νοσηλευτές που τους οφείλετε κανονική άδεια τριών ετών και πρέπει στο θέμα αυτό να βρεθεί κάποια λύση. Οι κενές οργανικές των τραυματιοφορέων ξεπερνούν το 50%. Και τονίζεται στην ίδια επιστολή ότι η μεν φροντίδα που παρέχεται ουσιαστικά είναι αποτέλεσμα της αυτοθυσίας των εργαζομένων και επιζητούν λύση. 
Σε αυτή την τραγική συγκυρία, την Παρασκευή είχαμε ως κεραυνό εν αιθρία την παραίτηση της μίας και μοναδικής παθολόγου, της διευθύντριας κ. Σακαλλέρου, και από αυτό ακολούθησαν αλυσιδωτές αντιδράσεις. Διότι η διοίκηση του νοσοκομείου –για να μην το προσωποποιώ- στέλνει εντολή στους γιατρούς που υπηρετούν να καλύψουν τις ανάγκες εφημερίας του νοσοκομείου, ουσιαστικά ωθώντας γιατρούς που δεν έχουν εκπαιδευτεί για τις συγκεκριμένες θέσεις να κάνουν εφημερίες, με άγνωστα, και γι’ αυτούς και για τους ασθενείς, αποτελέσματα. 
Το «εντέλλεσθαι» της κ. διευθύντριας λειτούργησε μάλλον ως «τετέλεσθαι» για το νοσοκομείο, διότι οι δύο ήδη παραιτήθηκαν, οι δέκα γιατροί είναι σε παραίτηση και περιμένουν την Παρασκευή, για να μην κρεμάσουν, κατά το κοινώς λεγόμενο, το νοσοκομείο. Και σήμερα το πρωί, διαβάζοντας τον τοπικό Τύπο, βλέπω ότι και οι ειδικευόμενοι πλέον είναι σε καθεστώς παραίτησης, διότι δεν έχει νόημα προφανώς να είναι σε μια κλινική που δεν έχει ειδικούς. 
Κατόπιν όλων αυτών, κύριε Υπουργέ, θεωρώ ότι τα ψέματα, όχι απλώς έχουν τελειώσει, κανείς μας δεν δικαιούται να αντιμετωπίζει τη λειτουργία του Νοσοκομείου Δράμας ως ένα διαδικαστικό γεγονός. Και ζητώ από εσάς προσωπικά και από το Υπουργείο σας χθες να επιληφθείτε και να αντιμετωπίσετε το πρόβλημα. Διότι είναι αδιανόητο -δεν κάνω τώρα κριτική κομματική- ένα νοσοκομείο νομαρχιακό, που αφορά έναν ολόκληρο νομό, να είναι σε κατάσταση ουσιαστικά πλήρους αποδιάρθρωσης εξαιτίας της ανυπαρξίας πρωτίστως γιατρών και δευτερευόντως νοσηλευτών και νοσοκομειακών. 
Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κι εμείς ευχαριστούμε τον κ. Ξανθόπουλο. 
Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο. 
ΘΕΟΦΙΛΟΣ ΞΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, με συγχωρείτε. 
Επίσης, θα ήθελα να πω ενδεικτικά ότι στην Αίθουσα είναι ο κ. Νικολαΐδης…
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Είναι και ο κ. Κυριαζίδης στην Αίθουσα. 
Κατ’ αρχάς, θα ξεκαθαρίσω πως θεωρώ πολύ δίκαιη την ερώτηση και πολύ λογική και δεν αντιδικώ μαζί σας. 
Είναι ο παρών Υπουργός και η παρούσα Κυβέρνηση αδιάφοροι, όπως είπατε, για το Νοσοκομείο της Δράμας; Από το 2020 μέχρι σήμερα έχουν προκηρυχθεί για το Νοσοκομείο της Δράμας μόνιμες θέσεις παθολόγων αριθμός δεκατέσσερις. Δεκατέσσερις προκηρύξεις για μόνιμους παθολόγους στη Δράμα έχουν γίνει αυτά τα τέσσερα χρόνια. Και από τις δεκατέσσερις θέσεις πληρώθηκε η μία, οι δεκατρείς βγήκαν άγονες. Προφανώς αυτό είναι ένα πρόβλημα δομικό του συστήματος. 
Σε προηγούμενη ερώτηση που μου κάνατε εσείς στη Βουλή εδώ δεσμεύτηκα πριν από μερικούς μήνες ότι θα δώσω επιπλέον κίνητρα στις άγονες περιοχές, θα κάνω άγονο το Νοσοκομείο της Δράμας και θα προκηρύξω όλες τις θέσεις παθολόγων ταυτόχρονα, ώστε να καλύψουμε το πρόβλημα και να θεραπεύσουμε το δομικό ζήτημα. Αυτά σας είπα ότι θα κάνω. 
Έχει ένα νόημα ο κοινοβουλευτικός έλεγχος, για να κοιτάμε και τον Υπουργό που λέει ότι θα κάνει, τι έκανε στο μεσολαβήσαν διάστημα. Στο μεσολαβήσαν διάστημα εξέδωσα τη σχετική ΚΥΑ, αφού ψήφισα τον σχετικό νόμο, και αύξησα τα κίνητρα για τις άγονες περιοχές, έκανα το Νοσοκομείο της Δράμας άγονο Α΄ και αυτή την εβδομάδα…
Για να καταλάβετε, από την υπηρεσία μας έχουν ήδη υπογραφεί οι προκηρύξεις. Είναι θέμα δημοσίευσης της προκήρυξης. Αν δεν δημοσιευτεί αύριο, θα δημοσιευτεί την Παρασκευή. Μέσα στις προκηρύξεις που βγάζουμε βάζουμε όλες τις κενές οργανικές θέσεις παθολόγων του Νοσοκομείου Δράμας. 
Αγαπητέ κύριε συνάδελφε, όσα σας είπα εδώ στο Κοινοβούλιο ότι θα κάνω όλα αυτά τα έχω ήδη κάνει. Και θα δούμε στο επόμενο τρίμηνο πόσες από αυτές τις προκηρύξεις, που τώρα γίνονται με περισσότερα χρήματα, με περισσότερα κίνητρα και ταυτόχρονα –γιατί μου είχατε πει στην ερώτηση ότι το «ταυτόχρονα» ήταν αυτό που λέει η τοπική κοινωνία ότι δεν επιτρέπει να πάνε οι γιατροί-, και τα τρία, τα κάναμε. 
Άρα, προφανώς αφού έχω έρθει στη Βουλή, έχω δεσμευτεί ότι θα κάνω αυτά και να τα έχω ήδη κάνει, το να με κατηγορείτε ότι αδιαφορεί η Κυβέρνηση για το Νοσοκομείο της Δράμας και δεν καταλαβαίνει πόσο σημαντικό είναι το νοσοκομείο αυτό για τη λειτουργία του νομού αυτό σε τι χρειάζεται; 
Εάν δεν είχαμε κάνει όλα αυτά, να μου το πείτε και να πείτε, βρε Γεωργιάδη, ήρθες εδώ στη Βουλή, με κορόιδεψες, είπες ότι θα τα κάνεις και δεν τα έκανες. Εγώ τα έκανα. 
Πάμε τώρα στο προκείμενο ζήτημα. Θα το διαβάσω από την ανακοίνωση της διοικήτριας από την ενημέρωση που έχω, γιατί θέλω να εξηγήσω στον κόσμο που παρακολουθεί τι ακριβώς έχει γίνει. 
Κατ’ αρχάς, πάνω στη στήριξη του Νοσοκομείου Δράμας, μέχρις ότου ολοκληρωθούν αυτές οι προκηρύξεις και η πλήρωση με μόνιμο προσωπικό, το νοσοκομείο έχει προβληματική λειτουργία. Ήταν ένα από τα νοσοκομεία που είχα αναφέρει το καλοκαίρι στην περίφημη διάταξη που ψηφίσαμε για τους ιδιώτες γιατρούς, ότι είχαμε φέρει ιδιώτες γιατρούς το καλοκαίρι και έβγαζαν εφημερίες στο νοσοκομείο, ακριβώς γιατί είναι προβληματικό. Δεν είπαμε ότι δεν είναι. Όλα αυτά τα οποία κάναμε, τα κάναμε γιατί είναι.
Πώς προέκυψε τώρα η σχετική κρίση που αναφέρετε. Για τον μήνα Οκτώβριο και έως ότου διευθετηθεί το θέμα των κενών σε κάποιες ημερομηνίες και μόνο στο ΤΕΠ -στο Τμήμα Επειγόντων Περιστατικών, δηλαδή- εντάλθηκαν για τη συνδρομή τους ειδικοί και ειδικευόμενοι ιατροί του παθολογικού τομέα, υπό προϋποθέσεις. Παραδείγματος χάριν, εάν δεν εντοπίζει έκτακτο περιστατικό ο καρδιολόγος, συνδράμει αυτός. Άλλως, συνδράμει ο νεφρολόγος ή άλλως, συνδράμει ο πνευμονολόγος. Αυτό ήταν το εντέλλεσθαι.
Τι είπε, δηλαδή, η διοίκηση του νοσοκομείου; Είπε, παιδιά τις μέρες που έχουμε πρόβλημα στην εφημερία στο ΤΕΠ, θα βάλουμε και έναν γιατρό από τον παθολογικό τομέα να συνδράμει το ΤΕΠ. Και αυτό προκάλεσε την απειλή περί μαζικής παραίτησης. 
Θέλω να κάνω μία έκκληση στους γιατρούς της Δράμας, να μην υλοποιήσουν την απειλή τους. Να μην την υλοποιήσουν για τους εξής λόγους: 
Πρώτον, διότι εάν την υλοποιούσαν, θα δημιουργούσαν πράγματι σοβαρό πρόβλημα λειτουργίας στο νοσοκομείο και αυτό τελικά θα έβλαπτε τον λαό της Δράμας. Άρα, θα ήταν μία κίνηση όχι εναντίον του Υπουργού ή της διοικήσεως, αλλά μία κίνηση εναντίον του λαού της Δράμας και οι γιατροί -στα δικά μου μάτια, τουλάχιστον- έχουν πάρει κι έναν όρκο. Δεν είναι όλα συνδικαλισμός. 
Δεύτερον, να μην την υλοποιήσουν γιατί, εάν την υλοποιήσουν, προφανώς θα προκηρύξω αμέσως τις θέσεις να πάρουμε άλλους μόνιμους γιατρούς στη θέση τους. 
Εάν κάποιος έχει την εντύπωση ότι το κράτος εκβιάζεται, τουλάχιστον με εμένα στην ηγεσία του Υπουργείου Υγείας, θέλω να είναι ξεκάθαρο αυτό, κύριε Πρόεδρε. Εκβιασμούς το κράτος δεν δέχεται, γιατί ένα κράτος που δέχεται εκβιασμούς, δεν είναι κράτος. 
Άρα, λοιπόν, πολύ ήρεμα, καλόπιστα και πολιτισμένα, λέω: Η διοίκηση έλαβε αυτή την απόφαση. Εάν ρωτάτε τη γνώμη μου, τηρουμένης της προβληματικής λειτουργίας και δεδομένου ότι έχουν γίνει όλα τα άλλα που σας είπα, οι προκηρύξεις θα είναι μέχρι μεθαύριο στον αέρα. Άρα, ξέρουν όλοι οι γιατροί ότι εκεί λογικά θα έχουμε επιτέλους λύση σε ένα πρόβλημα -επαναλαμβάνω, μη προσελεύσεως γιατρών για μεγάλο χρονικό διάστημα- και νομίζω ότι με λίγο καλόπιστη διάθεση και συνεννόηση αυτά τα θέματα μπορούν να λυθούν, όπως λύνονται σε πολλά άλλα νοσοκομεία της χώρας καθημερινά. 
Αλλά κουβέντα ότι θα κλείσουμε το νοσοκομείο με ομαδική παραίτηση, εάν επιμείνει η διοίκηση μία απόφαση, με συγχωρείτε, αλλά όχι, συγγνώμη! 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ο κ. Ξανθόπουλος, έχει τον λόγο για τη δευτερολογία του. 
ΘΕΟΦΙΛΟΣ ΞΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ: Κύριε Υπουργέ, είναι αληθές ότι αυτά που είπαμε στην προηγούμενη ερώτηση υλοποιήθηκαν όλα και αυτό το πιστώνεστε. Όπως, επίσης, είναι αληθές ότι δεν ήταν τελικώς αρκετά, για να μπορέσουμε να αντιμετωπίσουμε την κρίση που σοβούσε και ξέσπασε με πολύ μεγάλη ένταση. 
Εγώ το παρακολουθώ το θέμα του νοσοκομείου. Όντως, έχετε κάνει δεκατέσσερις προκηρύξεις και μία πρόσληψη. Αυτό κάτι σημαίνει, κύριε Υπουργέ. Ούτε οι Δραμινοί είμαστε τόσο αντιπαθείς που να μην έρχονται γιατροί ούτε η Δράμα είναι στο τέρμα Θεού, έτσι ώστε να είναι μία περιοχή στην πινέζα, όπως λέγαμε στον στρατό. Με αυτή την έννοια, λοιπόν, εάν δεν αλλάξουν οι προϋποθέσεις απασχόλησης και αμοιβής των γιατρών, όσες προκηρύξεις και να κάνετε, φοβούμαι-φοβούμαι, λέω- ότι θα έχουν ανάλογη τύχη. 
Είναι προφανές ότι αυτά που κάνετε είναι υποδεέστερα των αναγκών, γι’ αυτό και δεν αντιμετωπίζουν το πρόβλημα. Και θα μείνω στην τελευταία αναφορά σας, ότι το κράτος δεν εκβιάζεται. Δεν εκβιάζεται, κύριε Υπουργέ, αλλά ακούει. Ακούει! Όταν υπάρχει αυτή η μαζική αντίδραση από τους γιατρούς, ουσιαστικά τι κάνουν; Αφήνουν μία σταδιοδρομία, μία σιγουριά, μία θέση την οποία κατέκτησαν και λένε, φεύγω γιατί δεν αντέχω άλλο. Αυτό σημαίνει ότι εσείς, το Υπουργείο σας, τους έχετε εξωθήσει σε αυτό το απονενοημένο διάβημα.
Με αυτή την έννοια, λοιπόν, οι γιατροί έκριναν συνδικαλιστικά ότι πρέπει να κάνουν αυτό. Εσείς οφείλετε άμεσα να κάνετε κάτι άλλο. Ποιο είναι αυτό το άλλο; Να δείτε σε βάθος το πρόβλημα. Να μην αρχίσετε σε έναν λογιστικού χαρακτήρα απολογισμό «έκανα δεκατέσσερις προκηρύξεις, βγήκα από την υποχρέωση, δεν έρχονται, τι να τους κάνω». Είστε εκεί για να δίνετε λύσεις. Εάν δεν μπορείτε να δώσετε λύσεις, θα βρεθεί άλλος να δώσει τις λύσεις. Γιατί η ζωή δεν μπορεί να συνεχίσει με τις συνθήκες αυτές. 
Με αυτή την έννοια, λοιπόν, ειλικρινά περιμένω -και φαντάζομαι ότι και οι συνάδελφοι που είναι παρόντες εδώ περιμένουν- άμεσες και κυρίως, αποτελεσματικές λύσεις στο πρόβλημα που σοβεί εδώ και πολλά χρόνια στο Νοσοκομείο της Δράμας. 
Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ο κύριος Υπουργός έχει τον λόγο.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Εγώ χαίρομαι τον κοινοβουλευτικό διάλογο με τον κ. Ξανθόπουλο, θέλω να είμαι ειλικρινής, γιατί είναι ένας τελικά καλόπιστος διάλογος. Μα, ασφαλώς ασχολούμαι ενδελεχώς. Το αν αυτά που έχουμε αποφασίσει, θα κριθούν αποτελεσματικά ή όχι, θα το ξέρουμε σε τρεις μήνες. Σήμερα δεν το ξέρουμε. Οι πρώτες προκηρύξεις που γίνονται με το νέο καθεστώς είναι τώρα. Άρα, πως ξέρετε ότι δεν θα είναι αποτελεσματικά; Εγώ είμαι σίγουρος ότι θα είναι, θα το δείξει ζωή αν θα είναι ή όχι. Απλώς για αυτούς που μας παρακολουθούν, για να καταλάβουν τι είναι η διαφορά, οι δεκατέσσερις προηγούμενες προκηρύξεις έδιναν στους γιατρούς που θα επέλεγαν να πάνε στη Δράμα, περίπου 600 ευρώ τον χρόνο επιπλέον. Οι προκηρύξεις που θα γίνουν τώρα στις ειδικότητες των παθολόγων που συζητάμε δίνουν 7.200 ευρώ επιπλέον τον χρόνο. Με συγχωρείτε, από εξακόσια, επτά διακόσια είναι δώδεκα φορές πάνω. Κύριε Πρόεδρε, το δώδεκα φορές πάνω είναι μικρή απόφαση του κράτους; Εγώ δεν αντιλέγω, μπορεί κάποιος να έλεγε ότι εγώ δεν θέλω δώδεκα φορές πάνω, θέλω χίλιες φορές πάνω. Τι να σας πω, ο καθένας μπορεί να λέει ό,τι θέλει! 
Στο ζητούμενο τώρα. Το εάν αυτές οι λύσεις είναι αποτελεσματικές ή όχι, θα κριθούν στο τρίμηνο που προβλέπει η πρόσκληση. Γι’ αυτό και λέω προς τους γιατρούς η απειλή περί ομαδικής παραίτησης τώρα, την ώρα που βγαίνουν οι προσκλήσεις με το νέο καθεστώς, με συγχωρείτε, είναι τελείως παράλογη. Και θέλω να το πω αυτό, γιατί το έχω συζητήσει ενδελεχώς στο γραφείο μου με τον συνάδελφό μου τον Δημήτρη τον Κυριαζίδη και τον ευχαριστώ ιδιαίτερα, γιατί έχει έρθει στο γραφείο μου δέκα φορές και με έχει ψέξει, και με έχει πιέσει, και μου έχει πει για τη Δράμα και μου λέει διαρκώς να κάνω προσλήψεις -και ξαναλέω σε ευχαριστώ πάρα πολύ Δημήτρη- αλλά σας επαναλαμβάνω από εξακόσια, επτά διακόσια! Καθήστε να βγει πρώτα στον αέρα και θα δούμε. Στους γιατρούς -το επαναλαμβάνω- που ξαφνικά δύο μέρες πριν βγει η πρόσκληση αποφάσισαν να πουν θα παραιτηθούμε ομαδικά -το λέω πάλι πολύ καλοπροαίρετα και δεν θέλω ούτε να ανεβάσω τους τόνους ούτε τίποτα- είπα, παιδιά ακούστε, αν ο σκοπός σας ήταν να μας πείτε ότι υπάρχει πρόβλημα στο Νοσοκομείο της Δράμας, καλώς το κάνατε. Το ξέραμε ότι υπάρχει πρόβλημα. Η Δράμα είναι μία από τις τρεις περιοχές που με κίνησαν να κάνω όλα αυτά που σας λέω και να πείσω και το Υπουργείο Οικονομικών να δώσουμε σοβαρά κίνητρα. Άρα, εκ του περισσού, μου το λέτε, αλλά δεν πειράζει καλοδεχούμενο είναι αν αυτό τον χαρακτήρα έχει. Αν τώρα έχει τον χαρακτήρα να αναλάβουν να εκβιαστεί το ελληνικό κράτος, όχι με συγχωρείτε, κανένας συνδικαλιστής δεν μπορεί να εκβιάσει το κράτος. Επαναλαμβάνω: Το κράτος που εκβιάζεται, παύει να υφίσταται. Το γραφείο μου είναι ανοιχτό. Μιλάω με όποιον θέλει. Δεν έχω κλείσει την πόρτα μου σε κανέναν. Ήδη -και σας ευχαριστώ-έχω πράξει -δεν είναι θα πράξω, έχω πράξει- και θα κάνω μια πρόβλεψη και εύχομαι να πέσω μέσα. Πιστεύω ότι δεν θα υλοποιηθεί αυτή η απειλή της παραίτησης. Πιστεύω ότι ήταν μια κραυγή αγωνίας περισσότερο παρά εκβιασμός και ως κραυγή αγωνίας την εκλαμβάνω και αναλαμβάνω αυτά που σας είπα όλα να υλοποιηθούν.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούμε τον κ. Υπουργό.
Συνεχίζουμε τώρα με τη δεύτερη με αριθμό 10/7-10-2024 επίκαιρη ερώτηση πρώτου κύκλου του Βουλευτή Δράμας της Κοινοβουλευτικής Ομάδας «ΠΑΣΟΚ - Κίνημα Αλλαγής» κ. Αναστασίου Νικολαΐδη προς τον Υπουργό Υγείας, με θέμα: «Προγραμματισμός προσλήψεων στο Γενικό Νοσοκομείο Δράμας μετά τον χαρακτηρισμό του ως άγονο τύπου Α΄». 
Ο κ. Νικολαΐδης έχει τον λόγο. 
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ (ΤΑΣΟΣ) ΝΙΚΟΛΑΪΔΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριε Υπουργέ, πρώτα απ’ όλα θα ήθελα να καλωσορίσω την παρουσία του κ. Κυριαζίδη και του κ. Ξανθόπουλου. Με τον κ. Κυριαζίδη και τον κ. Ξανθόπουλο πράξαμε ακριβώς το ίδιο και για τα προβλήματα της παιδείας στη Δράμα γιατί δυστυχώς η Δράμα είναι ένας νομός που μάλλον ενώ δεν είναι στην πινέζα, όπως είπε ο κ. Ξανθόπουλος, δεν το γνωρίζει κανένας. Ευχόμαστε να έρθετε να δείτε σε τι κατάσταση ζούμε εμείς οι Δραμινοί με την τεράστια φυγή των κατοίκων της και της υπογεννητικότητάς του. 
Κύριε Υπουργέ, γνωρίζετε ότι η ερώτηση κατατέθηκε από μέρους μου στις 30 Σεπτεμβρίου ακριβώς για να ενημερωθούμε ποιο είναι το πλάνο προσλήψεων του Υπουργείου Υγείας για το Νοσοκομείο της Δράμας. Είχε προηγηθεί η ανακήρυξη του νοσοκομείου ως Άγονο τύπου Α καθώς και ο καθορισμός ως Άγονος συγκεκριμένων ειδικοτήτων μεταξύ αυτών και των παθολόγων. Στο ενδιάμεσο οι εξελίξεις έχουν λάβει δραματικό χαρακτήρα. Όπως είπε και ο κ. Ξανθόπουλος η τελευταία μόνιμη γιατρός της παθολογικής κλινικής του νοσοκομείου και διευθύντρια της κλινικής υπέβαλε την παραίτησή της. Επιπλέον, δόθηκε εντολή σε γιατρούς άλλων ειδικοτήτων να εφημερεύουν και στην παθολογική. Σε αυτή την εξέλιξη αντέδρασαν έντονα οι γιατροί του νοσοκομείου και μάλιστα οι δώδεκα εξ αυτών αποφάσισαν να υποβάλουν παραίτηση.
Μετά από όλα αυτά, κύριε Υπουργέ, δικαιολογημένα η τοπική κοινωνία της Δράμας αναμένει με έντονη αγωνία να μάθει τις κινήσεις του Υπουργείου. Πότε θα βγει η προκήρυξη για γιατρούς, πόσες θέσεις θα αφορά και κυρίως πώς το Υπουργείο θα διασφαλίσει ότι αυτές οι θέσεις θα καλυφθούν; Κύριε Υπουργέ, το σήμερα. Τι κάνουμε σήμερα; Μπορείτε να μας απαντήσετε; Πώς θα αντιμετωπίσουμε αυτή την κατάσταση ώστε να μην κλείσει ή να μην υπολειτουργήσει η παθολογική κλινική της Δράμας. 
Σας ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούμε τον κ. Νικολαΐδη.
Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Ευχαριστώ πολύ, κύριε συνάδελφε. 
Δεν ξέρω γιατί ετέθη το ζήτημα της Δράμας ως πινέζα. Για μένα η Δράμα είναι από τις πιο αγαπημένες μου πόλεις. Θέλω να είμαι ειλικρινής. Τη βρίσκω πραγματικά ωραία πόλη. Και είστε τυχεροί που μένετε στη Δράμα. Είναι πραγματικά όμορφος τόπος. 
ΘΕΟΦΙΛΟΣ ΞΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ: Εμείς το ξέρουμε. Καιρός να το μάθουν κι άλλοι. 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Το ξεκαθαρίζω γιατί το είπατε και οι δυο. Εγώ ευχαριστιέμαι τη Δράμα. Τέρμα. Και ωραία πάρκα έχει και ωραίους δρόμους έχει και ωραίους ανθρώπους έχει και γύρω-γύρω το περιβάλλον είναι πολύ ωραίο. Όλα είναι ωραία. Εκεί το κέντρο είναι πολύ ωραίο.
Οι προκηρύξεις έχουν ήδη υπογραφεί. Είναι σε διαδικασία δημοσίευσης. Λογικά μέχρι την Παρασκευή θα έχουν δημοσιευθεί. Τι θα είναι αυτές οι προκηρύξεις; Το σύνολο των κενών οργανικών θέσεων παθολόγων του Νοσοκομείου Δράμας. Ποια θα είναι τα κίνητρα; Αυτά που είπαμε πριν: Άγονο Α, 7.200 τον χρόνο. Τι λέγαμε για το γεγονός ότι έβγαιναν συνεχώς άγονες οι προκηρύξεις των προηγούμενων τεσσάρων ετών; Ότι έφταιγαν κατά βάση δύο πράγματα. Ένα ότι τα χρήματα είναι λίγα. Τα αυξήσαμε. Εγώ δέχομαι μια κριτική να πείτε «παιδιά, είναι λίγα, πρέπει να είναι περισσότερα». Αυτή είναι μια συζήτηση λογικών ανθρώπων. Πόσα περισσότερα θα σας ρώταγα εγώ. Κι αν τα 7.200 είναι λίγα συν όσα παίρνανε, δηλαδή, επιπλέον των 7.200, πόσα θα ήταν πιο αποτελεσματικά. Μπορεί να πείτε ότι θα ήταν τα 10 χιλιάρικα, τα 15 χιλιάρικα. Πάντως σίγουρα από τα 600 στα 7.200 είναι μια διαφορετική μισθολογική αντιμετώπιση. 
Δεύτερο πρόβλημα. Και οι δυο μου είπατε για τη Δράμα. Τα έχουμε συζητήσει αυτά εδώ. Μου λέγατε εδώ: κύριε Υπουργέ, το πρόβλημα δεν είναι μόνο το οικονομικό, είναι ότι όταν βγάζετε μία θέση ο άλλος σκέφτεται «πώς θα πάω σε ένα νοσοκομείο που θα είμαι μόνος μου παθολόγος και θα είμαι κάθε μέρα μέσα; Δεν πάω». Ταυτόχρονα όλες. Τώρα, κύριε συνάδελφε, μου λέτε: δεσμεύεστε ότι θα  καλυφθούν οι θέσεις; Όχι δεν δεσμεύομαι. Θέλω να είμαι ειλικρινής σε αυτό. Δεν είμαι προφήτης και δεν μπορώ να σας πω αν θα πάνε ή όχι οι γιατροί. Θα σας πω γιατί έγινα δεξιός. Η βασική μας ιδεολογική διαφορά είναι η εξής. Εγώ πιστεύω ότι οι άνθρωποι τελικά παίρνουν αποφάσεις ορθολογικές βάσει του συμφέροντός τους. Τώρα ένας γιατρός έχει μεγάλο συμφέρον να πάει στην Δράμα και με τις συνθήκες που φτιάχνουμε μπορεί να ελπίζει και σε μια πολύ ανθρώπινη ζωή. Άρα, αυτό θα δουλέψει. Αυτό πιστεύω εγώ. Μπορεί τελικά το συμφέρον αυτό να είναι λίγο και να έπρεπε να είναι περισσότερο. Θα το δούμε. Σε τρεις μήνες θα το ξέρουμε. Όσον αφορά στο τώρα, δεν θα κινδυνεύσει το Νοσοκομείο της Δράμας. Θα μετακινούμε όλο το προσωπικό που χρειάζεται. Το παρακολουθεί ο αρμόδιος διοικητής της υγειονομικής περιφέρειας και με δικές μας εντολές. Το λέω για ν’ ακούει ο λαός της Δράμας. Εις πάσαν περίπτωση το νοσοκομείο θα συνεχίσει να λειτουργεί. Τελεία. Δεν μπορεί η Δράμα να μείνει χωρίς νοσοκομείο. Να το δούμε λίγο πρακτικά και δίκαια. Θέλω ο λαός της Δράμας να μην ανησυχεί. Επαναλαμβάνω, κάνω μια έκκληση στους γιατρούς να μην υλοποιήσουν αυτή τους την απόφαση ή αυτή τους την απειλή. Όπως θέλετε πείτε το. Ούτως ή άλλως οι προκηρύξεις προχωράνε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούμε τον κύριο Υπουργό. 
Κύριε Νικολαΐδη, παρακαλώ, έχετε τον λόγο. 
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ (ΤΑΣΟΣ) ΝΙΚΟΛΑΪΔΗΣ: Κύριε Υπουργέ, οι παρεμβάσεις από πλευράς Υπουργείου έχουν αργήσει. Το γνωρίζετε πάρα πολύ καλά. Πλέον το πρόβλημα έχει γίνει τεράστιο και πραγματικά κανείς δεν ξέρει πώς μπορεί να επιλυθεί. 
Οι θέσεις παθολόγου στο οργανόγραμμα είναι έντεκα. Το γνωρίζετε κι αυτό. Οι λύσεις με μετακινήσεις από άλλα νοσοκομεία γνωρίζετε ότι δεν μπορεί να λειτουργήσουν. Ήδη γνωρίζουμε ότι παθολόγοι από το νοσοκομείο του Νομού Σερρών παραιτούνται επειδή δεν θέλουν να μετακινηθούν στη Δράμα. Και μεταφέρεται το πρόβλημα και στα όμορα νοσοκομεία των νομών. Το γνωρίζετε κι αυτό. Επίσης, αν οι προκηρύξεις δεν αφορούν μεγάλο αριθμό, το πιθανότερο είναι ότι δεν θα καλυφθούν. Εκεί ερχόμαστε εμείς γιατί είμαστε στον ίδιο δρόμο. Πάμε μαζί. Έτσι θέλω να πιστεύω. Δεν είμαστε απέναντι για το νοσοκομείο. Και αυτό γιατί ένας γιατρός δεν μπορεί να επιλέξει ένα νοσοκομείο στο οποίο μπορεί να κάνει και δεκαπέντε εφημερίες τον μήνα. Γι’ αυτό πρέπει να γίνουν στο Νοσοκομείο της Δράμας μαζικά προσλήψεις. 
Κύριε Υπουργέ, θέσατε κάποια προβλήματα, όμως υπάρχουν κι άλλα. Για να έρθει ένας γιατρός στη Δράμα θα πρέπει να έρθει από τον δρόμο Αμφίπολη-Δράμα. Έχετε μετακινηθεί εσείς σε αυτόν το δρόμο; Είναι σε άθλια κατάσταση. Επειδή τώρα θα έρθετε οπωσδήποτε στη Δράμα να μας επισκεφθείτε για το νοσοκομείο, θα σας καλούσα να έρθετε από αυτόν τον δρόμο για να δείτε σε ποιον δρόμο κινείται ο γιατρός. 
Επιπλέον, κύριε Υπουργέ, στην περιοχή μας δεν υπάρχουν σπίτια προς ενοικίαση. Και τώρα θα μου πείτε: είναι ευθύνη δική μου; Είναι της τοπικής αυτοδιοίκησης. Θα σας πω ότι η τοπική αυτοδιοίκηση θα μπορούσε να λειτουργήσει υποστηρικτικά όμως η ευθύνη για το πού θα μείνουν οι γιατροί, οι εκπαιδευτικοί, οι αστυνομικοί, οι στρατιωτικοί, όπως και άλλοι πολίτες που θα πρέπει να ζουν με αξιοπρεπείς συνθήκες, είναι μια ευθύνη της πολιτείας, κύριε Υπουργέ. Οπότε πρέπει να δείτε τον δρόμο πρόσβασης και τη στέγη. 
Με βάση όλα αυτά αναμένουμε να γίνει ένα βήμα προς τα μπροστά, κύριε Υπουργέ. Σε διαφορετική περίπτωση είμαστε βέβαιοι ότι θα βρεθούμε ξανά να συζητάμε το ίδιο πρόβλημα μετά από λίγο καιρό με τους συναδέλφους από τον Νομό Δράμας. Όμως κάθε καθυστέρηση για τους πολίτες του νομού που αφορά το νοσοκομείο της περιοχής μας είναι ζωτικής σημασίας. Κύριε Υπουργέ κι εγώ εδώ μαζί σας απευθύνω έκκληση σε όλους τους λειτουργούς της υγείας στον Νομό Δράμας να κινηθούν με ψυχραιμία. 
Κύριε Υπουργέ, απευθύνω έκκληση προς εσάς. Το Νοσοκομείο της Δράμας είναι νοσοκομείο όλων των Δραμινών. Το Νοσοκομείο της Δράμας και τα νοσοκομεία της Ελλάδας είναι πέρα από χρώματα πέρα από κόμματα. Ακούστε την κραυγή αγωνίας των γιατρών. Ακούστε την κραυγή αγωνίας των πολιτών του Νομού Δράμας. 
Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κι εμείς ευχαριστούμε τον κ. Νικολαΐδη. 
Παρακαλώ, κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Η έκκλησή σας είναι ψύχραιμη και ισορροπημένη. Κι εγώ την προσυπογράφω. Λέω στους γιατρούς να μην υλοποιήσουν την απειλή περί παραίτησης διότι τα αιτήματά τους κατά βάση έχουν γίνει δεκτά και οι κινήσεις που κάνουμε είναι βάσει κι αυτών που και αυτοί λένε. Άρα, δεν υπάρχει λόγος την ώρα που ξεκινάνε οι προκηρύξεις να τινάξουν το νοσοκομείο στον αέρα. Δεύτερον, προφανώς οι μετακινήσεις γιατρών δεν είναι λύση, αγαπητέ συνάδελφε. Μα, αν πιστεύαμε ότι οι μετακινήσεις είναι λύση γιατί κάναμε όλα τα άλλα; Άρα, δεν είναι λύση. 
Τρίτον, λέτε ότι καθυστερήσαμε. Με συγχωρείτε. Θα ήταν πολύ εύκολο να σας πω ότι για το κράτος μπορεί να γίνουν όλα αμέσως. Το κράτος έχει τους ρυθμούς του. Πρώτα πρέπει να ψηφιστεί ο νόμος. Πήρε κάποιο διάστημα. Μετά έπρεπε να βγει η ΚΥΑ. Πήρε κάποιο διάστημα. Μετά έπρεπε να ετοιμαστούν οι προκηρύξεις. Πήρε κάποιο διάστημα. Δεν ήταν ζήτημα πολιτικής απόφασης. Τις αποφάσεις τις πήρα την ίδια μέρα, ταυτόχρονα. Τα υπόλοιπα είναι η γραφειοκρατία του κράτους. Πήρε αυτό περίπου τρεισήμισι μήνες διαδικασία. 
Θέλω να με πιστέψετε, το λέω στον Πρόεδρο που έχει υπάρξει Υπουργός πολλές φορές στη ζωή του, το κράτος έχει κάποιους ρυθμούς. Τι να κάνουμε τώρα; Να σας πω ότι μπορούσα να το κάνω γρηγορότερα; Πάντως, θέλω να είστε δίκαιος. Δεν έχω αδιαφορήσει για τη Δράμα. Αντιθέτως, με το που θα κάνουμε προκηρύξεις κι αν όλα πάνε καλά κι έχουμε ένα καλό αριθμό προσλήψεων γιατρών, θα έρθω ο ίδιος να τους βάλω στο νοσοκομείο και να τους συγχαρώ που πήγαν στη Δράμα. 
Και θέλω να πω στους γιατρούς που πιθανόν ακούνε τώρα τη Βουλή ή θα την ακούσουν στο YouTube μετά ότι είναι ωραία η Δράμα, τα χρήματα που δίνουμε είναι καλά για τη Δράμα. Αν έχουν πρόβλημα με τα σπίτια μας, να πάμε να βοηθήσουμε να βρούνε και σπίτι στη Δράμα με την τοπική κοινωνία. Θα το κάνουμε κι αυτό. Θέλουμε να κάνουμε τη ζωή τους εύκολη. Δεν θέλουμε να τους εγκλωβίσουμε στο νοσοκομείο για να κάνουν άπειρες εφημερίες. Το αντίθετο. Θέλουμε να βοηθήσουμε να δουλέψει το νοσοκομείο. Με ενδιαφέρει. Το σέβομαι, έχουν δίκιο οι Δραμινοί, πρέπει να δουλέψει το νοσοκομείο. Αυτό προσπαθούμε να κάνουμε, αλλά θέλει κάποιον χρόνο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούμε τον κύριο Υπουργό.
Συνεχίζουμε τώρα με την τρίτη με αριθμό 24/7-10-2024 επίκαιρη ερώτηση πρώτου κύκλου του ΣΤ΄ Αντιπροέδρου της Βουλής και Βουλευτή Λαρίσης της Κοινοβουλευτικής Ομάδας «Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας» κ. Γεωργίου Λαμπρούλη προς τον Υπουργό Υγείας με θέμα: «Να μην απολυθούν οι εργαζόμενοι με συμβάσεις ορισμένου χρόνου στις υπηρεσίες καθαριότητας, φύλαξης και σίτισης των δημοσίων μονάδων υγείας και με νομοθετική ρύθμιση να μετατραπούν οι συμβάσεις τους σε αορίστου χρόνου με πλήρη εργασιακά και μισθολογικά δικαιώματα».
Παρακαλώ, κύριε Αντιπρόεδρε, έχετε τον λόγο.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ (ΣΤ΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Είναι γνωστό, εδώ και χρόνια βέβαια, ότι χιλιάδες εργαζόμενοι στα νοσοκομεία όλης της χώρας εργάζονται με συμβάσεις ορισμένου χρόνου, με ανανέωση αυτών κατά διαστήματα είτε με απολύσεις και προσλήψεις αντίστοιχων άλλων εργαζομένων με τις ίδιες εργασιακές σχέσεις ορισμένου χρόνου δηλαδή. Καλύπτουν κρίσιμες ανάγκες κι εδώ η ερώτηση αναφέρεται σε τρεις τομείς στα δημόσια νοσοκομεία: τη φύλαξη, τη σίτιση και την καθαριότητα των δημόσιων μονάδων.
Ήδη υπάρχει σε εξέλιξη η διαδικασία ανάθεσης σε εργολάβους των τομέων αυτών στα νοσοκομεία, υπήρχε και πριν, τώρα υπάρχει συγκεκριμένη κατεύθυνση, με αποτέλεσμα φυσικά οι εργαζόμενοι που έως τώρα ήταν με συμβάσεις ορισμένου χρόνου να είναι μπροστά στο φάσμα της απόλυσης ή ήδη πολλοί από αυτούς να έχουν απολυθεί έως τώρα αφού έχουν αναλάβει εργολάβοι. 
Πρόκειται, λοιπόν, για εργαζόμενους που έχουν αποκτήσει, κατά τη γνώμη μας, πολύτιμη εμπειρία στους χώρους στους οποίους εργάζονται, όπου απαιτούνται και εξειδικευμένες εργασίες όπως στην καθαριότητα και στη σίτιση, υπάρχουν ειδικά πρωτόκολλα κ.λπ., και φυσικά είναι αντιμέτωποι πολύ περισσότερο τώρα, αλλά και τα προηγούμενα χρόνια, απέναντι στην προκλητική στάση των κυβερνήσεων, της Κυβέρνησης σήμερα της Νέας Δημοκρατίας, παλιότερα των άλλων κυβερνήσεων, που στα λόγια αναγνωρίζουν το έργο τους, την προσφορά τους και πολύ δε περισσότερο να θυμίσουμε στην πρόσφατη πανδημία, αλλά αρνούνται το δίκαιο αίτημα για μετατροπή των συμβάσεων σε αορίστου χρόνου με πλήρη δικαιώματα, καθώς είναι αυταπόδεικτο ότι καλύπτουν αφ’ ενός ανάγκες και πολύ δε περισσότερο σε κρίσιμους τομείς για τη λειτουργία των μονάδων υγείας. 
Έτσι, λοιπόν, το ερώτημα, κύριε Πρόεδρε, είναι να ακυρωθούν φυσικά οι αναθέσεις υπηρεσιών των δημόσιων μονάδων υγείας, σίτιση, φύλαξη, καθαριότητα σε ιδιωτικές εταιρείες, να μην απολυθεί κανένας από τους εργαζόμενους που εργάζονται και άμεσα με ρύθμιση να προχωρήσει η μετατροπή των συμβάσεών τους σε αορίστου χρόνου, με πλήρη εργασιακά και μισθολογικά δικαιώματα. Και φυσικά όχι μόνο για αυτό το προσωπικό, αλλά να μεριμνήσει η Κυβέρνηση ώστε να προσληφθεί όλο το αναγκαίο προσωπικό για την κάλυψη των αναγκών.
Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούμε τον κύριο Αντιπρόεδρο.
Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Πάμε λίγο να τα δούμε με μία λογική. Ξεκαθαρίζω ότι εγώ δεν αντιδικώ με τους εργαζόμενους και δεν υποτιμώ κανέναν εργαζόμενο. Όλοι οι εργαζόμενοι προσφέρουν στο δημόσιο σύστημα, τους σέβομαι και προσπαθώ να αντιμετωπίσω τα προβλήματά τους και τις αγωνίες τους με τον καλύτερο δυνατό τρόπο. 
Κατ’ αρχάς, τι θα πει ΣΟΧ. Σημαίνει σύμβαση ορισμένου χρόνου. Όταν κάποιος αποφάσισε να πάει να προσληφθεί σε ένα δημόσιο νοσοκομείο με μια σύμβαση ορισμένου χρόνου, ήξερε ο ίδιος ότι αυτό δεν θα είναι για πάντα. Γιατί αν ήθελε να πάει να πιάσει δουλειά για πάντα, θα πήγαινε να διεκδικήσει μια μόνιμη θέση στο δημόσιο που είναι αορίστου χρόνου. Αυτός ή αυτοί πήγανε και υπέγραψαν σύμβαση ορισμένου χρόνου. Όταν υπογράφεις μια σύμβαση ορισμένου χρόνου, κάποτε φτάνει αυτό το όριο. 
Στην προκειμένη περίπτωση μεσολάβησε η πανδημία και υπήρξαν διαδοχικές παρατάσεις των ανθρώπων αυτών, γιατί εν μέσω πανδημίας δεν μπορούσαν να γίνουν οι διαδικασίες που έχει επιλέξει το Υπουργείο Υγείας -και πριν φτάσω εγώ εκεί- για την πρόσληψη υπηρεσιών από ιδιωτικές εταιρείες έξω από τη δομή των νοσοκομείων, αυτό που λέμε outsourcing. 
Τι έχει γίνει μέχρι τώρα; Όπου ολοκληρώνονται οι σχετικές διαγωνιστικές διαδικασίες του outsourcing, οι εταιρείες που κερδίζουν διαγωνισμούς υποχρεούνται σε διαγωνισμούς πρώτον, να προτείνουν εργασία στους ήδη εργαζομένους στα νοσοκομεία ως ΣΟΧ και μόνο αν αυτοί δεν θέλουν να πάνε στην εταιρεία αυτή να ψάξουν να βρουν άλλους εργαζόμενους από την εξωτερική αγορά. Ήδη σε αρκετά νοσοκομεία έχουν γίνει τέτοιοι διαγωνισμοί, έχουν ολοκληρωθεί οι διαδικασίες, έχει λήξει η σύμβαση ορισμένου χρόνου των ΣΟΧ κι έχουν προσληφθεί ορισμένοι από αυτούς σε αυτές τις εταιρείες και άλλοι αναζήτησαν την τύχη τους στον ιδιωτικό τομέα έξω. 
Πρέπει να σας πω ότι η εποχή και το περιβάλλον εργασίας σήμερα για τους ανθρώπους που κάνουν αυτές τις δουλειές -μιλάμε για συμβάσεις καθαριότητας, μιλάμε για συμβάσεις τραπεζοκόμων, μιλάμε για συμβάσεις φύλαξης, για τέτοιες δουλειές μιλάμε, οι ΣΟΧ στα νοσοκομεία κάνουν αυτού του τύπου τις εργασίες- αποτελούν κλάδους έχουν τεράστια ένταση εργασίας στον ιδιωτικό τομέα σήμερα. Δηλαδή είναι πολύ εύκολο για έναν εργαζόμενο σε αυτές τις κατηγορίες εργασίας να βρει σήμερα δουλειά και μάλιστα τολμώ να πω και με πολύ καλύτερες αμοιβές από αυτές που παρέχει ένα δημόσιο νοσοκομείο.
Λέω και μια προσωπική ιστορία. Όταν πρωτοπήγα στο Υπουργείο Υγείας μια από τις πρώτες διαδηλώσεις που έγιναν κάτω από την ΠΟΕΔΗΝ ήταν ΣΟΧ, γιατί τότε ολοκληρώνονταν η σχετική διαδικασία στο Νοσοκομείο «Άγιος Σάββας». Κι αν θυμάμαι, είχατε κάνει ερώτηση για το θέμα αυτό. Έγινε εκεί φασαρία, δεν ξέρω αν θυμάστε, είχε παιχτεί και στα δελτία ειδήσεων, ήταν και λίγο επιθετικοί, τους εξήγησα τι μπορώ να κάνω και τι όχι. Τέλος πάντων, μία κυρία από αυτές τις κυρίες που έχασαν τότε τη δουλειά τους γιατί δεν ήθελε να πάει στην ιδιωτική εταιρεία γιατί θεωρούσε ότι είναι πολύ χαμηλή η αμοιβή και δεν ήταν το περιβάλλον εργασίας κ.λπ., όπως θα ήθελε, επικοινώνησε μαζί μου -εγώ είχα πει σε όλους τους εργαζομένους ότι όποιος θέλει μπορεί να επικοινωνεί με το γραφείο μου- και μου ζήτησε να τη βοηθήσω να βρει δουλειά στον ιδιωτικό τομέα. Και μάλιστα με πήρε και ο σύζυγός της. Της βρήκα δουλειά στον ιδιωτικό τομέα και πολύ εύκολα μάλιστα σε πολύ μεγάλο ξενοδοχείο στο κέντρο της Αθήνας. Μετά από μερικές εβδομάδες με πήρε ο σύζυγος και μου είπε «μας σώσατε τη ζωή, παίρνει τα διπλά λεφτά, ζούμε καλύτερα». 
Σήμερα με την κατάσταση στην αγορά εργασίας και την έλλειψη ανθρώπινου δυναμικού στα ξενοδοχεία και στις ιδιωτικές επιχειρήσεις στον τομέα ειδικά της καθαριότητας αν κάποιος από τους ΣΟΧ θέλει πραγματικά να βρει δουλειά έξω, θα βρει αμέσως. 
Παρά ταύτα, επαναλαμβάνω, η απόφαση του κράτους και η δική μου είναι ότι κάθε εταιρεία που θα κερδίζει διαγωνισμό πρώτα θα ζητάει να προσλάβει από αυτούς που ήδη δουλεύουν στο νοσοκομείο. Ως προς την ουσία, δεν μπορεί να γίνει αυτόματη μετατροπή των ΣΟΧ σε αορίστου χρόνου. Αυτό δεν μπορεί να γίνει. Ο νόμος ισχύει και γίνεται νέα παράταση έως ότου ολοκληρωθούν οι σχετικές διαγωνιστικές διαδικασίες. Όσο δεν ολοκληρώνονται, οι διοικήσεις μπορούν να παρατείνουν τους ΣΟΧ. Όταν ολοκληρώνονται η διαδικασία των ΣΟΧ έχει τελειώσει και πάμε στο νέο καθεστώς.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούμε τον κύριο Υπουργό.
Παρακαλώ, κύριε Αντιπρόεδρε, έχετε τον λόγο.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ (ΣΤ΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Το κομβικό ή το βασικό αν θέλετε, κύριε Υπουργέ, είναι η σταθερή και μόνιμη εργασία που θα πρέπει να διέπει όλους τους τομείς, εν προκειμένω των δημόσιων νοσοκομείων, γενικότερα αν θέλετε τον δημόσιο τομέα και όχι οι παντός είδους ελαστικές μορφές εργασίας ή μέσω του απαράδεκτου καθεστώτος των συμβάσεων, μέσω εργολάβων, ατομικών συμβάσεων και πάει λέγοντας. Αυτή η πανσπερμία ελαστικών εργασιακών σχέσεων δεν έπεσε από τον ουρανό. 
Διαμορφώθηκαν στη βάση συγκεκριμένων πολιτικών διαχρονικά φυσικά και από την παρούσα Κυβέρνηση, αλλά και από τις προηγούμενες κυβερνήσεις. Φυσικά η παρούσα Κυβέρνηση συνεχίζει το έργο των προηγούμενων κυβερνήσεων, ΣΥΡΙΖΑ, ΠΑΣΟΚ, ΠΑΣΟΚ - Νέα Δημοκρατία και πάει λέγοντας. Αποτέλεσμα, όμως, αυτών ποιο είναι; Εμείς εκεί το εστιάζουμε και γι’ αυτό στους συγκεκριμένους τομείς του δημόσιου συστήματος υγείας βάζουμε το ζήτημα της μονιμότητας, της μονιμοποίησης αυτών των εργαζομένων, με αυτήν την επιχειρηματολογία που βάζουμε στην ερώτηση, όπως είπα και στην πρωτολογία.
Αφορά, λοιπόν και εργαζόμενους που δουλεύουν χωρίς συγκροτημένα εργασιακά δικαιώματα. Και μην πείτε ότι στον εργολάβο δουλεύουν με συγκεκριμένα εργασιακά δικαιώματα, γιατί ξέρουμε πολύ καλά πώς λειτουργούν και σε ό,τι αφορά την εντατικοποίηση της δουλειάς και στα μέσα προστασίας και στα μέσα εργασίας και σε ό,τι αφορά το προσωπικό που θα πρέπει να εργάζεται με βάση τις συμβάσεις και πάει λέγοντας. Είναι πάμπολλα τα παραδείγματα, είμαι και γιατρός και ξέρω χρόνια από τα νοσοκομεία και από τη Λάρισα πιο συγκεκριμένα. Δουλεύουν όντως με ημερομηνία λήξης. Το ότι δουλεύουν με ημερομηνία λήξης, ανάγκη έχει ο άλλος και πάει και δουλεύει. Ναι, υπογράφει και συμβάσεις ορισμένου χρόνου, αλλά δεν φταίει ο εργαζόμενος γι’ αυτό, φταίτε εσείς -εννοώ με την πολιτική σας- και οι προηγούμενες κυβερνήσεις που διαμορφώσατε αυτό το αντεργατικό αντιλαϊκό πλαίσιο, με αποτέλεσμα οι εργαζόμενοι ναι, όταν έχεις ανάγκη θα πας να δουλέψεις και για 600 και για 700 και για πέντε μήνες και για οκτώ μήνες, έχεις να καλύψεις ανάγκες οικογένειας, παιδιά, σπίτι, να μην ανοίξουμε αυτό το θέμα. Άρα λοιπόν και με μισθούς πείνας εργάζονται αυτοί οι άνθρωποι και φυσικά με ό,τι συνεπάγεται για τη ζωή των ίδιων των εργαζομένων και φυσικά για την κατάσταση που βιώνουν στα νοσοκομεία.
Εδώ να θυμίσουμε, επειδή έχει ειπωθεί στον δημόσιο διάλογο και στην αντιπαράθεση γύρω από αυτά τα ζητήματα μονιμοποίησης συμβασιούχων -όχι μόνο εσείς, δεν το βάζω προσωπικά, αλλά και αν θέλετε στην αντιπαράθεση που έχει γίνει κατά καιρούς- επικαλούνται -και άλλα κόμματα- το άρθρο του Συντάγματος. Μα, με συγχωρείτε, στην τελευταία αναθεώρηση το Κομουνιστικό Κόμμα Ελλάδας πρότεινε να αλλάξει το σχετικό άρθρο του Συντάγματος. Είχαμε προτείνει ως κόμμα αυτό. Νέα Δημοκρατία, ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ ποίησαν την νήσσαν, κάναν την πάπια κοινώς, παρ’ όλο που υποτίθεται κατά καιρούς κάποιοι εκφράζονται θετικά για τους συμβασιούχους, τους χαϊδεύουν, τους χτυπάνε την πλάτη, «θα σας προσλάβουμε» κ.λπ.. Τα έχουμε ακούσει αυτά. Το κλείνω εδώ αυτό. 
Βέβαια επικαλούνται -όσοι το επικαλούνται- το άρθρο 8 του Συντάγματος για να δικαιολογήσουν τις απολύσεις και φυσικά να υπάρχει και η αντίστοιχη επίθεση στη διεκδίκηση των συμβασιούχων των εργαζομένων που ζητούν μόνιμη και σταθερή δουλειά. Φυσικά δεν είναι ουρανοκατέβατο αυτό. Έχει μια συγκεκριμένη πολιτική αφετηρία, έχει μια συγκεκριμένη στρατηγική επιλογή -εννοώ οι ελαστικές μορφές εργασίας και οι συγκεκριμένες-, έχουν να κάνουν με τις αποφάσεις που έχουν παρθεί σε επίπεδο Ευρωπαϊκής Ένωσης. Όλα τα κόμματα και η Κυβέρνηση αλλά και τα άλλα κόμματα που πίνουν νερό στο όνομα της Ευρωπαϊκής Ένωσης έχουν βάλει φαρδιά πλατιά την υπογραφή τους για την καταστρατήγηση της σταθερής και μόνιμης εργασίας, με δικαιώματα, με ασφαλιστικά, μισθολογικά και πάει λέγοντας και όλα αυτά στη λογική ότι ο εργαζόμενος φυσικά για το αστικό κράτος αποτελεί κόστος, κόστος ανεπίτρεπτο διότι οι πόροι του κράτους θα πρέπει να διοχετεύονται στα πάσης φύσεως προνόμια, φοροαπαλλαγές, απευθείας χρηματοδοτήσεις κ.λπ. στη μπίζνα ή στις μπίζνες των μεγάλων μονοπωλιακών ομίλων και αυτό αποδεικνύεται και οι οποίοι φυσικά κερδοφορούν καταληστεύοντας τον λαό, ακόμα και στα ζητήματα που αφορούν την ανάγκη του να βρει υπηρεσίες υγείας, να γιατρευτεί.
Συνεπώς εμείς περιμένουμε από τον Υπουργό, κύριε Πρόεδρε, να απαντήσει συγκεκριμένα. Θα αναλάβει η Κυβέρνηση την ευθύνη, την πρωτοβουλία -όπως θέλετε πείτε το- να σταματήσουν αφ’ ενός μεν αυτού του είδους οι εργασιακές σχέσεις και να στελεχωθούν οι αντίστοιχες υπηρεσίες στις δημόσιες μονάδες υγείας με μόνιμο προσωπικό; Λέγαμε προηγουμένως για τους γιατρούς, γίνεται κουβέντα ότι δεν υπάρχουν γιατροί. Εδώ που υπάρχει γιατί δεν παίρνετε; Πάρτε μόνιμο προσωπικό. Αυτό ζητούν και οι ίδιοι οι εργαζόμενοι και όχι μόνο οι ίδιοι οι οποίοι είναι ενταγμένοι ως ΣΟΧ, εργάζονται με συμβάσεις, αλλά και το κίνημα των εργαζομένων που δουλεύουν στα νοσοκομεία, γιατροί, νοσηλευτές κ.λπ.. Αυτό ζητούν, μόνιμη και σταθερή δουλειά. Αυτήν την απάντηση θέλουμε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούμε τον κύριο Αντιπρόεδρο.
Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Αυτά που θα πω δεν αφορούν το ΚΚΕ. Το ΚΚΕ έχει μια δική του θεώρηση, τη σέβομαι και επειδή έχει αυτήν τη θεώρηση της εναντίωσης στην Ευρωπαϊκή Ένωση μπορεί και να ζητάει αυτά που ζητάει. Αυτά που θα πω αφορούν σε όλα τα υπόλοιπα κόμματα της Βουλής που είναι υπέρ της παραμονής της χώρας στην Ευρωπαϊκή Ένωση.
Ως προς το γιατί τα κόμματα αυτά ψηφίσαμε να μην αλλάξει το άρθρο του Συντάγματος, καλώς ψηφίσαμε να μην αλλάξει το άρθρο του Συντάγματος. Το άρθρο του Συντάγματος που απαγορεύει τη μονιμοποίηση στο δημόσιο εκτός ΑΣΕΠ είναι μια από τις σημαντικότερες μεταρρυθμίσεις που έχει κάνει το ελληνικό κράτος από την ίδρυσή του. Γιατί; Πριν από αυτό το άρθρο ο εκάστοτε Υπουργός τι έκανε; Παραδείγματος χάριν εγώ έχω ευλογηθεί από την καλή μου μοίρα, τον θεό και την εμπιστοσύνη διαδοχικών Πρωθυπουργών να έχω γίνει Υπουργός πολλά χρόνια. Χωρίς αυτό το άρθρο ξέρετε πόσους μονίμους θα μπορούσα να έχω βάλει στο δημόσιο; Χιλιάδες. Θα έβαζα όποιον ήθελα, τον κολλητό μου. Πολύ σωστά, λοιπόν, ήρθε το ελληνικό κράτος και το πολιτικό σύστημα ως δείγμα ωριμότητας και είπε «όχι, αυτό θα το κάνει μια ανεξάρτητη αρχή, ο ΑΣΕΠ και κλείνουμε την πόρτα», να μην μπορεί κανένας Υπουργός Γεωργιάδης ή Πλακιωτάκης ή Λαμπρούλης να βάλει όποιον θέλει και να είναι όλοι οι Έλληνες ίσοι ως προς τον διορισμό στο δημόσιο. 
Άρα, αυτό που πρότεινε το ΚΚΕ ήταν να επιστρέψουμε στο παλαιό καθεστώς, ο κάθε Υπουργός μπορούσε να βάζει στο δημόσιο όσους μόνιμους ήθελε. Λάθος. Άρα, καλώς τα κόμματα καταψήφισαν την πρόταση του ΚΚΕ. Η πρόταση του ΚΚΕ ήταν η επιστροφή στη ρουσφετολογική Ελλάδα από την οποία πρέπει να ξεφύγουμε. Αυτό ακριβώς θα γινόταν. Άρα, το άρθρο που απαγορεύει, επαναλαμβάνω, τη μονιμοποίηση εκτός ΑΣΕΠ είναι ορθόν.
Δεύτερον, γιατί τα αιτήματα περί μετατροπής των ΣΟΧ σε αορίστου χρόνου είναι επιβλαβή και επιζήμια για το Εθνικό Σύστημα Υγείας υπό το πλαίσιο -το τονίζω- της Ευρωπαϊκής Ένωσης; Εσείς είστε εκτός του πλαισίου, μπορείτε να λέτε ό,τι σας κατέβει, ό,τι νομίζετε. Η Ελλάδα έχει συμφωνία που έκανε με τους δανειστές της το 2015, το λεγόμενο μνημόνιο Τσίπρα. Δεύτερον έχει συμφωνία ως μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης για το νέο Δημοσιονομικό Σύμφωνο Σταθερότητας που ισχύει από 1-1-2025 και ισχύει και για τα είκοσι επτά κράτη. Το πρώτο είναι ειδικότερο για την Ελλάδα και έχει να κάνει με τη συμφωνία με τους δανειστές μας για το χρέος μας, το δεύτερο είναι γενικό και ισχύει για όλα τα κράτη. Το πρώτο λέει είναι ότι η Ελλάδα δεν μπορεί να προσλαμβάνει στο δημόσιο μόνιμο προσωπικό που ξεπερνά την αναλογία «1 προς 1», δηλαδή ένας φεύγει από το δημόσιο, ένας μπορεί να προσλαμβάνεται. Αυτή η συμφωνία -για να καταλάβατε- είναι μια από τις βασικές παραμέτρους που μας επιτρέπει να έχουμε κλειδωμένα επιτόκια στο δημόσιο χρέος και έτσι αντί για 15 δισεκατομμύρια ευρώ τον χρόνο τοκοχρεολύσια, να πληρώνουμε 5 δισεκατομμύρια ευρώ, άρα να γλιτώνουμε 10 δισεκατομμύρια ευρώ τον χρόνο για τον ελληνικό λαό και το ελληνικό κράτος. Άρα, όποιος έρχεται και λέει «θέλω να παραβιάσω αυτήν τη συμφωνία» είναι σαν να λέει «θέλω η Ελλάδα να βρεθεί ξανά στην περιπέτεια του 2010».
Προφανώς πέραν αυτής της συμφωνίας που ισχύει ειδικά για την Ελλάδα λόγω της χρεοκοπίας του 2010, πλέον από 1-1-2025 και οι είκοσι επτά χώρες της Ευρώπης λειτουργούμε υπό το νέο δημοσιονομικό σύμφωνο που λέγεται «όριο δαπανών» και το οποίο για μια τετραετία έχει κλειδωμένες δαπάνες για το κράτος και το μόνιμο προσωπικό είναι μέσα σε αυτές τις δαπάνες. Άρα το κράτος μας έχει ήδη προσυμφωνήσει πόσες θα είναι οι προσλήψεις μόνιμου προσωπικού στο κράτος στο σύνολο τα επόμενα τέσσερα χρόνια.
Αν εγώ αποφάσιζα να μετατρέψουν του ΣΟΧ σε αορίστου χρόνου, αυτές οι θέσεις των καθαριστριών, των τραπεζοκόμων, των φυλάκων θα μέτραγαν στις προσλήψεις μονίμου προσωπικού που έχουμε ανακοινώσει έξι χιλιάδες φέτος, τέσσερις χιλιάδες του χρόνου, που είναι τεράστιος αριθμός -και θα σας πω μετά γιατί- για το ελληνικό κράτος.
Δηλαδή, τι λέει αυτός που το προτείνει εάν θέλει να παραμείνει στην Ευρωπαϊκή Ένωση; Λέει «Κόψε θέσεις γιατρών και νοσηλευτών και κάνε τις καθαρίστριες και τραπεζοκόμους». Όχι, είναι η απάντηση. Το Εθνικό Σύστημα Υγείας χρειάζεται και τις καθαρίστριες και τους τραπεζοκόμους, σεβαστές καθ’ όλα, αλλά χρειάζεται περισσότερο τους γιατρούς και τους νοσηλευτές. Και επειδή το όριο των προσλήψεων μόνιμου προσωπικού δεν χωράει και τους δύο, η προτεραιοποίηση είναι γιατροί, νοσηλευτές και διασώστες. 
Άρα, εσείς μπορείτε να λέτε ό,τι θέλετε αλλά στην πραγματικότητα αυτό που λέτε υπό το παρόν πλαίσιο θα ήταν να βλάψετε σοβαρά το ΕΣΥ. Τώρα, για να ξέρουν οι υπόλοιποι, διότι με εσάς δεν θα συνεννοηθούμε -εσείς λέτε κάτι παλαβομάρες, να βγούμε από την Ευρώπη και να βρούμε λεφτά από το διάστημα-, η απόφαση αυτού του Πρωθυπουργού, αυτής της Κυβέρνησης και αυτού του Υπουργού είναι το ΕΣΥ να παίρνει κάθε χρόνο τη μερίδα του λέοντος από την οροφή των προσλήψεων που μπορεί να κάνει το ελληνικό κράτος. Δηλαδή το 2024 το ελληνικό κράτος στο σύνολό του μπορούσε να προσλάβει δεκαπέντε χιλιάδες μόνιμο προσωπικό. Οι έξι χιλιάδες τετρακόσιοι πήγαν στην υγεία, σχεδόν οι μισοί. Όλα τα άλλα Υπουργεία μαζί πήραν σχεδόν το μόνιμο προσωπικό που πήρε το ΕΣΥ. Το Υπουργείο Άμυνας, το Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη, το Υπουργείο Υποδομών κ.ο.κ.. Αυτό δεν είναι έμπρακτη απόδειξη του πόσο στα αλήθεια αυτή η Κυβέρνηση ενδιαφέρεται για το ΕΣΥ; Το ίδιο συμβαίνει για το 2025. Το 2025 οι προσλήψεις που δικαιούται το ελληνικό κράτος είναι έντεκα χιλιάδες. Στις έντεκα χιλιάδες οι τέσσερις χιλιάδες πήγαν στο ΕΣΥ. Περίπου το 1/3. Άρα είναι προφανές ότι η Κυβέρνηση ενδιαφέρεται για το ΕΣΥ και δεν θέλει καθόλου να το δει να καταρρέει, όπως διαρκώς κάποιοι λένε. Αλλά μέσα στο πλαίσιο μιας χώρας που είναι μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης, που έχει συμφωνίες που πρέπει να τηρεί και κανόνες που τη δεσμεύουν. 
Τώρα, εσείς λέτε «δεν μας νοιάζουν αυτοί οι κανόνες». Κλείνω με αυτό. Είναι δικαίωμά σας. Εμάς μας αρέσει η αστική Κοινοβουλευτική Δημοκρατία, ακριβώς για να μπορούν άνθρωποι σαν και εσάς να λένε και αυτά. Καλώς ή κακώς -εγώ λέω καλώς- σε διαδοχικές εκλογές εδώ και πάρα πολλά χρόνια, ο ελληνικός λαός σας βάζει ένα κόμμα σεβαστό, αυτό, και η μεγάλη πλειοψηφία του λαού ψηφίζει τα αστικά κόμματα που θέλουν να είμαστε στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Τι να κάνουμε τώρα; Αλλάξτε λαό. Αυτός ο λαός θέλει να είναι στην Ευρωπαϊκή Ένωση.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούμε τον κύριο Υπουργό.
Θα συζητηθεί η πρώτη με αριθμό 17/7-10-2024 επίκαιρη ερώτηση δεύτερου κύκλου του Βουλευτή Αργολίδας της Κοινοβουλευτικής Ομάδας «ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία» κ. Γεωργίου Γαβρήλου προς τον Υπουργό Υγείας με θέμα: «Χωρίς Παιδιατρική Κλινική παραμένει το Γενικό Νοσοκομείου του Νομού Αργολίδας».
Παρακαλώ, κύριε συνάδελφε.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΑΒΡΗΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ Ο Νομός Αργολίδας έχει περίπου γύρω στις ενενήντα πέντε χιλιάδες κατοίκους, αλλά είναι ένας τουριστικός προορισμός καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους. Έτσι λοιπόν, οι ανάγκες για παροχή υπηρεσιών υγείας είναι αυξημένες δώδεκα μήνες τον χρόνο. Οι ελλείψεις από την άλλη πλευρά τόσο του Γενικού Νοσοκομείου Αργολίδας όσο και των κέντρων υγείας ειδικότερα του Λυγουριού ή του Κρανιδίου είναι τραγικές. Αυτές τις ελλείψεις διανύοντας τον έκτο χρόνο της διακυβέρνησης της χώρας από τη Νέα Δημοκρατία δεν τις έχετε καλύψει έως σήμερα. 
Έτσι λοιπόν, σε μια περίοδο που το 40% περίπου των υπηρεσιών παροχής υγείας σε ποσοστό στρέφεται προς τον ιδιωτικό τομέα, το ύψος των δαπανών του, την ίδια στιγμή που η αγοραστική δύναμη των Ελλήνων πολιτών είναι στα τάρταρα, είμαστε στην τελευταία θέση της Ευρωπαϊκής Ένωσης, φαίνεται ότι αυτή η έλλειψη σοβαρών υπηρεσιών υγείας στο Νομό Αργολίδας κάνουν την κατάσταση τραγική και το πρόβλημα πλέον είναι κοινωνικό και διαπερνά όλες τις κοινωνικές ομάδες της περιοχής.
Εστιάζω παρ’ ότι υπάρχουν πάρα πολλά προβλήματα, διότι έχουμε έναν απαρχαιωμένο οργανισμό και οι ελλείψεις είναι σε όλες τις ειδικότητες και η ανάγκη να αλλάξει και αυτός ο οργανισμός του Γενικού Νοσοκομείου της Αργολίδας, στην στελέχωση και στη λειτουργία της παιδιατρικής κλινικής. Μια παιδιατρική κλινική που έχει δημιουργηθεί από το 2019 και έως σήμερα δεν έχει λειτουργήσει, με αποτέλεσμα τα παιδιά τα μικρά να μεταφέρονται είτε στην Κόρινθο είτε στην Τρίπολη είτε στην Αθήνα με ό,τι αυτό συνεπάγεται για την ταλαιπωρία των οικογενειών, για τις δαπάνες του νοικοκυριού, αλλά ασφαλώς και για την δημιουργία προβλημάτων στη λειτουργία του ΕΚΑΒ. Σκεφτείτε το ΕΚΑΒ να χρησιμοποιείται για μια απλή οδηγία, για μια απλή διάγνωση και οδηγία προς ένα μικρό παιδί και να επιστρέφει πάλι στην Αργολίδα κάνοντας αυτή την απόσταση Ναύπλιο-Άργος-Αθήνα και ξανά πίσω στην Αργολίδα. Την ίδια στιγμή που μπορεί ένας άλλος άνθρωπός μας να επείγεται και να έχει ανάγκη τις υπηρεσίες του ΕΚΑΒ. Δημιουργούνται συνεπώς, πολλαπλά προβλήματα από την ανυπαρξία λειτουργίας της παιδιατρικής κλινικής.
Και ερωτάται το Υπουργείο, γιατί έως σήμερα δεν έχει αλλάξει ο οργανισμός του Γενικού Νοσοκομείου Αργολίδας, γιατί δεν έχουν προβλεφθεί νέες οργανικές θέσεις προκειμένου να λειτουργήσει η παιδιατρική κλινική, γιατί δεν έχουμε προσλάβει τους απαραίτητους παιδιάτρους, προκειμένου να λειτουργήσει η παιδιατρική κλινική στο Γενικό Νοσοκομείο Αργολίδος. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούμε τον κ. Γαβρήλο.
Παρακαλώ, κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Καλά τα λέτε. 
Ιδρύθηκε η παιδιατρική κλινική μετά το 2019 και δεν έχει στελεχωθεί μέχρι σήμερα επαρκώς. Στην πραγματικότητα αυτό που λέτε είναι αν έχουμε φτιάξει έως φέτος τον υγειονομικό χάρτη της χώρας. Και δεν τον έχουμε φτιάξει, δεν φταίτε εσείς προφανώς. Γιατί δεν είναι βέβαιο ότι μπορούμε να συντηρούμε όλες τις κλινικές που θέλουμε να φτιάξουμε και πολλές φορές κλινικές ιδρύονται για άλλους λόγους, τοπικούς, χωρίς ούτε να πρέπει να υπάρχουν εκεί αλλά το κυριότερο να μπορούμε να τους συντηρούμε. Δεν λέω για της Αργολίδος, μιλάω γενικά.
Άρα το να ιδρύουμε μια κλινική, την οποία τελικά την φτιάχνουμε στα χαρτιά αλλά δεν μπορούμε να την στελεχώσουμε με προσωπικό, δεν είναι και η πιο έξυπνη ιδέα. Πάμε όμως, λίγο τώρα στο συγκεκριμένο, γιατί αυτό όπως είπα ήταν ένα γενικό σχόλιο. 
Σύμφωνα με τον οργανισμό του Νοσοκομείου Αργολίδας-Άργους, στην παιδιατρική κλινική ως προς το ιατρικό προσωπικό προβλέπονται τέσσερις οργανικές θέσεις παιδιάτρου εκ των οποίων δύο είναι καλυμμένες, ο ένας διευθυντής και ένας επιμελητής Β΄ και δύο παραμένουν κενές. Περαιτέρω για την κάλυψη των υπηρεσιακών αναγκών του εν λόγω τμήματος η 6η ΥΠΕ έχει προβεί σε μετακίνηση ιατρού ειδικότητας παιδιατρικής από κέντρο υγείας νομού διασφαλίζοντας με αυτό τον τρόπο την ομαλή λειτουργία του. Παράλληλα για την πλήρωση θέσεων μόνιμου ιατρικού προσωπικού, ζητήθηκε και εγκρίθηκε από το Υπουργείου Υγείας μια θέση ειδικότητας παιδιατρικής, επιμελητή Β΄ στις 5 Δεκεμβρίου του 2023, η οποία όμως απέβη άγονη, λόγω μη εκδήλωσης ενδιαφέροντος. 
Επί του προκειμένου καίτοι η υγειονομική περιφέρεια έχει κάνει όλες τις προβλεπόμενες ενέργειες για την κάλυψη θέσεων, αυτό δεν έχει επιτευχθεί. Στις προκηρύξεις που θα κάνουμε τώρα θα συμπεριλαμβάνεται το Νοσοκομείο Αργολίδας. Θα μου πείτε τι άλλαξε με πριν; Θα σας πω τι άλλαξε. Το Νοσοκομείο Αργολίδας ήταν Άγονο Β΄ και παραμένει Άγονο Β΄. Ποια όμως είναι η διαφορά; Το Άγονο Β΄ του παρελθόντος ήταν 50 ευρώ τον μήνα, το μάξιμουμ, διατηρούνταν εκεί πάνω από τέσσερα χρόνια, ξεκίναγε από τα 15 ευρώ και έφτανε τα 50. Άρα ήταν στην καλύτερη περίπτωση 600 ευρώ τον χρόνο επιπλέον και στους νέους γιατρούς ήταν περίπου στα 200 ευρώ τον χρόνο. Ενώ με τα Άγονα Β΄ όπως είναι τώρα, οι γιατροί παίρνουν 2.400 ευρώ τον χρόνο και στις ειδικότητες που μας ενδιαφέρουν 4.800 επιπλέον, από μάξιμουμ 600. Άρα τώρα το οικονομικό κίνητρο είναι πολύ μεγαλύτερο και στην Αργολίδα. Άρα όπως απάντησα πριν για τη Δράμα, θα γίνουν προκηρύξεις εντός της εβδομάδας και θα περιμένουμε να δούμε αν θα πάμε τελικά με το νέο καθεστώς και τα νέα κίνητρα να καλύψουμε αυτές τις κενές θέσεις. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούμε τον κύριο Υπουργό.
Παρακαλώ, κύριε Γαβρήλε.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΑΒΡΗΛΟΣ: Κύριε Υπουργέ, δεν αμφισβητώ ότι πολλές προκηρύξεις μένουν άγονες. Το ίδιο συμβαίνει και με το ακτινολογικό και με την παιδιατρική και με την ψυχιατρική και με άλλες κλινικές και ειδικότητες που πράγματι έχει ανάγκη το Γενικό Νοσοκομείο Αργολίδας. Αλλά από την πρώτη στιγμή που αναλάβατε και στη θέση τη δική σας και στην κοινωνικών υποθέσεων, συζητήσαμε την ανάγκη να υπάρχουν κίνητρα για τους γιατρούς. Δεν είναι μόνο η μισθολογική αύξηση ή τα μπόνους που δίνετε στα εκτός και στην άγονη περιοχή της Ελλάδος μπόνους και κίνητρα. Πρέπει να δώσετε κίνητρα καλύτερων συνθηκών στις περιοχές που πραγματικά αντιμετωπίζουν αυτά τα προβλήματα. 
Και πώς μπορεί να γίνει αυτό; Ασφαλώς αν επικεντρωθούμε μόνο στη δευτεροβάθμια περίθαλψη υγείας στα νοσοκομεία και δεν εστιάσουμε στο να αντιμετωπίσουμε τα προβλήματα και στα κέντρα υγείας, όπως για παράδειγμα στο Λιγουριό και στο Κρανίδι που έχουν καταρρεύσει και όλες οι εργασίες και οι ανάγκες μεταφέρονται στο Γενικό Νοσοκομείο Αργολίδας είτε στη Νοσηλευτική Μονάδα Ναυπλίου, είτε στο Άργος. Συνεπώς, καταλαβαίνετε ότι εδώ έχουμε την ανάγκη συγκεκριμένες ειδικότητες να κάνουν δώδεκα-δεκατρείς εφημερίες τον μήνα για να βγει το πρόγραμμα. Ασφαλώς δεν μπορεί να βγει το πρόγραμμα και κανένας δεν διεκδικεί μια θέση. Γι’ αυτό πρέπει να δείτε στις νέες προκηρύξεις να είναι μαζικές οι θέσεις που προκηρύσσετε. Δηλαδή δεν μπορεί ο άλλος να γνωρίζει ότι αν καταλάβει μια θέση παθολόγου στο Γενικό Νοσοκομείο Ναυπλίου θα κάνει δεκατρείς εφημερίες. Πρέπει να προκηρυχτούν δύο θέσεις μαζί για να ξέρει ότι μπορεί να μοιραστούν οι εφημερίες και να μπορέσει να ανταποκριθεί.
Σας το έχουμε ξαναπεί. Δεν είναι μόνο ο μισθός. Είναι οι γενικότερες συνθήκες εργασίας κι αυτό αποδεικνύεται και από γενικότερες έρευνες σε σχέση με το γιατί φεύγουν τα νέα παιδιά μας με ειδικότητες και με επιστημοσύνη στο εξωτερικό. 
Άρα, πρέπει να δείτε και την πρωτοβάθμια φροντίδα υγείας αλλά και τις μαζικές προσλήψεις σε ειδικότητες ιατρικού και νοσηλευτικού προσωπικού.
Σχετικά με τα ΤΕΠ θα ήθελα να πω το εξής. Αυτή τη στιγμή στο Γενικό Νοσοκομείο υπολειτουργεί το Τμήμα Επειγόντων. Στελεχώστε το για να μπορέσει να απορροφήσει κάποιο φόρτο εργασίας από αυτούς τους ανθρώπους που ορίζονται για εφημερίες. Είναι ζητήματα που πρέπει να τα δούμε ολιστικά. Δεν είναι μόνο: «Αυξάνω τον μισθό και λύνω το πρόβλημα και θα προκηρυχθεί η θέση, θα τη διεκδικήσει ένας επιστήμονας προκειμένου να την καλύψει».
Όλα αυτά μαζί δημιουργούν μια κατάσταση που πραγματικά δεν δίνει τα κίνητρα και τις προϋποθέσεις εκείνες ώστε να κηρυχθούν γόνιμες οι θέσεις που προκηρύσσετε. Το γνωρίζετε πολύ καλά και γι’ αυτό λέω από τη θέση αυτή να προκηρύξετε μαζικές θέσεις και να δείτε και την πρωτοβάθμια φροντίδα υγείας.
Τα αγροτικά ιατρεία έπαιζαν ένα ρόλο. Αυτήν τη στιγμή δεν υπάρχουν γιατροί στην Αργολίδα για να καλύψουν αυτές τις ανάγκες.
Συνεπώς, μαζί με όλα τα άλλα που έχουμε βάλει σε σχέση με την πλήρη και αποκλειστική απασχόληση των γιατρών του ΕΣΥ εμείς διαφοροποιηθήκαμε. Και στην Επιτροπή Κοινωνικών Υποθέσεων στο τελευταίο νομοσχέδιο που φέρατε και για τα απογευματινά ιατρεία εμείς έχουμε διαφορετική αντίληψη για τον τρόπο που πρέπει να λειτουργήσει το Εθνικό Σύστημα Υγείας. Εσείς επιθυμείτε την περαιτέρω ιδιωτικοποίηση από ό,τι φαίνεται. Εμείς σας λέμε να στηρίξετε το Εθνικό Σύστημα Υγείας σε μια περίοδο που ο ελληνικός λαός έχει ανάγκη αυτές τις παροχές από ένα κοινωνικό κράτος που πρέπει να σταθεί τώρα στα δύσκολα δίπλα στον Έλληνα πολίτη.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούμε, κύριε Γαβρήλο.
Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Νομίζω ότι κάνουμε την ίδια συζήτηση διαρκώς. Επαναλαμβάνω ότι κάναμε τα κέντρα, οι προσκλήσεις θα είναι μαζικές, δεν θα είναι μονήρεις, δέχομαι το επιχείρημα. Σχετικά με τους αγροτικούς γιατρούς που αναφέρατε να σας πω, πως στη δημόσια διαβούλευση –που τελειώνει τώρα το νομοσχέδιο του προσωπικού γιατρού- έχουμε βάλει ένα άρθρο που δεν έτυχε μεγάλης δημόσιας προβολής. Πλέον η πλατφόρμα για να δηλώσει κάποιος για αγροτικός γιατρός δεν θα ανοίγει και θα κλείνει δύο φορές τον χρόνο, θα είναι δώδεκα μήνες, τριακόσιες εξήντα πέντε μέρες τον χρόνο ανοιχτή. Πιστεύουμε ότι με αυτόν τον τρόπο θα έχουμε πολύ καλύτερη προσέλευση αγροτικών ιατρών. Έτσι λένε οι υπηρεσίες, έτσι λένε οι μελέτες, έτσι πιστεύουμε. Θα το δούμε κι αυτό στην πράξη. Θα γίνουν οι προκηρύξεις για προσλήψεις προσωπικού και θα προχωρήσουμε. Πιστεύω ότι θα πάμε καλύτερα. 
Επαναλαμβάνω, υπό το υπάρχον πλαίσιο η υγειονομική περιφέρεια έκανε όλες τις προβλεπόμενες ενέργειες, δεν απέδωσαν, αλλάξαμε το πλαίσιο και πάμε σε νέες προκηρύξεις.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούμε, κύριε Υπουργέ.
Συνεχίζουμε με τη δεύτερη, με αριθμό 25/7-10-2024, επίκαιρη ερώτηση δεύτερου κύκλου του ΣΤ΄ Αντιπροέδρου της Βουλής και Βουλευτή Λαρίσης της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του «Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας» κ. Γεωργίου Λαμπρούλη προς τον Υπουργό Υγείας με θέμα: «Για την συνέχεια λειτουργίας υπηρεσιών και τη διασφάλιση θέσεων εργασίας με πλήρη εργασιακά δικαιώματα στις δομές απεξάρτησης που υπάγονται σε ψυχιατρικά νοσοκομεία και αναμένεται να ενταχθούν στον Εθνικό Οργανισμό Πρόληψης και Αντιμετώπισης Εξαρτήσεων (ΕΟΠΑΕ)» 
Κύριε Αντιπρόεδρε, έχετε τον λόγο.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ (ΣΤ΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Κύριε Πρόεδρε, επιτρέψτε μου για λίγα δευτερόλεπτα να πω μόνο μια φράση, επειδή στην ακριβώς προηγούμενη ερώτηση που είχα δεν μπορούσα, επειδή έτσι είναι ο Κανονισμός, να απαντήσω στη δευτερολογία του Υπουργού. Θα του θυμίσω αυτό που είπε για τους κομμουνιστές, το ΚΚΕ να αλλάξει λαό κ.λπ.. Να του θυμίσω ότι κάποιος πριν από πολλά χρόνια είχε πει ότι οι Έλληνες δεν θα υποταχθούν εις τον Κομμουνισμόν, κάπως έτσι το είχε πει. Αυτός έφυγε βράδυ κάτω από τη λαϊκή αγανάκτηση, πίεση, αντίσταση. Κρατήστε το αυτό.
Στο δια ταύτα τώρα, στην ερώτηση. Τι αφορά η ερώτηση; Αφορά τους εργαζόμενους με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου αλλά και ορισμένου χρόνου στις θεραπευτικές μονάδες, τμήματα και προγράμματα που προβλέπονται στην παράγραφο του σχετικού άρθρου 29. Γίνεται λόγος για τα προγράμματα «18ΑΝΩ», «IANOΣ», «ΜΕΘΕΞΙΣ», «ΑΡΓΩ», «ΔΙΑΠΛΟΥΣ» τα οποία με βάση τον νόμο που ψηφίσατε δεν έχουν καμμία άλλη επιλογή, όπως προβλέπεται στο άρθρο 30, για τους μόνιμους υπαλλήλους των ίδιων θεραπευτικών μονάδων και τμημάτων, πέραν του να μεταβούν, έπειτα από αίτησή τους, στον ΕΟΠΑΕ, αίτηση που αν δεν υποβάλλουν, βάσει του νόμου, χάνουν τις θέσεις εργασίας τους.
Στα μέσα Σεπτέμβρη υπεγράφη ένα έγγραφο από τον Υφυπουργό κ. Θεμιστοκλέους το οποίο δόθηκε στους εργαζόμενους λίγες μέρες πριν τη λήξη της αρχικής προθεσμίας υποβολής των σχετικών αιτήσεων για ένταξη στον ΕΟΠΑΕ όσων εργαζομένων επιθυμούσαν -βέβαια, πήρε παράταση έως την 1η Νοεμβρίου- που ανέφερε ότι όσοι εργαζόμενοι δεν υποβάλουν αίτηση στον ΕΟΠΑΕ μεταφέρονται στις οικείες υγειονομικές περιφέρειες.
Κατά τη γνώμη μας, κι έτσι είναι η πραγματικότητα, το έγγραφο αυτό του κ. Θεμιστοκλέους αφ’ ενός μεν είναι πληροφοριακό και φυσικά σε καμμία περίπτωση δεν μπορεί να υπερισχύσει του νόμου. Άρα, τι θα γίνει με αυτούς τους εργαζόμενους οι οποίοι δεν θα θελήσουν, για δικούς τους λόγους, να υποβάλουν αίτηση ένταξης στον ΕΟΠΑΕ και συγκεκριμένα ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου και ορισμένου χρόνου; Αυτοί που δεν θα υποβάλουν αίτηση, άρα, τι θα γίνουν; Θα απολυθούν; Είναι μετέωροι.
Και σε αυτή την κατεύθυνση φυσικά υπάρχει μια ανησυχία, μια αβεβαιότητα στους εκατοντάδες εργαζόμενους των φορέων που προανέφερα και υπάγονται φυσικά σε αυτό το εργασιακό καθεστώς.
 Το ερώτημα, λοιπόν, είναι πριν τη λήξη της νέας  ημερομηνίας που δόθηκε, της παράτασης των αιτήσεων, τι θα πράξει το Υπουργείο ώστε οι εργαζόμενοι ΙΔΑΧ αορίστου χρόνου ή ορισμένου χρόνου των συγκεκριμένων προγραμμάτων να αποκτήσουν το δικαίωμα της  εργασιακής επιλογής; Και επίσης τι μέτρα θα παρθούν ώστε να μην μείνουν γυμνές από έμπειρο προσωπικό; Γιατί αυτό θα συμβεί. Αν αυτοί οι εργαζόμενοι δεν ενταχθούν εκεί, αυτό σημαίνει ότι απολύονται. Άρα οι δομές αυτές και τα προγράμματα και οι ψυχιατρικές υπηρεσίες αλλά και οι υπηρεσίες απεξάρτησης θα μείνουν χωρίς προσωπικό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούμε, κύριε Αντιπρόεδρε. 
Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας):  Απολαμβάνω την ιδεολογική συζήτηση με το ΚΚΕ, το οποίο έχω πει πολλές φορές ότι το αναγνωρίζω ως τον μοναδικό πραγματικό μας ιδεολογικό αντίπαλο στην Αίθουσα.
Αγαπητέ κύριε Λαμπρούλη, αυτή την ιστορία την ξέρω. Έτσι πιστεύω δηλαδή. Μπορεί να είναι λίγο υπερφίαλο αυτό που λέω, αλλά την ξέρω καλά. Η μόνη περίπτωση που το ΚΚΕ πλησίασε στο να πάρει την εξουσία στη χώρα ήταν στα Δεκεμβριανά του 1944. Και δεν πλησίασε με δημοκρατικό τρόπο, πλησίασε με τα όπλα. Τότε ο ελληνικός λαός και το ελληνικό κράτος και οι σύμμαχοί του, οι Βρετανοί προφανώς, βοήθησαν για να διασωθεί η αστική δημοκρατία. Το ΚΚΕ υποχώρησε υπογράφοντας τη Συμφωνία της Βάρκιζας και όταν έκαναν την ανταρσία το 1946 συνετρίβη από τις δυνάμεις του αστικού κράτους.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ (ΣΤ΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Κύριε Πρόεδρε, αυτά είναι στην ερώτηση;
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Άρα με δημοκρατικό τρόπο…
 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ (ΣΤ΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής): … (Δεν ακούστηκε)
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Ένοπλος εμφύλιος πόλεμος δεν ήταν; Αμφισβητήσατε το καθεστώς ενόπλως. Θέλετε να σας πούμε και συγχαρητήρια;
(Θόρυβος από την πτέρυγα του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας)
Με εκλογές το ΚΚΕ δεν έχει καν πλησιάσει την εξουσία ποτέ σ’ αυτόν τον τόπο. Οι προφητείες είναι ότι δεν θα πλησιάσει κιόλας, αλλά αυτό είναι του μέλλοντος. Όσον αφορά μέχρι σήμερα, να ξέρουμε για τι μιλάμε, σε αυτόν τον τόπο ο κομμουνισμός ήταν πάντοτε μια μικρή μειοψηφία του λαού. Ο πολύς λαός, η μεγάλη πλειοψηφία ήθελε πάντα την ελευθερία του. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ (ΣΤ΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Αυτά έλεγε ο Παπαδόπουλος.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Υπενθυμίζω δε, επειδή λέτε συνέχεια για τον Παπαδόπουλο, η Νέα Δημοκρατία, την οποία έχω την τιμή να εκπροσωπώ στην Αίθουσα, νομιμοποίησε το ΚΚΕ διά του αείμνηστου εθνάρχη Κωνσταντίνου Καραμανλή, ακριβώς διότι εμείς πιστεύουμε πραγματικά στη δημοκρατία. Θέλετε να είστε κομμουνιστές; Με γεια σας, με χαρά σας. Σιγά μην σας το απαγορεύσω εγώ. Να πιστεύετε ό,τι θέλετε, κύριε Λαμπρούλη.
Η διαφορά μας είναι η εξής: Στο δικό μας καθεστώς εμείς θέλουμε να πιστεύετε ό,τι θέλετε. Εάν κυβερνούσατε εσείς, εγώ θα ήμουν στα γκουλάγκ. Αυτή είναι η διαφορά μας και με αυτήν την ιδεολογική υπεροχή σας αντιμετωπίζουμε. 
Πάμε τώρα στο προκείμενο της ερώτησης. Και όταν συζητήθηκε ο σχετικός νόμος, είπαμε δεν θα χάσει κανένας τη δουλειά του και σήμερα εδώ σας λέω ότι και για τους εργαζόμενους αυτούς που ανησυχούν στις μονάδες, που έχουν σχέση ιδιωτικού δικαίου -και νομοθετικά, αν χρειαστεί- θα δοθεί η δυνατότητα να κρατήσουν τις θέσεις εργασίας τους. Δεν έχουμε σκοπό από τη μεταρρύθμιση να χάσει κάποιος δουλειά του. Η μεταρρύθμιση δεν γίνεται για να μειωθεί το προσωπικό, ούτε για να κλείσουν ψυχιατρεία, ούτε για να κλείσουν κλινικές, ούτε για να κλείσουν μονάδες, ούτε τίποτα από όσα διαρκώς λέει το ΚΚΕ. 
Θέλω, όμως, επειδή οι καλοί λογαριασμοί κάνουν τους καλούς φίλους, να σας πω και το εξής. Το Σωματείο στο Δαφνί -πρόσκειται στο ΚΚΕ- έχει ανακηρύξει για αύριο κινητοποιήσεις. Είναι ημέρα εφημερίας του νοσοκομείου. Το Υπουργείο Υγείας και η διοίκηση του νοσοκομείου έχουμε ήδη προσφύγει στην ελληνική δικαιοσύνη. Σήμερα θα εκδικαστεί η υπόθεση. Δεν ξέρω τι θα πει η δικαιοσύνη. Θα πει ό,τι θέλει, διότι είναι ανεξάρτητη. Οφείλω να πω ότι θρυλείται, έφτασε στα αυτιά μου, η απειλή ότι σκοπεύουν στο πλαίσιο της συνδικαλιστικής τους κινητοποίησης, να κλείσουν την είσοδο στο νοσοκομείο -ημέρα εφημερίας- και να απαγορεύουν την είσοδο ασθενοφόρων και ασθενών –επαναλαμβάνω- μέρα που το νοσοκομείο εφημερεύει. 
Θέλω να το ξεκαθαρίσω αυτό. Οι συνδικαλιστές έχουν δικαίωμα να κάνουν όσες κινητοποιήσεις και απεργίες θέλουν κατά το πλαίσιο του νόμου. Το τονίζω, κατά το πλαίσιο του νόμου! Το κλείσιμο εισόδου του νοσοκομείου είναι προφανώς παράνομη πράξη. Επισείει ποινικές κυρώσεις σοβαρές και αστικές θα διεκδικήσει το νοσοκομείο από όποιον κλείσει την είσοδο. Δεν παίζουμε με αυτά. Κλείσιμο εισόδου νοσοκομείου, σημαίνει εμπόδιο στον ασθενή να πάει να λάβει τις υπηρεσίες που πρέπει να λάβει από τη δημόσια μονάδα υγείας, που ο Έλληνας φορολογούμενος πληρώνει. 
Θέλω να ξεκαθαρίσω, λοιπόν, ότι αν θέλουν κάποιοι να απεργήσουν είναι δικαίωμά τους, εφόσον το επιτρέπει το δικαστήριο. Θα κάνουν ό,τι προβλέπει ο νόμος. Όμως, τους παρακαλώ, μην διανοηθούν με εμένα Υπουργό να κλείσουν είσοδο, διότι θα χαλάσουμε τις καρδιές μας και δεν θέλω να χαλάσω τις καρδιές μας, κύριε Λαμπρούλη. Το λέω, γιατί είναι του ΚΚΕ η σχετική κινητοποίηση και σας παρακαλώ πολύ να δείξετε μια αυτοσυγκράτηση εκεί. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ορίστε, κύριε Λαμπρούλη, έχετε τον λόγο.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ (ΣΤ΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Κύριε Πρόεδρε, κοιτάξτε. Ο Υπουργός είναι προκλητικός. Αναφέρομαι στο πρώτο κομμάτι της ομιλίας του. Ξεπέρασε ακόμα και τον Κανονισμό και τη διαδικασία και ό,τι θέλετε. Κάναμε και μια ιστορική αναδρομή. Το ΚΚΕ έχει εκατό χρόνια ζωής. Έχει δώσει τα διαπιστευτήριά του στον λαό. Να σας πω κάτι; Η δύναμη ενός κόμματος, δεν κρίνεται στα ποσοστά. Το ξέρετε πολύ καλά. Διότι και εσείς από το 41%, φτάσατε στο 27% και στο 22% και στο 23%. Δεν έχει αξία, όμως, αυτή η κουβέντα. 
Η δύναμη του κόμματος είναι μέσα στον λαό και έχει ζωή εκατό τόσα χρόνια -επαναλαμβάνω- και αυτό που πέρασε διά πυρός και σιδήρου με φυλακές, με εξορίες, με διώξεις, με σκοτωμούς. Και μην μου λέτε εμένα τώρα για τον Παπαδόπουλο. Εντάξει; Και πώς συμπεριφέρθηκε το αστικό καθεστώς. Τι ήταν η δικτατορία; Στο πλαίσιο της αστικής δημοκρατίας πιο βάναυση εφαρμογή των αστικών θεσμών, αυτό ήταν. Τι ήταν; Και από πού επιβλήθηκε και ποιοι ήταν οι σύμμαχοι; Να, οι σύμμαχοι ποιοι ήταν, αυτοί που αιματοκύλησαν τον ελληνικό λαό το ’45 και μετά και αυτοί που μας έχουν βάλει τώρα σ’ αυτές τις συνθήκες με τους ιμπεριαλιστικούς πολέμους στη γειτονιά μας είτε στον βορρά είτε στον νότο να είμαστε και στη θέση του θύτη, αλλά και του θύματος ενδεχομένως. Το κλείνω εδώ.
Είπατε τώρα για τις κινητοποιήσεις. Κοιτάξτε. Οι εργαζόμενοι δεν χρειάζεται να ακούσουν το ΚΚΕ, αποφασίζουν μόνοι τους. Και είναι προσβολή απέναντι στους εργαζόμενους να το λέτε αυτό. Και αυτά που ξεστομίσατε πριν λίγο οι απειλές και η τρομοκρατία δεν περνάνε. Αυτό να το ξέρετε. Άλλαξαν οι εποχές. Δεν είμαστε πριν πενήντα χρόνια αποφασίζομεν και διατάσσομεν. Αλλά φυσικά αξιοποιείτε, έχετε ψηφίσει και το θεσμικό πλαίσιο όλοι σας και οι άλλες κυβερνήσεις, τα άλλα κόμματα, εννοώ η προσφυγή στη δικαιοσύνη προφανώς είναι και παράνομη και καταχρηστική η απεργία τους. Αυτό δεν στοχεύετε;
Δεύτερον, ξέρουν πολύ καλά όταν απεργούν και υγειονομικοί, όπως όλοι οι εργαζόμενοι και να περιφρουρούν και να προασπίζουν τις διεκδικήσεις τους ή να αναδεικνύουν τα προβλήματα που αντιμετωπίζουν ή διεκδικούν. 
Στο διά ταύτα τώρα της ερώτησης, κύριε Πρόεδρε, γιατί ξεφύγαμε. Εδώ είναι κενό ή αν θέλετε πρόβλημα του νόμου του συγκεκριμένου άρθρου. Φέρτε μια τροπολογία και τελειώσαμε σε ό,τι αφορά τον πυρήνα του ερωτήματος και για το οποίο έγινε η ερώτηση. Εξάλλου ο κ. Βαρτζόπουλος σε επικοινωνία που είχαμε την προηγούμενη εβδομάδα το παραδέχτηκε. Και είπε ότι ναι, θα το δούμε και μπορούμε με μία τροπολογία τελοσπάντων να ρυθμιστεί το θέμα. Και αν θέλετε να πούμε και τη συζήτηση δεν έχω κανένα πρόβλημα, δεν είναι κρυφή, να το πω και δημόσια να καταγραφεί. Είπε ότι θα το κοιτάξω, θα το δω, θα μεριμνήσω και αν τυχόν προχωρήσουμε σε νομοθετική παρέμβαση, τροπολογία δηλαδή, θα σας ενημερώσω για να μην μπούμε και στο βάσανο του κοινοβουλευτικού ελέγχου που συζητάμε την ερώτηση. Έως σήμερα δεν έγινε. Γι’ αυτό και εγώ έφερα την ερώτηση να την συζητήσουμε.
Η απαίτηση είναι αυτή, κύριε Υπουργέ. Φέρτε μία τροπολογία, προκειμένου οι εργαζόμενοι να μην βρίσκονται μπροστά ενδεχόμενα προφανώς στο φάσμα της απόλυσης και να έχουν φυσικά το δικαίωμα επιλογής. Όσοι θέλουν να πάνε να ενταχθούν στον ΕΟΠΑΕ με την αίτησή τους έως 1η Νοεμβρίου, όπως μετατέθηκε η ημερομηνία ή όσοι δεν επιθυμούν να παραμείνουν, όπως προβλέπεται για τους μόνιμους εργαζόμενους στις δομές αυτές, στα προγράμματα αυτά στις υγειονομικές περιφέρειες. Απλό. Τόσο δηλαδή το κράτος που λέγατε πριν και τα λοιπά; Μία τροπολογία μία σειρά, δεν χρειάζεται τίποτα άλλο. Νομοτεχνική βελτίωση θα το έλεγα, αλλά δεν είναι νομοσχέδιο. Μία τροπολογία απλή αν θέλετε. Προφανώς πιστεύω ότι θέλετε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Παρακαλώ, κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Πρώτον, η χούντα δεν έχει καμμία σχέση με το αστικό καθεστώς. Η χούντα είναι παράνομη πράξη, κατάλυση της δημοκρατίας. Η δική μου παράταξη την πολέμησε, την αποστρέφεται και επειδή πολλοί λένε για εμένα, κύριε Πρόεδρε, ο πατέρας πήγε φυλακή επί χούντας. 
Η διαφορά των δυο μας, κύριε Λαμπρούλη, είναι μία. Εγώ αποστρέφομαι κάθε είδους δικτατορία. Μου αρέσει η δημοκρατία και η ελευθερία των ανθρώπων. Εσείς υποστηρίζετε τη δικτατορία του προλεταριάτου. Άρα δεν αποστρέφεστε κάθε τύπου δικτατορία. Υποστηρίζετε τη δικτατορία του προλεταριάτου. Από αυτή σας την αφετηρία είπατε προ ολίγου ότι τα κόμματα δεν μετρούν τις δυνάμεις τους με τις ψήφους. Λάθος. Ο βασικότερος κανόνας της αστικής κοινοβουλευτικής δημοκρατίας, την οποία υπηρετούμε στην Αίθουσα αυτή, είναι ότι τα κόμματα μετρούν τη δύναμή τους με τις ψήφους. Μαζευόμαστε κάθε τέσσερα χρόνια, μετριόμαστε. Οι ψήφοι καθορίζουν τη σύνθεση αυτού του Κοινοβουλίου και το πώς μοιραζόμαστε τα αξιώματα σε αυτή τη χώρα. 
Άρα η δύναμη των κομμάτων είναι οι ψήφοι, δηλαδή, είναι η λαϊκή υποστήριξη. Ο λαός, που είπατε, δεν είναι όσοι κάνουν διαδηλώσεις. Ο λαός είμαστε όλοι. Και αυτοί που είναι στη διαδήλωση και αυτοί που δεν είναι στη διαδήλωση είναι λαός. Λαός είναι και αυτός που συνδικαλίζεται και αυτός που δεν συνδικαλίζεται και αυτός που απεργεί και αυτός που δεν απεργεί. Δεν είστε μόνον εσείς ο λαός. Ούτε σας διόρισε ποτέ κανένας αποκλειστικό εκπρόσωπο του λαού. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ (ΣΤ΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Ειπώθηκε τέτοιο πράγμα από μέρους μου;
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Ξαναλέω, λοιπόν, η δύναμη είναι οι ψήφοι και ο ελληνικός λαός μας μετράει και μας αξιολογεί σε διαδοχικές εκλογές. Η δε παράταξή μου, επαναλαμβάνω, δια του αειμνήστου εθνάρχη Κωνσταντίνου Καραμανλή, προσέφερε στον ελληνικό λαό την ομαλότερη πολιτική του περίοδο, γνωστή ως Μεταπολίτευση, και είμαστε πολύ περήφανοι γι’ αυτόν, για τους αγώνες μας εναντίον της χούντας. 
Κλείνω την παρένθεση και πάω στο τελευταίο. Εγώ δεν απείλησα κανέναν εργαζόμενο, κύριε Λαμπρούλη. Μάλλον μπερδευτήκατε. Είπα ότι τα συνδικαλιστικά δικαιώματα των εργαζομένων είναι απολύτως σεβαστά κατά τον νόμο. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ (ΣΤ΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Τώρα το τι προβλέπει ο νόμος….
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Ο νόμος απαγορεύει το κλείσιμο της εισόδου ενός νοσοκομείου και εκάστου -όχι μόνο νοσοκομείου, σε νοσοκομείο πολύ περισσότερο- εργασιακού χώρου, γιατί κάποιοι άνθρωποι μπορεί να θέλουν να απεργήσουν, δικαίωμά τους ας απεργήσουν εάν το δικαστήριο πει ότι είναι μια νόμιμη κινητοποίηση, κάποιοι άλλοι μπορεί να μην θέλουν να απεργήσουν και θέλουν να πάνε να εργαστούν. Δικαίωμα έχουν και αυτοί που θέλουν να πάνε να εργαστούν και πρέπει να τους το διασφαλίσουμε, δικαίωμα έχουν και αυτοί που θέλουν να απεργήσουν. 
Εάν οι μεν πάνε να επιβάλουν την άποψή τους στους δε με μία βίαιη ενέργεια, τότε επεμβαίνει ο νόμος και επιβάλλει τις σχετικές κυρώσεις. Αυτό δεν είναι απειλή. Αυτό δεν είναι απειλή, αλλά αυτό είναι οι καλοί λογαριασμοί κάνουν τους καλούς φίλους. 
Επαναλαμβάνω, πάσα κινητοποίηση που γίνεται εντός του νόμου είναι ευπρόσδεκτη. Πάσα κινητοποίηση που θέτει σε κίνδυνο τη δημόσια υγεία και είναι εκτός του νόμου, υφίσταται τις συνέπειες του νόμου. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ (ΣΤ΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Τα ψηφίσατε αυτά, όμως. 
Πάντως σας πείραξε που κινητοποιούνται και προφανώς θα έχει επιτυχία η απεργία. Βγάζετε σπυριά, σας κατανοούμε. 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Θα το μάθετε κάποτε ότι στη χώρα δεν κάνετε ό,τι θέλετε. 
 ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Παρακαλώ!
ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Τη χώρα αυτή κυβερνά ο ελληνικός λαός δια των αντιπροσώπων και το Κοινοβούλιο που εκλέγει και οι νόμοι που λέει ότι ψηφίζουμε, ψηφίζονται βάσει του Κοινοβουλίου που ο ελληνικός λαός εξέλεξε διά της ψήφου του.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Δεν θα συζητηθεί κατόπιν συνεννόησης η επίκαιρη ερώτηση με αριθμό…
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ (ΣΤ΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Για την ερώτηση, κύριε Πρόεδρε, δεν είπε τίποτα. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Απάντησε ο κύριος Υπουργός. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ (ΣΤ΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Τι απάντησε; Δεν απάντησε για την ερώτηση. Πότε απάντησε; 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Δεν θα συζητηθεί κατόπιν συνεννόησης η τέταρτη με αριθμό 9/7-10-2024 επίκαιρη ερώτηση πρώτου κύκλου του Προέδρου της Κοινοβουλευτικής Ομάδας «Νέα Αριστερά» και Βουλευτή Μεσσηνίας κ. Αλέξανδρου Χαρίτση προς τον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών με θέμα: «Συνεχίζεται από την Κυβέρνηση ο εμπαιγμός για τον οδικό άξονα Πύργος- «Καλό Νερό» Τσακώνα, σε βάρος της οδικής ασφάλειας και της ανάπτυξης της περιοχής».
Και ολοκληρώνουμε με την τρίτη με αριθμό 26/7-10-2024 επίκαιρη ερώτηση δευτέρου κύκλου, του Βουλευτή Μαγνησίας της Κοινοβουλευτικής Ομάδας «Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας» κ. Βασιλείου Μεταξά προς τον Υπουργό Υγείας με θέμα: «Συνέχιση της λειτουργίας των κινητών μονάδων ψυχικής υγείας στη Θεσσαλία με ευθύνη του κράτους».
Παρακαλώ, κύριε Μεταξά, έχετε τον λόγο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ - ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΕΤΑΞΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, από τον Σεπτέμβριο του 2023 λειτουργούν σε όλη τη Θεσσαλία έξι κινητές μονάδες ψυχικής υγείας, με σκοπό την άμεση, αλλά και μακροχρόνια ψυχολογική, κοινωνική και συμβουλευτική υποστήριξη των ανθρώπων που υπέστησαν καταστροφές από τις πλημμύρες. Στη διάρκεια περίπου του ενός έτους από τότε, πολλοί πληγέντες προσήλθαν με έντονες δυσκολίες που σχετίζονται με μετατραυματικό στρες, άγχος, ευερεθιστότητα, φόβο, καθώς βίωσαν τις συνέπειες από τις πλημμύρες «Ντάνιελ» και «Έλιας». Μαζί οι μονάδες αυτές δέχτηκαν και πολλά αιτήματα που σχετίζονταν με παντός τύπου δυσκολίες -άγχος, στρες, πένθος, απώλεια, επαγγελματική εξουθένωση και άλλα-, που είχαν μείνει αφρόντιστες ως αποτέλεσμα της υποστελέχωσης και του φόρτου των λοιπών μονάδων ψυχικής υγείας της περιοχής, όπως νοσοκομειακές μονάδες, κέντρα  υγείας και κυρίως στα κέντρα ψυχικής υγείας, που αδυνατούν να ανταπεξέλθουν στις αυξημένες ανάγκες του πληθυσμού. 
Στη Μαγνησία για παράδειγμα το κλιμάκιο πραγματοποίησε συνολικά εφτακόσιες τριάντα τέσσερις παρεμβάσεις τόσο θεραπευτικές πράξεις, συνεδρίες ψυχολογικής υποστήριξης και συμβουλευτικής, αλλά και παρεμβάσεις όπως κοινωνικές έρευνες, βοήθεια στη συμπλήρωση αιτήσεων για αποζημιώσεις σε άλλες υπηρεσίες, ό,τι μπορούσαν να βοηθήσουν, ακόμα και καταγραφή και κάλυψη ειδών πρώτης ανάγκης, ιδιαίτερα την πρώτη περίοδο. 
Το συγκεκριμένο πρόγραμμα, μετά από παρέμβαση που κάναμε εκ μέρους του ΚΚΕ στον Υφυπουργό τον κ. Βαρτζόπουλο πριν το καλοκαίρι, πήρε μια παράταση που έληξε μόλις προχθές στις 30 Σεπτεμβρίου. Από τη σύντομη αναφορά που έγινε, νομίζουμε ότι προκύπτει η ανάγκη συνέχισης του έργου των κλιμακίων σε πανθεσσαλικό επίπεδο. Είναι αναγκαίο να συνεχιστεί η υποστήριξη των πλημμυροπαθών, η συνέχιση της θεραπευτικής διαδικασίας για τους ανθρώπους που βίωσαν το τραύμα από τις πλημμύρες, είδαν το βιός τους να χάνεται, τους όρους ζωής τους να επιδεινώνονται ακόμα περισσότερο. 
Μαζί με τη συνέχιση της λειτουργίας των κινητών μονάδων με ευθύνη του κράτους, βέβαια, αναδεικνύεται και η ανάγκη για τη μονιμοποίησή τους, καθώς καλύπτουν ανάγκες απομακρυσμένων και δυσπρόσιτων περιοχών, αλλά και του πληθυσμού που δυσκολεύεται να μετακινηθεί, όπως είναι τα άτομα με αναπηρία, με ταυτόχρονη ενίσχυση των δομών ψυχικής υγείας με όλο το απαραίτητο προσωπικό, όλων των απαραίτητων ειδικοτήτων με μόνιμες εργασιακές σχέσεις. Γι’ αυτά τα ζητήματα ζητάμε και τις απαντήσεις από τον Υπουργό. 
Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούμε τον κ. Μεταξά.
Παρακαλώ, κύριε Υπουργέ.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας):  Λοιπόν, καταρχάς χαίρομαι για την ερώτηση και θα σας πω και γιατί. Κύριε Πρόεδρε, έχει κάποιο ενδιαφέρον αυτό. Χαίρομαι διότι είναι η πρώτη φορά στην κοινοβουλευτική μου διαδρομή εδώ και δεκαοχτώ πλέον χρόνια, όπου διαβάζω σε κάποια ερώτηση του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας και κάτι καλό από τη πρωτοβουλία που έχει πάρει το κράτος και η αστική του διακυβέρνηση. 
Στην ερώτησή σας αναφέρετε ότι οι κινητές μονάδες ψυχικής υγείας έκαναν πραγματική και ουσιαστική δουλειά ως προς την αντιμετώπιση των αναγκών του πληθυσμού. Και το αναφέρω. Δεν είμαι απολύτως βέβαιος ότι αν πηγαίναμε πίσω στο χρόνο όταν καθιερώναμε τις κινητές μονάδες ψυχικής υγείας, τότε καλό λόγο από το ΚΚΕ δεν θα είχαμε ακούσει. Άρα έστω και εμμέσως, παραδέχεστε για πρώτη φορά ότι μπορεί τελικά το αστικό κράτος και αυτή η Κυβέρνηση να κάνει και κάτι καλό, γιατί οι κινητές μονάδες ψυχικής υγείας δεν υπήρχαν από το παρελθόν. Είναι πρωτοβουλία αυτής της Κυβερνήσεως που για πρώτη φορά λειτούργησε στη Θεσσαλία. 
Όπως στην ερώτηση, θα δοθεί και νέα παράταση, άλλη μια εξάμηνη παράταση και θα δούμε πάλι, όπως κάναμε μέχρι τώρα, κατά πόσο μπορεί να παραταθεί. Οι κινητές μονάδες δεν μπορούν να μείνουν για πάντα σε μια περιοχή, γιατί αλλιώς χάνουν την έννοια του κινητού. Εκεί πήγανε λόγω του Daniel και λόγω της μεγάλης καταστροφής που προκλήθηκε και έδωσαν πράγματι λύσεις, όπως σωστά αναφέρατε στην ερώτησή σας. Δεν έχει λυθεί ακόμα το πρόβλημα, άρα προς το παρόν παρατείνεται η παραμονή τους.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούμε τον κύριο Υπουργό. 
Παρακαλώ, κύριε Μεταξά.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ - ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΕΤΑΞΑΣ: Καλά τώρα τι πιστώνεστε εσείς; Προσπαθείτε τι; Να πάρετε εσείς τα εύσημα για τη δουλειά που κάνουν οι ψυχολόγοι και οι κοινωνικοί λειτουργοί; Δεν το κατάλαβα. Είναι σαν να λέτε ότι πρέπει να έρθουν και να σας φιλήσουν το χέρι οι άνθρωποι που σώζονται στα νοσοκομεία, που εσείς καταστρέφετε, επειδή ένας γιατρός πάει και τους βοηθάει και τους σώζει από ένα χειρουργείο. Δηλαδή, όλοι αυτοί πρέπει να έρθουν στη Νέα Δημοκρατία και σε εσάς προσωπικά και να σας πουν «ευχαριστώ»; Την ίδια στιγμή που εσείς τώρα, μόλις προχθές, φέρατε έναν εκτρωματικό νόμο στην ψυχική υγεία; Εσείς θέλετε να τους κλείσετε. Αστεία πράγματα!
Με αφορμή, όμως, και το θέμα θέλω να πω και μιας και βρισκόμαστε και στην Ολομέλεια, ότι για το ΚΚΕ τα ζητήματα των αποκαταστάσεων από τις περσινές καταστροφικές πλημμύρες δεν αφορούν μόνο τις αποζημιώσεις και επιδιορθώσεις για υλικές ζημιές στην ανάγκη κατασκευής αντιπλημμυρικών έργων.
Βέβαια και σ’ αυτά τα ζητήματα, το ξέρετε πάρα πολύ καλά οι κομμουνιστές στη Θεσσαλία είναι στην πρώτη γραμμή, μέσα από τους συλλόγους των εργαζομένων, των επαγγελματιών, τους αγροτικούς συλλόγους και τις επιτροπές των κατοίκων και τα διεκδικούμε. 
Ωστόσο, θεωρούμε ότι μια ολοκληρωμένη αντιμετώπιση των συνεπειών από τις καταστροφές δεν μπορεί να αποκλείει και άλλα ζητήματα που πρέπει η Κυβέρνηση και απαιτεί από την Κυβέρνηση να ασχοληθεί, όπως για παράδειγμα οι επιπτώσεις στην υγεία του πληθυσμού. 
Υπήρξε επιλεκτική ανικανότητα του αστικού κράτους, πέρα από τις πλημμύρες που έγιναν με ευθύνη του αστικού κράτους, δηλαδή εξαιτίας των αντιπλημμυρικών που δεν υπήρχαν και όχι της θεομηνίας του αιώνα. Μπορούμε να κάνουμε και αυτή την κουβέντα όποτε θέλετε. Να δούμε ποια ρέματα έσπασαν, για ποιο λόγο έσπασαν τα ρέματα, ποιες γέφυρες έπεσαν και πώς φτιάχτηκαν και για ποιο λόγο πλημμύρισαν οι περιοχές. Ας την αφήσουμε στην άκρη. 
Πέρα από αυτό και μετά τις καταστροφές για ολόκληρους μήνες υπήρχαν περιοχές βουτηγμένες στη λάσπη. Υπήρχε θέμα με το νερό για μήνες. Ήταν ακατάλληλο το νερό για μήνες σε ορισμένες περιοχές στην αστική σας δημοκρατία. Γι’ αυτά δεν υπάρχει μια μελέτη, για τις επιπτώσεις στην υγεία, μελέτη μακροχρόνιων πτώσεων η οποία πρέπει να γίνει και είναι ευθύνη και της Κυβέρνησης να την κάνει, αφού υπάρχουν επισημάνσεις των επιστημονικών φορέων που πρέπει, λένε, να γίνουν τέτοιες μελέτες.
Και βασική πλευρά της αντιμετώπισης και της αποκατάστασης στα ζητήματα της υγείας είναι και η ψυχική υγεία. Ιδιαίτερα για τα ζητήματα της ψυχικής υγείας απαιτείται μεγαλύτερη περίοδος παρακολούθησης. Δεν μπορούμε να πούμε, «εντάξει, έγιναν οι πλημμύρες πέρυσι, σκουπίστε, τελειώσαμε». Τα ζητήματα ψυχικής υγείας δεν είναι έτσι. Χρειάζεται μακροχρόνια παρακολούθηση, ενημέρωση συμβουλευτική, θεραπευτική, στήριξη, μετά από ένα -να το πω έτσι- τραυματικό συμβάν όπως ήταν αυτό που βίωσαν οι κάτοικοι. 
Όλα τα υπόλοιπα είναι κροκοδείλια δάκρυα. Δεν γίνεται δηλαδή να χύνονται κροκοδείλια δάκρυα για φαινόμενα που βγαίνουν στο φως της δημοσιότητας, για την ανήλικη βία, για τη βία των ανηλίκων και ταυτόχρονα να μην υπάρχουν μέτρα στήριξης. 
Γι’ αυτό, κύριε Υπουργέ, νομίζω ότι άμα πάμε πάλι με παρατάσεις, δεν λύνεται το ζήτημα γιατί παράταση σημαίνει ότι σε έξι μήνες πάλι καταρχάς οι ίδιοι οι εργαζόμενοι, οι επιστήμονες θα είναι στον αέρα. Δεν μπορούμε να πάμε και στους ίδιους τους κατοίκους, τους πλημμυροπαθείς που δέχονται τη βοήθεια των κλιμακίων αυτών και να λέμε «κοιτάξτε να δείτε, για ένα εξάμηνο και μετά δεν ξέρουμε τι θα γίνει», όταν χρειάζονται ακόμα μεγαλύτερη βοήθεια. Απαιτούνται λοιπόν μαζικές μόνιμες προσλήψεις όλου του απαιτούμενου προσωπικού, επιστημονικού, θεραπευτικού, βοηθητικού για την ενίσχυση συνολικά των μονάδων ψυχικής υγείας. 
Επειδή μίλησα και με τους επιστήμονες που ασχολούνται, αυτό που είπαν ήταν το εξής: Αναδείχθηκαν από αυτές τις κινητές μονάδες τα μεγάλα κενά και οι μεγάλες ελλείψεις στο ζήτημα της ψυχικής υγείας και στη Θεσσαλία, όπως φυσικά σε όλη την Ελλάδα. Γι’ αυτό και πολλές από τις συνεδρίες και τις επισκέψεις που έκαναν, είχαν να κάνουν με αυτά τα κενά, με τέτοιες ελλείψεις, τις οποίες πρέπει να καλύψετε.
Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κι εμείς ευχαριστούμε τον κ. Μεταξά. 
Παρακαλώ, κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο. 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Κατ’ αρχάς, κύριε συνάδελφε, δεν θυμάμαι να είπα ότι πρέπει κάποιος να μας πει «ευχαριστώ» γιατί κάνουμε τη δουλειά μας. Άρα δεν ξέρω γιατί το θέσατε στο τραπέζι. 
Είπα ότι χαίρομαι που αναγνωρίσατε στην ερώτησή σας ότι οι κινητές μονάδες υγείας προσέφεραν πραγματικό έργο. Στην επισήμανσή σας ότι αυτό οφείλεται στους γιατρούς, τους νοσηλευτές και τους ψυχολόγους, προφανώς ισχύει, αλλά μέχρι να έρθει αυτή η Κυβέρνηση οι γιατροί, οι νοσηλευτές και οι ψυχολόγοι είχαν θεσμικό πλαίσιο, δομές ή μηχανήματα ανάλογα για να κάνουν κινητές μονάδες ψυχικής υγείας; Όχι. Αυτά τα έκανε, κύριε συνάδελφε, η Κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη! Τι να κάνουμε τώρα;
Προφανώς δεν πάει ο Υπουργός στις κινητές μονάδες ή η Κυβέρνηση, αλλά η Κυβέρνηση αγόρασε τις κινητές μονάδες, βρήκε τα σχετικά χρήματα, έφτιαξε το θεσμικό πλαίσιο για να μπορούν να πηγαίνουν εκεί σε έκτακτα γεγονότα και από αυτές τις υπηρεσίες. Άρα κάτι έκανε και η Κυβέρνηση είναι η σωστή απάντηση. 
Εσείς μπορεί να μην θέλετε να το αναγνωρίσετε. Μάλλον σας ξέφυγε στην ερώτηση η καλή κουβέντα, αλλά εγώ τη δέχομαι. Επαναλαμβάνω είναι η πρώτη φορά στα δεκαοκτώ χρόνια που Βουλευτής του ΚΚΕ λέει κάτι καλό για το αστικό καθεστώς! 
Πάμε τώρα στο δεύτερο. Αν ήταν είπατε ο «Ντάνιελ» ένα ιδιαίτερο φαινόμενο να γίνει μια ειδική συζήτηση για το ποιες δομές άντεξαν και ποιες όχι. Δεν είναι της αμέσου αρμοδιότητός μου. Οφείλω να σας πω ως μέλος του Υπουργικού Συμβουλίου ότι είναι πολύ ενδιαφέρουσα μια τέτοια συζήτηση και θέλω να εξηγήσω το γιατί.
Η περιοχή της Θεσσαλίας δέχθηκε πρώτα τον «Ιανό» και μετά από δύο χρόνια τον «Ντάνιελ». Όλα τα έργα που χτίστηκαν μετά τον «Ιανό» και χτίστηκαν με τους αυξημένους κανόνες που προέβλεπε πλέον η νομοθεσία για έκτακτα καιρικά φαινόμενα, συνδεόμενα με την κλιματική αλλαγή, όλα άντεξαν στον «Ντάνιελ»… 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ- ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΕΤΑΞΑΣ: Σας βλέπουν και από τη Μαγνησία…
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): …άντεξαν στον «Ντάνιελ». Αυτά τα οποία καταστράφηκαν…
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ - ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΕΤΑΞΑΣ: Έχει γίνει viral…
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Μην φωνάζετε. 
Αυτά τα οποία καταστράφηκαν είναι αυτά που είχαν χτιστεί εκ του παρελθόντος. Πρέπει όμως να σας πω και το εξής. Ήταν ο «Ντάνιελ» ένα πράγματι κολοσσιαίο γεγονός ή, όπως είπατε εσείς, δεν ήταν και τίποτα σπουδαίο; Ο «Ντάνιελ» θέλω να υπενθυμίσω ότι είναι το μεγαλύτερο κατακλυσμιαίο φαινόμενο που έχει καταγράψει η Μετεωρολογική Υπηρεσία της Ελλάδος από όταν υπάρχει η Μετεωρολογική Υπηρεσία της Ελλάδος.
Για να καταλάβουμε πόσο μεγάλο φαινόμενο ήταν, θα σας πω ότι μετά από την Ελλάδα έφτασε στη Βόρειο Αφρική, στη Λιβύη και άφησε πίσω της στη Λιβύη είκοσι χιλιάδες νεκρούς. Ο «Ντάνιελ» μετά χτύπησε στη Λιβύη και άφησε είκοσι χιλιάδες νεκρούς! 
Ερώτηση: Είναι πιθανόν τα κράτη, όσο καλά οργανωμένα και να είναι, να λυγίζουν από κατακλυσμιαία φαινόμενα; Απάντηση: Σήμερα να ανοίξετε το κινητό σας και να ψάξετε στο Google, αυτή τη στιγμή που μιλάμε το ισχυρότερο κράτος της Γης, οι Ηνωμένες Πολιτείες Αμερικής σε μία από τις πλουσιότερες πολιτείες της, τη Φλόριδα, εν όψει του τυφώνα που πλησιάζει, δηλώνει –προσέξτε! Η υπερδύναμη, το ισχυρότερο κράτος της γης- «παραδινόμαστε, δεν μπορούμε να κάνουμε τίποτα, σηκωθείτε και φύγετε» και έχουν φύγει ήδη από τα σπίτια τους εκατομμύρια Αμερικανοί για να προλάβουν να μην πνιγούν. Γιατί το ισχυρότερο κράτος της Γης λέει ότι αυτό ξεπερνάει τις δυνατότητες του ισχυρότερου κράτους της Γης!
Άρα είναι πιθανόν, κύριε συνάδελφε, να μπορεί και για τις φοβερές καταστροφές του «Ντάνιελ» να μην φταίει η Κυβέρνηση;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ - ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΕΤΑΞΑΣ: Θέλετε να συγκρίνουμε; 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Σας περνάει από το μυαλό ότι μπορεί και να μην φταίει η Κυβέρνηση και να φταίει πράγματι ένα κατακλυσμιαίο φαινόμενο ή πιστεύετε ότι, αν κυβερνούσε το ΚΚΕ, θα ήλεγχε και τον καιρό και θα σταματάει και τους κατακλυσμούς; Το πιστεύετε;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ - ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΕΤΑΞΑΣ: Για δείτε τι γίνεται τώρα στη Κούβα… 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Γιατί όπου κυβερνήσατε με κάτι βροχούλες πνίγονταν, όχι με τον «Ντάνιελ» και τους τυφώνες στην Αμερική. 
Άρα λοιπόν για να μιλάμε επιτέλους σοβαρά, δυστυχώς η κλιματική αλλαγή δημιουργεί πολύ εντονότερα καιρικά φαινόμενα από το παρελθόν. Αυτό είναι πια κάτι που το ξέρουμε. Δυστυχώς κάποιες περιοχές της χώρας -απ’ ό,τι φαίνεται η Θεσσαλία είναι μία από αυτές τις περιοχές- πλήττονται εντονότερα και συχνότερα από αυτά τα μεγάλα φαινόμενα. Προφανώς πρέπει το κράτος μας να προετοιμαστεί καλύτερα για αυτές τις περιοχές, γι’ αυτά που θα έρθουν και θα ξανάρθουν λένε οι επιστήμονες, γιατί είναι κάτι πέραν από τη βούληση μιας Κυβερνήσεως, ενός Κοινοβουλίου, ενός Πρωθυπουργού. 
Και τι κάνει αυτή η Κυβέρνηση; Προσπαθεί, στα μέτρα του ανθρωπίνως δυνατού, να προετοιμάσει το κράτος μας όσο το δυνατόν καλύτερα γι’ αυτή τη νέα πραγματικότητα. Μαγικές λύσεις να σταματάμε τους κατακλυσμούς και τους τυφώνες πάντως δεν έχει βρει κανένας μέχρι σήμερα. 
Όμως, ναι, κύριε συνάδελφε, ο «Ντάνιελ» ήταν ένα συγκλονιστικά ισχυρό κατακλυσμιαίο φαινόμενο, το ισχυρότερο που έχουμε ζήσει σ’ αυτή τη χώρα από την ίδρυση του νεότερου ελληνικού κράτους. Το μέγεθος του φαινομένου δικαιολογεί δυστυχώς και τις πολύ μεγάλες ζημιές και την καθυστέρηση, την όποια καθυστέρηση στην αποκατάσταση γιατί οι βλάβες ήταν πάρα πολύ μεγάλες, αλλά όσο κι αν αυτό δεν σας αρέσει να το ακούτε, δεν φταίει γι’ αυτό ο Μητσοτάκης. Δεν φταίει ο Μητσοτάκης για τον καιρό ούτε το αστικό καθεστώς για τον καιρό. Είναι ο πλανήτης Γη. Έχει και δικές του απόψεις πέραν του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας. 
Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούμε τον κύριο Υπουργό. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ολοκληρώθηκε η συζήτηση των επίκαιρων ερωτήσεων. 
Στο σημείο αυτό θα διακόψουμε για μερικά λεπτά και θα συνεχίσουμε με την ημερήσια διάταξη της νομοθετικής εργασίας.
(ΔΙΑΚΟΠΗ)
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ ΛΟΓΩ ΑΛΛΑΓΗΣ ΘΕΜΑΤΟΣ
(ΜΕΤΑ ΤΗ ΔΙΑΚΟΠΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συνεχίζεται η συνεδρίαση.
Εισερχόμαστε στην ημερήσια διάταξη της
ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
Ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων, της τροπολογίας και του συνόλου του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Εσωτερικών: «Ρυθμίσεις για τους χερσαίους συνοριακούς σταθμούς, την ενίσχυση των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και λοιπές διατάξεις».
Προχωρούμε στις ονομαστικές ψηφοφορίες που είχαν υποβληθεί χθες από τρεις Κοινοβουλευτικές Ομάδες και θα ακολουθήσει η ψήφιση των υπολοίπων άρθρων, της τροπολογίας και του συνόλου του εν λόγω σχεδίου νόμου. 
Έχει υποβληθεί αίτηση διεξαγωγής ονομαστικής ψηφοφορίας επί της αρχής και επί των άρθρων 26, 32, 53 και 54 του σχεδίου νόμου από τον Πρόεδρο της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία και τους Βουλευτές του κόμματός του.
Επίσης, έχει υποβληθεί αίτηση διεξαγωγής ονομαστικής ψηφοφορίας επί της αρχής και επί των άρθρων 32, 53 και 54 του σχεδίου νόμου από τον Πρόεδρο της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής και τους Βουλευτές του κόμματός του.
Τέλος, έχει υποβληθεί αίτηση διεξαγωγής ονομαστικής ψηφοφορίας επί της αρχής και επί του άρθρου 26 του σχεδίου νόμου από τον Πρόεδρο της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας και τους Βουλευτές του κόμματός του.
Συνεπώς διακόπτουμε τη συνεδρίαση για δέκα (10΄) λεπτά, σύμφωνα με τον Κανονισμό.
(ΔΙΑΚΟΠΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗ ΔΙΑΚΟΠΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι συνεχίζεται η συνεδρίαση.
Δέχεστε να συμπτύξουμε τις τρεις ψηφοφορίες σε μία; 
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Το Σώμα συμφώνησε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στο σημείο αυτό θα διεξαχθεί ονομαστική ηλεκτρονική ψηφοφορία επί της αρχής και επί των άρθρων 26, 32, 53, 54 του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Εσωτερικών.
Παρακαλώ να ανοίξει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.
(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Θα ήθελα να σας ενημερώσω ότι έχουν έρθει στο Προεδρείο επιστολές συναδέλφων, σύμφωνα με το άρθρο 70Α του Κανονισμού της Βουλής, με τις οποίες γνωστοποιούν την ψήφο τους. Οι ψήφοι αυτές θα καταχωριστούν στα Πρακτικά της σημερινής συνεδρίασης και θα συνυπολογιστούν στην καταμέτρηση, η οποία θα ακολουθήσει.
(Οι προαναφερθείσες επιστολές καταχωρίζονται στα Πρακτικά και έχουν ως εξής:
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
(Να μπουν οι σελ. 74 α)
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Εφόσον έχετε ολοκληρώσει την ψηφοφορία, παρακαλώ να κλείσει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.
(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να σας ανακοινώσω στο Σώμα το αποτέλεσμα της διεξαχθείσης ονομαστικής ψηφοφορίας.
Επί της αρχής του νομοσχεδίου εψήφισαν συνολικά 295 Βουλευτές. 
Υπέρ της αρχής του νομοσχεδίου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 159. 
Κατά της αρχής του νομοσχεδίου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 128. 
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισαν 8.
Συνεπώς το νομοσχέδιο έγινε δεκτό επί της αρχής κατά πλειοψηφία. 
Επί του άρθρου 26: 
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή, «ΝΑΙ» ψήφισαν 159 Βουλευτές. 
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 104 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισαν 32 Βουλευτές.
Συνεπώς το άρθρο 26 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία. 
Επί του άρθρου 32: 
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή, «ΝΑΙ» ψήφισαν 159 Βουλευτές. 
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 135 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισε 1 Βουλευτής.
Συνεπώς το άρθρο 32 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία. 
Επί του άρθρου 53: 
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή, «ΝΑΙ» ψήφισαν 159 Βουλευτές. 
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 136 Βουλευτές.
Συνεπώς το άρθρο 53 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία. 
Επί του άρθρου 54: 
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή, «ΝΑΙ» ψήφισαν 159 Βουλευτές. 
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 135 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισε 1 Βουλευτής.
Συνεπώς το άρθρο 54 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία. 
Οι θέσεις των κομμάτων, όπως αποτυπώθηκαν κατά την ψήφιση με το ηλεκτρονικό σύστημα, καταχωρίζονται στα Πρακτικά της σημερινής συνεδρίασης και έχουν ως εξής:
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	Ρυθμίσεις για τους χερσαίους συνοριακούς σταθμούς, την ενίσχυση των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και λοιπές διατάξεις
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	Επί της Αρχής
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	128
	8
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	Άρθρο 26 ως έχει
	159
	104
	32
	295

	Άρθρο 32 ως έχει
	159
	135
	1
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	Άρθρο 53 ως έχει
	159
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	295

	Άρθρο 54 ως έχει
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ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
 ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Μετά την ολοκλήρωση της ονομαστικής ηλεκτρονικής ψηφοφορίας, προχωρούμε στην ψήφιση των υπολοίπων άρθρων, της τροπολογίας καθώς και του συνόλου.
(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλούνται οι εισηγητές και οι ειδικοί αγορητές να καταθέσουν στο Προεδρείο τα έγγραφα με τις ψήφους τους, προκειμένου να συμπεριληφθούν στα επίσημα Πρακτικά της Βουλής.
(Τα προαναφερθέντα έγγραφα με τις ψήφους καταχωρίζονται στα Πρακτικά και έχουν ως εξής:
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
(Να μπουν οι σελ.132-149)
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
(ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Συνεπώς μετά την ολοκλήρωση της ψηφοφορίας, το σχέδιο νόμου του του Υπουργείου Εσωτερικών: «Ρυθμίσεις για τους χερσαίους συνοριακούς σταθμούς, την ενίσχυση των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και λοιπές διατάξεις» έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία, σε μόνη συζήτηση, επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου και έχει ως εξής:
(Να καταχωριστεί το κείμενο του νομοσχεδίου σελίδα150α)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, παρακαλώ το Σώμα να εξουσιοδοτήσει το Προεδρείο για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση των Πρακτικών ως προς την ψήφιση στο σύνολο του παραπάνω νομοσχεδίου. 
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Το Σώμα παρέσχε τη ζητηθείσα εξουσιοδότηση.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εισερχόμαστε τώρα στο δεύτερο νομοσχέδιο της ημερήσιας διάταξης.
Μόνη συζήτηση και ψήφιση επί της αρχής και του συνόλου του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών: «Κώδικας Φόρου Προστιθέμενης Αξίας».
Η Διάσκεψη των Προέδρων αποφάσισε στη συνεδρίασή της στις 3 Οκτωβρίου 2024 τη συζήτηση και ψήφιση του νομοσχεδίου σε μία συνεδρίαση εν συνόλω επί της αρχής και επί του συνόλου με τη διαδικασία που προβλέπεται για τους κώδικες στο άρθρο 76 του Συντάγματος και 111 του Κανονισμού της Βουλής. Ειδικότερα ως προς την οργάνωση της συζήτησης προτείνεται εκτός από τους εισηγητές, τους ειδικούς αγορητές, τους Κοινοβουλευτικούς Εκπροσώπους καθώς και τους Υπουργούς, ένας κύκλος εννέα ομιλητών που θα περιλαμβάνει έναν ομιλητή από κάθε Κοινοβουλευτική Ομάδα. Τα ονόματα των ομιλητών έχουν ήδη οριστεί από τις Κοινοβουλευτικές Ομάδες με σχετικές επιστολές.
Συμφωνεί το Σώμα;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Το Σώμα συνεφώνησε.
Τον λόγο έχει ο εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας κ. Στυλιανός Πέτσας για δεκαπέντε λεπτά.
Παρακαλώ, κύριε συνάδελφε.
ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΠΕΤΣΑΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συζητούμε σήμερα στην Ολομέλεια ένα νομοσχέδιο που έδωσε αφορμή για εποικοδομητική ανταλλαγή απόψεων στην Επιτροπή Οικονομικών Υποθέσεων και γι’ αυτό θα αφιερώσω το πρώτο μέρος της ομιλίας μου σε αυτό καθαυτό το νομοσχέδιο και στο δεύτερο στη συζήτηση περί των εσόδων από άμεσους και έμμεσους φόρους. 
Κατ’ αρχάς το προτεινόμενο σχέδιο κώδικα αποτελεί κωδικοποίηση των διατάξεων που διέπουν τον φόρο προστιθέμενης αξίας, έναν από τους σημαντικότερους έμμεσους φόρους και εκτείνεται σε όλο του το περιεχόμενο. Ειδικότερα μεταξύ άλλων περιλαμβάνει το πεδίο εφαρμογής της φορολογητέας πράξης και τον τόπο πραγματοποίησής τους, τη γένεση της φορολογικής υποχρέωσης, τη φορολογητέα αξία, τη βάση δηλαδή επιβολής του φόρου και τον υπολογισμό του, τις απαλλαγές από ΦΠΑ, την τυχόν έκπτωση ή και την επιστροφή φόρου, τους υπόχρεους και τις νομικές υποχρεώσεις αυτών, τα ειδικά καθεστώτα ΦΠΑ. Οι ρυθμίσεις αυτές αποτυπώνονται στην υφιστάμενη νομοθεσία περί ΦΠΑ, Κώδικας ΦΠΑ, ο οποίος κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν.2859/2000 και στα παραρτήματα αυτού, τα οποία έχουν ως αρχική αναφορά τους τον προϊσχύσαντα νόμο 1642/1986 και τα αντίστοιχα παραρτήματά του ως βασική υποχρέωση της πατρίδας μας μετά την προσχώρησή της στις Ευρωπαϊκές Κοινότητες τότε, Ευρωπαϊκή Ένωση σήμερα. 
Στην εν λόγω νομοθεσία στηρίχθηκαν ο μηχανισμός και η λειτουργία του συγκεκριμένου φόρου. Το σχέδιο του νέου Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας αποτελείται από 71 άρθρα και 7 παραρτήματα κατανεμημένα σε τμήματα. 
Το παρόν σχέδιο του Κώδικα στοχεύει στην επικαιροποίηση και τη βελτίωση της ποιότητας του ρυθμιστικού πλαισίου για τον ΦΠΑ. Αυτή η βελτίωση είναι καθοριστική μετά από τόσα χρόνια ώστε η εφαρμογή των σχετικών διατάξεων να διενεργείται σε νομοθετικό περιβάλλον ασφαλές, προκειμένου να διευκολύνονται οι φορολογούμενοι, οι επαγγελματίες του κλάδου όπως οι φοροτεχνικοί, αλλά και οι εφαρμοστές του νόμου, η δημόσια διοίκηση και η δικαιοσύνη. Με τον τρόπο αυτό επιτυγχάνεται ασφάλεια του δικαίου και εμπέδωσης σχέσεων εμπιστοσύνης μεταξύ φορολογουμένων και διοίκησης. 
Επομένως, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, τι κάνει αυτό το νομοσχέδιο; Κωδικοποιεί και επικαιροποιεί τις υφιστάμενες διατάξεις που διέπουν τον ΦΠΑ, χωρίς να επέρχονται ουσιαστικές μεταβολές επί αυτών. Και τι δεν κάνει; Δεν αλλάζει φορολογικούς συντελεστές, δεν επιβάλλει νέους φόρους και γι’ αυτό σύμφωνα με την έκθεση του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους από τις διατάξεις του δεν προκαλούνται πρόσθετες δημοσιονομικές επιπτώσεις επί του κρατικού προϋπολογισμού και των προϋπολογισμών των φορέων της γενικής κυβέρνησης.
Πιο αναλυτικά σημειώνω: Οι διατάξεις του ισχύοντος Κώδικα ΦΠΑ έχουν υποβληθεί κατά τα τελευταία είκοσι τέσσερα έτη που αυτός εφαρμόζεται σε πολλαπλές τροποποιήσεις στο περιεχόμενό τους. Στο πλαίσιο αυτό, εντοπίζονται σειρά από διατάξεις που είτε ρυθμίζουν κατά διαφορετικό τρόπο ζητήματα που ρυθμίζει η νομοθεσία περί ΦΠΑ είτε κατ’ αποτέλεσμα επηρεάζουν το ρυθμιστικό πεδίο των διατάξεων περί ΦΠΑ ή καταργούν ρυθμίσεις περί των οποίων ή υπό τη συνδρομή των οποίων διαλαμβάνει έννομες συνέπειες η νομοθεσία περί ΦΠΑ ή καταργούν όργανα ή και διαδικασίες που περιλαμβάνει η νομοθεσία αυτή. 
Στο πέρασμα των τελευταίων είκοσι τεσσάρων ετών οι πολλαπλές μεταβολές στις περιπτώσεις που αφορούν τις ίδιες τις διατάξεις περί ΦΠΑ είχαν ως χαρακτηριστικό τους ότι εστίαζαν στις κρίσιμες τροποποιούμενες κάθε φορά διατάξεις χωρίς να λαμβάνουν κατ’ ανάγκη υπ’ όψιν εάν λόγω της όποιας νέας ρύθμισης-τροποποίησης επηρεάζονται αλληλένδετες διατάξεις στον ίδιο τον Κώδικα περί ΦΠΑ.
Επιπλέον, στις όποιες περιπτώσεις νομοθετικών παρεμβάσεων εκτός νομοθεσίας ΦΠΑ, που όμως επηρέαζαν αυτόν τον φόρο, δεν ακολούθησε πάντοτε αντίστοιχη νομοθετική εναρμόνιση με ανάλογη προσαρμογή του περιεχομένου αλληλένδετων διατάξεων ή και απαλοιφή του εντός του Κώδικα ΦΠΑ συγκρουόμενων διατάξεων. 
Χαρακτηριστικά, υπήρξαν νομοθετικές παρεμβάσεις εκτός του Κώδικα ΦΠΑ, όπως ενδεικτικά ριζικές μεταβολές στη φορολογία εισοδήματος και στη νομοθεσία για τα Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, εισαγωγή του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας στο πεδίο εφαρμογής στο οποίο εντάχθηκε και ο ΦΠΑ, με πλέγμα διαδικαστικών ή και ουσιαστικών ρυθμίσεων όπως η παραγραφή και τα πρόστιμα. Τα προηγουμένως αναφερόμενα εντοπίζονται σε μεγάλο βαθμό και ως αποτέλεσμα της εισαγωγής ρυθμίσεων προς εναρμόνιση της εθνικής νομοθεσίας με το Ενωσιακό Δίκαιο, αφού ο ΦΠΑ αντανακλά και αφορά σε ένα πλέγμα ρυθμίσεων που αντιστοιχούν σε ένα κοινό σύστημα φόρου ανάμεσα στα κράτη-μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης.
Υπό τους όρους αυτούς, η νέα κωδικοποίηση της παραπάνω νομοθεσίας είναι επιβεβλημένη προκειμένου να επικαιροποιηθεί και να βελτιωθεί η ποιότητα του ρυθμιστικού πλαισίου και να διασφαλιστεί η εφαρμογή των σχετικών διατάξεων σε νομοθετικό περιβάλλον κατά το δυνατόν ασφαλές, προς διευκόλυνση της διοίκησης, αλλά και ενημέρωσης και προστασίας των φορολογουμένων. 
Στο πλαίσιο αυτό, το παρόν σχέδιο του Κώδικα ΦΠΑ πρώτον, αποδίδει τις κωδικοποιούμενες διατάξεις με γλωσσική ομοιομορφία, με κατά το δυνατόν εύληπτο και συστηματοποιημένο τρόπο και με αναμόρφωση όπου απαιτείται της δομής των άρθρων, των παραγράφων και των εδαφίων, ώστε να αποδίδουν με σαφή και πιο κατανοητό τρόπο το νόημα των κανόνων που εισάγουν. 
Δεύτερον, αίρει τις ασυνέπειες ή τις αναντιστοιχίες στο περιεχόμενο εκ μέρους ρυθμίσεων της νομοθεσίας περί ΦΠΑ κατά τρόπο ώστε οι ρυθμίσεις αυτές να μπορούν να λειτουργούν αυτοτελώς, κανονιστική και ερμηνευτική συνέπεια, και χωρίς κατ’ ανάγκη προσφυγή σε άλλες διατάξεις προκειμένου να αποτυπωθεί και να αποδοθεί η πλήρης ρύθμιση ή το πλήρες και αληθές νόημά της. 
Τρίτον, καταργεί πλείστες διατάξεις ή και ολόκληρα άρθρα της υφιστάμενης νομοθεσίας περί ΦΠΑ είτε λόγω του ότι ελλείπουν ή έχουν καταργηθεί οι εισαγωγικές ή κάποιες από τις προϋποθέσεις εφαρμογής τους είτε λόγω του ότι διαπιστώνεται ότι στερούνται αντικειμένου ή ότι απηχούν ανύπαρκτους πλέον όρους είτε διότι έχουν καταργηθεί σιωπηρά από νεότερες διατάξεις. 
Τέταρτον, εισάγει στον Κώδικα, έστω και μερικώς, διατάξεις της συναφούς δευτερογενούς κείμενης νομοθεσίας, όπως ενδεικτικά στα άρθρα 48 και 62, κατά τρόπο ώστε οι διατάξεις που ενσωματώνονται στον Κώδικα να είναι εύληπτες και να αποκτούν κανονιστική και ερμηνευτική αυτοτέλεια. 
Πέμπτον, επικαιροποιεί την ονομασία των εμπλεκόμενων οργάνων της διοίκησης και τις αρμοδιότητές τους, λαμβάνοντας υπόψη τις εκτός του νομικού πλαισίου ΦΠΑ νομικές και οργανωτικές μεταβολές που έχουν επέλθει, με γνώμονα τη δημιουργία συνθηκών ασφάλειας δικαίου για τους εφαρμοστές και τους φορολογούμενους. 
Έκτον, προσαρμόζει τον ακολουθούμενο τύπο και τις διαδικασίες στις νέες νομοθετικές συνθήκες που έχουν προκύψει. 
Έβδομον, ενσωματώνει στο σύνολο των διατάξεων του Κώδικα τον ρυθμιστικό αντίκτυπο νεώτερων ρυθμίσεων που έχουν εισαχθεί σε μεμονωμένες διατάξεις του ΦΠΑ όπου αυτό απαιτείται.
Όγδοον, ενσωματώνει στον Κώδικα τον κανονιστικό αντίκτυπο νεώτερων ρυθμίσεων της εθνικής και ενωσιακής νομοθεσίας και της τελωνειακής νομοθεσίας. 
Ένατον, ενοποιεί την απόδοση όρων που επαναλαμβάνονται στον Κώδικα με σκοπό την αποκατάσταση της συνολικής νοηματικής αλληλουχίας και συνέπειας, με ιδιαίτερη έκφανση την αντικατάσταση του όρου «Ευρωπαϊκή Κοινότητα» από τον όρο «Ευρωπαϊκή Ένωση», διατηρώντας ωστόσο τον όρο «ενδοκοινοτικός» ως προσδιοριστικό των εντός της Ευρωπαϊκής Ένωσης συναλλαγών, αποκτήσεων και λοιπών πράξεων, καθώς ο εν λόγω όρος διατηρείται ακόμη και σήμερα σε επίπεδο ενωσιακής και εθνικής από μέρους των κρατών-μελών νομοθεσίας προκειμένου να αποφευχθούν σχετικές παρανοήσεις. 
Δέκατον, λαμβάνει υπ’ όψιν συντελεσθείσες εξελίξεις σε επίπεδο Ευρωπαϊκής Ένωσης όπως την αποχώρηση του Ηνωμένου Βασιλείου. 
Ενδέκατον, αποκαθιστά προφανή σφάλματα που επηρεάζουν την απόδοση του περιεχομένου των ρυθμίσεων. 
Δωδέκατον, παρουσιάζει τις διαδικαστικές περιεχομένου ρυθμίσεις κατά τρόπο ώστε να διακρίνονται τα ζητήματα που ρυθμίζονται στον ίδιο τον Κώδικα και εκείνα που αφορούν σε συναφή νομοθετήματα, όπως τον νόμο για τα Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, ν.4308/2014 και τον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, ν.5104/2024 είτε παραπέμποντας σε αυτούς είτε κωδικοποιώντας, όπου είναι αναγκαίο, ρυθμίσεις του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας είτε των κατ’ εξουσιοδότηση αυτού κανονιστικών αποφάσεων.
Και δέκατον τρίτον, αποτυπώνει στις αρμοδιότητες των οργάνων που αναφέρονται στον Κώδικα τις συντελεσθείσες οργανωτικές μεταβολές. Μεταξύ αυτών των οργανωτικών μεταβολών που λαμβάνονται υπ’ όψιν είναι: 
Η αρχικώς με τον ν.4093/2012 σύσταση της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων με τη συνακόλουθη πρόβλεψη ότι οι αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών ή του αρμόδιου Υφυπουργού Οικονομικών περιέρχονται στο Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων αρμοδιότητες που κατά την κείμενη νομοθεσία ασκούνταν από τον Υπουργό Οικονομικών ή τον αρμόδιο Υφυπουργό ή τους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων του Υπουργείου Οικονομικών χωρίς οι αρμοδιότητες που μεταβιβάζονται να μπορούν να αναμεταβιβαστούν στον Υπουργό Οικονομικών με μεταγενέστερη κανονιστική διοικητική πράξη. 
Η κατ’ εξουσιοδότηση του ανωτέρω ν. 4093/2012 έκδοση της απόφασης του Υπουργού και του Υφυπουργού Οικονομικών με την οποία μεταβιβάστηκε στον Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων σειρά από αρμοδιότητες, μεταξύ των οποίων και ορισμένες που αφορούν στη νομοθεσία περί ΦΠΑ.
Η σύσταση της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, δυνάμει του ν.4389/2016, η οποία έχει ως συνέπεια αφ’ ενός την υποκατάσταση της αρχής και του διοικητή της στη θέση της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων και του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων αντίστοιχα και αφ’ ετέρου, την προσαρμογή στη νέα πραγματικότητα των όρων και των αρμοδιοτήτων του νόμου περί ΦΠΑ, όπως δημόσιες οικονομικές υπηρεσίες, τελωνείο, Υπουργός Οικονομικών κ.λπ., στα σημεία που σχετικώς επηρεάζονται όσο και των ακολουθούμενων διαδικασιών. 
Η μετονομασία του Υπουργείου Οικονομικών σε Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και συνεπεία αυτού του Υπουργού Οικονομικών σε Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 
Επισημαίνεται περαιτέρω ότι όπου στον ισχύοντα κώδικα γίνεται αναφορά σε αρμοδιότητα δημοσίων οικονομικών υπηρεσιών ή άλλης υπηρεσίας της ΑΑΔΕ ή σε αρμοδιότητα προϊσταμένου ΔΟΥ, στον νέο κώδικα γίνεται αναφορά εν γένει στην ΑΑΔΕ ή στον διοικητή της ΑΑΔΕ καθόσον τα ζητήματα αρμοδιότητας υπηρεσιών και οργάνων της ΑΑΔΕ ρυθμίζονται πλέον από τον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας και τον ν.4389/2016 και της κατ’ εξουσιοδότηση αυτών διατάξεις. 
Διατηρούνται, ωστόσο, περιορισμένες αναφορές σε αρμοδιότητες συγκεκριμένων υπηρεσιών και οργάνων της ΑΑΔΕ στις περιπτώσεις που η αρμοδιότητα αυτή δεν ρυθμίζεται από το προαναφερόμενο πλαίσιο και ο ορισμός είναι αναγκαίος για τη διευκόλυνση της εκπλήρωσης των υποχρεώσεων των φορολογουμένων. Ενδεικτικά το άρθρο 31 του σχεδίου του κώδικα. 
Τέλος, αναγκαία συνέπεια της παρούσας κωδικοποίησης αποτέλεσε και η αναρίθμηση των υφιστάμενων άρθρων και παραγράφων, καθώς και η προσαρμογή του περιεχομένου των άρθρων και των εσωτερικών παραπομπών στη νέα κατ’ άρθρο και παράγραφο αρίθμηση. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα ήθελα να περάσω στην τελευταία ενότητα της σημερινής μου εισήγησης τονίζοντας ότι τα φορολογικά έσοδα, ιδίως δε εκείνα από έμμεσους φόρους, θα εξακολουθήσουν και στο πλαίσιο του επόμενου μεσοπρόθεσμου δημοσιονομικού - διαρθρωτικού προγράμματος 2025-2028 να είναι απολύτως χρήσιμα για την επίτευξη των δημοσιονομικών στόχων. 
Ιδίως δε πρέπει να γίνει κατανοητό από όλους και να πάψει να γίνεται αντικείμενο μικροπολιτικής και λαϊκισμού, δηλαδή μιας αντιπολίτευσης για την αντιπολίτευση, ότι η πλάστιγγα των εσόδων άμεσων - έμμεσων φόρων έχει γείρει τα τελευταία χρόνια προς τη μεριά συγκριτικά των έμμεσων για μια σειρά από λόγους που κάθε άλλο παρά αντιλαϊκή οικονομική πολιτική δείχνουν. 
Πρώτον, ήταν και είναι συνειδητή επιλογή της Κυβέρνησης του Κυριάκου Μητσοτάκη η μείωση των φόρων στην εργασία. Μειώθηκαν πάνω από πενήντα φόροι και ασφαλιστικές εισφορές προκειμένου να αρθούν βάρη της προηγούμενης δεκαετίας της δημοσιονομικής κρίσης, να υπάρχει πιο δίκαιη κατανομή των φορολογικών βαρών και να μειωθεί η ανεργία, όπως και έγινε, καθώς πλέον έχει υποχωρήσει σε μονοψήφια επίπεδα από το 18% περίπου που την παραλάβαμε το 2019 και αναμένεται να διαμορφωθεί στο 8,5% το 2028. Άρα εφόσον μειώθηκαν οι άμεσοι φόροι, είναι λογικό να αλλάζει προς την κατεύθυνση που προανέφερα η σχέση άμεσων έμμεσων φόρων.
Δεύτερον, οι έμμεσοι φόροι ΦΠΑ και λοιποί ειδικοί φόροι κατανάλωσης παραμένουν σε σχετικά υψηλά επίπεδα λόγω της παραοικονομίας και της φοροδιαφυγής που παρά τη μείωσή της τα τελευταία χρόνια παραμένουν σε υψηλά για χώρα της Ευρωζώνης επίπεδα. Το γεγονός αυτό αντικατοπτρίζεται στην υψηλή ιδιωτική κατανάλωση που δεν δικαιολογείται από τα δηλωθέντα εισοδήματα, όπως έχει επισημανθεί και από τον διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος. Άρα εφόσον υπάρχει αυτό το φαινόμενο πολύ πιο έντονο από άλλες χώρες της Ευρωζώνης, είναι εύλογο επίσης να έχουμε εξ αυτού του λόγου μια χειρότερη σχέση άμεσων έμμεσων φόρων στην Ελλάδα.
Τρίτον, οι έμμεσοι φόροι αυξήθηκαν σημαντικά τα τελευταία χρόνια λόγω εξωγενών παραγόντων, κυρίως δε λόγω της ενεργειακής κρίσης που εκτόξευσε τις τιμές του ηλεκτρισμού και των καυσίμων και συνεπώς και των ειδικών φόρων κατανάλωσης και τον ΦΠΑ αυτών. Επειδή η εκ των υστέρων μέσω έκτακτης νομοθεσίας επιστροφή των υπερκερδών των συναφών επιχειρήσεων παρόχων ηλεκτρικής ενέργειας και διυλιστηρίων δεν απομείωσε τους έμμεσους φόρους που αρχικά κατέβαλαν οι πολίτες, εξηγεί επίσης εν μέρει την επιδείνωση της σχέσης άμεσων έμμεσων φόρων ασχέτως αν η Κυβέρνηση φρόντισε να επιστρέψει στην κοινωνία μέσω στοχευμένων παρεμβάσεων μέρος των φόρων που αρχικά κατέβαλαν.
Τέταρτον, η επίτευξη ρεκόρ τα τελευταία χρόνια σε τουριστικές αφίξεις και εισπράξεις συνεπάγεται αυξημένη κατανάλωση από κατοίκους εξωτερικού που αύξησαν τα δημόσια έσοδα από έμμεσους φόρους ΦΠΑ και λοιπούς ειδικούς φόρους κατανάλωσης, άρα και αυτός ο παράγοντας συμβάλλει στην επιδείνωση της σχέσης άμεσων και έμμεσων φόρων.
Πέμπτον, όπως προανέφερα μπορεί η παραοικονομία και η φοροδιαφυγή να παραμένουν σε υψηλά σχετικά επίπεδα, όμως έχουν μειωθεί σημαντικά τα τελευταία χρόνια. Για του λόγου το αληθές το κενό ΦΠΑ, το VAT gap, σύμφωνα με την τελευταία έκθεση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής μειώθηκε στα 3,2 δισεκατομμύρια ευρώ από 5,9 δισεκατομμύρια ευρώ που ήταν για παράδειγμα το 2016 και 3,4 δισεκατομμύρια ευρώ το 2020. Η μείωση αυτή του κενού ΦΠΑ συνεπάγεται επίσης αύξηση των έμμεσων φόρων, αλλά σημαίνει περισσότερη φορολογική δικαιοσύνη και όχι φυσικά αντιλαϊκή πολιτική.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, τα λέω αυτά σήμερα που επεξεργαζόμαστε στην Ολομέλεια την κύρωση του κώδικα ΦΠΑ ακριβώς για να μην συζητούμε επί μύθων και μη επιστημονικά τεκμηριωμένων απόψεων που μας αποτρέπει να επικεντρωθούμε στα βασικά διλήμματα. Μεταξύ αυτών κορυφαία είναι τα εξής: Θέλουμε να μειώσουμε μόνιμα αλλά με βιώσιμο δημοσιονομικά τρόπο τους φόρους γενικά ή τον ΦΠΑ ή τυχόν άλλους ειδικούς φόρους κατανάλωσης ειδικότερα; Και αν θέλουμε, μπορούμε; Και στα δύο ερωτήματα, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, υποστηρίζω την καταφατική απάντηση.
Στο μεν πρώτο, όπως πολλοί γνωρίζετε, είμαι διαχρονικά υπέρμαχος της μεγάλης μείωσης της φορολογικής επιβάρυνσης στην πατρίδα μας και αυτό προκειμένου να έρθει στην επιφάνεια οικονομική δραστηριότητα, εισοδήματα και φορολογητέα ύλη που σήμερα κρύβονται στη σκιά της παραοικονομίας, να γίνουν πιο ανταγωνιστικές οι ελληνικές επιχειρήσεις μέσω της μείωσης του μη μισθολογικού κόστους εργασίας, να μειωθεί η ανεργία και να αυξηθούν οι μισθοί, να προσελκυστούν αλλοδαποί εργαζόμενοι ιδίως υψηλόβαθμα στελέχη και ψηφιακοί νομάδες στη χώρα μας σε ένα παγκοσμιοποιημένο οικονομικό περιβάλλον, να πάψουμε να απομυζούμε τους μισθωτούς και τους συνταξιούχους γιατί η υψηλή φορολογία δίνει κίνητρο απόκρυψης εισοδημάτων σε άλλους συμπολίτες μας που επιδίδονται στο ακραία αντικοινωνικό σπορ της φοροδιαφυγής.
Στο δεύτερο ερώτημα, αν μπορούμε δηλαδή να μειώσουμε τους φόρους, πάλι η απάντηση πρέπει να είναι καταφατική. Το νέο πλαίσιο δημοσιονομικών κανόνων της Ευρωπαϊκής Ένωσης και της Ευρωζώνης βάζει φρένο στην αύξηση των δαπανών, γεγονός που αναδείχθηκε και στην Επιτροπή Οικονομικών Υποθέσεων την προηγούμενη Παρασκευή 4 Οκτωβρίου 2024, όταν έγινε η συζήτηση επί του επόμενου μεσοπρόθεσμου δημοσιονομικού διαρθρωτικού προγράμματος 2025-2028.
Σε μια οικονομία όπως η ελληνική, που αναμένεται να αναπτύσσεται με ρυθμό ταχύτερο από τον μέσο όρο των εταίρων μας στην Ευρωζώνη, τα φορολογικά έσοδα θα συνεχίσουν να αυξάνονται λόγω της ανάπτυξης. Αφού στο άλλο σκέλος του προϋπολογισμού, τις δαπάνες, έχει μπει πλέον φρένο, είναι εξαιρετικά πιθανό να επιτυγχάνεται υπέρβαση του στόχου του πρωτογενούς πλεονάσματος ο οποίος ήδη είναι υψηλός. Η υπέρβαση, λοιπόν, του δημοσιονομικού στόχου συντεταγμένα, συνεκτικά, με διάλογο με την κοινωνία και την αγορά μπορεί να μοιραστεί, ώστε ένα μέρος του να πηγαίνει στην ταχύτερη του προβλεπόμενου στόχου μείωσης του δημοσίου χρέους και το άλλο μέρος στη μόνιμη μείωση φόρων που επιθυμούμε. 
Εδώ πράγματι υπάρχει πεδίον δόξης λαμπρόν να συζητήσουμε με προσήλωση στη δημοσιονομική υπευθυνότητα που χτίζει την εμπιστοσύνη, γιατί θα πρέπει να μειώσουμε εκείνον αντί του άλλου φόρου και πόσο, αλλά και γιατί πρέπει να μειώσουμε γρήγορα το δημόσιο χρέος που επιβαρύνει τις επόμενες γενιές με βάρη για τα οποία δεν φέρουν καμμία ευθύνη καθώς αντικειμενικά δεν είχαν κανένα λόγο στη λήψη αποφάσεων που τα δημιούργησαν.
Κλείνω, κύριε Πρόεδρε, ευχαριστώ για την ανοχή σας και ευχαριστώ την κεντρική επιτροπή κωδικοποίησης για το έργο της και καλώ όλες πτέρυγες Βουλής να υπερψηφίσουν τον παρόντα κώδικα ΦΠΑ που εισάγεται με το υπό συζήτηση νομοσχέδιο.
Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούμε, κύριε συνάδελφε.
Τον λόγο τώρα έχει ο εισηγητής από τον ΣΥΡΙΖΑ κ. Μαμουλάκης.
Παρακαλώ, κύριε συνάδελφε.
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ (ΧΑΡΗΣ) ΜΑΜΟΥΛΑΚΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συζητάμε σήμερα σε επίπεδο Ολομέλειας ουσιαστικά μια κύρωση κωδίκων του φόρου προστιθέμενης αξίας. Προτού ξεκινήσω επί της ουσίας την τοποθέτησή μου, οφείλω να πω ότι αν μη τι άλλο ο τρόπος με τον οποίο συνετελέσθη η εν λόγω νομοθέτηση, να θυμίσω Παρασκευή βράδυ κατάθεση μεταμεσονύχτια του συγκεκριμένου σχεδίου και με διαδικασία fast-track ουσιαστικά μόνο μια επιτροπή έλαβε χώρα τη Δευτέρα, για να φτάσουμε σήμερα σε επίπεδο Ολομέλειας. Το θέσαμε επί τάπητος και στην επιτροπή τη Δευτέρα, θεωρώντας ότι είναι αναγκαία συνθήκη να αναλυθεί περαιτέρω το ζήτημα αυτό, να ακουστούν οι κοινωνικοί εταίροι που τους ακουμπά, που άπτονται του συγκεκριμένου νομοθετήματος και δεν είναι λίγοι. Είναι ο κόσμος εκεί έξω των φοροτεχνικών που καθημερινά επωμίζεται μεγάλο βάρος από τη διεκπεραίωση των φοροτεχνικών αυτών αρμοδιοτήτων, υπάρχει το Οικονομικό Επιμελητήριο, υπάρχει μια κοινωνία την οποία αφορά το συγκεκριμένο νομοσχέδιο, άσχετα αν είναι ουσιαστικά κωδικοποιημένο και εν ολίγοις είναι και μια ευρωπαϊκή ντιρεκτίβα εις τρόπον ώστε να μπορέσει να κωδικοποιηθεί και να ενσωματωθεί με καλύτερο τρόπο -αν θέλετε- το σύστημα αυτό της νομοθέτησης. Δεν μπορώ, όμως, να μην ασκήσω τη δέουσα κριτική σε καθαρά κοινοβουλευτικό επίπεδο για τον τρόπο που συνεχίζετε δυστυχώς κύριοι της Κυβέρνησης να νομοθετείτε, αγνοώντας εν τοις πράγμασι τη δημόσια βούληση, τη βούληση των κοινωνικών εταίρων που αφορά τα νομοθετήματα στα οποία προχωράτε.
Κωδικοποίηση, λοιπόν, του ΦΠΑ. Ας δούμε λίγο τη χρονική στιγμή που η συγκεκριμένη προσπάθεια της Κυβέρνησης, συγκεκριμένη νομοθέτηση, μια χρονική στιγμή που έχουμε το προσχέδιο του προϋπολογισμού πριν λίγα εικοσιτετράωρα κατατεθειμένο πλέον, ένα προσχέδιο το οποίο δείχνει ξεκάθαρα μια υπεραπόδοση εσόδων, η όποια υπεραπόδοση όμως προέρχεται από τους έμμεσους φόρους που πληρώνουμε όλοι εμείς οι φορολογούμενοι. Πραγματικά έχει ξεπεράσει κάθε ρεκόρ η εισπραξιμότητα της Κυβέρνησης, η οποία όμως προέρχεται από τους ίδιους τους πολίτες. Δεν είναι μόνο οι άμεσοι ή οι έμμεσοι φόροι που ανέφερε προηγουμένως ο συνάδελφός της Συμπολίτευσης, υπάρχουν και οι ιδιωτικοί φόροι, κύριοι συνάδελφοι. Οι ιδιωτικοί φόροι στην Ελλάδα του 2024, στην Ευρωπαϊκή Ένωση των είκοσι επτά πραγματικά έχει σπάσει κάθε ρεκόρ.
Θα ξεκινήσω από εκεί, γιατί αν μη τι άλλο οι αδιανόητες χρεώσεις των τραπεζών, καταχρηστικές εν πολλοίς, τα διόδια τέλη που αυξάνονται ή παραμένουν τα ίδια ακόμη και σε δρόμους που έχουν παραδοθεί και είναι ιδιοκτησίας του ελληνικού λαού και πληρώνουμε υπερβάλλοντα τέλη για δρόμους και υποδομές που έχουν ήδη κατασκευαστεί, για τις προμήθειες πιστωτικών καρτών, άλλο ένα ρεκόρ πανευρωπαϊκό που έχει η χώρα μας, για τις τηλεπικοινωνίες που έχουμε το βραδύτερο ίντερνετ και διαδίκτυο στην Ευρώπη αλλά το ακριβότερο σε επίπεδο χρεώσεων. Αυτοί είναι ιδιωτικοί φόροι, είναι φόροι που πληρώνουμε όλοι εμείς οι φορολογούμενοι, αλλά δεν οδηγούνται στα δημόσια ταμεία, οδηγούνται λόγω της συγκεντροποίησης σε συγκεκριμένα, ελάχιστα, μετρημένα στα δάχτυλα του ενός χεριού, ΑΦΜ.
Πάμε τώρα στους έμμεσους φόρους. Εμείς καταθέσαμε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, τέσσερις φορές, με τέσσερις διακριτές κοινοβουλευτικές μας παρεμβάσεις μια τροπολογία η οποία ουσιαστικά απομειώνει τον ΦΠΑ. Προτιμούμε απομείωση του ΦΠΑ για να πάρει ανάσα ουσιαστικά το μέσο ελληνικό νοικοκυριό και η μικρομεσαία επιχείρηση, σε συγκεκριμένα στοχευμένα είδη.
Και μάλιστα, ακούσαμε την Κυβέρνηση να ειρωνεύεται, να προσπαθεί να αποδομήσει αυτή την κοινοβουλευτική μας πρωτοβουλία, θέτοντας μάλιστα το παράδειγμα της Ιβηρικής χερσονήσου ως ένα παράδειγμα αποτυχημένου τάχα μου. Για να δούμε όμως τι γίνεται πραγματικά στην Ιβηρική χερσόνησο και δη στην Ισπανία. Έχουμε μπροστά μας εδώ την έκθεση της Τράπεζας της Ισπανίας, η οποία έκθεση, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ουσιαστικά επιβεβαιώνει ότι είχε αποτέλεσμα η μείωση του ΦΠΑ στην Ισπανία, είχε αποτέλεσμα στην καθημερινότητα, υπήρχε πτώση των τιμών, υπήρχε ανάσχεση του πληθωριστικού ρεύματος, υπήρχε εν τοις πράγμασι ένα θετικό αποτύπωμα στους πολίτες της χώρας αυτής. 
Άρα νομίζω ότι έστω και τώρα, έστω και μετά από τρία χρόνια εμμονική σας στάσης στο να αρνείστε πεισματικά μια τέτοια μείωση του ΦΠΑ, πρέπει να λάβει χώρα. Και εμείς ως Αξιωματική Αντιπολίτευση οφείλουμε να επαναφέρουμε το ζήτημα αυτό ξανά και ξανά μέχρι να γίνει αποδεκτό. Αυτός είναι ο ρόλος μας. Αυτός είναι και ο λόγος για τον οποίο τοποθετούμαστε κοινοβουλευτικά επί αυτού του ζητήματος.
Μιας και λέμε για την Τράπεζα της Ισπανίας για να δούμε λίγο τι συμβαίνει στα χρηματοπιστωτικά ιδρύματα της χώρας μας, τα οποία πραγματικά τα τελευταία δύο χρόνια -οδεύουν σε τρίτο οικονομικό έτος σε λίγο-σπάνε κάθε ρεκόρ. Ναι αναφέρομαι σε αυτά τα χρηματοπιστωτικά ιδρύματα που εκλιπαρούσαν γονυπετείς για τη βοήθεια του ελληνικού λαού που συνέδραμε τέσσερις φορές για να διασωθούν και τώρα σωρεύουν υπερκέρδη με πολλές μεθόδους, με πολλούς τρόπους. Δεν είναι το τεράστιο spread, το μεγαλύτερο στην Ευρώπη που έχουν μεταξύ επιτοκίων, καταθέσεων και δανεισμού. Δεν είναι οι καταχρηστικές χρεώσεις που σας ανέφερα προηγουμένως. Είναι όλα αυτά που κάνουν εις βάρος μας χωρίς εμάς, αλλά δυστυχώς με την έγκριση της Κυβέρνησης. Ποια διαπραγμάτευση ή ποια πίεση έχουν νιώσει όλοι αυτοί οι χρηματοπιστωτικοί όμιλοι οι οποίοι ουσιαστικά δημιουργούν υπερκέρδη στις πλάτες μας; Ποια είναι η παρεμβατικότητα της ελληνικής πολιτείας της Κυβέρνησης απέναντί τους; Καμμία. Θα μου πείτε πώς είναι δυνατόν μία Κυβέρνηση και ένα κόμμα συγκεκριμένα που χρωστάει μισό δισεκατομμύριο σε αυτούς να επιβάλλει όρους νόρμες και κανόνες σε αυτούς; Αυτό θα το κρίνει ο ελληνικός λαός και οφείλει να το θυμάται πάντα γιατί η χρηστή διοίκηση, επιτομή του λόγου είναι οι πράξεις και καθένας μετριέται. 
Τώρα, αναφέρουμε τους φόρους. Σας είπα τους ιδιωτικούς φόρους, τους έμμεσους που καλπάζουν μέσω του ΦΠΑ, διότι όταν οι τιμές ανεβαίνουν, προφανώς και ο ΦΠΑ σωρευτικά είναι μεγαλύτερος, αλλά έχουμε και αυξήσεις σε φόρους απευθείας που καλείται είτε ο Έλληνας πολίτης είτε η τοπική αυτοδιοίκηση που θα το επιβάλει, θα το μετακυλήσει μετά στον Έλληνα φορολογούμενο. 
Τέλη ταφής, καταρρέουν οι δήμοι της χώρας, δεν έχουν τη φέρουσα οικονομική επάρκεια να συνδράμουν και να επωμιστούν αυτό το τεράστιο κόστος ταφής, 30 ευρώ ο τόνος. Αν δείτε μέσες άκρες σε μεσαίας κατηγορίας δήμων τι ποσά σωρεύονται που καλούνται να ανταποκριθούν και δεν μπορούν. Αυτή η υποχρέωση και αυτή η ανάγκη θα αναγκαστούν στα δημοτικά τέλη να το επιβάλουν. Άλλος ένας χώρος τα χρόνια της Κυβέρνησης Μητσοτάκη.
Για το τέλος των πλαστικών δεν το συζητάμε. Για το ΤΑΠ, τα τέλη ακίνητης περιουσίας των δήμων επίσης. Αλλά ο ελέφαντας στο δωμάτιο επίσης σε επίπεδο φορολογίας είναι και η αύξηση των αντικειμενικών αξιών, η οποία ακουμπάει οριζόντια όλες τις δράσεις, όλες τις μεταβιβάσεις, όλες τις κινήσεις που γίνονται σε επίπεδο εμπορικό, αναπτυξιακό. Και αυτό είναι πολύ κομβικό. Ο ΚΕΦΟΔΕ, οι φοροτεχνικοί, το οικονομικό επιμελητήριο έχει θέσει θέματα επί του συγκεκριμένου ζητήματος. 
Και επιτρέψτε μου τώρα να πάω σε ένα πολύ σημαντικό θέμα γιατί πληροφορηθήκαμε προσφάτως ότι η ελληνική Κυβέρνηση ήταν η τελευταία μακράν της προτελευταίας που κατέθεσε τον πίνακα των απορροφήσεων στο ταμείο ανάκαμψης και ανθεκτικότητας, το RRF. Η Κομισιόν, η Ευρωπαϊκή Ένωση ζήτησε από τα κράτη-μέλη στο πλαίσιο και στη λογική της διαφάνειας να καταθέσουν επίσημα τις πρώτες απορροφήσεις. Απορροφήθηκαν 5,7 δισεκατομμύρια από τη χώρα μας. Άραγε γιατί ήμασταν οι τελευταίοι που ασθμαίνοντας και μάλλον με μια δυσανεξία καταθέσαμε τη λίστα αυτή; Μήπως γιατί ογδόντα οκτώ ΑΦΜ έχουν πρόσβαση σε 5,7 δισεκατομμύρια ευρώ και μάλιστα, σε συνεννόηση με τις τράπεζες και αναφέρομαι στο σκέλος του RRF, του ταμείου ανθεκτικότητας και ανάκαμψης που έχει να κάνει με τους ελκυστικούς επιτοκιακούς όρους του δανεισμού. Δεν μιλώ για τα grants, είναι άλλη υπόθεση αυτή, απευθείας χρηματοδοτήσεις. Αυτό είναι η επιτομή της αδιαφάνειας. 
Εμείς τι ζητήσαμε από την πρώτη στιγμή που ετέθη το ζήτημα της μεγάλης ευκαιρίας για τη χώρα που είναι το RRF; Ανοιχτές διαδικασίες, κρυστάλλινες, διαφανείς, διακομματική επιτροπή να παρακολουθεί την απορροφητικότητα του RRF, να παρεμβαίνει εις τρόπον να επιταχυνθούν ενδεχομένως ζητήματα. Αυτό συμβαίνει στις περισσότερες από τις χώρες της Ευρώπης. Εδώ δυστυχώς, είμαστε φαίνεται σε μια άλλη οπτική και προσέγγιση και καταλαβαίνει νομίζω και ο μέσος νους για ποιο λόγο γίνεται αυτή η προσπάθεια συγκάλυψης ή εν πάση περιπτώσει περιορισμού της διαφάνειας. 
Οι φίλοι επιχειρηματικοί όμιλοι έχουν απεριόριστη πρόσβαση σε χρηματοδοτήσεις, την ώρα ακριβώς που μικρομεσαίες επιχειρήσεις δεν μπορούν να περάσουν έξω από ένα πεζοδρόμιο μιας τράπεζας. Αυτή είναι η πραγματικότητα, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δυστυχώς για τη χώρα.
Και άλλο ένα σημείο, εν συνόλω αφού μιλάμε για το RRF, σε τριακόσιους σαράντα επτά ΑΦΜ κατευθύνθηκαν 11,42 δισεκατομμύρια ευρώ. Και ένα ζήτημα επίσης νομίζω εξόχως σημαντικό, γιατί ενημερωθήκαμε από το δημοσιονομικό συμβούλιο και αναφέρομαι στο μεσοπρόθεσμο πρόγραμμα, το οποίο φυσικά είναι πολύ σημαντικό και πρέπει να θέσουμε και το ζήτημα του απρόβλεπτου παράγοντα, διότι εδράζεται όλη η φιλοσοφία της εκπόνησης του μεσοπρόθεσμου προγράμματος σε μία προσέγγιση και θωράκιση συνάμα στις φυσικές καταστροφές. Βεβαίως, η εγκληματική αλλαγή η κλιματική κρίση όχι απλά μας έχει χτυπήσει την πόρτα, είναι ο ελέφαντας στο δωμάτιο. Όμως υπάρχει και η γεωστρατηγική κρίση. Υπάρχει η γεωστρατηγική πυροδότηση μιας κατάστασης πλησίον μας, που μπορεί να οδηγήσει σε ανεξέλεγκτες καταστάσεις. Και προβληματιζόμαστε πάρα πολύ διότι στο εκπονηθέν μεσοπρόθεσμο πρόγραμμα δεν έχει επισημανθεί στον βαθμό που εμείς θεωρούμε ότι θα έπρεπε αυτή η επικινδυνότητα, για να πάρουμε τα αντίστοιχα μέτρα. Αργότερα θα είναι αργά. Αυτή είναι η αίσθηση που έχουμε και αυτό το καταθέτουμε σήμερα εδώ στο Κοινοβούλιο.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, όπως αντιλαμβάνεστε επί της ουσίας της νομοθεσίας για τη σύμπτυξη, για την κωδικοποίηση, είναι προφανές κάτι το οποίο μπορεί να βοηθήσει και να συνδράμει. Όμως δεν μπορούμε να μη δούμε τη μεγάλη εικόνα, πότε αυτή η προσπάθειά σας λαμβάνει χώρα, σε τι περιβάλλον δημοσιονομικό και κυρίως, τι καλούνται να επωμιστούν οι Έλληνες πολίτες σε επίπεδο φορολογίας, την ώρα που η αγοραστική δύναμη είναι ταπεινωμένη. Είμαστε οι τελευταίοι στην Ευρώπη των είκοσι επτά στην αγοραστική δύναμη, που είναι το πιο ξεκάθαρο μήνυμα και εικόνα για το πού βρίσκεται η πραγματική οικονομία γιατί μπορεί οι αριθμοί εν μέρει να ευημερούν, υπάρχει διεύρυνση αναπτυξιακή υποτίθεται, αλλά η κατεύθυνση είναι σε πάρα πολύ λίγους. 
Αυτή λοιπόν η ανισότητα η οποία πυροδοτείται με την πολιτική σας πρέπει πάση θυσία να ανατραπεί, να ανασχεθεί. Και αυτό θα γίνει μόνο με μια σοβαρή, ξεκάθαρη, εναλλακτική, οικονομική, κοινωνική, πολιτική λύση που μόνο η κεντροαριστερά μπορεί να προσφέρει. 
Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία) 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούμε, κύριε συνάδελφε για τη συνέπεια στον χρόνο.
Τον λόγο τώρα έχει ειδική αγορήτρια από το ΠΑΣΟΚ - Κίνημα Αλλαγής κ. Ελένη Βατσινά.
Παρακαλώ, κυρία συνάδελφε.
ΕΛΕΝΗ ΒΑΤΣΙΝΑ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η σημερινή συνεδρίαση της Ολομέλειας για τη συζήτηση και την ψήφιση του σχεδίου νόμου Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας, έρχεται ως συνέχεια μιας σειράς νομοσχεδίων του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών που μας καλωσορίζουν σε μια νέα πρακτική της Κυβέρνησης. Εγκαινιάζετε, κύριοι της Κυβέρνησης, μια περίοδο επιδερμικής νομοθέτησης πάνω σε θέματα σπουδαία για την ελληνική κοινωνία και την ελληνική οικονομία. 
Διαβάζουμε, κύριε Υπουργέ, και στην αιτιολογική έκθεση, όμοια για δεύτερη φορά σε έναν μήνα, ότι έχει μπει στο Υπουργείο σε ρυθμούς αναδιοργάνωσης της νομοθεσίας και εκσυγχρονισμού του νόμου. Να έχουμε δηλαδή εν προκειμένω έναν σύγχρονο κώδικα ΦΠΑ, χωρίς κατακερματισμό και καταργούμενες διατάξεις. Μία κίνηση σωστή. 
Το ίδιο συζητήσαμε και για το ψηφιακό τέλος συναλλαγών, το ίδιο και σήμερα επαναλαμβάνει το ΠΑΣΟΚ, ότι δηλαδή οι κωδικοποιήσεις και οι ψηφιοποιήσεις διευκολύνουν την εισπραξιμότητα, διευκολύνουν τους ελέγχους, τις διασταυρώσεις, διευκολύνουν τον πολίτη και άρα μας βρίσκουν θετικούς.
Ξέρετε όμως για να είμαστε ειλικρινείς προς τους πολίτες που μας ακούνε σήμερα, αυτούς που ίσως διάβασαν τον τίτλο του νομοσχεδίου, αυτούς που ίσως κάτι περιμένουν σήμερα από εσάς, δεν υπάρχει πολίτης σε αυτή τη χώρα που αγωνιά για το τι θα γράφει ο κώδικας ΦΠΑ και πώς θα είναι η διατύπωση του. Αντίθετα, δεν υπάρχει επαγγελματίας σε αυτή τη χώρα που δεν αγωνιά για το ύψος του ΦΠΑ. 
Φέρνετε λοιπόν το θέμα του ΦΠΑ στη Βουλή, αλλά κατ’ επίφαση και το κλείνετε χωρίς να πάρετε καμμία απολύτως θέση, χωρίς να αλλάξετε τίποτα απολύτως προς το καλύτερο, χωρίς να ελαφρύνετε τη δεινή θέση του φορολογούμενου.
Με αρχή τη δεκαετία του 1980 σε μια προσπάθεια κατάργησης διάσπαρτων έμμεσων φόρων και εναρμόνισης με τους διεθνείς κανόνες δικαίου, το ΠΑΣΟΚ εισάγει στην Ελλάδα τον φόρο προστιθέμενης αξίας. Με τον ίδιο καινοτόμο τρόπο, σε μια προσπάθεια εξισορρόπησης των ανισοτήτων της ελληνικής οικονομίας θεσπίζει το μειωμένο καθεστώς ΦΠΑ για τους κατοίκους των ελληνικών νησιών. Το 2000 συναντάμε στην ελληνική νομοθεσία την τελευταία νομοθετική αποτύπωση του κώδικα ΦΠΑ σε μια μορφή που σε γενικές γραμμές συνεχίζει να υφίσταται μέχρι σήμερα, ενσωματώνοντας όμως αρκετές ειδικές ρυθμίσεις από τα χρόνια της οικονομικής κρίσης μέχρι και σήμερα.
Και είκοσι τέσσερα χρόνια μετά εισάγετε αυτό το νομοσχέδιο με το οποίο, όπως βλέπουμε, έχει θέσει τον πήχη η Κυβέρνησή σας πολύ χαμηλά.
Και θέλω να μας πείτε, κύριε Υπουργέ, είναι ή δεν είναι στόχος σας η ελάφρυνση των πολιτών και η βελτίωση του επιπέδου ζωής τους σήμερα; Αν δεν είναι, πρέπει να πάψει να καταφεύγετε σε κινήσεις δήθεν εντυπωσιασμού χωρίς ουσία. Ο λαός περιμένει. Δεν υπάρχει λόγος να πούμε για κατάργηση των είκοσι εννέα φόρων του ΣΥΡΙΖΑ, ούτε για φορολογικά πακέτα δέκα μέτρων στη ΔΕΘ. Δεν υπάρχει λόγος να διαβάζουμε για νέο κώδικα ΦΠΑ στον οποίο δεν υπάρχει ούτε μια τη μείωση του ΦΠΑ ούτε σε ένα αγαθό. Αν όμως παρ’ ελπίδα έχετε διάθεση να ελαφρύνετε τη ζωή των Ελληνίδων και των Ελλήνων θα πρέπει από σήμερα κιόλας να θέσετε εαυτόν στη δέσμευση ότι οι Ελληνίδες και οι Έλληνες θα σταματήσουν να υπερφορολογούνται στο σύνολο της καθημερινής τους ζωής, θα σταματήσουν να σηκώνουν δυσανάλογα το βάρος της οικονομίας της χώρας στις πλάτες τους.
Σύμφωνα με τα επικυρωμένα στοιχεία του σχεδίου προϋπολογισμού, οι Έλληνες θα πληρώσουν το 2024 15 δισεκατομμύρια περισσότερους φόρους από το 2019, δηλαδή αύξηση άνω του 29%, τη στιγμή που το πραγματικό ΑΕΠ το 2024 θα είναι αυξημένο μόλις κατά 10% σε σχέση με το 2019. Με απλά λόγια, αυτή την πενταετία τα συνολικά φορολογικά έσοδα αυξήθηκαν σε τριπλάσιο αριθμό σε σχέση με την αύξηση του εισοδήματος.
Στοιχηματίζω, κύριε Υπουργέ, ότι ήδη ετοιμάζετε την απάντηση: «Απέδωσε το φορολογικό σύστημα, απέδωσαν οι ανύπαρκτοι έλεγχοι, απέδωσε η πάταξη της φοροδιαφυγής». Έτσι θα πείτε. Η τραγική αλήθεια όμως είναι ότι η αύξηση των εσόδων είναι αποτέλεσμα ενός άδικου και εξαντλητικού χαρακτήρα του φορολογικού συστήματος που δεν είναι ανταποδοτικό, που εργαλειοποιεί την ακρίβεια και τον μέσο πολίτη για να φέρνει τα λεφτά στα ταμεία, ενώ την ίδια ώρα περνούν στο φορολογικό απυρόβλητο τα υπερκέρδη των μεγάλων επιχειρήσεων. 
Ας ακούσουν λοιπόν όλοι οι συνεπείς φορολογούμενοι, που στηρίζουν σήμερα την οικονομία, ότι τα ακριβά προϊόντα των σουπερμάρκετ θα μπορούσαν να είναι πιο φθηνά αν μειωνόταν ο ΦΠΑ σε ορισμένα από αυτά. Γιατί δεν συμβαίνει; Γιατί όσο πιο μεγάλες είναι οι τιμές των προϊόντων, τόσο μεγαλύτερο φόρο εισπράττει το κράτος.
Ο λαός μας λέει: «Μα, έχει αυξηθεί η εισπραξιμότητα. Εμείς πληρώνουμε φόρους, γιατί το κόστος ζωής παραμένει σε αυτό το υπέρμετρο επίπεδο;». Διότι η αισχροκέρδεια και τα ολιγοπώλια απαιτούν να θυσιάσουν όλοι οι φορολογούμενοι έναντι των ολίγων.
Τα νούμερα με τα οποία αποδεικνύεται ότι η Κυβέρνησή σας εκμεταλλεύεται την ακρίβεια είναι σοκαριστικά. Φέτος από τον ΦΠΑ αναμένεται αύξηση εσόδων 42,8% από τα 17,7 δισεκατομμύρια σε 25,3 δισεκατομμύρια ευρώ. Οι φόροι από τον ΦΠΑ από το 34,5% του συνόλου των φόρων του 2019 εκτιμώνται φέτος στο 38,1%. Αυτό είναι ενδεικτικό της δυσαναλογίας έμμεσων και άμεσων φόρων στη διάρκεια διακυβέρνησης της Νέας Δημοκρατίας.
Τα έσοδα από τον ΦΠΑ αναμένεται το 2024 να είναι αυξημένα κατά 875 εκατομμύρια ευρώ σε σχέση με τον στόχο, ενώ το 2025 θα είναι αυξημένα κατά 1.254.000.000 ευρώ έναντι του 2024.
Στην κοινωνία όμως, όπως έχει επισημάνει και το ΚΕΠΕ στην έκθεσή του, έχουμε το φορολογικό σύστημα μιας τριτοκοσμικής χώρας που αδυνατεί να φορολογήσει δίκαια με βάση τη φοροδοτική ικανότητα των ατόμων.
Είναι προφανές πως η Κυβέρνησή σας έχει μετατρέψει τον πληθωρισμό και τα υπερέσοδα από τους έμμεσους φόρους σε εργαλείο άσκησης της οικονομικής πολιτικής, φουσκώνοντας τα έσοδα και τα μεγέθη που συμβάλλουν στη μείωση του λόγου του χρέους προς το ΑΕΠ. 
Και όλα αυτά με τεράστιες επιπτώσεις στην καθημερινότητα των πολιτών και μια αναδιανομή του πλούτου σε βάρος του κόσμου της εργασίας. Από τη μια σε βάρος του κόσμου των μισθωτών που το 1/3 έχουν μισθό κάτω από 800 ευρώ μεικτά και το 1/2 έχουν μισθό έως 1.000 ευρώ, εγκλωβισμένοι να εργάζονται αλλά να αδυνατούν να τα βγάλουν πέρα. Και από την άλλη σε βάρος του κόσμου των επαγγελματιών με τις ασφυκτικές προθεσμίες, τα πρόστιμα τους, το δανεισμό και τα χρέη προς το δημόσιο, που δεν παίρνετε την απόφαση να ψηφίσουμε εδώ τις εκατόν είκοσι δόσεις και τις φορολογικές και τις ασφαλιστικές αυξήσεις. Αν και οι ελεύθεροι επαγγελματίες, τους έχετε καταστήσει τους πιο σκληρά εργαζόμενους υπαλλήλους του φορολογικού, εισπρακτικού μηχανισμού σας.
Κύριε Πρόεδρε, θα περάσω στην αποφώνησή μου.
Το ΠΑΣΟΚ σταθερά και αμετακίνητα κάθε πρωτοβουλία οργάνωσης των κωδίκων τη χαρακτηρίζει θετική και αναγκαία. Την ίδια στιγμή, όμως, ο κόσμος στη χώρα αυτή, αναμένει από τη δημοκρατική παράταξη να παρέμβει και να πάρει τη γενναία απόφαση να βάλει φρένο στην ασυδοσία και στις τακτικές της Κυβέρνησής σας. Η αντιμετώπιση της ακρίβειας, η μείωση του ΦΠΑ σε βασικά τρόφιμα, η φορολόγηση των υπερκερδών στις μεγάλες επιχειρήσεις και το τραπεζικό σύστημα είναι κορωνίδες αξιών, είναι πήχης κάτω από τον οποίο το ΠΑΣΟΚ δεν επιτρέπει να πέσουμε και δεν κάνει βήμα πίσω. 
Κύριε Πρόεδρε, ολοκληρώνοντας την εισήγησή μου, με δεδομένο ότι δεν μπορούμε λόγω της ειδικής διαδικασίας να καταψηφίσουμε ορισμένα μόνο άρθρα του παρόντος κώδικα, το ΠΑΣΟΚ και σε αυτό το νομοσχέδιο, δεν θα παραλείψει να σταθεί στη δίκαιη πλευρά της ιστορίας. Θα ψηφίσει «παρών» σε ένα έτοιμο νομοθέτημα το οποίο αντί να εισαχθεί στη Βουλή κατόπιν μακράς διαβούλευσης με τους πολίτες και κατόπιν αναλύσεων και εκθέσεων των αρμόδιων φορέων, μάς ήρθε με τη μορφή του κρύου πιάτου. 
Όχι, κύριοι της Κυβέρνησης, δεν θα πάρουμε. Εσείς θα πάρετε και πρέπει να πάρετε τις πρωτοβουλίες να επιστραφούν χρήματα θεσμικά στους πιο αδύναμους, με έναν δίκαιο τρόπο και όχι μόνο μέσα από τα κουπόνια της ντροπής. Είναι δική σας πλέον ευθύνη η απόρριψη της πρότασης του ΠΑΣΟΚ για στοχευμένη μείωση του ΦΠΑ σε βασικά αγαθά ώστε να δει ο κόσμος μείωση των τιμών ορισμένων προϊόντων.
Ήδη, κύριε Υπουργέ, υπάρχει μείωση των τιμών στον κόσμο. Στην Ισπανία, μάλιστα, η κυβέρνηση προήγαγε το μέτρο μείωσης ΦΠΑ σε βασικά αγαθά και η αντιπολίτευση ζήτησε τη συνέχισή του. Άρα, και μόνο που λέτε ότι δεν μπορείτε να το κάνετε, είναι δήλωση αποτυχίας των μηχανισμών ελέγχων και επιρροής της αγοράς. 
Το νομοσχέδιο, λοιπόν, αυτό είναι μια μικρογραφία της φορολογικής πολιτικής της Νέας Δημοκρατίας που έχει εργαλειοποιήσει τον ΦΠΑ. Δεν προσφέρει και δεν επιφέρει καμμία αλλαγή στην εισπραξιμότητα του ΦΠΑ για να βρεθεί δημοσιονομικός χώρος για τη μείωση των συντελεστών του. Δεν υιοθετεί την πάγια θέση του ΠΑΣΟΚ για μείωση του ΦΠΑ στα νησιά του Αιγαίου, ξεκινώντας με όλα ανεξαιρέτως τα νησιά στους νομούς Λέσβου, Σάμου, Χίου και Δωδεκανήσου.
Η κοινωνία βρίσκεται σε ασφυξία. Και το χειρότερο είναι ότι δεν είστε διατεθειμένοι να δώσετε χείρα βοηθείας και ανάσα ζωής για την ακρίβεια, το ενεργειακό κόστος, το κόστος στέγασης, τα ολιγοπώλια που επίσημα καταγράφει και η Τράπεζα της Ελλάδος και που όλα αυτά μαζί οδηγούν και σε δημογραφική κρίση. 
Την ίδια στιγμή που η Κυβέρνηση ελπίζει να της βγουν οι αριθμοί και να γεμίσουν τα ταμεία, χωρίς καν πολιτική κατεύθυνση φοροελάφρυνσης, το ΠΑΣΟΚ έχει τη δική του δέσμευση προς τους πολίτες. Πρόκειται για μια δέσμευση που επικυρώθηκε με το ανοιχτό συμβόλαιο πολλών χιλιάδων μελών και φίλων της Κυριακής της 6ης Οκτωβρίου, το οποίο ακόμη και τώρα που μιλάμε έχει νωπό μελάνι και εντολή και πολύ μεγάλο κοινωνικό εύρος και θα επισφραγιστεί την επερχόμενη Κυριακή εξίσου μαζικά με την εκλογή του Προέδρου του.
Κλείνοντας, κύριε Υπουργέ, με ενδιαφέρον διάβασα σε συνέντευξή σας δύο πράγματα. Αφ’ ενός ότι εκτός απρόοπτου γεγονότος στη Μέση Ανατολή ή αλλού, οι εξελίξεις στην αγορά δείχνουν ότι οδεύουμε σε αποκλιμάκωση. 
Θα διαφωνήσω σφόδρα διότι χωρίς μέτρα δεν επέρχεται αποκλιμάκωση, αλλά περαιτέρω απορρύθμιση. Και αφ’ ετέρου, διάβασα ότι οι καρποί από την πάταξη της φοροδιαφυγής αποδίδουν και στο μεσοπρόθεσμο -εκτιμάτε μια αύξηση των κρατικών εσόδων της τάξεως των 2,5 δισεκατομμυρίων ευρώ ετησίως- και ότι τελικά από αυτόν τον κουμπαρά θα καταστεί εφικτό να υπάρξουν στο μέλλον μειώσεις φόρων.
Θα θεωρήσω τη φράση αυτή τη δική σας δέσμευση, θεσμική και ηθική προς τους πολίτες της χώρας, με τη μνεία, όμως, ότι οι αριθμοί σας διαψεύδουν και στις δύο περιπτώσεις. 
Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούμε, κυρία συνάδελφε και για τη συνέπεια στο χρόνο. 
Τον λόγο τώρα έχει από το Κομμουνιστικό Κόμμα της Ελλάδας ο ειδικός αγορητής κ. Τσοκάνης. 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΣΟΚΑΝΗΣ: Καλημέρα σε όλους και όλες. 
Ξέρετε ώρες - ώρες ανεβαίνοντας σ’ αυτό το Βήμα αναρωτιέμαι αν οι εκπρόσωποι των άλλων κομμάτων, που τόσα χρόνια βάλανε φαρδιά πλατιά την υπογραφή τους σε τόσους αντιλαϊκούς νόμους, σε μια φορομπηχτική πολιτική που φορτώθηκε στις πλάτες του λαού μας, στα μνημόνια, στους εφαρμοστικούς πώς έχουν το θράσος να ανεβαίνουν και να μιλάνε μέσα σε αυτήν την Αίθουσα και να απευθύνονται στον ελληνικό λαό, κατηγορώντας ο ένας τον άλλο ποιος είναι καλύτερος διαχειριστής του συστήματος για τα συμφέροντα του κεφαλαίου, πάντα, όμως, όταν έρχονται στην εξουσία να μην κάνουν τίποτε άλλο, παρά να βάζουν το λαό να πληρώνει το μάρμαρο και οι εφοπλιστές, οι βιομήχανοι και οι τραπεζίτες να τρίβουν τα χέρια τους. 
Και δεν ήθελα να ξεκινήσω έτσι, αλλά, κύριοι της Νέας Δημοκρατίας, εκπρόσωποι της Κυβέρνησης, αυξήθηκαν οι φόροι. Όταν αυξάνεται η τιμή -μαθηματικά ξέρουμε όλοι μας- άλλη τιμή 24% ή 13% έχει όταν το γάλα έχει 2 ευρώ και επιβαρύνεται ο λαός μας και άλλη επιβάρυνση έχει ο λαός μας όταν το γάλα έχει 4 ή 5 ευρώ. Άλλη επιβάρυνση έχει όταν τα δημητριακά έχουν 5 ευρώ στον ΦΠΑ και άλλη επιβάρυνση έχει όταν τα δημητριακά φτάνουν 10 ευρώ. Και τέτοιες επιβαρύνσεις διαχρονικά τις έχουν βάλει όλες οι κυβερνήσεις στις πλάτες του ελληνικού λαού, μειώνοντας και το αφορολόγητο, προσθέτοντας νέους φόρους, επιβάλλοντας χαράτσια, επιβάλλοντας τον ΕΝΦΙΑ, επιβάλλοντας τεκμήρια, περαιώσεις κατά καιρούς. Άρα, καλό είναι και ο ελληνικός λαός να βγάζει τα συμπεράσματά του από όλα αυτά τα χρόνια που έχει φορτωθεί στις πλάτες του μέσω της πολιτικής των κυβερνήσεων τα βάρη της οικονομίας. 
Η σημερινή συζήτηση στην Ολομέλεια της Βουλής αποτελεί συνέχεια της προσπάθειας ωραιοποίησης, κωδικοποίησης και σύμπτυξης μιας φορολογικής νομοθεσίας που χρόνια τώρα με ταξικό προσανατολισμό καταβροχθίζει τα λαϊκά εισοδήματα, συσσωρεύοντας έσοδα τα οποία επιστρέφει κάθε φορά με διαφορετικό, αλλά πάντα έξυπνο τρόπο που εφευρίσκει κάθε κόμμα που διαχειρίζεται την εξουσία του κεφαλαίου στο μεγάλο κεφάλαιο. 
Αυτός άλλωστε είναι και ο ρόλος του αστικού κράτους στην καπιταλιστική κοινωνία να καλλιεργεί αυταπάτες και προσδοκίες στον λαό και από την άλλη όταν του δίνει ένα να του υφαρπάζει δύο την επόμενη μέρα. Αυτός είναι και ο ρόλος των φόρων στην οικονομική πολιτική σε βάρος των λαϊκών στρωμάτων και των φοροαπαλλαγών για τα μονοπώλια και τους ομίλους. Αυτές είναι και οι φορομπηχτικές πολιτικές, που χρόνια τώρα με όλες τις κυβερνήσεις συμμαχικές ή αυτοδύναμες, μνημονιακές και νατοϊκές εφαρμόστηκαν στις πλάτες του λαού μας, δίνοντας προνόμια και κίνητρα στο μεγάλο κεφάλαιο, θωρακίζοντας την κερδοφορία του μέσα από τη διαμόρφωση ενός ειδυλλιακού περιβάλλοντος επενδύσεων με επιδοτήσεις και χορηγίες, οι οποίες είναι ποτισμένες με τη ζωή και το αίμα των εργαζομένων. 
Από την άλλη στην προσπάθεια να υπάρχει διαρκώς σύγχυση στα λαϊκά στρώματα η πολυπλοκότητα των νόμων με ασάφειες, επαναλήψεις, κενά, δυσνόητες έννοιες αποτελούν χαρακτηριστικό διαχρονικά των φορολογικών νόμων, των ερμηνευτικών διατάξεων και των οδηγιών των Υπουργείων Οικονομικών, φαινόμενο διαχρονικά όλων των κυβερνήσεων έως σήμερα.
Με το σημερινό νομοσχέδιο έρχεστε στο όνομα της κωδικοποίησης να σπέρνετε αυταπάτες για έναν φόρο που εδώ και τριάντα επτά χρόνια, επί κυβερνήσεως ΠΑΣΟΚ, ο Υπουργός Οικονομικών Τσοβόλας, εξανεμίζει το λαϊκό εισόδημα. Ήταν η πρώτη φορά που εφαρμόστηκε. Είναι ένας φόρος άδικος που επιβαρύνει κατά μέσο όρο με το ένα πέμπτο της αξίας των προϊόντων τους εργαζόμενους και τα πλατιά λαϊκά στρώματα. Είναι ένας φόρος με ταξικό πρόσημο που πληρώνεται από τον λαό μας, για να επιστρέψει ζεστό-ζεστό στο μεγάλο κεφάλαιο.
Δεν πρέπει να ξεχνάμε ότι εκτός από τον ΦΠΑ, που μπορεί να 24%, ο ελληνικός λαός πληρώνει και 22% φορολογία -άρα 22% και 24%, μας κάνει 46%- και 15% ασφαλιστικές εισφορές και μια σειρά άλλες υποχρεώσεις, φόρους, τέλη, πρόστιμα που του έχετε βάλει, για να του εξανεμίζετε το εισόδημα και να του καλλιεργείτε αυταπάτες.
Στην ουσία, σήμερα τακτοποιείτε εκκρεμότητες που δυσκολεύουν εσάς και τα αφεντικά σας. Συμμαζεύετε κενά και παραλείψεις για να διευκολύνετε τη φορομπηχτική πολιτική σας, μακριά από τις λαϊκές ανάγκες και απαιτήσεις του λαού μας. Σήμερα, η Κυβέρνηση δείχνει τα δόντια της στον ελληνικό λαό και ετοιμάζει το έδαφος μέσα από τέτοιους κώδικες, όπως του ΦΠΑ, μέσω του νέου μεσοπρόθεσμου και του κρατικού προϋπολογισμού για τη μεγάλη σφαγή των λαϊκών νοικοκυριών για τα επόμενα χρόνια με την ανοχή όλων των κομμάτων. 
Είναι πολλές οι δεσμεύσεις, βλέπετε, στο κεφάλαιο, στο ΝΑΤΟ και την Ευρωπαϊκή Ένωση. Είναι τόσες, που είδαμε τον Πρωθυπουργό να γιορτάζει στην Κρήτη με Αμερικανούς Γερουσιαστές τα γενέθλια των εχθροπραξιών του κράτους - δολοφόνου του Ισραήλ σε βάρος των λαών της Μέσης Ανατολής και σήμερα να κρατάει ψηλά τη νατοϊκή σημαία των ιμπεριαλιστών στο Ντουμπρόβνικ της Κροατίας. 
Είναι τέτοια η υποταγή σας στα μονοπώλια, που ενώ ο λαός μας στενάζει με το τέρας της ακρίβειας να του καταβροχθίζει το εισόδημα, ο Υπουργός Οικονομικών συνδιαλέγεται στο ECOFIN στο Λουξεμβούργο, φέρνοντας νέα φιρμάνια στον λαό μας γεμάτα φόρους, ακρίβεια, πρόστιμα και ψηφιακούς λαβύρινθους, με καθηλωμένους μισθούς και συντάξεις από τη μία, αλλά δεσμεύσεις για υψηλή κερδοφορία για τις πολυεθνικές από την άλλη. 
Σήμερα, μάλιστα, θέλουμε να καταγγείλουμε τις τεράστιες ευθύνες της Κυβέρνησης, αλλά και όλων των άλλων κομμάτων του νατοϊκού τόξου που έχουν μετατρέψει τη χώρα μας σε ένα απέραντο νατοϊκό στρατηγείο. Η Κυβέρνηση δίνει σήμερα γη και ύδωρ στους «φονιάδες» των λαών, οδηγώντας την χώρα μας στο στόμα του λύκου, λόγω της βαθιάς εμπλοκής στον πόλεμο, με την ανησυχία του λαού να μεγαλώνει καθημερινά δίπλα στην ακρίβεια και την πατρίδα μας να γίνεται στόχος αντιποίνων. 
Σήμερα, ένα χρόνο μετά την έναρξη των εχθροπραξιών του κράτους - δολοφόνου - γενοκτόνου του Ισραήλ σε βάρος του παλαιστινιακού λαού, πλέον κανείς δεν μπορεί να αμφισβητήσει τα σχέδια και τις ορέξεις των ιμπεριαλιστικών δυνάμεων στη Μέση Ανατολή. Το μαρτυρούν οι περίπου σαράντα χιλιάδες νεκροί Παλαιστίνιοι, οι κατεστραμμένες πόλεις, οι ξεριζωμένοι πληθυσμοί της περιοχής. Στο κράτος - δολοφόνο του Ισραήλ, που κατέχει εδώ και δεκαετίες παράνομα εδάφη στην Παλαιστίνη, τον Λίβανο και τη Συρία, έχουν ανοίξει οι ορέξεις και αιματοκυλάν ασταμάτητα με τις πλάτες των ΗΠΑ, ΝΑΤΟ και Ευρωπαϊκής Ένωσης, ολόκληρη τη Μέση Ανατολή. 
Επιβάλλεται, λοιπόν, σήμερα η Ελλάδα να βγει από τους ιμπεριαλιστικούς πολέμους. Ο λαός μας, να μην γίνει κρέας στα κανόνια της αστικής τάξης των κυβερνήσεων και των ιμπεριαλιστικών συμμάχων της. Να πάψει η γενοκτονία του παλαιστινιακού λαού και κάθε στήριξη του κράτους - τρομοκράτη του Ισραήλ. Να απεμπλακεί η χώρα μας από τους ιμπεριαλιστικούς πολέμους σε Ουκρανία και Μέση Ανατολή. Να επιστρέψει η φρεγάτα «ΣΠΕΤΣΑΙ» και όλο το στρατιωτικό προσωπικό από την αποστολή «ASPIDES», όπως και να κλείσουν εδώ και τώρα οι αμερικανονατοϊκές βάσεις και οι υποδομές. 
Η σημερινή συζήτηση, γίνεται στον απόηχο του νέου μεσοπρόθεσμου και της κατάθεσης του νέου προϋπολογισμού που επιβάλουν με το έτσι θέλω στον λαό μας «ματωμένα» πλεονάσματα, καθήλωση μισθών και συντάξεων και φοροαφαίμαξη των νοικοκυριών. Είναι ξεκάθαρος ο προσανατολισμός της Κυβέρνησης μέσα από έναν αντιλαϊκό οδικό χάρτη με την ανοχή και συμπόρευση όλων των κομμάτων του ευρωμονόδρομου να ξεζουμίσουν τον λαό μας για να πετύχουν ματωμένα πλεονάσματα, στο πλαίσιο βέβαια των προαπαιτούμενων του Ταμείου Ανάκαμψης που όλοι ευαγγελίζεστε και των δημοσιονομικών κανόνων της Ευρωπαϊκής Ένωσης που όλοι υποκλίνεστε. Έτσι, τα φορολογικά έσοδα θα αυξάνονται διαρκώς με τον λαό μας να πληρώνει το μάρμαρο, αφού θα συνεχίσει να ποτίζει με το 95% των άμεσων και έμμεσων φόρων τα έσοδα του προϋπολογισμού. 
Την ίδια στιγμή το μεγάλο κεφάλαιο απολαμβάνει φοροαπαλλαγές, ελαφρύνσεις, ασυλία, προνομιακό επενδυτικό περιβάλλον, επιδοτήσεις, διευκολύνσεις και «μπούκωμα» με ζεστό κρατικό χρήμα. Σε αυτή την κατεύθυνση θα συνεχίσουν οι φοροαπαλλαγές στους εφοπλιστές. 
Αλήθεια γιατί δεν κάνει κανένας κουβέντα γι’ αυτές τις τεράστιες φοροαπαλλαγές και διευκολύνσεις; Θα συνεχίσει ο αναβαλλόμενος φόρος των τραπεζών, η επιτάχυνση των ιδιωτικοποιήσεων, η μείωση των ασφαλιστικών εισφορών, η στήριξη των στρατηγικών επενδυτών της πράσινης ανάπτυξης και της ψηφιακής μετάβασης, για τα οποία ματώνει καθημερινά ο λαός μας. 
Έτσι, λοιπόν, οι εισηγμένοι επιχειρηματικοί όμιλοι στο Χρηματιστήριο είδαν τα κέρδη τους να εκτοξεύονται κατά 20% το πρώτο εξάμηνο του 2024, φτάνοντας κοντά στα 6 δισεκατομμύρια. Την ίδια στιγμή, όμως, στα λαϊκά νοικοκυριά ο μισός μισθός και πλέον -και κρατάτε το καλά- φεύγει στα είδη διατροφής και τις στεγαστικές ανάγκες, με χιλιάδες οικογένειες να περικόπτουν ακόμα και από το ψωμί, τα φρούτα και τα βασικά είδη για να βγάλουν πέρα τον μήνα. 
Οι  μεγάλοι μονοπωλιακοί όμιλοι στην ενέργεια, τα τρόφιμα, τα φάρμακα, τις τράπεζες, απολαμβάνουν φοροασυλία τη στιγμή που οι μικροί αυτοαπασχολούμενοι στενάζουν κάτω από την κυβερνητική «μπότα» της φοροαφαίμαξης, των προστίμων και του ψηφιακού λαβύρινθου που τους οδηγούν σε οικονομικό μαρασμό χρεοκοπία και λουκέτα. Η Κυβέρνηση μπορεί να περηφανεύεται για τα πλεονάσματα 7 δισεκατομμύρια κάθε χρόνο, για τη φοροληστεία που εκτοξεύεται σε πάνω από 60 δισεκατομμύρια και τα νέας κοπής πράσινα χαράτσια, όμως, τα συγχαρητήρια δεν τα παίρνει από τον λαό μας ο οποίος υποφέρει, στενάζει και ανεβαίνει καθημερινά τον Γολγοθά του άγχους και της ακρίβειας, που ζει μέσα στην ανασφάλεια που επιδεινώνεται ακούγοντας ότι το 2028 θα φτάσουν οι μισθοί εκεί που ήταν το 2011. 
Έχουμε όλο το αντεργατικό οπλοστάσιο στα χέρια της μεγάλης εργοδοσίας, συνταξιούχους που θα πάρουν αυξήσεις κάτω από τον πληθωρισμό, αυτοαπασχολούμενους και επαγγελματίες να πληρώνουν τριπλή φορολογία για εισοδήματα που δεν απέκτησαν, αγρότες να βλέπουν το βιός τους να συνθλίβεται από μία ακόμα πιο εχθρική Κοινή Αγροτική Πολιτική. Έχουμε κόφτες δαπανών ακόμα και για τις στοιχειώδεις λαϊκές ανάγκες και το αστικό κράτος να ανοίγει νέα πεδία εμπορευματοποίησης και κερδοφορίας σε υγεία, πρόνοια, παιδεία, πολιτική προστασία, νερό και ενέργεια. Έχουμε τους εργαζόμενους και τα λαϊκά στρώματα να πληρώνουν σταθερά πάνω από 7 δισεκατομμύρια τον χρόνο για νατοϊκές δαπάνες, ώστε να φιγουράρει η χώρα μας στις πρώτες θέσεις σε νατοϊκούς εξοπλισμούς, ενώ την ίδια ώρα καλούνται να κάνουν για το πέρασμα της Ευρωπαϊκής Ένωσης σε πολεμική οικονομία ακόμα μεγαλύτερες θυσίες στον βωμό της κλιμάκωσης των ανταγωνισμών των μονοπωλίων και των πολυεθνικών.
Ο λαός μας έρχεται αντιμέτωπος με τις συνέπειες της πολεμικής εμπλοκής, με την ακρίβεια στην ενέργεια την ώρα που οι όμιλοι κάνουν πάρτι κερδοφορίας, αλλά και με τις ανατιμήσεις σε καύσιμα και εμπορεύματα εξαιτίας της κλιμάκωσης του πολέμου στη Μέση Ανατολή. Την ίδια στιγμή οι εφοπλιστές τρίβουν τα χέρια τους για τις επιλογές σας και την κερδοφορία τους. 
Έτσι, λοιπόν, πάνω από 500.000 ευρώ πληρώνουμε καθημερινά ως λαός για τη φρεγάτα στην Ερυθρά Θάλασσα, την ίδια ώρα που το κεφάλαιο βλέπει ευκαιρίες από την πολεμική οικονομία στην ανοικοδόμηση και τα σχέδια για τους εμπορικούς και άλλους δρόμους που θα περάσουν πάνω από τα πτώματα των λαών. 
Αυτά τα κέρδη των επιχειρηματικών ομίλων, βουτηγμένα κυριολεκτικά στο αίμα των εργατών και των λαών, έρχεται να διασφαλίσει η Κυβέρνηση με το μεσοπρόθεσμο, την κωδικοποίηση νόμων και διαδικασιών, τα προαπαιτούμενα και τις αντιλαϊκές δεσμεύσεις, αλλά και από τη βαθύτερη εμπλοκή στα ιμπεριαλιστικά σχέδια των Ηνωμένων Πολιτειών, του ΝΑΤΟ και της Ευρωπαϊκής Ένωσης που βάζουν μπουρλότο στην περιοχή. Σχέδια που συνυπογράφουν όλα ανεξαιρέτως τα κόμματα εκτός του ΚΚΕ. Γιατί όλοι σας έχετε δεσμεύσεις στο κεφάλαιο. Όλοι σας «πίνετε νερό» στην κερδοφορία του. Όλοι σας υποκλίνεστε και αγωνίζεστε για το ποιος θα υπηρετήσει καλύτερα το πιο σάπιο, το πιο σκληρό και αδηφάγο καπιταλιστικό σύστημα που γεννά φτώχεια, πολέμους, ξεριζωμούς και δυστυχία. 
Φέρνετε σήμερα προς ψήφιση έναν κώδικα ΦΠΑ που δεν αλλάζει σε τίποτα τον αντιλαϊκό χαρακτήρα του φόρου και το ταξικό του πρόσημο σε βάρος του λαού μας. Έναν φόρο που δεκαετίες τώρα έγινε το εργαλείο ξεζουμίσματος των εργαζομένων, των μικρών αυτοαπασχολούμενων και των βιοπαλαιστών αγροτών. Έναν φόρο που εξανεμίζει το λαϊκό εισόδημα κάθε μέρα και περισσότερο, κάνοντας απαγορευτική την πρόσβαση του λαού μας στα είδη πλατιάς λαϊκής κατανάλωσης, στα απαραίτητα είδη για την επιβίωση και την κάλυψη των βασικών αναγκών της ζωής του. 
Γι’ αυτό και το λέμε ξεκάθαρα: Καταψηφίζουμε τον νέο κώδικα που μας πλασάρει η Κυβέρνηση. Γι’ αυτό το λέμε ξανά και ξανά ότι επιβάλλεται σήμερα η κατάργηση του ΦΠΑ στα είδη πλατιάς λαϊκής κατανάλωσης, η κατάργηση του ειδικού φόρου κατανάλωσης στην ενέργεια και τα καύσιμα, η αύξηση του αφορολόγητου στις 12.000 ευρώ προσαυξημένο κατά 3.000 ευρώ για κάθε προστατευόμενο τέκνο, η κατάργηση του νόμου - έκτρωμα για τους μικρούς αυτοαπασχολούμενους και βιοπαλαιστές αγρότες, η αναπροσαρμογή προς τα πάνω όλων των ορίων των επιδομάτων πρόνοιας του ΟΠΕΚΑ. 
Και επειδή σίγουρα δεν θα το κάνετε εσείς, θα το επιβάλλει ο λαός μας μέσα από τους οργανωμένους αγώνες του πολύ σύντομα με ένα ισχυρό ΚΚΕ που δεν έχει δεσμεύσεις στο μεγάλο κεφάλαιο και τους ιμπεριαλιστικούς οργανισμούς, που δεν τρέφει, ούτε καλλιεργεί αυταπάτες ότι μπορεί να υπάρξει πραγματική λαϊκή ευημερία στο πλαίσιο του σημερινού βάρβαρου συστήματος του παρωχημένου και διεφθαρμένου κράτους, που δεν τρέχει να επιδιορθώσει τις ρωγμές του συστήματος που υποκλίνεστε. 
Έχουμε εμπιστοσύνη ως κόμμα στην αστείρευτη δύναμη του οργανωμένου λαού να φέρει τα πάνω, κάτω. Να ανοίξει ο δρόμος για την ικανοποίηση των σύγχρονων λαϊκών αναγκών στον εικοστό πρώτο αιώνα, για να ξημερώσουν επιτέλους καλύτερες μέρες για εμάς και τα παιδιά μας. Είναι σίγουρο ότι μπορούμε και θα το καταφέρουμε. 
Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Εμείς ευχαριστούμε, κύριε συνάδελφε. 
Τον λόγο τώρα έχει ο ειδικός αγορητής από την Ελληνική Λύση κ. Φωτόπουλος. 
Ορίστε, κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο. 
ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΣ: Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Θέλω να κάνω μια παρατήρηση. Αν κάνει το λάθος ο σκηνοθέτης της Βουλής και πάρει ένα πλάνο από τα έδρανα θα καταλάβει ότι τη στιγμή που συζητάμε για έναν φόρο ο οποίος αφορά δέκα εκατομμύρια Έλληνες, το σύνολο των επιχειρήσεων, μικρών ή μεγάλων, η Βουλή είναι άδεια. Αυτό δικαιολογεί εν μέρει και την απαξίωση την οποία βιώνουν τα πολιτικά κόμματα, αλλά και το ίδιο το Κοινοβούλιο. Άρα, αν πρέπει να αναζητήσουμε τους λόγους στην αποχή στις εκλογές, θα πρέπει πρώτα να κάνουμε μια ανασκόπηση και μια αυτοκριτική εμείς οι ίδιοι. 
(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο ΣΤ΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ)
ΚΕΦΟΔΕ, κύριε Υπουργέ. Άγνωστη λέξη; Πιθανόν για κάποιους. Μιλάμε για μια υπηρεσία η οποία, σε ό,τι αφορά την Αττική, έχει συσσωρεύσει τον μισό πληθυσμό της χώρας, μια υπηρεσία η οποία έρχεται να καλύψει τις ανάγκες πέντε εκατομμύρια Ελλήνων, επιχειρήσεων και φυσικών προσώπων, υποστελεχωμένη με αποτέλεσμα εκατόν πενήντα τρεις χιλιάδες αιτήματα αυτή τη στιγμή που μιλάμε να είναι σε εκκρεμότητα για διαδικασίες οι οποίες υπό άλλες συνθήκες διεκπεραιώνονταν σε μία μέρα. Δεν σας λέω για κάτι εξεζητημένο. Σας λέω για μια μεταφορά έδρας. Σας λέω για μια μετατροπή σε ένα καταστατικό. 
Στην Ελλάδα του 2024, στην Ελλάδα του 2.0, αναγκαζόμαστε να περιμένουμε τέσσερις και πέντε μήνες για να μεταφέρουμε μία έδρα ενός καταστήματος από την Αχαρνών 20 στην Αχαρνών 25. Αν εσείς αυτό το θεωρείτε σωστή διοικητική και νομοθετική πρακτική, να μας το πείτε και εμάς. Εάν δεν το θεωρείτε, διορθώσετε το. 
Ερχόμαστε σήμερα 9 Οκτωβρίου του 2024 στην Ολομέλεια για να συζητήσουμε και να ψηφίσετε –εσείς, όχι εμείς- την κωδικοποίηση του φόρου προστιθέμενης αξίας. Λύσαμε σαν ελληνική φορολογική διοίκηση όλα τα προβλήματα του φόρου προστιθέμενης αξίας και το μοναδικό μας πρόβλημα είναι η κωδικοποίηση, κύριοι συνάδελφοι; Αν ναι, να το καταλάβω και να μας το δηλώσετε ευθαρσώς. Εάν όχι -που το «όχι» ισχύει-, να μας πείτε. Γιατί ο ρόλος μας ως Βουλευτές δεν είναι να ερχόμαστε στο Κοινοβούλιο και να διεκπεραιώνουμε ό,τι μας φέρνει η Κυβέρνηση. Ο ρόλος μας είναι να ασκούμε πολιτική. Διορθώστε τα κακώς κείμενα του φόρου προστιθέμενης αξίας και αφήστε την κωδικοποίηση για δεύτερο χρόνο. 
Αυτοτελή πρόστιμα ΦΠΑ από 250 ως 500 ευρώ. Για ποιο λόγο; Σε μηδενικές δηλώσεις ΦΠΑ επιβάλλετε πρόστιμα 250 έως 500 ευρώ. Μιλάμε δηλαδή για πρόστιμα τα οποία σε ετήσια βάση είναι από 3.000 μέχρι 6.000 για επιχειρήσεις στις οποίες δεν υπάρχει καμμία συναλλαγή και μιλάμε πάντα για οικειοθελή δήλωση και υποβολή φορολογικής δήλωσης. 
Όταν παραδείγματος χάριν έρθει ένας φορολογικός έλεγχος και ελέγξει την επιχείρηση και έχει μία δήλωση της τάξης -θα σας πω για να καταλάβετε- των 40 ευρώ για να υποβληθεί και να καταβληθεί, στη μία περίπτωση ο φορολογούμενος για να δηλώσει μόνος του θα πληρώσει 500 ευρώ. Στην άλλη περίπτωση ξέρετε πόσα θα πληρώσει, κύριε Υπουργέ; Θα πληρώσει 20 ευρώ, το 50% της φορολογητέας ύλης. Και ερχόμαστε εμείς μετά σε αυτούς τους ανθρώπους να επιβάλουμε φορολογική συνείδηση και να τους μιλήσουμε για σωστή φορολογική πρακτική. Επαναλαμβάνω 20 ευρώ με 500 ευρώ! 
Έχετε εικόνα πόσα από τα 109 δισεκατομμύρια που έχει να εισπράξει η φορολογική διοίκηση από επιχειρήσεις και φυσικά πρόσωπα οφείλονται σε τέτοιου είδους πρόστιμα; Έχετε εικόνα πόσες επιχειρήσεις, φυσικά και νομικά πρόσωπα δεν μπορούν να διακόψουν τη λειτουργία τους εξαιτίας αυτού του γεγονότος; Έχετε εικόνα πόσοι άνθρωποι δεν μπορούν να υποβάλλουν και να λάβουν σύνταξη λόγω του ότι δεν μπορούν να κλείσουν τα βιβλία; 
Κύριοι Υπουργοί, κυρίες και κύριοι της Κυβέρνησης, η Ελλάδα είναι μια χώρα σε κρίση από το 2009. Ξεπεράστε αυτές τις προτεσταντικές λογικές οι οποίες σας διέπουν από την εποχή των μνημονίων, καταργήστε τα πρόστιμα σε μηδενικές δηλώσεις ΦΠΑ, όπως και στις υπόλοιπες δηλωτικές υποχρεώσεις πληροφοριακού χαρακτήρα. 
Άλλο στρεβλό, επισφαλείς απαιτήσεις. Δεν θα μπω στη διαδικασία και στην ουσία γιατί αφορά τον Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος, αλλά αν κάποιος τηρήσει τη διαδικασία τη μακρόχρονη, τη δικαστική κ.λπ., και καταφέρει και διαγράψει τις ανείσπρακτες οφειλές, θα συμψηφίσει τα χρήματα του ΦΠΑ τα οποία δεν εισέπραξε; Φυσικά και όχι. 
Και ας μην έρθω στο άρθρο 39 και στη νομοθέτηση από το 2014 για την καταβολή του ΦΠΑ με βάση την είσπραξη. Πόσες επιχειρήσεις άραγε, από το ένα εκατομμύριο που υπάρχουν στην Ελλάδα, μικρές και μεγάλες, έχουν κάνει χρήση αυτού του νόμου; 
Και έρχομαι τώρα στην ίδια την κωδικοποίηση του φόρου προστιθέμενης αξίας. Εγώ δεν θα κάνω κριτική γενικά και αόριστα. Θα σας μιλήσω για άρθρα. 
Άρθρο 8, ΦΠΑ στην παράδοση ακινήτων. Πονεμένη ιστορία από το 2006. Ήμουν νιος και γέρασα στα λογιστήρια, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι. Όμως ήταν και η αρχή της κρίσης στην οικοδομική δραστηριότητα, τα απόνερα της οποίας τα βιώνουμε σήμερα. Η αρχή της κρίσης πριν από τα μνημόνια, πριν από την οικονομική κρίση. 
Αυτό έχει αποτέλεσμα στη ζωή των Ελλήνων σήμερα; Φυσικά, γιατί σήμερα μιλάμε για στεγαστική κρίση, σήμερα μιλάμε για πανάκριβα ενοίκια. Και τι θα περίμενε κανείς από μια κωδικοποίηση του κώδικα φόρου προστιθέμενης αξίας; Να διαγράψει τον ΦΠΑ στα ακίνητα. Όχι όμως! Η φορολογική διοίκηση, η ελληνική δεν καταργεί τον ΦΠΑ στην παράδοση ακινήτων. Συνεχίζει να τον έχει μέσα στο άρθρο 8 και έρχεται με το άρθρο 70, στις μεταβατικές διατάξεις του παρόντος νομοσχεδίου και του δίνει παράταση και υποχρεώνει τις κατασκευαστικές εταιρείες να πηγαίνουν να κάνουν αιτήσεις για απαλλαγή του ΦΠΑ, λες και δεν είχαμε αρκετή γραφειοκρατία, λες και οι εκκρεμείς εκατόν πενήντα τρεις χιλιάδες αιτήσεις στο ΚΕΦΟΔΕ Αττικής είναι λίγες. Δεν χρειαζόμασταν λοιπόν άλλη γραφειοκρατία.
Άρθρο 26, συντελεστές ΦΠΑ. Δύο είναι τα κομβικής σημασίας ζητήματα που συνδέονται με τον φόρο προστιθέμενης αξίας. Οι συντελεστές του φόρου και η εισπραξιμότητά του. Σύμφωνα δε με την ευρωπαϊκή φορολογική έκθεση η Ελλάδα κατέχει ένα από τα υψηλότερα ποσοστά στους έμμεσους φόρους και συγκεκριμένα τα έσοδα από τον ΦΠΑ και τους ειδικούς φόρους κατανάλωσης ανέρχονται στο 15,40% του ΑΕΠ, όταν για παράδειγμα τα έσοδα από τον φόρο εισοδήματος είναι σχεδόν τα μισά, περίπου στο 8%. 
Με βάση τα στοιχεία της Ευρωπαϊκής Ένωσης μόνο η Ουγγαρία, η Κροατία, η Δανία και η Σουηδία έχουν υψηλότερο ποσοστό ΦΠΑ από την Ελλάδα και φυσικά είναι όλες χώρες εκτός Ευρωζώνης. Επί της ουσίας στην Ευρωζώνη τα πρωτεία στον συντελεστή του φόρου προστιθέμενης αξίας τα έχει η Ελλάδα και η Φινλανδία. Είναι η δεύτερη ομοιότητα που έχει η Ελλάδα με τη χώρα αυτή. Η άλλη ομοιότητα είναι η φινλανδοποίηση στην οποία έχει περιέλθει η Ελλάδα, η πατρίδα μας, σε σχέση με τον εξ ανατολών γείτονα. 
Επιεικώς απαράδεκτη και η διάταξη με την οποία προβλέπει ότι με υπουργική απόφαση είναι δυνατή η μείωση κατά 30% των συντελεστών του φόρου προστιθέμενης αξίας για τα νησιά Λέρο, Λέσβο, Κω, Σάμο και Χίο. Προσέξτε όμως! Αυτή η μείωση μπορεί να γίνει μόνο εφόσον έχουν συσταθεί και λειτουργούν εντός της περιφέρειας κέντρα υποδοχής και ταυτοποίησης παράνομων μεταναστών. Δηλαδή σε αυτά τα νησιά μπορεί να προβλεφθεί μείωση του ΦΠΑ εφόσον έχουν συσταθεί δομές. Αντί να επιδιωχθεί η κατάργηση του ΦΠΑ στα παραμεθόρια νησιά, ο Υπουργός έχει την εξουσία να αποφασίσει τη μείωση αυτή, μόνο εάν σε αυτά τα νησιά υπάρχουν δομές παράνομων μεταναστών. 
Αλήθεια, κύριε Υπουργέ, αλήθεια, κύριοι της Κυβέρνησης της Νέας Δημοκρατίας, αυτή πιστεύετε ότι ήταν η πρόθεση της ελληνικής Κυβέρνησης, όταν εξασφάλιζε στις διαπραγματεύσεις με την τότε Ευρωπαϊκή Ένωση το 1986 έκπτωση 30% για τους Έλληνες νησιώτες; Σας έχει απασχολήσει ποτέ αυτό το γεγονός; Έχει περάσει αυτή η σκέψη από το μυαλό σας; 
Άρθρο 27. Τι είναι το άρθρο 27, κύριοι; Οι απαλλαγές από τον φόρο προστιθέμενης αξίας. Διαβάζω τις απαλλαγές και στέκομαι στην απαλλαγή νούμερο 25, τυχερά παίγνια και λαχεία που διεξάγονται από εξουσιοδοτημένους φορείς. Απαλλαγή νούμερο 30, έσοδα από συγκεκριμένα τυχερά παίγνια που διεξάγονται σύμφωνα με τη νομοθεσία. 
Δεν μηδενίζετε ή δεν μειώνετε τον φόρο του ΦΠΑ στα τρόφιμα και στα είδη πρώτης ανάγκης για τα νοικοκυριά και διατηρείτε τις απαλλαγές στον τζόγο που καταστρέφει τις ελληνικές οικογένειες. Πριμοδοτείτε το τζόγο; Τι είδους εθνική πολιτική είναι αυτή που ασκείτε; Κατά τα άλλα θέλαμε και σύσταση Υπουργείου Οικογένειας!
Άρθρο 44. Ειδικό καθεστώς ΦΠΑ μικρών επιχειρήσεων. Επίσης πονεμένη ιστορία. Περιμένουμε χρόνια την αύξηση του ορίου των 10.000 ευρώ για την απαλλαγή των μικρών επιχειρήσεων από τον ΦΠΑ, αλλά μάταια. Πρόσφατα μάλιστα με την απαράδεκτη τεκμαρτή φορολόγηση των ατομικών επιχειρήσεων και των ελευθέρων επαγγελματιών, είδαμε το ευτράπελο, σε επαγγελματίες οι οποίοι φορολογούνται με τεκμαρτό εισόδημα για 15.000 και για 18.000, το όριο του ΦΠΑ να παραμένει στα 10.000 ευρώ. Αυτά μόνο στην Ελλάδα της Κυβέρνησης του Κυριάκου Μητσοτάκη γίνονται. 
Η μνημονιακή υποχρέωση αύξησης του ορίου απαλλαγής από τον ΦΠΑ των μικρών επιχειρήσεων στις 25.000 ευρώ πρέπει να είναι από τις λίγες μνημονιακές απαιτήσεις που οι κυβερνήσεις της Νέας Δημοκρατίας, του ΠΑΣΟΚ και του ΣΥΡΙΖΑ ουδέποτε υλοποίησαν, από προφανή στενόμυαλη αδυναμία και ανόητο φόβο των εκάστοτε κυβερνήσεων να μην απωλέσουν έσοδα ΦΠΑ από τις πολύ μικρές επιχειρήσεις. 
Σας είναι αδιανόητο και δεν μπορείτε να κατανοήσετε διαχρονικά ότι ο πολίτης σε αδυναμία δεν θα προτιμήσει να πληρώσει για μια υπηρεσία 1.240 ευρώ αντί για 1.000. Σας είναι αδιανόητο πως ο επαγγελματίας θα επιμείνει στον καταναλωτή να πληρώσει τον ΦΠΑ, όταν ξέρει ότι ο ίδιος θα χάσει τη δουλειά. 
Ενδεικτικά τα όρια απαλλαγής είναι στην Αυστρία 35.000, στην Τσεχία και στη Βουλγαρία 82.000, στην Εσθονία 40.000, στη Γαλλία και στην Ιταλία περίπου 85.000, στην Κροατία 40.000, στην Ουγγαρία 34.000, στην Ιρλανδία 80.000, στη Λετονία 50.000, στη Μάλτα, τη μικρή Μάλτα 35.000, στη Λιθουανία 55.000, στην Πολωνία 45.000, στη Σλοβακία και τη Σλοβενία 50.000 και στη Ρουμανία, κύριοι, περίπου 89.000. 
Πρότασή μας αυξήστε το όριο για την ένταξη σε καθεστώς ΦΠΑ στον μέσο όρο της Ευρωπαϊκής Ένωσης, δηλαδή στα 40.000 ευρώ. Οι καταναλωτές θα καθίστανται αναγκαίοι σύμμαχοι του κράτους στην καταπολέμηση της μικρής φοροδιαφυγής, αντί να προσπαθούμε να βάλουμε έναν εφοριακό πάνω από το κεφάλι του κάθε Έλληνα. Καταστήστε την ίδια τη φοροδιαφυγή ασύμφορη. Αυτά είναι απλά πράγματα, απλές λύσεις.
Άρθρο 48, ειδικό καθεστώς ΦΠΑ αγροτών. Σταθερή πεποίθησή μας και εκφρασμένη είναι ότι οι αγρότες φυσικά πρόσωπα θα πρέπει να μπορούν να επιλέγουν οι ίδιοι αν θα ενταχθούν σε καθεστώς ΦΠΑ και σε κάθε περίπτωση στον μειωμένο συντελεστή. 
Το πρόβλημα που αντιμετωπίζει σήμερα η κοινωνία είναι η ακρίβεια και η αισχροκέρδεια, που συνεχίζουν να καλπάζουν φέρνοντας σε απόγνωση τα νοικοκυριά, προβλήματα για τα οποία δεν προβλέπεται καμμία ρύθμιση και δεν λαμβάνεται κανένα μέτρο στο παρόν σχέδιο νόμου. 
Σύμφωνα με στοιχεία του Ινστιτούτου Έρευνας Καταναλωτικών Αγαθών ένα μέσο εβδομαδιαίο καλάθι σουπερμάρκετ σαράντα πέντε προϊόντων κοστίζει στην Ελλάδα 160 περίπου ευρώ, εκ των οποίων τα 21,67 αφορούν το ΦΠΑ που επιβαρύνει την τελική τιμή. 
Το κόστος του ΦΠΑ δηλαδή ισούται σε ετήσια βάση όσο ένας μισθός περίπου 1.130 ευρώ. Την ίδια στιγμή στην Ευρωπαϊκή Ένωση για το ίδιο καλάθι μόνο για ΦΠΑ ο Γερμανός πληρώνει 18,44 ευρώ, ο Γάλλος 15,27, ο Ιταλός 14,06 και ο Ρουμάνος 14,59 ευρώ.
Τα απογοητευτικά αυτά στοιχεία σε συνδυασμό με την κατακρήμνιση των εισοδημάτων οδηγούν σε απόγνωση τους πολίτες. Απέναντι σε αυτή τη διαρκώς επιδεινούμενη κατάσταση που μειώνει την αγοραστική αξία του εισοδήματος των πολιτών και εντείνει μέρα με τη μέρα τις πληθωριστικές πιέσεις, η Κυβέρνηση έχει υιοθετήσει μια εντελώς παθητική στάση αφήνοντας τους Έλληνες πολίτες ανυπεράσπιστους απέναντι στην κατακόρυφη αύξηση του κόστους ζωής και διαβίωσης. 
Το ζήτημα δεν έχει αιτία μόνο τα διαρθρωτικά προβλήματα της λειτουργίας του ανταγωνισμού, τα οποία σίγουρα υπάρχουν, αλλά και μιας κρατικής ενίσχυσης της ακρίβειας με έμμεσους φόρους και ειδικότερα τον ΦΠΑ, με τους οποίους επιβαρύνονται το ίδιο όλοι ανεξαιρέτως χωρίς φυσικά να έχουν όλοι την ίδια αγοραστική δύναμη. 
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
Θα χρειαστώ λίγο χρόνο παραπάνω, κύριε Πρόεδρε.
Ωστόσο, οι αριθμοί δείχνουν ότι μια μικρή παρέμβαση στους έμμεσους φόρους θα έδινε ανάσα στα νοικοκυριά, τα οποία καλούνται να πληρώσουν τουλάχιστον ένα μισθό το χρόνο μόνο για τον φόρο προστιθέμενης αξίας, που αναλογεί σε βασικά είδη που γεμίζουν το καλάθι τους. Και αυτό γιατί στην Ελλάδα δεν είναι μόνο θέμα ανταγωνισμού η ακρίβεια, αλλά και επιβαρύνσεων από ΦΠΑ και ειδικό φόρο κατανάλωσης. Στο παρόν σχέδιο νόμου δεν δίνεται καμμία λύση στο καίριο αυτό ζήτημα, που απασχολεί το σύνολο της ελληνικής κοινωνίας. 
Η επίμονη άρνηση της Κυβέρνησης είτε να μειώσει τον ΦΠΑ είτε εναλλακτικά να μεταφέρει τα τρόφιμα στο μειωμένο συντελεστή, όπως ισχύει σε άλλες ευρωπαϊκές χώρες, αποτελεί πολιτική επιλογή της Κυβέρνησης του κ. Μητσοτάκη. Ουσιαστικά η Κυβέρνηση εκμεταλλεύεται και συντηρεί τον υψηλό πληθωρισμό για να αποστραγγίζει όσο περισσότερο μπορεί τα χαμηλότερα εισοδηματικά στρώματα, προκειμένου να έχει τον δημοσιονομικό χώρο να επιστρέφει ένα μέρος από αυτούς τους φόρους με τη μορφή των κάθε είδους pass. Έτσι γεμίζουν τα κρατικά ταμεία με υπερέσοδα, αλλά συγχρόνως συντηρείται η ακρίβεια και συρρικνώνεται το πραγματικό εισόδημα της πλειονότητας των ελληνικών νοικοκυριών. 
Επίσης, στο παρόν σχέδιο νόμου δεν υπάρχει καμμία ρύθμιση για το ζήτημα της απώλειας εσόδων του ΦΠΑ. Στις 24 Σεπτεμβρίου του 2023 η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ανακοίνωσε την έκθεση  2023 για το κενό ΦΠΑ, η οποία μετρά τη διαφορά μεταξύ των θεωρητικά αναμενόμενων εσόδων φόρου προστιθέμενης αξίας και του ποσού που πραγματικά εισπράχθηκε. Η έκθεση δείχνει ότι τα περισσότερα κράτη-μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης σημείωσαν πρόοδο στην επιβολή της συμμόρφωσης με ΦΠΑ το 2021. Σε ονομαστικούς όρους το συνολικό κενό ΦΠΑ της Ευρωπαϊκής Ένωσης μειώθηκε κατά περίπου 38 δισεκατομμύρια ευρώ, δηλαδή από 99 δισεκατομμύρια ευρώ το 2020, σε 61 δισεκατομμύρια ευρώ το 2021, μια άνευ προηγουμένου βελτίωση σε σχέση με τα προηγούμενα έτη.
Τα μικρότερα κενά ΦΠΑ σημειώθηκαν στην Ολλανδία, στη Φινλανδία, στην Ισπανία και στην Εσθονία. Τα μεγαλύτερα κενά σημειώθηκαν στη Ρουμανία 36,7 %, στη Μάλτα 25,7% και στην Ελλάδα 17,8%. Η Ελλάδα, λοιπόν, καταλαμβάνει την τρίτη χειρότερη θέση σε απώλεια εσόδων από ΦΠΑ μεταξύ των χωρών. Το κενό του ΦΠΑ, το 17,8%, αντιπροσωπεύει έσοδα που χάνονται, κυρίως, από απάτη στον τομέα του ΦΠΑ, φοροδιαφυγή και αποφυγή, μη δόλιες χρεοκοπίες, λανθασμένους υπολογισμούς και χρηματοοικονομικές αφερεγγυότητες μεταξύ άλλων παραγόντων. 
Τα χαμένα έσοδα από τον ΦΠΑ έχουν εξαιρετικά αρνητικό αντίκτυπο στην ικανότητα της Κυβέρνησης να χρηματοδοτεί τα δημόσια αγαθά και υπηρεσίες από τις οποίες εξαρτόμαστε όλοι, όπως είναι η εθνική άμυνα, η δημόσια ασφάλεια, τα σχολεία, τα νοσοκομεία και οι υποδομές. Συνεπώς, επί της ουσίας στον νέο κώδικα ΦΠΑ αναδιατυπώνονται διατάξεις που υπάρχουν ήδη στην υφιστάμενη νομοθεσία χωρίς να εισάγεται καμμία καινοτομία και κυρίως, καμμία μέριμνα για τη βελτίωση του βιοτικού επιπέδου των Ελλήνων πολιτών, καταδεικνύοντας την αδιαφορία της Κυβέρνησης για φορολογική δικαιοσύνη και αναπτυξιακή πολιτική. 
Τέλος, ως προς τις νομοτεχνικές επιλογές σας, αποδοκιμάζουμε το γεγονός ότι δεν προηγήθηκε δημόσια διαβούλευση, ότι η συζήτηση του σχεδίου νόμου διεξήχθη στο πλαίσιο μόνο μίας συνεδρίασης, χωρίς να τηρηθεί η διαδικασία των τριών συνεδριάσεων και κυρίως, χωρίς να λάβει χώρα η ακρόαση των κοινωνικών φορέων, προκειμένου να ακουστούν οι απόψεις τους για έναν φόρο που έχει αντίκτυπο σε κάθε Έλληνα πολίτη. 
Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε πρόεδρε. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Τον λόγο έχει τώρα η ειδική αγορήτρια από τη Νέα Αριστερά κ. Αχτσιόγλου.
ΕΦΗ ΑΧΤΣΙΟΓΛΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αυτό το νομοσχέδιο κωδικοποιεί, δηλαδή εντάσσει σε ένα ενιαίο κείμενο και αναδιοργανώνει και αναδιατυπώνει τις ρυθμίσεις που ισχύουν ήδη για τον ΦΠΑ, για τον φόρο προστιθέμενης αξίας. Δεν αλλάζει κάτι στην ουσία του φόρου. Δεν αλλάζει κάτι στις επιβαρύνσεις, δεν αλλάζει κάτι στους συντελεστές. Όλα όσα τακτοποιούνται –ας το πω έτσι- συστηματικά, νομικά εδώ σε αυτό το νομοθέτημα, ισχύουν ήδη. Η βάση επιβολής του φόρου, ο τρόπος υπολογισμού του φόρου, οι υπόχρεοι, οι συγκεκριμένες υποχρεώσεις τους, τα ειδικά νομικά καθεστώτα τα πάντα ισχύουν ήδη από προηγούμενη νομοθεσία. 
Άρα, με αυτό το νομοθέτημα ουσιαστικά συγχωνεύονται σε ένα ενιαίο κείμενο τα όσα ήδη ισχύουν και αναδιατυπώνονται ή γίνονται επικαιροποιήσεις στους όρους, όπου χρειάζεται. Το νομοσχέδιο, λοιπόν, αυτό εκ πρώτης όψεως θα έλεγε κάποιος ότι έχει έναν χαρακτήρα τεχνικό. 
Θα ήταν, όμως, λάθος, όπως επισημάναμε και στην επιτροπή, να αντιμετωπιστεί αυτό το νομοσχέδιο σαν ένα τεχνικό νομοσχέδιο. Και θα ήταν λάθος διότι το αντικείμενο με το οποίο ασχολείται αυτό το νομοσχέδιο, το αντικείμενο το οποίο βρίσκεται στο κέντρο αυτού του νομοσχεδίου, είναι ένα θέμα το οποίο αποτελεί το πλέον φλέγον ζήτημα για τα νοικοκυριά σήμερα και τους πολίτες και τις μικρές επιχειρήσεις, είναι το βασικό θέμα πάνω στο οποίο εγείρεται πολιτική αντιπαράθεση, είναι το βασικό θέμα, το οικονομικό, πάνω στο οποίο υπάρχουν αποκλίνουσες απόψεις, είναι το βασικό θέμα που επηρεάζει την καθημερινότητα των πολιτών. Αφορά στην τρομακτική επιβάρυνση που υφίστανται οι πολίτες διά του ΦΠΑ σε αυτή την περίοδο της πολύ μεγάλης ακρίβειας, της πληθωριστικής κρίσης.
Τι προσπαθεί, δηλαδή, να κάνει τώρα η Κυβέρνηση με αυτό το νομοσχέδιο; Προσπαθεί να μεταθέσει το κέντρο της προσοχής από την ουσία του προβλήματος, που είναι η επιβάρυνση των πολιτών και η λεηλασία που γίνεται στο εισόδημα των πολιτών από τον ΦΠΑ, να το μεταθέσει από το κέντρο, από την ουσία του προβλήματος στις διατυπώσεις και στη μορφή. Να συζητάμε δηλαδή, εμείς για τις διατυπώσεις, ενώ ο κόσμος στην πραγματικότητα θα καίγεται από αυτά που πληρώνει στον ΦΠΑ. Εμείς δεν υπάρχει περίπτωση να κάνουμε αυτή τη χάρη στην Κυβέρνηση, δηλαδή να κάνουμε μια συζήτηση επί της μορφής και των γλωσσικών διατυπώσεων. Εμείς θέλουμε να μιλήσουμε επί της ουσίας. 
Όταν η Κυβέρνηση έρχεται και κωδικοποιεί τα ισχύοντα για τον ΦΠΑ, ουσιαστικά τι κάνει; Παγιώνει -γιατί αυτό είναι η κωδικοποίηση- αυτά που ισχύουν ως να είναι καλώς καμωμένα. Εμείς δεν μπορούμε να συναινέσουμε σε αυτή τη διαδικασία και να πούμε ότι τα όσα γίνονται με αυτόν τον φόρο είναι καλώς καμωμένα και θα επιλέξουμε να μιλήσουμε για την ουσία του προβλήματος. 
Ποια είναι η ουσία; Εγώ θα καταθέσω τέσσερα δεδομένα, αδιαμφισβήτητα δεδομένα. Προκύπτουν από τον προϋπολογισμό, προκύπτουν από την ΕΛΣΤΑΤ, προκύπτουν από τη EUROSTAT. Είναι τέσσερα αδιαμφισβήτητα δεδομένα. Πρώτο δεδομένο: Τα φορολογικά έσοδα, τα έσοδα από φόρους, γενικώς, από το 2021 παρουσιάζουν στην Ελλάδα μια τρομακτική αύξηση. Ήταν 48 δισ. περίπου το 2021 και θα ξεπεράσουν τα 63 δισ. το 2024. Έχουμε δηλαδή μια αύξηση των εσόδων από φόρους περίπου 15 δισεκατομμύρια. Τα μισά από αυτά είναι από τον ΦΠΑ. Η μισή αύξηση δηλαδή, στα φορολογικά έσοδα του κράτους είναι από τον ΦΠΑ. 1 στα 2 ευρώ παραπάνω που πήρε το κράτος από φόρους όλον αυτόν τον καιρό, είναι από τον πλέον άδικο φόρο, αυτόν τον έμμεσο φόρο, που επιβαρύνει δυσβάσταχτα τα λαϊκά και μεσαία στρώματα, τον πλέον άδικο φόρο, γιατί είναι ένας φόρος που -όπως όλοι ξέρετε- τον πληρώνουν με τον ίδιο τρόπο είτε κάποιος είναι πολύ πλούσιος δισεκατομμυριούχος είτε κάποιος είναι πολύ φτωχός. 
Και αυτό είναι απολύτως λογικό που συμβαίνει, διότι όσο οι τιμές αυξάνονται και η Κυβέρνηση δεν αλλάζει τον συντελεστή, είναι προφανές ότι θα πληρώνεις παραπάνω στον ΦΠΑ. Για ένα πράγμα που έκανε 100 ευρώ και πλήρωνες 24 ευρώ ΦΠΑ, όταν θα κάνει 200 ευρώ θα πληρώσεις 48 ευρώ ΦΠΑ, αν η Κυβέρνηση επιλέξει να μην τον μειώσει.
Η Κυβέρνηση εδώ και καιρό, τρία χρόνια -και έχουμε κάνει αυτή την αντιπαράθεση δεκάδες φορές και με τον προηγούμενο Υπουργό Οικονομικών-, προσπαθεί να δικαιολογήσει αυτό το φαινόμενο και να πει ότι αυτό δεν συμβαίνει επειδή επιβαρύνονται οι πολίτες, αλλά συμβαίνουν άλλα πράγματα, ουσιαστικά δηλαδή, να βάλει κόντρα στην κοινή λογική. Και λέει ότι αυτό που συμβαίνει, το ότι έχουμε πάρα πολύ μεγάλα έσοδα από τον ΦΠΑ, είναι λόγω του τουρισμού, ότι δηλαδή τα πληρώνουν οι τουρίστες αυτά και δεν τα πληρώνουν οι Έλληνες φορολογούμενοι. 
Δεν είναι αλήθεια, προφανώς. Η αύξηση των τουριστικών ροών είναι της τάξεως του 11%, ενώ τα έσοδα από τον ΦΠΑ έχουν αυξηθεί κατά 40%. Ή προσπαθεί να πει ότι αυτά είναι από την ανάπτυξη. Ούτε αυτό είναι αλήθεια. Είναι χρήματα τα οποία πληρώνουν οι πολίτες από την τσέπη τους καθημερινά όταν αγοράζουν τα βασικά είδη διατροφής. Ή προσπαθεί να πει ότι αυτό οφείλεται σε εξωγενείς παράγοντες όταν βλέπουμε ότι ακόμα και η Λαγκάρντ εδώ και τρία χρόνια δηλώνει ότι η κρίση της ακρίβειας, η πληθωριστική κρίση, πλέον είναι μια κρίση αισχροκέρδειας, δηλαδή της υπερτιμολόγησης που γίνεται στην αγορά από τις εταιρείες και αυτή την πληρώνουν, προφανώς, ευθέως οι πολίτες από την τσέπη τους. Το εισόδημα, λοιπόν, των νοικοκυριών σαρώνεται όχι μόνο από την ακρίβεια, αλλά και από μια δεύτερη πηγή λεηλασίας, που είναι ο ΦΠΑ. 
Δεύτερο στοιχείο: Το πρόβλημα όσο περνάει ο καιρός οριοθετείται, περιορίζεται ή διευρύνεται; Η κατάσταση διαρκώς επιδεινώνεται. Αρκεί να ρίξει κάποιος μια ματιά στα στοιχεία εκτέλεσης του προϋπολογισμού του 2024, του τρέχοντος έτους. Θα δει ότι Γενάρη με Αύγουστο έχουμε 1,3 δισεκατομμύρια παραπάνω έσοδα από τον ΦΠΑ από ό,τι το αντίστοιχο διάστημα πέρυσι. Και μάλιστα, είναι πολύ παραπάνω και από αυτό που και εσείς οι ίδιοι είχατε προβλέψει στον προϋπολογισμό ότι θα λάβετε φέτος. Τα ήδη αυξημένα δηλαδή, που είχατε προβλέψει βλέπουμε ότι είναι παραπάνω κατά μισό δισεκατομμύριο από όσα φανταζόσασταν ότι θα λάβετε. Άρα, έχουμε μια διαρκή επιδείνωση αυτής της λεηλασίας του εισοδήματος των νοικοκυριών. 
Τρίτο στοιχείο: Η Ελλάδα είναι η χώρα η οποία έχει την πλέον εκρηκτική αύξηση στα έσοδα από φόρους γενικώς τα τελευταία δύο χρόνια τόσο σε σχέση με τις υπόλοιπες χώρες στην Ευρώπη -πολύ πιο πάνω από τον ευρωπαϊκό μέσο όρο- όσο και σε σχέση με τις χώρες του ΟΟΣΑ. Εδώ ουσιαστικά, αποδομείται αυτό το αφήγημα της Κυβέρνησης ότι τάχα είναι μια κυβέρνηση που ελαφρύνει τους πολίτες από τους φόρους. Οι πολίτες ρημάζονται φορολογικά από τον ΦΠΑ. Ρημάζονται φορολογικά από τον πλέον άδικο φόρο, που επιβαρύνει, όπως είπαμε, με τον ίδιο συντελεστή τον πλέον πλούσιο και τον πλέον φτωχό. 
Αυτό το κάνει η Νέα Δημοκρατία όχι εν αγνοία της, το κάνει εν πλήρει συνειδήσει. Γιατί; Διότι με αυτόν τον τρόπο σωρεύει έσοδα το κράτος και μπορεί να κάνει είτε τις άλλες πολιτικές που επιλέγει –θα πω ποιες- είτε να συγκεντρώνει τα πρωτογενή πλεονάσματα για τα οποία έχει δεσμευτεί, πρωτογενή πλεονάσματα που ειρήσθω εν παρόδω όταν ήταν στην αντιπολίτευση της φαίνονταν απαράδεκτα, αλλά τώρα της φαίνονται επιτυχημένα. 
Έτσι έχουμε φτάσει η Ελλάδα να έχει τη δεύτερη χειρότερη αναλογία άμεσων-έμμεσων φόρων σε ολόκληρη την Ευρώπη. Δηλαδή το 60% να είναι οι έμμεσοι φόροι, οι άδικοι φόροι, και το 40% να είναι οι άμεσοι φόροι, αυτοί που επιβαρύνονται με βάση το εισόδημα. Έχουμε δηλαδή, ένα από τα πιο άδικα φορολογικά συστήματα στην Ευρώπη. Οι έμμεσοι φόροι σε εμάς αντιστοιχούν στο 17,5% του ΑΕΠ και οι άμεσοι στο 10,5% του ΑΕΠ, ενώ στην Ευρώπη, στην εικόνα του ευρωπαϊκού μέσου όρου δηλαδή, αυτό είναι περίπου ισοσκελισμένο με τους άμεσους να παίρνουν κεφάλι σε σχέση με τους έμμεσους, δηλαδή αυτοί που είναι με βάση το εισόδημα να προηγούνται των έμμεσων φόρων. 
Τέταρτο στοιχείο: Σε αυτή την κατάσταση, σε αυτή την εικόνα του πολύ άδικου συστήματος, δεν καταλήξαμε ούτε επειδή έκανε η Κυβέρνηση φιλολαϊκή πολιτική, όπως άκουσα προηγουμένως τον εισηγητή της Πλειοψηφίας, ούτε από εξωγενείς παράγοντες. Καταλήξαμε επειδή η Κυβέρνηση, η Νέα Δημοκρατία, έκανε εξαιρετικά σαφείς πολιτικές επιλογές ελάφρυνσης των ανώτατων εισοδημάτων και επιβάρυνσης των λαϊκών και μεσαίων στρωμάτων. Είναι πολύ συγκεκριμένο αυτό. Όταν δεν μειώνεις τον ΦΠΑ σε μια τέτοια κρίση ακρίβειας ουσιαστικά κτυπάς στοχευμένα το εισόδημα των λαϊκών νοικοκυριών. Διότι το μέσο νοικοκυριό χρησιμοποιεί το μεγαλύτερο μέρος του εισοδήματός του για να αγοράσει τρόφιμα και είδη πρώτης ανάγκης. Τα τρόφιμα έχουν αύξηση πάνω από 30% τα τελευταία τρία χρόνια. Ο σωρευτικός πληθωρισμός είναι πάνω από 30%. Όταν δεν μειώνεις τον ΦΠΑ εκεί κτυπάς ευθέως, σε αυτούς, στο δικό τους εισόδημα κτυπάς, αυτό λεηλατείς. 
Την ίδια ώρα, βέβαια, που αρνείται να κάνει τη μείωση του ΦΠΑ στα τρόφιμα έχει μειώσει δύο φορές τον φόρο στη συγκέντρωση κεφαλαίου, τρεις φορές τον φόρο στα κέρδη των επιχειρήσεων, έχει ελαχιστοποιήσει τον φόρο στα μερίσματα, δεν έχει στην πραγματικότητα αγγίξει τα υπερκέρδη στην ενέργεια -μην κοροϊδευόμαστε, αυτά που πήρε είναι ελάχιστα σε σχέση με αυτά που έχουν μαζέψει- και έχει επιβάλει έναν οριζόντιο φόρο στους ελεύθερους επαγγελματίες που στην πραγματικότητα κτυπά πάλι τα μπλοκάκια και διευκολύνει τη μεγάλη φοροδιαφυγή. Άρα, έκανε φορολογικές ελαφρύνσεις προφανώς, αλλά για ποιους; Πού τις στόχευσε; Έτσι έχουμε αυτή την εικόνα της φορολογικής πολιτικής της Νέας Δημοκρατίας. Ο ΦΠΑ να σαρώνει λαϊκό εισόδημα και μέσο νοικοκυριό και φοροελαφρύνσεις στο μεγάλο κεφάλαιο. 
Αν σε αυτή την εικόνα της φορολογικής πολιτικής προσθέσουμε και την πολιτική για τα δημόσια αγαθά φτιάχνεται το πάζλ, ουσιαστικά, σκιαγραφείται όλο το παζλ της πολιτικής που δείχνει πως οι επιλογές που κάνει η Νέα Δημοκρατία ευθέως συνδέονται με την ασφυκτική κατάσταση που ζουν οι πολίτες, η συντριπτική πλειονότητα των πολιτών σήμερα. 
Τι εννοώ επιλογές στα δημόσια αγαθά; Εννοώ κατά βάση τις ιδιωτικοποιήσεις και τη μείωση των κοινωνικών δαπανών. Όταν ιδιωτικοποιείς ενέργεια, ρεύμα, πολύ μεγάλο μέρος της υγείας, πολύ μεγάλο μέρος της παιδείας δεν είναι η ιδεολογική διαφορά μόνο. Είναι ευθέως ζήτημα της αναδιανομής. Επιβάλεις στους πολίτες των λαϊκών και μεσαίων στρωμάτων να πληρώνουν από την τσέπη τους πράγματα τα οποία θα έπρεπε να είναι καθολικά παρεχόμενα δωρεάν. Άρα, ουσιαστικά αφαιρείς και πάλι από το δικό τους εισόδημα και το συγκεντρώνεις σε συγκεκριμένα τμήματα των ανώτερων κλιμακίων, δηλαδή ιδιωτικές κλινικές, ιδιωτικά κολλέγια κ.λπ.. Να πως επιτελείται αυτή η στρατηγική της αντίστροφης αναδιανομής που κάνει η Νέα Δημοκρατία και διά της πολιτικής της στα δημόσια αγαθά.
Και το κράτος αποσύρεται διαρκώς από τις ευθύνες του. Τελευταία η Ελλάδα στον ΟΟΣΑ στις δαπάνες για την παιδεία. Η νέα χρονιά ξεκίνησε με συγχωνεύσεις τμημάτων, με καταργήσεις τμημάτων, με εκπαιδευτικούς που πρέπει να πάνε να δουλέψουν με 760 ευρώ! Τι θα πρωτοπληρώσουν όταν τα ενοίκια είναι αυτά που είναι; Πάνω από 600 ευρώ θα πρέπει κάποιος να πληρώσει για ένα δυάρι πλέον. 
Το δημόσιο σύστημα υγείας είναι σε διάλυση. Είμαστε οι πολίτες που πληρώνουμε τα πιο πολλά από την τσέπη μας για την υγεία στην Ευρώπη και την ίδια στιγμή έχουμε τις πιο πολλές ανάγκες υγείας ακάλυπτες, στην Ευρώπη. Δηλαδή και δίνουμε τα πιο πολλά και καλυπτόμαστε λιγότερο, λόγω των ιδιωτικοποιήσεων. 
Είμαστε μακράν οι πρώτοι στην Ευρώπη στις δαπάνες για τη στέγη, πάνω από 40% οι τιμές των ενοικίων επί της Νέας Δημοκρατίας και δεν έχουμε κάποιο πραγματικά ουσιαστικό μέτρο για την αντιμετώπιση της στεγαστικής κρίσης. Είναι πολύ χαρακτηριστικό για το πως βλέπει το θέμα το ότι όταν η Πορτογαλία παίρνει από το Ταμείο Ανάκαμψης 2,5 δισεκατομμύρια για να αντιμετωπίσει τη στεγαστική κρίση, που έχει μικρότερο πρόβλημα από εμάς, η ελληνική Κυβέρνηση δέσμευσε 100 εκατομμύρια για να αντιμετωπίσει τη στεγαστική κρίση. Βλέπουμε πως βλέπει το πρόβλημα. 
Αυτή η πολιτική, αυτό το μείγμα που είναι φορολογική πολιτική από τη μια και δημόσια αγαθά από την άλλη, θα συνεχιστεί και το επόμενο διάστημα. Αυτό το μείγμα είναι που έχει οδηγήσει σε αυτή την εικόνα που βλέπουμε πια όλοι, εννοώ και στην καθημερινότητα, αλλά το βλέπουμε και στα στοιχεία. Τελευταία η Ελλάδα στο πραγματικό ωρομίσθιο στην Ευρώπη, τελευταία στο εισόδημα δηλαδή, και υπερπενταπλασιασμός των κερδών για λίγες εισηγμένες επιχειρήσεις στο Χρηματιστήριο. Ισοπέδωση του εισοδήματος για τους πολλούς και έκρηξη κερδών για ελάχιστους. Αυτή είναι η τεράστια ανισοκατανομή, η τεράστια ανισότητα. Είναι 27% το μερίδιο των μισθών στον πλούτο, στο ΑΕΠ, αλλά υπερδιπλάσιο το μερίδιο των κερδών των επιχειρήσεων στο ΑΕΠ, 53%. Αυτή είναι αυτή η περίφημη ανάπτυξη, η μεγέθυνση που ζούμε, δηλαδή φθηνής εργασίας, φτωχοποίησης περισσότερων και ενός χυδαίου -θα έλεγα- εκπλουτισμού των ελάχιστων. 
Αυτή η πολιτική θα συνεχιστεί το επόμενο διάστημα. Το είδαμε και στο μεσοπρόθεσμο να το δηλώνει η Κυβέρνηση, το είδαμε, όμως, και προχθές στο προσχέδιο του προϋπολογισμού που κατέθεσε για το 2025. Τι προβλέπει αυτό το προσχέδιο; Τι έχουν να περιμένουν οι εργαζόμενοι το 2025; Εργαζόμενοι στον δημόσιο και στον ιδιωτικό τομέα έχουν να περιμένουν αυξήσεις της τάξης των 28 και 34 ευρώ καθαρά τον χρόνο. Αυτό λέει ο προϋπολογισμός της Νέας Δημοκρατίας. Αυτό θα είναι το μερίδιό τους από την ανάπτυξη. Την ώρα που έχουμε δισεκατομμύρια υπερκερδών για τράπεζες, διυλιστήρια, σουπερμάρκετ οι εργαζόμενοι πρέπει να είναι ευχαριστημένοι με τα 28 ευρώ καθαρά τον χρόνο. 
Ο ΦΠΑ θα συνεχίσει με ακόμα μεγαλύτερη ένταση να λεηλατεί το εισόδημα. Προβλέπετε στον προϋπολογισμό σας εσείς οι ίδιοι ότι του χρόνου θα έχουμε 1,2 δισεκατομμύριο παραπάνω έσοδα από ΦΠΑ από ό,τι έχουμε φέτος, που είναι ήδη υπερβολικά. Το 2025 η αύξηση του φόρου εισοδήματος των πολιτών θα είναι πενταπλάσια από αυτή των επιχειρήσεων. Και ως μόνο επίτευγμα εμφανίζεται η αύξηση των συντάξεων, η οποία είναι νομοθετική υποχρέωση της Κυβέρνησης, έχει νομοθετηθεί από το 2017 αυτή η αύξηση, και η εκ νέου μείωση των ασφαλιστικών εισφορών, η οποία, κατά τη γνώμη μου, υπονομεύει την ιατροφαρμακευτική περίθαλψη των εργαζομένων. 
Προσέξτε και το εξής ενδεικτικό. Οι αυξήσεις στις συντάξεις και οι αυξήσεις στους μισθούς για το 2025 δεν φτάνουν ούτε στο μισό της αύξησης των εσόδων από ΦΠΑ που θα έχουμε το 2025. Άρα, δεν είναι ότι από τη μια τσέπη τους τα παίρνετε και από την άλλη τους τα δίνετε. Τους τα παίρνετε από τη μία τσέπη και τους δίνετε τα μισά πίσω. 
Άρα, ουσιαστικά, διαμηνύετε στους εργαζόμενους ότι θα συνεχίσουν να επωμίζονται τα βάρη για τα πλεονάσματα των κερδών και των φόρων. Αυτή είναι συνθήκη οικονομικής ασφυξίας, που είναι αποτέλεσμα, όπως εξήγησα, συγκεκριμένων πολιτικών επιλογών. Δεν είναι φυσικό φαινόμενο, δεν είναι εξωγενείς παράγοντες, δεν είναι μονόδρομος. Είναι πολιτική επιλογή, πολιτικό σχέδιο. 
Η Νέα Αριστερά, λοιπόν, καταψηφίζει το νομοσχέδιο αυτό, διότι δεν θα νομιμοποιήσουμε με την ψήφο μας, προφανώς, ούτε θα επικροτήσουμε την πολιτική της Νέας Δημοκρατίας στον ΦΠΑ, τη φορολογική της πολιτική που γεννά αυτά τα αδιέξοδα για τη μεγάλη πλειοψηφία των πολιτών. 
Και επιμένουμε ότι μπορεί να υπάρξει μια άλλη στρατηγική που θα κάνει αναδιανομή πραγματική από πάνω προς τα κάτω, με ουσιαστικές αυξήσεις μισθών, συλλογικές συμβάσεις εργασίας που θα καλύπτουν όλους τους εργαζόμενους, πραγματική ενίσχυση του κοινωνικού κράτους, με προσλήψεις και αυξήσεις μισθών, ουσιαστική πολιτική για τη στέγη, με κατάργηση της Golden Visa, με περιορισμό στις τιμές των ενοικίων, με περιορισμό του Airbnb, με φορολόγηση των υπερκερδών –ναι- των τραπεζών, των εταιρειών ενέργειας, αλλά και φορολόγηση των κερδών και των ανώτατων εισοδημάτων. 
Είναι μια στρατηγική που μπορεί να δώσει προοπτική, μπορεί να βγάλει από το αδιέξοδο τους πολίτες και μπορεί να ορίσει και τις προϋποθέσεις για ένα πιο δίκαιο μέλλον. 
Σας ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Πριν δώσουμε τον λόγο στον επόμενο ειδικό αγορητή, επιτρέψτε μου μία ανακοίνωση. 
Η Ειδική Μόνιμη Επιτροπή Κοινοβουλευτικής Δεοντολογίας καταθέτει τις εκθέσεις της στις αιτήσεις της εισαγγελικής αρχής για τη χορήγηση άδειας άσκησης ποινικής δίωξης κατά Βουλευτών. 
Επίσης, ο Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης κ. Κυριάκος Βελόπουλος ζητεί άδεια ολιγοήμερης απουσίας στο εξωτερικό. 
Η Βουλή εγκρίνει; 
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Η Βουλή ενέκρινε τη ζητηθείσα άδεια. 
Τον λόγο έχει τώρα ο κ. Ανδρέας Βορύλλας από την Κοινοβουλευτική Ομάδα Νίκη. 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΒΟΡΥΛΛΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η Κυβέρνηση φέρνει προς συζήτηση ένα νομοσχέδιο για την κύρωση του κώδικα νομοθεσίας που αφορά τον φόρο προστιθέμενης αξίας. 
Το κόμμα μας κατ’ αρχάς συμφωνεί απολύτως με την κωδικοποίηση του κώδικα νομοθεσίας που αφορά στον φόρο προστιθέμενης αξίας. Είναι κάτι που έπρεπε να έχει γίνει προ πολλού. 
Αυτή η προσπάθεια δεν πρέπει να σταματήσει εδώ. Η κωδικοποίηση του συνόλου της νομοθεσίας μας και όχι μόνο του κώδικα περί ΦΠΑ πρέπει να προχωρήσει και να γίνεται με συστηματικό τρόπο και σε τακτά χρονικά διαστήματα. 
Περισσότερες από εκατόν εβδομήντα χώρες σε όλον τον κόσμο, συμπεριλαμβανομένων όλων των μεγάλων ευρωπαϊκών χωρών, επιβάλλουν φόρο προστιθέμενης αξίας σε αγαθά και υπηρεσίες. Η σημασία του φόρου προστιθέμενης αξίας για τα κρατικά έσοδα είναι σημαντική και καθοριστική, αφού διαχρονικά είναι ο πρώτος φόρος σε απόδοση προς τα κρατικά ταμεία. 
Στον κρατικό προϋπολογισμό του 2024 τα έσοδα από τον ΦΠΑ υπολογίζονται σε 24,4 δισεκατομμύρια ευρώ, τα έσοδα από φόρους εισοδήματος σε 21,6 δισεκατομμύρια ευρώ, όταν το γενικό σύνολο φόρων προϋπολογίζεται στα 63 δισεκατομμύρια ευρώ. 
Το επτάμηνο του 2024 στην πρώτη θέση βρίσκουμε τα έσοδα από τον ΦΠΑ, τα οποία ανήλθαν στα 14,6 δισεκατομμύρια ευρώ, αυξημένα έναντι του στόχου κατά 545 εκατομμύρια ευρώ. Στη δεύτερη θέση βρίσκουμε τα έσοδα των φόρων εισοδήματος, τα οποία ανήλθαν σε 12,3 δισεκατομμύρια ευρώ, αυξημένα έναντι του στόχου κατά 1,4 δισεκατομμύρια ευρώ. 
Όπως προκύπτει, η έμμεση φορολογία μέσω του ΦΠΑ και του ειδικού φόρου κατανάλωσης στηρίζει την καλή εικόνα για τον προϋπολογισμό του 2024, αφαιρώντας, ταυτόχρονα, χρήματα από τις τσέπες των πολιτών, οι οποίοι πλήττονται από τη συνεχιζόμενη ακρίβεια. 
Σύμφωνα με την οδηγία 2006/112 της Ευρωπαϊκής Ένωσης σχετικά με το κοινό σύστημα φόρου προστιθέμενης αξίας, στο άρθρο 97 αναφέρεται ότι ο κανονικός συντελεστής του ΦΠΑ δεν είναι κατώτερος του 15%. Επίσης, στο άρθρο 98 αναφέρεται ότι οι μειωμένοι συντελεστές ορίζονται ως ποσοστό της βάσης επιβολής του φόρου, το οποίο δεν μπορεί να είναι κατώτερο του 5%. 
Στην Ελλάδα ο κανονικός συντελεστής ΦΠΑ παραμένει στο μνημονιακό επίπεδο του 24%, δηλαδή 2,4% πάνω από τον μέσο κανονικό συντελεστή ΦΠΑ της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 
Η Κυβέρνηση απορρίπτει σθεναρά οποιαδήποτε σκέψη για τη μείωση των συντελεστών ΦΠΑ και παρ’ ότι η χώρα έχει βγει από την εποπτεία της τρόικας, επιμένει να τους διατηρεί σε μνημονιακά επίπεδα.
Ειδικότερα, τον Μάρτιο του 2010, πριν η χώρα μπει στα μνημόνια, ο κανονικός συντελεστής του ΦΠΑ ήταν στο 19% και έκτοτε αυξήθηκε πέντε εκατοστιαίες μονάδες, για να διαμορφωθεί στο 24% από το έτος 2016, όταν επί κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ, που, όπως θυμόμαστε, έσκιζε τα μνημόνια και τα κατάργησε με έναν νόμο, έγινε η τελευταία αναπροσαρμογή από το 23% στο 24%. 
Τότε η Νέα Δημοκρατία είχε επικρίνει τον ΣΥΡΙΖΑ για την αύξηση του ΦΠΑ και υποσχέθηκε ότι αν γίνει κυβέρνηση θα τον μειώσει. Παρ’ ότι είχε εγγράψει και στο προεκλογικό της πρόγραμμα την υπόσχεση για τη μείωση των συντελεστών του ΦΠΑ, εντούτοις δεν την τήρησε, όπως δεν τήρησε και την νέα υπόσχεση που έδωσε κατά τις εκλογές του 2023. 
Η μείωση του ΦΠΑ ήταν ένα από τα δημοσιονομικά μέτρα που χρησιμοποίησαν αρκετές ευρωπαϊκές κυβερνήσεις για να μετριάσουν τις επιπτώσεις των πρόσφατων οικονομικών κλυδωνισμών. Σε μείωση έως και μηδενισμό ΦΠΑ σε βασικά τρόφιμα προχώρησαν η Ισπανία, η Πορτογαλία, η Κύπρος και η Πολωνία. 
Θα αναφερθούμε σε μία νέα έρευνα της Κεντρικής Τράπεζας της Ισπανίας με ημερομηνία 31 Μαΐου 2024 όπου διαψεύδει τον ισχυρισμό ότι η μείωση του ΦΠΑ δεν μεταφέρεται στις τιμές λιανικής, αποδεικνύοντας με στοιχεία ότι συμβαίνει ακριβώς το αντίθετο. 
Η έρευνα έχει τίτλο «Αναλύοντας τη μετακύλιση της μείωσης του ΦΠΑ στις λιανικές τιμές των προϊόντων, με ψηφιακή συλλογή δεδομένων από σουπερμάρκετ και από μοντέλα μηχανικής μάθησης», Banco de España 31-5-2024. 
Στην περιληπτική παρουσίαση της έκθεσης αναφέρονται συγκεκριμένα τα εξής: «Τα ευρήματα δείχνουν ότι σε επίπεδο σουπερμάρκετ η μετακύλιση της μείωσης του ΦΠΑ ήταν σχεδόν πλήρης. Η διαπίστωση είναι ότι κατά μέσο όρο όλα τα προϊόντα μετέφεραν στις τιμές λιανικής τη μείωση του ΦΠΑ σε ποσοστό από 70% έως 100% με την πάροδο του χρόνου, με διαφορετικό, όμως, ρυθμό ανταπόκρισης». 
Η Κυβέρνηση θα πρέπει να σταματήσει να ψεύδεται και να επιμένει στη διατήρηση της έμμεσης φορολογίας σε επίπεδα υψηλά. Οι αριθμοί δείχνουν ότι μια μικρή παρέμβαση στους έμμεσους φόρους θα έδινε ανάσα στα νοικοκυριά, τα οποία καλούνται να πληρώσουν, τουλάχιστον, έναν μισθό τον χρόνο μόνο για τον ΦΠΑ που αναλογεί σε βασικά είδη που γεμίζουν το καλάθι τους. Και αυτό γιατί στην Ελλάδα η ακρίβεια δεν είναι μόνο θέμα ανταγωνισμού, αλλά και επιβαρύνσεων από τον υψηλό ΦΠΑ και τον ειδικό φόρο κατανάλωσης. 
Μια και αναφερθήκαμε στην Ισπανία, ανακοινώθηκε πριν από λίγους μήνες ότι θα μειώσει τον ΦΠΑ στο ελαιόλαδο στο 0%. Έτσι, το ελαιόλαδο θα συμπεριληφθεί στην ομάδα των βασικών αγαθών, η οποία περιλαμβάνει ήδη ψωμί, αυγά, λαχανικά, φρούτα, που προς το παρόν έχουν μηδενικό συντελεστή ΦΠΑ. Τέτοια δραστικά μέτρα σαν της Ισπανίας και άλλων χωρών θα ήθελε να δει ο Έλληνας καταναλωτής. 
Το αφήγημα περί της μη μετακύλισης της μείωσης του ΦΠΑ στον τελικό καταναλωτή δεν μας πείθει, ειδικά λαμβάνοντας υπ’ όψιν τη σχετική μελέτη της Κεντρικής Τράπεζας της Ισπανίας. 
Η βασική πρόταση του κόμματός μας για την ακρίβεια είναι η δραστική μείωση του συντελεστή ΦΠΑ 13% των τροφίμων στο 8% και του βασικού συντελεστή ΦΠΑ 24% στο 20%. Με τη γενναία μείωση της έμμεσης φορολογίας και με την εποπτεία της αγοράς για την αισχροκέρδεια οι πολίτες θα δουν ουσιαστική βελτίωση στην αγοραστική τους δύναμη. 
Ένα ακόμα ζήτημα που δεν περνά απαρατήρητο είναι η παράγραφος 4 του άρθρου 26 του νομοσχεδίου, η οποία ορίζει τα εξής: «Με απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών είναι δυνατή η μείωση κατά 30% των συντελεστών του ΦΠΑ για τα νησιά Λέρο, Λέσβο, Κω, Σάμο και Χίο, εφόσον έχουν συσταθεί και λειτουργούν εντός της περιφέρειάς τους κέντρα και δομές της παραγράφου 4 του άρθρου 8 του ν.4375/2016, όπως αυτό προκύπτει από σχετική βεβαίωση που εκδίδεται από την Υπηρεσία Υποδοχής και Ταυτοποίησης του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου». 
Για το κόμμα μας είναι ταπεινωτικό, προσβλητικό και απαράδεκτο για τους Έλληνες που διαβιούν στα ακριτικά νησιά μας να συσχετίζεται η εφαρμογή μειωμένων συντελεστών ΦΠΑ κατά 30% με την ύπαρξη διαφόρων κέντρων και δομών φιλοξενίας λαθρομεταναστών και προσφύγων. 
Σύμφωνα με την παράγραφο 4 του άρθρου 101 του Συντάγματός μας, την οποία καταθέτω στα Πρακτικά, ο κοινός νομοθέτης και η διοίκηση, όταν δρουν κανονιστικά, υποχρεούνται να λαμβάνουν υπ’ όψιν τις ιδιαίτερες συνθήκες των νησιωτικών και ορεινών περιοχών, μεριμνώντας για την ανάπτυξή τους. 
(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Ανδρέας Βορύλλας καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Οπότε, η ύπαρξη μειωμένων συντελεστών ΦΠΑ δικαιολογείται μόνο από τις ιδιαίτερες συνθήκες των νησιωτικών περιοχών μας που η γεωγραφική τους θέση τα απομόνωσε από την ηπειρωτική χώρα και δημιουργεί προβλήματα στην ανάπτυξή τους. 
Για εμάς είναι παντελώς απαράδεκτη η συσχέτιση των μειωμένων συντελεστών ΦΠΑ με την ύπαρξη και κέντρων και δομών φιλοξενίας λαθρομεταναστών, προσφύγων και αντίκειται, κατά τη γνώμη μας, στο σκεπτικό της παραγράφου 4 του άρθρου 101 του Συντάγματός μας. 
Επίσης, να θυμίσουμε ότι σύμφωνα με την οδηγία 2006/112 στο άρθρο 104, παράγραφος 2 -που θα καταθέσουμε στα Πρακτικά- αναφέρεται ότι η Ελλάδα μπορεί να εφαρμόζει στους Νομούς Λέσβου, Χίου, Σάμου, Δωδεκανήσου και Κυκλάδων και στα νησιά της Θάσου, των Βορείων Σποράδων, της Σαμοθράκης και της Σκύρου συντελεστές έως 30% χαμηλότερους από τους αντίστοιχους συντελεστές που εφαρμόζονται στην ηπειρωτική Ελλάδα.
(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Βορύλλας καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και  Πρακτικών της Βουλής)
Με την παρούσα κωδικοποίηση και εναρμόνιση με το Δίκαιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης θα πρέπει η Κυβέρνηση να προσπαθήσει να επαναφέρει τα οριζόμενα στο άρθρο 104, παράγραφος 2 της οδηγίας 2006/112, αν όχι στο σύνολό τους, στα περισσότερα νησιά του Αιγαίου, δικαίωμα που αν και προβλέπεται, δυστυχώς, απεμπολήσαμε τα χρόνια των μνημονίων. 
Επίσης, πολύ σημαντικό θεωρούμε ότι στο Δίκαιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης δεν εντοπίσαμε καμμία οδηγία και κανονισμό που να συσχετίζει την ύπαρξη μειωμένων συντελεστών ΦΠΑ σε μία περιφέρεια με την ύπαρξη κέντρων και δομών φιλοξενίας λαθρομεταναστών και προσφύγων. Επομένως, η εν λόγω διάταξη μάλλον, κατά τη γνώμη μας, αντίκειται στο Δίκαιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης, είναι καθαρά λανθασμένη επινόηση της Κυβέρνησης της Νέας Δημοκρατίας. 
Σας καλούμε να τροποποιηθεί η εν λόγω απαράδεκτη παράγραφος, ενώ η μείωση του 30% των συντελεστών του ΦΠΑ για τα νησιά Λέρο, Λέσβο, Κω, Σάμο και Χίο να επεκταθεί και σε άλλα νησιά του Αιγαίου, όπως σε Λήμνο, Σκύρο, Κάρπαθο, Πάτμο, Αστυπάλαια, Κάσο, Σύμη, Ικαρία και Καστελόριζο. 
Επίσης, η μείωση κατά 30% των συντελεστών του ΦΠΑ να εφαρμοστεί εκτός των παραπάνω νησιών σε όλα τα μικρά νησιά με πληθυσμό μικρότερο από χίλιους πεντακόσιους κατοίκους. 
Ένα άλλο ζήτημα είναι η εφαρμογή του myDATA και τα μεγάλα προβλήματα που έχει δημιουργήσει στις επιχειρήσεις και στους λογιστές. Συγκεκριμένα, από τις περιοδικές δηλώσεις ΦΠΑ του έτους 2024 η Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων προσυμπληρώνει τις κατηγορίες εκροών και εισροών βάσει των δεδομένων που διαβιβάζονται στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA, χωρίς να αποδέχεται διαφοροποίηση και αποκλίσεις μεγαλύτερες του 30%, ενώ το παραπάνω ποσοστό θα μειώνεται συνεχώς, το οποίο αναμένεται να μηδενιστεί την 1η Ιανουαρίου 2025. 
Έχει τεθεί επανειλημμένα το αίτημα του οικονομικού επιμελητηρίου και άλλων φορέων της αγοράς να μην εφαρμοστεί το μέτρο κλειδώματος των περιοδικών δηλώσεων ΦΠΑ, τουλάχιστον μέχρι την πλήρη και χωρίς πρόβλημα λειτουργίας της πλατφόρμας myDATA. Πιστεύουμε ότι θα πρέπει το οικονομικό επιτελείο να προβεί στην άμεση επίλυση όλων των προβλημάτων που υπάρχουν στην πλατφόρμα myDATA και δημιουργούν προβλήματα στην καθημερινότητα των επιχειρήσεων και των λογιστηρίων και έπειτα να υιοθετήσει λύσεις κλειδώματος, που ενδεχομένως να αντιβαίνουν στις βασικές αρχές της οδηγίας 2006/112 της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 
Κατά τη γνώμη μας, η οδηγία 2006/112 της Ευρωπαϊκής Ένωσης, στο κεφάλαιο 5 και στα άρθρα 250 έως 261 -που θα καταθέσουμε στα Πρακτικά- δεν προβλέπει τη δυνατότητα προσυμπλήρωσης και κλειδώματος των δηλώσεων ΦΠΑ από τις φορολογικές αρχές. Ειδικότερα, το άρθρο 250, παράγραφος 1, αναφέρει ότι κάθε υποκείμενο στον φόρο οφείλει να υποβάλει δήλωση ΦΠΑ που να περιλαμβάνει όλα τα απαραίτητα δεδομένα για την εξακρίβωση του ποσού του φόρου που έχει καταστεί απαιτητός.
(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Βορύλλας καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και  Πρακτικών της Βουλής)
Επομένως, οι περιοδικές δηλώσεις του ΦΠΑ συμπληρώνονται ελεύθερα από τον υπόχρεο, χωρίς οποιονδήποτε περιορισμό από τη φορολογική διοίκηση, σύμφωνα με την εν λόγω διάταξη της οδηγίας 2006/112. Ενδεχομένως, κατά τη γνώμη μας, η πρακτική κλειδώματος των δηλώσεων ΦΠΑ να αντίκειται στη νομοθεσία της Ευρωπαϊκής Ένωσης και επειδή πριν από λίγες ημέρες συζητήσαμε το μεσοπρόθεσμο δημοσιονομικό διαρθρωτικό σχέδιο 2025-2028 εν όψει της κατάθεσής του στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή να επαναλάβουμε προς την Κυβέρνηση ότι δεν μπορεί να στηρίζεται στη νέα υπεραπόδοση φόρων, όπως του ΦΠΑ, για να συμμαζέψει το χρέος. Το κόμμα μας θα καταψηφίσει την κύρωση του κώδικα νομοθεσίας που αφορά στον φόρο προστιθέμενης αξίας. 
Τέλος, στο πνεύμα της παραγράφου 4 του άρθρου 101 του Συντάγματός μας για την ανάπτυξη των νησιωτικών περιοχών, σας καλούμε η μείωση κατά 30% των συντελεστών ΦΠΑ να επεκταθεί στα περισσότερα νησιά του Αιγαίου.
Ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Ευχαριστούμε τον κ. Βορύλλα. 
Τον λόγο έχει τώρα ο ειδικός αγορητής από την Πλεύση Ελευθερίας κ. Καζαμίας. 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Προτού ξεκινήσω, θα ήθελα να κάνω ένα σχόλιο, σχετικά με όσα είπε εχθές το βράδυ -λίγο μετά τα μεσάνυχτα, πιστεύω- ο εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας, σε σχέση με το νομοσχέδιο το οποίο ψηφίσαμε νωρίτερα σήμερα το πρωί και αυτό αφορούσε στο θέμα που έθεσε η Πλεύση Ελευθερίας για τη θλιβερή απουσία των Βουλευτών της Νέας Δημοκρατίας από την Αίθουσα, το οποίο πάλι βλέπουμε και τώρα. Είναι μόνο ο κ. Πέτσας και τα έδρανα είναι εντελώς κενά. 
Ο εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας εχθές προσπάθησε να υπερασπιστεί την απουσία των Βουλευτών του κόμματός του, λέγοντας απίθανα πράγματα. Ένα από τα πράγματα που είπε, είναι, ότι οι Βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας εχθές ήταν παρόντες, διότι είκοσι τρεις Βουλευτές ζήτησαν τον λόγο για το νομοσχέδιο, ενώ από την Πλεύση Ελευθερίας δεν υπήρχε κανένας Βουλευτής. 
Κύριε Πέτσα, είστε εκατόν πενήντα επτά τώρα; Εκατόν πενήντα έξι; 
ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΠΕΤΣΑΣ: Εκατόν πενήντα έξι.
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Οι είκοσι οκτώ Βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας από μία Κοινοβουλευτική Ομάδα εκατόν πενήντα έξι Βουλευτών είναι ούτε το ένα πέμπτο. Από εμάς, όμως, μίλησε η κ. Κωνσταντοπούλου, μίλησε η κ. Καραγεωργοπούλου, μίλησα και εγώ. Τρεις στους έξι, είμαστε οι μισοί, οπότε δεν είμαι σίγουρος πώς με τα ανώτερα μαθηματικά του ο εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας κατέληξε στο συμπέρασμα ότι η Πλεύση Ελευθερίας δεν είχε κανέναν ομιλητή, τη στιγμή που οι μισοί της Κοινοβουλευτικής Ομάδας έλαβαν τον λόγο από το Βήμα αυτό, ενώ ολιγότερο από το ένα πέμπτο των Βουλευτών της Νέας Δημοκρατίας συμμετείχε στη συζήτηση. 
Επίσης, ο κ. Κωτσός είπε κάτι άλλο, το οποίο με εξέπληξε ιδιαίτερα. Είπε ότι οι Βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας δεν πρέπει να παραβρίσκονται στην Αίθουσα, γιατί με τη σύγχρονη τεχνολογία οι Βουλευτές μπορούν να παρακολουθούν τις συζητήσεις της Ολομέλειας από την τηλεόραση. Αυτό το πράγμα είπε. Και θέλω να σας ρωτήσω και εσάς, κύριε Υπουργέ, και εσάς, κύριε Πέτσα: ο ελληνικός λαός ψήφισε τους Βουλευτές σας, για να παρακολουθούν τις συνεδριάσεις της Ολομέλειας από την τηλεόραση; Είναι αυτό η θέση του κόμματός σας; Έτσι υπερασπίζεστε το γεγονός ότι τα έδρανα είναι κενά;
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθερίας)
Βγείτε να τα πείτε αυτά στον λαό που σας ψήφισε, περιμένοντας άλλα: περιμένοντας μια τακτική συμμετοχή, μια δυνατή παρουσία, την οποία από τότε που εξελέγην Βουλευτής, -εδώ και δεκαπέντε μήνες- αδυνατώ να δω. Λοιπόν, σας παρακαλούμε θερμά μη λέτε τέτοια πράγματα, γιατί και ανακριβή είναι, αλλά και σας γελοιοποιούν, φοβάμαι, μπροστά στον κόσμο που μας παρακολουθεί. 
Έρχομαι τώρα στο νομοσχέδιο που συζητάμε, που είναι στην πραγματικότητα μια κωδικοποίηση των αλλαγών που έγιναν στον ΦΠΑ από τότε που ψηφίστηκε ο παλαιότερος κώδικας το 2000. Έκτοτε, έχουν περάσει είκοσι τέσσερα χρόνια, έχουν γίνει τροποποιήσεις στον κώδικα του ΦΠΑ, οι οποίες είναι διάσπαρτες και το νομοσχέδιο που έχουμε τώρα μπροστά μας, κωδικοποιεί αυτές τις τροποποιήσεις και τις ενσωματώνει σε ένα ενιαίο έγγραφο. Αυτό είναι που συζητάμε και θα ψηφίσουμε στο τέλος της συνεδρίασης. 
Η Πλειοψηφία, η Νέα Δημοκρατία, υποστηρίζει ότι αυτό είναι μια διαδικασία αρκετά απλή και γι’ αυτό επελέχθη μία μόνο συνεδρίαση στην επιτροπή που συζήτησε το νομοσχέδιο, προτού φτάσει τώρα στην Ολομέλεια και έχουμε μια ειδική διαδικασία. Η μία συνεδρίαση αυτή, όμως, δεν επέτρεψε να συγκληθούν οι εξωκοινοβουλευτικοί φορείς και να συμμετέχουν σε μία συζήτηση, σε μία διαβούλευση, άν θέλετε, για τον ΦΠΑ και για τον νέο κώδικα. Αυτό αποκλείστηκε. 
Η Πλεύση Ελευθερίας το ζήτησε, θέτοντας θέμα επί της διαδικασίας στην αρχή της πρώτης συνεδρίασης. Απορρίφθηκε. Και εδώ πρέπει να πούμε ότι ο ΦΠΑ είναι ένας φόρος, τον οποίο καταβάλλουν -νομίζω ότι είναι ακριβές αυτό- όλοι, μα όλοι οι πολίτες. Εν πάση περιπτώσει, όλες οι κοινωνικές ομάδες πληρώνουν ΦΠΑ και είναι ένας φόρος ο οποίος είναι και εξουθενωτικός και ο μεγαλύτερος ενιαίος φόρος από τους φόρους που φέρνουν έσοδα στον προϋπολογισμό, σύμφωνα με το σχέδιο προϋπολογισμού που θα συζητήσουμε την επόμενη εβδομάδα. 
Παρ’ όλα αυτά, επελέχθη μια διαδικασία, η οποία αποκλείει τους κοινωνικούς φορείς, διότι, ακριβώς, δεν θέλει ο κόσμος και οι εκπρόσωποι της κοινωνίας να έρθουν στη Βουλή και να μιλήσουν για τον ΦΠΑ, γι’ αυτόν τον εξουθενωτικό και άδικο φόρο, ο οποίος δυστυχώς, έχει αυξηθεί σε τρομακτικά επίπεδα τα τελευταία χρόνια -άλλη μία κληρονομιά-, φοβόμαστε, των μνημονίων. 
Η διαδικασία αυτή μας βρίσκει αντίθετους και θεωρούμε ότι η συζήτηση που έχουμε δεν αφορά μόνο στο πως κωδικοποιήθηκαν οι τροποποιήσεις που έγιναν στον παλαιό κώδικα του ΦΠΑ, αλλά πρέπει να είναι μια συζήτηση για τον ίδιο τον ΦΠΑ. Διότι ο ΦΠΑ είναι ένας φόρος ο οποίος έχει επιβληθεί με τρόπο που κάνει πολλές κοινωνικές ομάδες, ιδίως τα μεσαία και ασθενέστερα κοινωνικά στρώματα, πραγματικά να υποφέρουν. Η διαδικασία της είσπραξης του ΦΠΑ είναι μια διαδικασία η οποία επιφέρει εύκολα έσοδα στο δημόσιο. Είναι μια διαδικασία η οποία, λόγω του τρόπου με τον οποίο εισπράττει τον ΦΠΑ, μειώνει τη φοροδιαφυγή. Γι’ αυτόν τον λόγο ο φόρος προστιθέμενης αξίας ενώ δημιουργήθηκε στο πλαίσιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης για τελείως διαφορετικό σκοπό -σκοπός του ήταν να εναρμονίσει τα φορολογικά συστήματα των κρατών-μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης τη στιγμή που δημιουργήθηκε μία ενιαία αγορά μέσα στην Ένωση- τελικά, οι κυβερνήσεις και τα κράτη-μέλη κατάντησαν να τον χρησιμοποιούν ως ένα εύκολο εισπρακτικό μέτρο. 
Πολιτική λιτότητας είναι η πολιτική που ακολουθεί, κύριε Υφυπουργέ, η Κυβέρνησή σας με την επαναφορά των πρωτογενών πλεονασμάτων από το 2022. Τα πρωτογενή πλεονάσματα αυτά που το ΚΚΕ ορθώς τα αποκαλεί «ματωμένα πλεονάσματα». Είναι τα πλεονάσματα τα οποία επιβάλλουν στον λαό μια σκληρή λιτότητα. Ο κ. Χατζηδάκης μάς είπε σε μια άλλη συνεδρίαση της επιτροπής οικονομικών υποθέσεων ότι το πρωτογενές πλεόνασμα για το 2024 αναμένεται να είναι ακόμα μεγαλύτερο, 2,4%. Αυτό σημαίνει ότι η Κυβέρνηση απομυζά περισσότερα έσοδα (μέσω φόρων από την κοινωνία) από ότι δαπανά υπέρ της κοινωνίας. Αυτή είναι η λιτότητα και ο φόρος προστιθέμενης αξίας, ο ΦΠΑ τον οποίο συζητάμε τώρα, είναι το κύριο εργαλείο μέσα από το οποίο πραγματοποιείται αυτό το πράγμα. Θα σας αναφέρω ένα στοιχείο το οποίο αποδεικνύει πόσο πολύ γίνεται κακή χρήση του φόρου αυτού, ούτως ώστε η Κυβέρνηση να εφαρμόζει την φοροεισπρακτική λογική με την οποία προσεγγίζει τους πολίτες ιδίως μετά από τα μνημόνια, αλλά και τώρα τα τελευταία χρόνια.
Υπάρχει μια έκθεση του ΟΟΣΑ για το 2023. Ο οργανισμός αυτός στον οποίο είναι μέλος η χώρα μας, έχει τριάντα οκτώ κράτη-μέλη. Ο μέσος όρος στα τριάντα οκτώ κράτη-μέλη του ΟΟΣΑ που καταλαμβάνει ο ΦΠΑ είναι 20% έσοδα. Αυτά φέρνει ο ΦΠΑ στον προϋπολογισμό των κρατών του ΟΟΣΑ. Στην Ελλάδα για το 2023 ο ΦΠΑ καταλάμβανε περίπου το 40%. Δηλαδή, για να είμαστε ακριβείς, το κράτος εισέπραξε με βάση τα στοιχεία της Κυβέρνησης για τον προϋπολογισμό του 2023, 23,5 δισεκατομμύρια ευρώ μέσω του ΦΠΑ από ένα σύνολο είσπραξης φόρων της τάξης των 62,5 δισεκατομμυρίων. Αυτό είναι πολύ κοντά στο 40%. Αντιλαμβάνεστε, δηλαδή, πώς ο φόρος αυτός χρησιμοποιείται για να εξουθενωθεί η κοινωνία και ιδίως τα ασθενέστερα κοινωνικά στρώματα. 
Γιατί είναι εξουθενωτικός αυτός ο φόρος; Πέρα από το γεγονός ότι είναι οι συντελεστές του πολύ υψηλοί, ο φόρος αυτός είναι ένας οριζόντιος έμμεσος φόρος. Δηλαδή, ένας πάμπλουτος και ένας πάμπτωχός θα πληρώσουν τον ίδιο ΦΠΑ στο γάλα, στο ψωμί, στα αναψυκτικά, σε οτιδήποτε αγοράζουν. Και συνεπώς αυτός ο φόρος δεν λαμβάνει υπ’ όψιν την ικανότητα του πολίτη να πληρώσει. Δηλαδή, δεν είναι αναλογικός και, κατά συνέπεια, δεν είναι δίκαιος. Όταν ένα κράτος βασίζει τη «μερίδα του λέοντος» των εσόδων σε  έναν φόρο ο οποίος είναι οριζόντιος, δηλαδή, δεν λαμβάνει υπ’ όψιν την ικανότητα του πολίτη να πληρώσει, αυτό το κράτος φορολογεί άδικα. 
Επιπλέον, κάτι για το οποίο συχνά η Κυβέρνηση δίνει μαθήματα και διαλέξεις: δεν έχει σημασία αν μειώνετε, κύριε Υφυπουργέ, τον αριθμό των φορών. Σημασία έχει πόσα εισπράττετε από τους φόρους που μένουν. Και αν καταργήσετε μερικούς φόρους οι οποίοι φέρνουν λίγες εισπράξεις στο δημόσιο, αλλά αυξήσετε τους συντελεστές στους υπόλοιπους φόρους, το κράτος καταλήγει να φορολογεί περισσότερο. Παρακαλούμε τους πολίτες που παρακολουθούν να μην πέφτουν στην παγίδα αυτής της προπαγάνδας. Δεν έχει σημασία πόσους φόρους καταργείτε. Σημασία έχει τι συντελεστές έχετε και πόσα έσοδα παίρνετε από την κοινωνία μέσω των φόρων που κρατάτε. 
Στην περίπτωση του ΦΠΑ η Ελλάδα ανήκει στα κράτη-μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης με τον υψηλότερο συντελεστή. Τέσσερις από αυτές είναι οι σκανδιναβικές χώρες, οι οποίες έχουν παραδοσιακά ένα αναπτυγμένο κοινωνικό κράτος το οποίο παρέχει πάρα πολλές υπηρεσίες και είναι κράτη τα οποία έχουν αποδεχθεί μια κουλτούρα υψηλής φορολόγησης, αλλά με πολύ υψηλές κοινωνικές παροχές. Η άλλη είναι η Ουγγαρία του Ορμπάν. Και η Ελλάδα έχει συντελεστή ΦΠΑ στο 24% ο οποίος είναι πολύ υψηλός. Τα κράτη-μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης δικαιούνται να έχουν υπεξαιρέσεις και μειωμένους συντελεστές που είναι στη μία περίπτωση 13%. Υπάρχει και ένας ακόμα πιο μειωμένος συντελεστής. ΦΠΑ 13% χρεώνεται στην Ελλάδα για το γάλα και το ψωμί. Χρεώνει και για τις πάνες για τα βρέφη. Αυτά έχετε να κάνετε όσον αφορά στην πολιτική υποστήριξης των πολυτέκνων, για παράδειγμα; Χρεώνεται υψηλός ΦΠΑ για τις δικηγορικές υπηρεσίες. Δηλαδή, όταν ένας πολίτης θέλει την υπεράσπιση ενός δικηγόρου για να πάρει το δίκαιό του θα πρέπει να πληρώνει τον υψηλότερο συντελεστή του ΦΠΑ. Χρεώνετε ΦΠΑ και στα διόδια. Ο πολίτης που περνάει από έναν δρόμο και πληρώνει διόδια δεν πληρώνει μόνο τα διόδια. Πληρώνει και ΦΠΑ πάνω στα διόδια. Αυτό δεν είναι φανερό στους πολίτες. 
Με άλλα λόγια  χρησιμοποιείτε αυτόν τον φόρο σε κάθε είδους συναλλαγή η οποία περιλαμβάνει είτε πολίτες οι οποίοι έχουν τη δυνατότητα να πληρώσουν είτε πολίτες που δεν έχουν. Και την ίδια στιγμή -κάτι που προσέξαμε σε μια τροπολογία η οποία ήρθε πριν από μερικές ημέρες- ο φόρος πολυτελείας για τα ιδιωτικά τζετ των εκατομμυριούχων είναι 13%. 13% είναι και ο ΦΠΑ στο γάλα και στο ψωμί. Καταλαβαίνετε, δηλαδή, πόσο άδικα η Κυβέρνηση προσεγγίζει τη φορολογική της πολιτική και καταλαβαίνετε, βεβαίως, γιατί η κοινωνία είναι εξουθενωμένη και εξοργισμένη με τους συντελεστές του ΦΠΑ που πρέπει να καταβάλλει. 
Θεωρούμε ότι η συζήτηση που είχαμε σήμερα ήταν μια καλή ευκαιρία να συζητηθεί όλο το φορολογικό σύστημα της Κυβέρνησης της Νέας Δημοκρατίας και ο τρόπος με τον οποίο αυτό λαμβάνει υπ’ όψιν την ικανότητα των πολιτών να πληρώνουν. Δυστυχώς, αυτή η ευκαιρία έχει χαθεί. Δεν μπορέσαμε να συζητήσουμε στο νομοσχέδιο αυτό τον ΦΠΑ ούτε από την πλευρά της κοινωνικής δικαιοσύνης που είναι κάτι το οποίο επιτάσσει το Σύνταγμα. Οι φόροι πρέπει να είναι δίκαιοι σύμφωνα με το Σύνταγμα. Αυτό έχει φύγει από το παράθυρο εντελώς, γιατί το μόνο που σας ενδιαφέρει είναι να κωδικοποιήσετε τον ΦΠΑ για να συνεχίσετε να τον εισπράττετε με τον εντελώς κοινωνικά άδικο τρόπο που τον εισπράττετε μέχρι τώρα. Και βεβαίως, δεν συζητήσαμε τον ΦΠΑ ούτε και από αναπτυξιακή σκοπιά. Οι φόροι παίζουν σημαντικό ρόλο όσον αφορά στην πολιτική της Κυβέρνησης για την οικονομική ανάπτυξη. Μία πολιτική η οποία φορολογεί ασύστολα δεξιά και αριστερά είναι μία πολιτική η οποία σε πολλές περιπτώσεις δεν επιτρέπει την ανάπτυξη. Και ακούσαμε από τον κ. Πέτσα στη διάρκεια της συζήτησης της επιτροπής, μία παρατήρηση από τον ίδιο, που προέρχεται από τη φιλελεύθερη ιδεολογική σκοπιά την οποία υποτίθεται ότι η Νέα Δημοκρατία εκπροσωπεί. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Βορίδης, Γεωργιάδης, Πλεύρης είναι οι φιλελεύθεροι. 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Ακριβώς. Εκεί τελικά θα καταλήξει αυτό. Γιατί στα λόγια ξέρετε να είστε φιλελεύθεροι, στην πράξη, όμως, δεν ξέρετε να είστε φιλελεύθεροι και καλά σας λέει η κ. Κωνσταντοπούλου. 
Είπατε ότι υπάρχει δυνατότητα μείωσης του ΦΠΑ στις μη μισθολογικές δαπάνες των επιχειρήσεων για να βοηθήσει την επιχειρηματικότητα, δηλαδή να υπάρχει χαμηλότερος ΦΠΑ στα κεφαλαιουχικά αγαθά, στις μηχανές και στην εξάρτηση που έχει μια επιχείρηση για να λειτουργήσει. Αυτά, όμως, γιατί δεν τα κάνετε; Και γιατί δεν τα κάνετε και στους πολίτες που δεν έχουν επιχειρήσεις; Για τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις είναι κάτι που θα μπορούσατε να κάνετε. Δεν αρκεί να το διακηρύσσετε. Είστε Κυβέρνηση, κάντε κάτι γι’ αυτό. Αλλά δεν τα κάνετε διότι η πολιτική σας δεν είναι στην ουσία φιλελεύθερη. Είναι μια πολιτική φοροεισπρακτική. Είναι ordo-φιλελεύθερη. Έχει δηλαδή, αυταρχικά στοιχεία μέσα. 
Συνεχίζει να ακολουθεί την ορντο-φιλελεύθερη λογική του κ. Σόιμπλε που υποβλήθηκε στην Ελλάδα από τα μνημόνια. Ο ΦΠΑ παραμένει υψηλός επειδή τα μνημόνια τον έκαναν υψηλό. Είναι κάτι το οποίο δεν θέλετε να συζητήσετε γιατί διατηρείτε αυτή την πολιτική, που είναι στην πράξη μια πολιτική λιτότητας. Την επόμενη εβδομάδα θα έχουμε τη δυνατότητα να συζητήσουμε και το προσχέδιο του προϋπολογισμού του 2025, το οποίο έχουμε ήδη εδώ μπροστά μας. Φαίνεται όχι μόνο ότι διατηρείτε την πολιτική λιτότητας η οποία εξαρτάται στην υψηλή και άδικη φορολόγηση, αλλά την εντείνετε ακόμα περισσότερο. 
Κατά συνέπεια, η Πλεύση Ελευθερίας θεωρεί ότι το νομοσχέδιο αυτό που φέρνετε σήμερα θα έπρεπε να συζητηθεί αλλιώς. Έχουμε πολύ σοβαρές ενστάσεις για όλη τη φορολογική πολιτική της Κυβέρνησης και ιδίως για τον τρόπο με τον οποίο εισπράττονται οι έμμεσοι φόροι, ιδίως ο ΦΠΑ και ο ειδικός φόρος κατανάλωσης και για τον λόγο αυτό θα καταψηφίσουμε το νομοσχέδιο. 
Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθερίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Ευχαριστούμε.
Πριν δώσουμε τον λόγο στον τελευταίο ειδικό αγορητή επιτρέψτε μου μια ανακοίνωση.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα ότι τη συνεδρίασή μας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προηγουμένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής, δεκατρείς υποψήφιοι ακόλουθοι πρεσβείας του Υπουργείου Εξωτερικών από την ΚΗ σειρά της Ελληνική Διπλωματικής Ακαδημίας, συνοδευόμενοι από τον κ. Μιχαήλ Χρήστου-Διάμεση, Πρέσβη - Διευθυντή της Ελληνικής Διπλωματικής Ακαδημίας και τον κ. Μιχαήλ Αγγελόπουλο, Σύμβουλο Πρεσβείας Α΄ - Διευθυντή Σπουδών της Ελληνικής Διπλωματικής Ακαδημίας. 
Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήματα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Τον λόγο έχει τώρα ο κ. Αθανάσιος Χαλκιάς από την Κοινοβουλευτική Ομάδα Σπαρτιάτες. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΧΑΛΚΙΑΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υφυπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, λίγο πριν από την έναρξη της συζήτησης για το προσχέδιο του προϋπολογισμού, η Κυβέρνηση επέλεξε να φέρει προς ψήφιση τον «Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας» και μάλιστα, χωρίς να έχει καν προηγηθεί δημόσια διαβούλευση. 
Ο κύριος Υφυπουργός κατά τη συζήτηση στην αρμόδια επιτροπή απάντησε ότι πρόκειται για ένα καθαρά τεχνικό νομοσχέδιο, όπου οι ισχύουσες διατάξεις για τον ΦΠΑ ξαναγράφονται με κάποια ομοιομορφία. Δεν αλλάζει κάτι στο υφιστάμενο καθεστώς του ΦΠΑ, άρα γιατί να μπει σε διαβούλευση, γιατί να προσκληθούν οι φορείς; Ρητορικά ερωτήματα και τα δύο, καθώς όλοι γνωρίζουμε ότι η Κυβέρνηση δεν θέλει να ακούσει άλλους φορείς γιατί δεν τη συμφέρουν όσα θα πουν αυτοί. 
Το καθεστώς του ΦΠΑ στην Ελλάδα είναι ένα από τα πιο βάρβαρα στην Ευρώπη και πέραν του γεγονότος ότι ο ΦΠΑ στη χώρα μας είναι υψηλότερος από τον ευρωπαϊκό μέσο όρο. Οι εξαιρέσεις από αυτόν είναι ελάχιστες, αποτυπώνοντας ότι οι μνημονιακές απαιτήσεις καλά κρατούν στη σημερινή οικονομία. Η Κυβέρνηση ισχυρίζεται ότι έχουμε φύγει πλέον από τα μνημόνια, αλλά αυτός ο ισχυρισμός είναι άτοπος όταν η νομοθέτηση δεν γίνεται στη βάση της άρσης των μνημονιακών απαιτήσεων παρά στη συνέχιση της ισχύος τους. Εάν έχουμε φύγει από τα μνημόνια, γιατί δεν επανέρχεται και ο ΦΠΑ στα προ κρίσης επίπεδα; Γιατί δεν βλέπουμε μείωση των συντελεστών ΦΠΑ στις ακριτικές περιοχές και στα νησιά μας όπως παραδοσιακά είχαμε ως χώρα; 
Και δεν είμαστε η μόνη χώρα στην Ευρώπη που θα έχει νησιωτικό πληθυσμό με μειωμένο συντελεστή. Κλασικό παράδειγμα αποτελεί η Πορτογαλία, η οικονομία της οποίας είναι όμοια με την ελληνική, οπότε και κρίνεται δόκιμη η σύγκριση. Στην Πορτογαλία ισχύει καθολικός συντελεστής 23%, αλλά είναι κατά μία ποσοστιαία μονάδα μικρότερος, δηλαδή 22%, στη Μαδέιρα, ενώ στις Αζόρες, νησιά που βρίσκονται μακριά από την ηπειρωτική Πορτογαλία, αυτός είναι στο 16%. 
Πέραν από αυτόν τον καθολικό συντελεστή, όμως, η Πορτογαλία έχει προχωρήσει και σε μία σειρά προϊόντων και υπηρεσιών μειωμένου φορολογικού συντελεστή, με τη μείωση να γίνεται αναλογικά και στο νησιωτικό μέρος της χώρας. Η Πορτογαλία έχει επιβάλει συντελεστή 13% σε όλα τα είδη διατροφής, στα φαρμακευτικά σκευάσματα και στα παραφαρμακευτικά προϊόντα, όπως για παράδειγμα οι ορθοπεδικοί νάρθηκες και τα αναπηρικά αμαξίδια, καθώς και σε όλες τις υπηρεσίες που δρουν υποβοηθητικά στην αγροτική παραγωγή, στη γεωργία και στην κτηνοτροφία της χώρας τους. Ο συντελεστής αυτός γίνεται 12% στη Μαδέιρα και μόλις 6% στις Αζόρες. 
Για προϊόντα ειδικής διατροφής, αναγκαία αγαθά για πολίτες με σοβαρές νόσους όπως είναι ο διαβήτης, αλλά και όλες οι υπηρεσίες καθαριότητας και απολύμανσης, ο ΦΠΑ ανέρχεται σε 6% για την ηπειρωτική Πορτογαλία, 5% για τη Μαδέιρα και 4% για τις Αζόρες. 
Αντίστοιχες μειώσεις ΦΠΑ σε βασικά είδη διατροφής και υπηρεσίες υγείας βλέπουμε και στην Ισπανία όπου ο ΦΠΑ είναι γενικά στο 21%, αλλά και αυτά τα αγαθά μειώνονται στο 10%, ενώ υπάρχουν και οι περιπτώσεις που συναντάμε και 4% ως συντελεστή. 
Η Κυβέρνηση μάς είπε ότι δεν μπορούμε να βλέπουμε το παράδειγμα της Ισπανίας γιατί ήταν εν τέλει αποτυχημένο. Ωραία. Ας δούμε της Πορτογαλίας. Είναι και αυτό αποτυχημένο; Ας δούμε της γείτονος Ιταλίας που έχει ΦΠΑ στο 22%, αλλά μόλις 4% έως 5% σε όλα τα βασικά είδη διατροφής και στα γεωργικά προϊόντα, ενώ μείωση με τον ΦΠΑ στο 10%, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, βλέπουμε στους λογαριασμούς ρεύματος οικιακής χρήσης και στα φάρμακα. Πλήρης απαλλαγή από τον συντελεστή βλέπουμε στις υπηρεσίες εκπαίδευσης, αθλητισμού, πολιτισμού και στις παροχές υπηρεσιών υγείας. Το ίδιο ισχύει και στη Βουλγαρία. 
Γιατί δεν βλέπουμε αυτά τα παραδείγματα; Δεν είναι μόνο η Ισπανία που μείωσε «αποτυχημένα» τον συντελεστή του ΦΠΑ. Έχουμε πολλά περισσότερα παραδείγματα που η μείωση είναι άκρως επιτυχημένη. Είμαστε η μόνη χώρα σε όλη την Ευρώπη που έχουμε καθολικά συντελεστή ΦΠΑ στο 24%, ακόμα και σε βασικά προϊόντα διατροφής, ακόμα και στην ενέργεια, χωρίς να προβλέπεται έστω μία μείωση αυτού για τις ακριτικές περιοχές και ιδίως στα νησιά όπου το κόστος ζωής είναι ιδιαίτερα υψηλό έτσι και αλλιώς. 
Και μετά λέει η Κυβέρνηση ότι θέλει να δώσει πνοή στην επαρχία. Πώς θα δοθεί πνοή ζωής, όταν δεν συμφέρει κανέναν να ζήσει εκεί; Πώς περιμένετε να αναπτυχθεί η χώρα όταν οι κάτοικοι των νησιών μας πληρώνουν τα διπλά σχεδόν σε σχέση με τους κατοίκους της ηπειρωτικής Ελλάδας; Θα πει ο Υπουργός ότι προβλέπεται μείωση του ΦΠΑ στα νησιά στο νομοσχέδιο. Ναι, προβλέπεται, κύριε Υπουργέ, όταν σε αυτά υπάρχουν εγκατεστημένα hotspots και μόνο σε αυτήν την περίπτωση. Εμμέσως παρακινεί τους κατοίκους των νησιών μας να μην εξεγείρονται όταν η Κυβέρνηση θέλει να ανοίξει κι άλλου τέτοιου τύπου δομές γιατί είναι η μόνη λύση στο να μην πληρώνουν υπερβολικό ΦΠΑ. Στυγνός εκβιασμός! Να καταστρέφουμε τα νησιά μας, να απολαμβάνουν τις ομορφιές αυτού του τόπου οι λαθρομετανάστες, για να φέρομε ως κράτος φορολογικά δίκαια απέναντι στους κατοίκους των νησιών μας. 
Υπάρχει, όμως, κι άλλος λόγος -πέρα από τη μετατροπή όλου του Αιγαίου σε ξενώνα λαθρομεταναστών- για τον οποίο η Κυβέρνηση δεν θέλει να ανοίξει τη συζήτηση για τον ΦΠΑ και δεν συζητά καν μια ενδεχόμενη μείωσή του. Γιατί αν μειωθεί ο ΦΠΑ, αίτημα όλης της χώρας, τότε θα μειωθούν και οι τιμές και αν μειωθούν οι τιμές το ΑΕΠ μας δεν θα είναι τόσο υψηλό όσο η Κυβέρνηση θέλει να είναι. Ξέρετε πώς υπολογίζεται το ΑΕΠ χοντρικά; Πολλαπλασιάζουμε την ποσότητα όλων των αγαθών που πωλήθηκαν εντός των συνόρων με την τιμή πώλησής τους. Χοντρικά, το ξαναλέω, ώστε να μην έχουμε παρεξηγήσεις. Αν οι τιμές είναι πολύ υψηλές και το ΑΕΠ θα φαίνεται υψηλό, συμβάλλοντας έτσι σε φαινομενικά υψηλούς ρυθμούς ανάπτυξης. 
Οπότε, για να λυθεί το ερώτημα των Ελλήνων πολιτών μα, γιατί δεν παίρνει η Κυβέρνηση κάποια μέτρα για την ακρίβεια, η απάντηση είναι απλούστατη. Γιατί δεν συμφέρει την ελληνική Κυβέρνηση να λυθεί αυτό το πρόβλημα, την Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας, την Κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη. 
Γιατί τα έχει συμφωνήσει με τους Ευρωπαίους εταίρους της να φαίνονται τα νούμερα υψηλά, ασχέτως αν το βιοτικό επίπεδο του Έλληνα έχει υποβαθμιστεί, ασχέτως αν οι γονείς δεν μπορούν να αγοράσουν τα απαραίτητα είδη διατροφής στα παιδιά τους, ασχέτως εάν οι συνταξιούχοι δεν μπορούν να έχουν πρόσβαση στα φάρμακα τους, ασχέτως αν ο Έλληνας δεν ξέρει αν θα ζεσταθεί ή όχι τον φετινό χειμώνα. Όλα για να φαίνονται τα νούμερα καλά στα χαρτιά και ας είναι η πραγματικότητα για κλάματα. Ο ΦΠΑ πρέπει να μειωθεί τώρα, τουλάχιστον στα βασικά είδη διατροφής, στην ενέργεια των νοικοκυριών, στα φάρμακα και τις παροχές υπηρεσιών υγείας, στη γεωργία.
Και μιας και αναφέρομαι στη γεωργία, προ ολίγων ημερών πέρασε με τροπολογία η απαλλαγή του ειδικού φόρου κατανάλωσης του αγροτικού πετρελαίου. Τι λέει, όμως, το νομοσχέδιο; Ότι θα πληρώσουν οι αγρότες κανονικά και σε δεύτερο χρόνο θα κάνουν αίτηση για επιστροφή των χρημάτων τους. Αυτό, κύριοι της Κυβέρνησης, δεν είναι αυτό που ζήτησαν οι παραγωγοί μας, γιατί έστω και πρόσκαιρα θα πρέπει να πληρώσουν την τιμή συμπεριλαμβανομένου του ειδικού φόρου κατανάλωσης. Άρα, βραχυπρόθεσμα το κόστος παραγωγής δεν πρόκειται να μειωθεί. Επομένως, δεν θα μειωθούν ούτε και οι τιμές των γεωργικών προϊόντων. Τι κάνατε; Μια τρύπα στο νερό, ως συνήθως.
Κλείνοντας θα ήθελα να τονίσω πως είναι ξεκάθαρο πλέον ότι δεν έχουμε εθνική κυβέρνηση στην Ελλάδα. Έχουμε πιόνια ενός συστήματος που θέλουν την Ελλάδα υποβαθμισμένη, για να είναι ο σκουπιδότοπος της Ευρώπης, πιόνια χωρίς δική τους βούληση που εφαρμόζουν κατά γράμμα προγράμματα δήθεν αναπτυξιακά που τους ετοιμάζουν άλλοι. Εάν θέλετε να αποκαλείστε εθνική κυβέρνηση, θα πρέπει να μεριμνάτε πρώτα για την ευημερία της Ελλάδας, έμπρακτα και χωρίς αερολογίες.
Η μείωση του ΦΠΑ θα ανακουφίσει εκατοντάδες χιλιάδες νοικοκυριά και επιχειρήσεις, θα δώσει μια ανάσα στα νησιά μας. Ίσως μειωθούν τα κρατικά έσοδα, ίσως, αλλά δεν πειράζει, ας μην αποπληρωθούν πρόωρα τα δάνεια, ας τα αποπληρώσουμε βάσει του αρχικού σχεδιασμού αν είναι να δώσουμε πίσω λίγη από την χαμένη αξιοπρέπεια στον Έλληνα.
Γι’ αυτό καταψηφίζουμε το παρόν νομοσχέδιο και κάθε νομοσχέδιο που εξυπηρετεί μνημονιακές υποχρεώσεις και κάθε νομοθέτημα που δεν είναι προς όφελος του ελληνικού έθνους.
Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα των Σπαρτιατών)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Ολοκληρώθηκε ο κατάλογος των ειδικών αγορητών και εισηγητών.
Θα δώσουμε τον λόγο στον Πρόεδρο της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της Ελληνικής Λύσης κ. Βελόπουλο.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης): Ευχαριστώ πάρα πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Θα ήθελα εισαγωγικά να κάνω μια αναφορά σε σχέση με τις πολιτικές εξελίξεις στα κόμματα. Δεν θα διεισδύσω στην ουσία των εσωκομματικών, αλλά πρέπει να δούμε τελικά, για ποιον λόγο σήμερα υπάρχει αυτή η εσωστρέφεια σχεδόν σε όλα τα κόμματα, πού οφείλεται αυτή η εσωστρέφεια. Δεν είναι κοινωνιολογική έρευνα, αλλά είναι πολιτική.
Κατά την άποψή μας αυτό που συμβαίνει σε σύσσωμη την Αντιπολίτευση, σε όλη την Αντιπολίτευση, χαιρόμαστε που είμαστε εκτός εμείς στην παρούσα φάση και ευχόμαστε να μη φτάσουμε σε εκείνο το σημείο, άλλο να του παίρνεις το κεφάλι και άλλο από μέσα ο καθένας να κάνει ό,τι θέλει, δεν είναι το ίδιο πράγμα. Και ξέρετε και κάτι; Όταν μπαινοβγαίνεις σε πρεσβείες, δεν χωράς στην Ελληνική Λύση και το λέω για να το καταλάβετε.
Θα πω, λοιπόν, το εξής: Πρέπει να αποδώσουμε τεράστια συγχαρητήρια στον Πρωθυπουργό, ό,τι και να λέτε. Πέτυχε επικοινωνιακά μια Κυβέρνηση -που είναι η χειρότερη κυβέρνηση των τελευταίων είκοσι ετών- να δημιουργήσει εσωτερικά θέματα σε όλα τα κόμματα μέσω των μέσων μαζικής ενημερώσεως και των ολιγαρχών, συνέπεια αυτού δε να μην έχει αντιπολίτευση και να μένει η Ελληνική Λύση να κάνει αντιπολίτευση -το κάνουμε όσο μπορούμε καλύτερα-, αλλά η Κυβέρνηση να παραμένει αλώβητη, όχι στα δημοσκοπικά ευρήματα. Αποφεύγω να σχολιάσω δημοσκοπήσεις. Αυτή η Κυβέρνηση, με αυτά που έκανε και με αυτά που κάνει έπρεπε να έχει πέσει εδώ και τέσσερα χρόνια, τουλάχιστον.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Το λέω αυτό, διότι εδώ πλέον έχουμε ξεκάθαρα μια νίκη της επικοινωνίας επί της πολιτικής. Δηλαδή η Κυβέρνηση με επικοινωνία κυβερνά και όχι με πολιτική και το αδύναμο πολιτικό σύστημα της αντιπολιτεύσεως -θα πω ότι εδώ απέτυχε η πολιτική συνολικά- με την εσωστρέφεια της δίνει στο τέρας που λέγεται Λερναία Ύδρα, τη Νέα Δημοκρατία, τη δυνατότητα να κυβερνάει. Κάποια στιγμή, λοιπόν, αν θέλουμε να ρίξουμε τη Νέα Δημοκρατία, γιατί θα κάνουμε καλό στον τόπο, πρέπει όλοι μαζί από κοινού, ανεξάρτητα τι ψηφίζει ο καθένας, ψηφοφόρος, Βουλευτής κ.λπ., να ξέρουμε ποιος είναι εχθρός. Ο εχθρός είναι η Νέα Δημοκρατία και αυτά που κάνει καθημερινά εναντίον του ελληνικού λαού, εναντίον των πλατιών λαϊκών στρωμάτων. Τελεία, παύλα.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Και το λέω αυτό γιατί το πρόβλημα, εγώ αντιλαμβάνομαι, στα υπόλοιπα κόμματα είναι ένα και μοναδικό, η ιδεολογία. Το δυστύχημα στην ευρύτερη Αντιπολίτευση είναι ότι η ιδεολογία έχει εκπέσει, διότι εμπλακήκατε σε μνημόνια -το αντιλαμβάνομαι-, πήρατε αντιλαϊκά μέτρα -το αντιλαμβάνομαι- όλοι, όμως το χειρότερο σε εσάς -και θα το πω ευθέως- είναι ότι δεν διαχωρίζεται -ΠΑΣΟΚ και ΣΥΡΙΖΑ, που είναι τα ισχυρότερα κόμματα της Αντιπολιτεύσεως- ιδεολογικά πού διαφωνείτε. Στον γκλομπαλισμό που υπηρετεί ο Μητσοτάκης, λέγοντας ότι το παγκόσμιο συμφέρον είναι πάνω από το εθνικό; Στο γεγονός ότι ο ίδιος ο Υπουργός Εξωτερικών μίλησε για μειοδοσία -δεν τον ενδιαφέρει να τον πουν μειοδότη-, αρκεί να κάνει αυτό που θέλει αυτός, χωρίς να ρωτήσει κανέναν; Εκεί είναι η διαφοροποίηση των ιδεολογιών και των πολιτικών. Δεν βλέπω, όμως, να οξύνετε την αντιπολίτευση σε αυτά τα θέματα.
Υπάρχουν κι άλλα θέματα, ξέρετε. Θα μου πείτε -και έχετε δίκιο- «δεν βγαίνουμε στα κανάλια». Βγαίνετε στα κανάλια. Εδώ και ενάμιση μήνα τρώτε τις σάρκες σας και το ΠΑΣΟΚ και η Νέα Δημοκρατία και τρώνε και πίνουν με χρυσά κουτάλια οι κολλητοί τους οι ολιγάρχες. Το λέω γιατί πονάμε όλοι την πατρίδα, λίγο-πολύ την πονάμε. Η αλαζονεία τους, η αμετροέπεια τους έχει φτάσει στο έσχατο σημείο και θα το αποδείξω με στοιχεία σε λίγο. Δεν θα μπω στα οικονομικά δεδομένα ούτε στο εμπορικό έλλειμμα ούτε στις επενδύσεις ούτε στο γεγονός ότι έφυγαν τα Ελληνόπουλα και πραγματικά δεν ασχολείται κανείς με το δημογραφικό πρόβλημα, αλλά ούτε με τα οικονομικά μεγέθη, τα λέει καθημερινά έτσι κι αλλιώς ο κ. Βιλιάρδος και οι υπόλοιποι Βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας, αλλά και εσείς. 
Έχετε καταλάβει ότι έχει μείνει ο αυτοκράτορας γυμνός; Ούτε τα προσχήματα δεν κρατά πλέον η Νέα Δημοκρατία και το κάνει συνεχώς άκομψα. Και τι κάνετε; Θα το πω ευθέως. Αντί να κάνουμε κριτική στη Νέα Δημοκρατία, αλληλοσπαράζεστε μεταξύ σας όλοι σας και όλοι μας, βάλτε και εμένα μέσα. Το «διαίρει και βασίλευε» είναι η τακτική του Πρωθυπουργού και του κόμματός του. Γι’ αυτό και προσπαθούμε να ενώσουμε δυνάμεις με όλους τους Έλληνες, ανεξαρτήτου που ψηφίζουν, Αριστερά, Δεξιά, δεν μας απασχολεί, γιατί ο εχθρός είναι εδώ, είναι η αντιλαϊκή πολιτική της Νέας Δημοκρατίας, η φιλολιγαρχική τους. Ξεκάθαρα πράγματα.
Θα πω για το λάθος των αγροτών; Δηλαδή συγγνώμη, θα κάνω λάθος εγώ σε μια εταιρεία και θα καλέσω μετά τον αγρότη να μου δώσει πίσω τα λεφτά; Σοβαρολογούμε; Τότε φέρτε πίσω τα κλεμμένα οι της Νέας Δημοκρατίας, όλα πίσω από την τσέπη σας και τα 500 εκατομμύρια δανεικά.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Από τον αγρότη τα ζητάμε τα λεφτά, αλλά τα δανεικά και τα απλήρωτα και τα αγύριστα δεν τα δίνει η Νέα Δημοκρατία.
Υπάρχει μια αντίφαση, φτάσατε στο σημείο να ζητάτε από τον σερβιτόρο το φιλοδώρημα για να τον φορολογήσετε. Δηλαδή είναι ανήκουστα πράγματα, το 1 ευρώ φιλοδώρημα να το φορολογήσει η Νέα Δημοκρατία. Αντί να πιάσετε τους λαθρέμπορους πετρελαίου, τους εφοπλιστές που δεν πληρώνουν φόρους, τις offshore εταιρείες, κυνηγάτε τους σερβιτόρους. Εδώ, λοιπόν, αποδεικνύεται ότι είστε η Κυβέρνηση για τους λίγους και εκλεκτούς, όχι για τους αδυνάμους. 
Να πω και κάτι άλλο σχετικά με το Υπουργείο Οικονομικών. Δεν ξέρω, ο κ. Πιτσιλής, δεν έχει λήξει η θητεία αυτού, κύριε Υπουργέ, τον Ιούνιο; Δεν έληξε, ε; Είναι «all weather». Αφού τον θέλουν οι ξένοι, γιατί είναι ξένη υπηρεσία, κρατάει εσαεί. Μπορεί να αλλάξουμε δέκα Πρωθυπουργούς, να έχουμε τον Πιτσιλή μια ζωή πρόεδρο εκεί πέρα, διευθυντή και κουμανταδόρο. Γιατί δεν του λέτε του κυρίου αυτού που κυνηγάει τον σερβιτόρο, κυνηγάει τον υπαλληλάκο, κυνηγάει τον ελεύθερο επαγγελματία -με δικούς σας νόμους, βέβαια, της Νέας Δημοκρατίας-, αυτοί οι youtubers, οι influencers -πώς λέγονται-, που βγάζουν μαύρα λεφτά, γιατί δεν τους κυνηγάει; Ξέρετε πόσα λεφτά βγάζουν αυτοί; Εκατομμύρια. Το έχετε καταλάβει; Γιατί δεν τους κυνηγάτε; Και δεν είναι απλά να τους κυνηγήσω για τα λεφτά. Αυτοί ρυθμίζουν και επικοινωνιακά τη ζωή μας. Επηρεάζουν τον κόσμο. Εγώ -να σας δώσω ένα παράδειγμα- παρουσιάζω ένα προϊόν στις εκπομπές. Πληρώνω φόρο, έχω εργαζόμενους, πληρώνω ΦΠΑ. Βγαίνει η κυράτσα αυτή, η influencer πώς λέγεται, παρουσιάζουν ένα προϊόν, «φέρε μου 20.000 ευρώ».
Πείτε μου εσείς, πού είναι οι υπηρεσίες σας; Στο youtube, βγαίνει ο ένας και κάνει ότι είναι πολιτικός αναλυτής. Βλέπεις από κάτω, 150 χιλιάδες views. Αυτό σημαίνει περίπου 500 ευρώ. Δεν φορολογείται. Πενήντα video, 7,5 χιλιάρικα. Εγώ κορόιδο είμαι; Και εργαζόμενος και ΦΠΑ και φόρους και αυτοί να μην πληρώνουν τίποτα; Αυτή είναι η Κυβέρνηση σας; Έτσι λειτουργείτε; Επηρεάζουν και τον κόσμο σας λέω. Βγαίνει ο οποιοσδήποτε και λέει οτιδήποτε. Πάρτε το προϊόν τάδε.
Εν πάση περιπτώσει είναι τα απλά και βασικά που σας λέω συνεχώς και δεν ακούτε. Δεν θα πω για τους συνταξιούχους τι κάνουν. Πονηριά της Κυβέρνησης. Ο συνταξιούχος λέει που εργάζεται, με τις ασφαλιστικές του εισφορές κρατήσεις, στην ουσία πληρώνει μόνος του τη σύνταξη. Δηλαδή αυτά είναι αδιανόητα πράγματα. Έχετε παραθυράκια παντού. Κάνετε παραθυράκια επίτηδες, παραθυράκια.
Να δώσω ένα παράδειγμα πώς καταντήσατε τους εργαζόμενους. Μισθός νηπιαγωγού στη Γερμανία, 2.400. Την ξέρω καλά τη Γερμανία, Υπουργέ. Ελλάδα σε ιδιωτικό, 700 ευρώ. Και βγαίνει ο Πρωθυπουργός και λέει «αυτά που κάνουμε για τους μισθούς μας είναι ωραία». Για τη δική του τσέπη και τον μισθό του καλά είναι, λογικό είναι. Φθάνουμε τους ευρωπαϊκούς μισθούς. Ποιους ευρωπαϊκούς μισθούς; Ποιον κοροϊδεύετε; 
Να δώσω ένα άλλο παράδειγμα. Στα οπλικά συστήματα. Πήγατε πήρατε τις Μπελαρά. Αντισταθμιστικά, φώναζα στον Πρωθυπουργό, κατ’ ιδίαν του το είπα εδώ μέσα. Βρες αντισταθμιστικά, του λέω. Δεν πήρε τίποτα. Πάει η Ολλανδία -ακούστε τώρα- και παίρνει τέσσερα υποβρύχια. Αγοράζει με 5,6 δισεκατομμύρια ευρώ τέσσερα υποβρύχια η Ολλανδία από την Γαλλία, κύριε Υπουργέ. Αντισταθμιστικά ξέρετε πόσα; Ένα δισεκατομμύριο. Συμπαραγωγή ένα δισεκατομμύριο. Η Ελλάδα τι είμαστε; Μάου Μάου ιθαγενείς; Ό,τι μας φέρνετε το παίρνουμε; Πού είναι τα αντισταθμιστικά; Τι κάνουν οι Ολλανδοί, κύριοι συνάδελφοι; Διαγωνισμό. Πήγαν άλλοι τρεις εταίροι, έκαναν διαγωνισμό, όποιος έδωσε τα περισσότερα αντισταθμιστικά πήρε τη δουλειά. Εσείς τι κάνατε; Απευθείας ανάθεση. Αυτές οι αναθέσεις υποκρύπτουν τρία πράγματα: πρώτον διαφθορά, δεύτερον μίζα και τρίτον, θα το πω ευθέως, πλούσιες τσέπες εμπόρων όπλων. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Τι να σας πω τώρα. Δεν θα πω για τις τράπεζες και τα placements. Θα το αποφύγω κι αυτό, γιατί πιέζει ο χρόνος. Ακούστε τώρα τι κάνετε. Βγαίνει ο Πρωθυπουργός -έχει δίκιο εδώ ο άνθρωπος- και λέει ότι ως χώρα έχουμε δημογραφικό πρόβλημα -που έχει άδικο- και ότι είναι περήφανος που φέρνει λέει άλλους από το Αφγανιστάν, Πακιστάν για να μας μπολιάσει. Αυτό το προσπερνάμε. Και λέει ο Πρωθυπουργός «έχουμε πρόβλημα στο δημογραφικό». Και βγαίνει η Κυβέρνηση του και λέει όσοι έχουν αυτοκίνητο 1.600 κυβικών χάνουν το επίδομα παιδιού. Στάσου βρε αδερφέ. Εγώ έχω ένα αυτοκίνητο είκοσι ετών, δεν μπορώ να πάρω καινούργιο. Έχω αυτοκίνητο 1.600 κυβικών και μου λες ότι δεν θα πάρω το επίδομα; Αυτά είναι λάθη τραγικά. Ο ίδιος ο Πρωθυπουργός μαζί με την Υπουργό του πηγαίνουν στον Έβρο -με καλό κίνητρο, το δέχομαι- και λένε «όσοι πάνε και μείνουν στο Τριεθνές, στο Διδυμότειχο, στην Ορεστιάδα επάνω, θα πάρουν 10.000 ευρώ από τον Πρωθυπουργό, από την Κυβέρνηση. Του δίνω 30 χιλιάρικα να πάει να μείνει αύριο το πρωί αυτός στο τριεθνές. Με 10 χιλιάρικα θα πάει ο άλλος να μετακομίσει για να πάει να μείνει επάνω; Είστε με τα καλά σας; Ποιον κοροϊδεύετε ρε παιδιά; Για χίλιους ωφελούμενους, 10.000 ευρώ. Εγώ δίνω στον Πρωθυπουργό 30 χιλιάρικα, 40 από την τσέπη μου να πάει να μείνει εκεί όμως. Στο τριεθνές, λέω, στην Ορεστιάδα, στο Διδυμότειχο. Δεν είναι επιπολαιότητα. Πιστεύω ότι τελικά αρχίζει και γίνεται δόλος η ιστορία αυτή. Δεν είναι βλακεία ή ανοησία. Πιστεύω ότι είναι σχέδιο. Δεν δικαιολογείται τώρα άνθρωπος από το Χάρβαρντ να λέει με 10 χιλιάρικα να μετακομίσει ο άλλος στον Έβρο. Ο Χριστός, η Παναγία και όλοι οι άγιοι μαζί.
Πάμε στο στρατό. Μιλά για τον ελληνικό στρατό ο κ. Δένδιας, ο οποίος βέβαια βάρεσε σιωπητήριο, αφού ήρθαν οι Αμερικάνοι στην Κρήτη και τον κάλεσαν σπίτι του Μητσοτάκη. Τελείωσε ο Δένδιας να ξέρετε. Το πολύ, πολύ να γίνει Πρόεδρος της Δημοκρατίας. Θα σας πω γιατί σε λίγο, γιατί έχουμε και πληροφορίες, έχουμε και στοιχεία, θα σας τα αναγνώσω εγώ εδώ μέσα. 
Παραιτούνται μαζικά από το Πολεμικό Ναυτικό και από τον Στρατό, αξιωματικοί. Μαζικότατα και κανένας δεν μιλάει. Τα πάμε καλά στο στράτευμα, λέει ο Δένδιας, ο οποίος μόνος του τα λέει, μόνος τους τα ακούει. Θα κάνει iron dome, θα κάνει drone, δεν έχει κάνει τίποτα μέχρι σήμερα. Απλά τα λέει για να τα λέει, για τα ακούνε οι ιθαγενείς ψηφοφόροι της Νέας Δημοκρατίας. Δεν υπάρχουν μόνο οι ιθαγενείς ψηφοφόροι της Νέας Δημοκρατίας. Υπάρχουν και σκεπτόμενοι ψηφοφόροι της Νέας Δημοκρατίας που θα σας στείλουν στις καλένδες της ιστορίας.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Δεν θα πω για το αμίμητο που είπε ο Υπουργός κ. Παναγιωτόπουλος, τον οποίο τον συμπαθώ, μου είναι συμπαθής, δεν μου είναι αντιπαθής. Ήπιων τόνων, Κολλέγιο Αθηνών, συμμαθητές με τον Μητσοτάκη. Αυτό το κολλέγιο θα μας φάει. Και οι κολεγιές που έκαναν εκεί μέσα. Δεν ξέρω τι έκαναν, φιλαράκια.
Συνέκρινε τους Έλληνες πρόσφυγες με τους λαθρομετανάστες σε τηλεοπτική εκπομπή. Δηλαδή συνέκρινε τον δικό μου παππού, τον Μικρασιάτη και τον άλλον, τον Πόντιο -ο ένας είχε εννιά αδέρφια και έμειναν τέσσερα, στο δρόμο τους έσφαξαν οι Τούρκοι- με τον Αφγανό, Πακιστανό που έρχεται εδώ ό,τι ώρα θέλει, δεν το κυνηγάει κανένας, μπαίνει στην Ελλάδα, του δίνουμε άσυλο και ιθαγένεια και τελείωσε.
Αυτές οι συγκρίσεις δείχνουν ένα πράγμα, ότι είναι εκτός τόπου και χρόνου και δεν καταλαβαίνει τι σημαίνει γένος, ιθαγένεια, έθνος, πατρίδα, ιστορία, πολιτισμός, παράδοση.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Και ντρέπομαι γι’ αυτό, για ένα κόμμα που προέρχεται από τα σπλάχνα του Κωνσταντίνου Καραμανλή. 
Και εδώ λοιπόν αρχίζουν τα γλέντια. Δεν έχω καταλάβει γιατί -και έχει φύγει ο κ. Καραμέρος-, όλοι οι πρώην Πρωθυπουργοί κάνουν ινστιτούτα και ιδρύματα. Ο ένας κάνει ίδρυμα, ο άλλος κάνει ίδρυμα. Μια ερώτηση έχω να κάνω. Ένα ίδρυμα χρειάζεται λεφτά. Ποιος τα πληρώνει, παιδιά; Κύριε Υπουργέ, ξέρετε εσείς; Με 5,5 χιλιάρικα μισθό που παίρνει ο κ. Τσίπρας ή ο κ. Σαμαράς μπορούν να έχουν ιδρύματα δικά τους και να μαζεύουν κόσμο και να κάνουν συγκεντρώσεις και γκαλά και δεξιώσεις; Ποιος τα πληρώνει τα ιδρύματα; Αν θέλουν να είναι χρήσιμοι στο κράτος, στους Έλληνες ας κάνουμε ένα ίδρυμα για άπορα παιδιά, ένα ίδρυμα για τυφλούς, ένα ίδρυμα για αστέγους. Ας το κάνουν εκεί να είμαστε μαζί τους!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Αλλά δεν μας λέει και ποιος πληρώνει. 
Να σας πω και τα γέλια. Δηλαδή πραγματικά ώρες-ώρες αυτή η Κυβέρνηση όχι στο πόδι νομοθετεί, αλλά είναι να γελάς και να πέφτεις κάτω. Σε τρεις μήνες από σήμερα, αποφάσισε η Κυβέρνηση, σταματούν τις επιδοτήσεις σε καυστήρες αερίου. Τέλος οι επιδοτήσεις σε καυστήρες φυσικού αερίου. Από τέλος του 2029 σταματάει η πώληση καυστήρων. Δηλαδή σταματάνε για το φυσικό αέριο, ωραία. Αλλά τώρα που μιλάμε έκανε ένα σχέδιο να δώσουν, λέει, επενδύσεις σε δίκτυα φυσικού αερίου 1 δισεκατομμυρίου μέχρι το 2030. Ακούστε τη λογική. Επενδύουν 1 δισεκατομμύριο σε δίκτυα, η Κυβέρνηση, φυσικού αερίου μέχρι το 2030. Αλλά σταματάνε οι καυστήρες σε τρεις μήνες και το 2030 σταματάνε εντελώς οι καυστήρες. Τι είναι αυτό το πράγμα; Χωρίς λόγο! Έχετε λεφτά να δώσετε σε κολλητούς; Το 1 δισεκατομμύριο περισσεύει από τον προϋπολογισμό για να δοθούν σε κάποιους; Το καταλαβαίνω. Το κατανοώ. Αλλά θα σας πάμε αίμα μέχρι τέλους ως Αξιωματική Αντιπολίτευση.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Είναι αδιανόητα αυτά που γίνονται.
Λάθη στην υγεία, φαρμακευτική αντιμετώπιση θρόμβωσης, μετά την τοποθέτηση βαλβίδας. Απαιτείται ανάλυση αίματος έξι με οκτώ φορές τον μήνα –ακούστε- για ανάλογη προσαρμογή, δοσολογίας του φαρμάκου. Πόσες συνταγογραφήσεις επιτρέπετε κύριε Γεωργιάδη μας; Πού είναι αυτό το παιδί; Από τα κανάλια μαζέψτε τον. Βγαίνει όλη μέρα στα κανάλια, μαζέψτε τον άνθρωπο. Έχει πρόβλημα, έχει στερητικό σύνδρομο ο άνθρωπος. Άμα του κόψεις τα κανάλια; Δεν πας να του πάρεις το Υπουργείο; Κανάλι να μην του κόψετε. Μία φορά λέει. Μία συνταγογράφηση. Ενώ χρειάζεται οκτώ, ο ασθενής μία του κάνουν. Τα υπόλοιπα; Ας πεθάνει. Εντάξει.
Λάθη στην παιδεία. Κατέρρευσε η οροφή νηπιαγωγείου. Δεν θα σχολιάσω. Εντάξει. Θα το πω τελείως έτσι απλά μπας και το καταλάβουν ορισμένοι. Το χειρότερο από όλα είναι ότι έχετε αποθρασυνθεί πολύ. Όχι εσείς, πολλοί από αυτούς που λέω. Άδωνις Γεωργιάδης: είμαστε οι πιο καθαροί πολιτικοί στον πλανήτη. Δήλωση του. Δείτε θράσος του ανθρώπου. Η κυβέρνηση των αναθέσεων, η Κυβέρνηση της μίζας, η Κυβέρνηση των σπιτιών 1,2 εκατομμύριο ευρώ με καταγγελίες στον Τύπο λέει ότι είναι πιο καθαροί πολιτικοί.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Το είπε σε κανάλι και έπεσε από την καρέκλα ο ίδιος. Δηλαδή εδώ μιλάμε για περίσσιο θράσος. Θράσος ανδρός, ο όποιος δεν αντιλαμβάνεται τι λέει. Θα σας πω, λοιπόν, πώς κυβερνάτε τώρα. Η Κυβέρνηση η συγκεκριμένη επιδοτεί συγκεκριμένα συμφέροντα με χρήματα του Ταμείου Ανάκαμψης. Απευθείας αναθέσεις, κατασκευές ξενοδοχείων, επιχειρήσεις ενοικιάσεις αυτοκινήτων. Κι έρχεται και εδώ και δένει το γλυκό. Ακούστε. Δώσατε 180 περίπου εκατομμύρια ευρώ στον φιλοξενούμενό τους, τον σημερινό που έπαιρνε αγκαζέ τον κ. Τσίπρα, τον κ. Πάιατ. Καταγγέλλεται από τον Τύπο, 180 εκατομμύρια ευρώ δόθηκαν στον κ. Πάιατ γιατί έκανε εβδομήντα ανεμογεννήτριες στο Βέρμιο, στην Εύβοια, στην Ημαθία. Εβδομήντα ανεμογεννήτριες, 180 εκατομμύρια ευρώ απευθείας. 
Έτσι κάνετε πολιτική. Έτσι κάνετε πολιτική. Δίνετε στις μικροεταιρείες των καναλαρχών δουλίτσες εκατομμυρίων, πεινάει ο λαός, τρώνε οι λίγοι και οι πολλοί πεινούν. Τι δουλειά έχει ο Πάιατ με ανεμογεννήτριες; Για πείτε μου. Και ήρθε εδώ, ξέρετε. Είναι εδώ, τριγυρνάει. Είναι αυτός που την προηγούμενη φορά που ήμουν Πρόεδρος εγώ εδώ πήρε τον Τσίπρα αγκαζέ και πήγαιναν γύρω-γύρω από τη Βουλή. Το είδα με τα μάτια μου. Και έλεγα: Τώρα αυτοί οι άνθρωποι προσπαθούν να πείσουν τον κόσμο ότι είναι απέναντι στο σύστημα, ότι είναι αντισυστημικοί.
Έχετε διασύρει –και θα το πω ευθέως- όλη την πολιτική, όλοι σας. Όλοι μιλούν σήμερα και τρώνε τις σάρκες τους στον ΣΥΡΙΖΑ για το «Πόθεν Έσχες» του Κασσελάκη. Το αντιλαμβάνομαι. Όλοι μιλούν γι’ αυτό, τα κανάλια κ.λπ.. Για το «Πόθεν Έσχες» του Μητσοτάκη θα μιλήσει κανείς; Για το «Πόθεν Έσχες» του Πρωθυπουργού που δεν αναρτάται πουθενά, που βρήκατε μια δικαιολογία με την πλατφόρμα θα μιλήσετε; Σήμερα υβρίζετε, λοιδορείτε. Έχει θέματα το «Πόθεν Έσχες»  του Κασσελάκη. Το «Πόθεν Έσχες» του Μητσοτάκη θα το δούμε ποτέ, για να δούμε πώς πήρε το σπίτι στα Ζαγοροχώρια, ναι ή όχι; Ναι ή όχι; Γι’ αυτό σας λέω ότι απαξιώνετε την πολιτική όλοι.
Υπουργός αγοράζει σπίτι με 1,2 εκατομμύριο ευρώ στη Βασιλίσσης Σοφίας. Θέλει να είναι κάτω από τον τέως βασιλιά. Στον έκτο είναι ο βασιλιάς, στον τέταρτο είναι αυτός, που είναι και πρίγκιπας ο Υπουργός σας. Να τον χαίρεστε. Με 1,2 εκατομμύριο ευρώ. Δημοσιογράφοι και πολιτικοί υπάλληλοι εταιρειών, εφοπλιστών και του Ροκφέλερ. Δεν το πιστεύετε; Θα σας διαβάσω. Εδώ είναι η καταχώρηση με ονόματα συγκεκριμένων δημοσιογράφων στο ΓΕΜΗ. Ακούστε τώρα.
Και ρωτώ είναι ο κ. Τσίμας υπάλληλος συνεργάτης –ξέρετε, ο κ. Τσίμας του «ΣΚΑΪ»- του κ. Λασκαρίδη; Η κ. Δαμανάκη μπήκε στο Εθνικό Συμβούλιο, που είναι αριστερή, του κ. Λασκαρίδη; Είναι δυνατόν πολιτικός να μπαίνει και να βγαίνει δημοσιογράφος υπάλληλος ενός εφοπλιστού; Ερώτηση κάνω. Και περιμένω να το δούμε.
Κι εδώ έχω το ΓΕΜΗ, με τα ονόματά τους. Είναι ο Τόμας Μίλερ του Λούις – ακούστε, τον θυμάστε τον Μίλερ; Ψάξτε λίγο τον Μίλερ. Είναι η κ. Δαμανάκη και ο κ. Τσίμας. Να τα! Είναι στα Πρακτικά της Βουλής. Είναι το απόσπασμα Πρακτικού της έκτακτης γενικής συνελεύσεως.
(Στο σημείο αυτό ο πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης κ. Κυριάκος Βελόπουλος καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Πείτε μου τώρα εσείς: Πώς βγαίνει αυτός ο άνθρωπος στον «ΣΚΑΪ» και ενημερώνει τον ελληνικό λαό; Ως τι; Για ενημερώσετε με, για να καταλάβετε ότι αυτή είναι η διαφορά της Ελληνικής Λύσης. Εμείς θα θέτουμε ερωτήματα με επιχειρήματα, αλλά εσείς δεν θα απαντάτε ποτέ γιατί έχετε τους άλλους που είναι εύκολοι.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Εμείς δεν είμαστε εύκολοι. Κι εδώ αρχίζει το μεγαλύτερο γλέντι. Χρωστάτε παντού. Τα κόμματα χρωστούν παντού και το ΠΑΣΟΚ και η Νέα Δημοκρατία και ο ΣΥΡΙΖΑ φτάνουν στα όρια της χρεοκοπίας. Ο ένας κάνει φιέστες – πάρτι στη Ρηγίλλης. Οι άλλοι στο ΠΑΣΟΚ κάνουν εκλογές και δεν ξέρουν πού βρήκαν τα λεφτά, χρωστάνε κι αυτοί. Στον ΣΥΡΙΖΑ πηγαίνουν σε πεντάστερα ξενοδοχεία όταν θέλουν να υποθηκεύσουν την περιουσία του κόμματος, τα ακίνητά τους, για να βγάλουν πέντε φράγκα.
Θέτω ευθέως ένα ερώτημα: Όταν δεν μπορώ του σπιτιού μου τα έσοδα και τα έξοδα να δημιουργήσω και να τα φτιάξω, πώς θα φτιάξω της χώρας μου;  Ερώτημα. Πληρώστε τα δανεικά, επιστρέψτε τα λεφτά στον ελληνικό λαό και μετά να πούμε ότι, ναι, εδώ υπάρχει ένα θέμα καλής λειτουργίας του κόμματος.
Κάποτε λοιπόν, αγαπητέ φίλε, ρωτούσαν ποιος κυβερνά τον τόπο αυτό. Σήμερα θα σας αποδείξω ποιος κυβερνά τον τόπο. Δημοσίευμα της «ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗΣ». Το διαβάζω και να σας πω ποιος το γράφει. Είναι όταν έγινε το επεισόδιο με τον Δένδια. «Η κεντροδεξιά αλλά και η χώρα δεν αντέχει άλλο έναν καυγά Μητσοτάκη - Σαμαρά…» υπόδειξη και στους δύο «…που θα οδηγήσει σε πολιτική αποσταθεροποίηση της χώρας. Είναι υπόδειξη σε όλους. Σαμαρά, Καραμανλή και Μητσοτάκη. «Δεν αντέχει επίσης μια ρήξη Μητσοτακικών - Καραμανληκών. Ο ελληνικός λαός ταλαιπωρήθηκε πάνω από μια δεκαετία, πλήρωσε ακριβά τη φαυλότητα και τη σπατάλη που οδήγησαν τη χρεοκοπία και τα μνημόνια, πλήρωσε πανάκριβα τους τυχοδιωκτισμούς του ΣΥΡΙΖΑ…» Πω πω πω! «…για πρώτη φορά βιώνει μια περίοδο πολιτικής σταθερότητας».
Ποιος μιλάει εδώ; Ποιος υπογράφει το κείμενο; Εδώ μιλούν τα αφεντικά. Εδώ μιλούν τα αφεντικά της χώρας, οι Αμερικανοί. Ποιος το υπογράφει; Ο κ. Παπαχελάς στην «ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ».
Ορίστε το δημοσίευμα.
(Στο σημείο αυτό ο Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης κ. Κυριάκος Βελόπουλος καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο Αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Τι λέει λοιπόν; Κόψτε στη Νέα Δημοκρατία την εσωτερική διαστροφή, μην κάνετε κριτική στον Μητσοτάκη, βολεύει στην Αμερική ο Μητσοτάκης γιατί είναι πρόθυμος για όλα. Αυτό λέει μέσα. Και από τότε σώπασαν και σίγησαν οι φωνές διαμαρτυρίας, οι δύο - τρεις, οι έντεκα, οι επτά - οκτώ. Τέρμα και ο Σαμαράς, τέρμα όλοι. Μόλις μιλάει το αφεντικό, σιωπά ο υπάλληλος, αν θεωρεί τον εαυτό του υπάλληλο.
Εμείς είμαστε υπάλληλοι του ελληνικού λαού, δεν είμαστε υπάλληλοι κανενός Αμερικανού, Ρώσου, Γερμανού ή Ιταλού. Για να τα ξεκαθαρίσουμε μεταξύ μας. Εσείς λοιπόν είστε με τη –δήθεν- σωστή πλευρά της ιστορίας και η Ελληνική Λύση είναι με τη σωστή πλευρά της κοινωνίας και με την Ελλάδα.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Αυτή είναι η ουσιαστική μας διαφορά. Για εμάς, λοιπόν, δεν υφίσταται Δεξιά και Αριστερά. Είναι όροι του προηγούμενου αιώνα. Εδώ η σύγκρουση, κύριοι συνάδελφοι, είναι γκλομπαλιστών και πατριωτών. Είτε θα αποφασίσουμε ότι είμαστε από τους πατριώτες, είτε από τους γκλομπαλιστές. Δεν υπάρχουν εσωτερικές έριδες μεταξύ ημών, κυρίως της αντιπολιτεύσεως. Υπάρχει ένας στόχος. Να πέσει αυτή η γκλομπαλιστική Κυβέρνηση που υπηρετεί ξένα συμφέροντα και αποδεικνύεται καθημερινά.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Και εδώ, παρά την εμφανή ρευστοποίηση του πολιτικού συστήματος, επιμένετε κάποιοι να εντάσσετε τον εαυτό σας στην Αριστερά και τη Δεξιά ενώ, ήδη, το δίπολο είναι γκλομπαλισμός, παγκοσμιοποίηση και απέναντι το έθνος, η πατρίδα, οι λαοί, οι φτωχοί.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Η σύγκρουση, λοιπόν, είναι εκεί και όποιος θέλει έρχεται μαζί μας γιατί είμαστε ο πόλος ο πατριωτικός, ο κοινωνικός, ο λαϊκός. Αυτός ο πόλος που θα ανατρέψει τον γκλομπαλισμό και θα επιβάλει τον υγιή πατριωτισμό των Ελλήνων. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Δεν υπάρχει Αριστερά και Δεξιά. Θα δώσω ένα παράδειγμα, κύριε συνάδελφε. Μία από τις αριστερές τραγουδίστριες ρωτήθηκε γιατί φοράει ρούχο δύο και τριών χιλιάδων ευρώ. Γελάτε. Ξέρετε τι είπε η κυρία αυτή; «Δεν έχει καμμία σημασία τι φόρεμα φοράω». Αυτή η κυρία είναι κανονική αριστερή, όμως. Δηλώνει αριστερή, αλλά φοράει φόρεμα 3.000 ευρώ και όχι 1.500 ευρώ και όχι 50 ή 70 ευρώ. Γι’ αυτό σας λέω, δεν υπάρχει Αριστερά και Δεξιά. Υπάρχει πείνα, ο φτωχός και ο πλούσιος, η πείνα του φτωχού είτε αριστερός είτε δεξιός, είναι η ίδια ακριβώς. Δεν αλλάζει πουθενά.
Και κάποιοι ενοχλήθηκαν με αυτά που είπαμε για την αμφίεση στα σχολεία. Χαρήκαμε, και το επαναλαμβάνω, που τα σχολεία στην ανατολική Αττική ζήτησαν τα παιδιά να φορούν ειδική αμφίεση. Εγώ δεν λέω ποδιά σώνει και καλά, αλλά δέχομαι και πρόταση, για να αυξηθεί η παραγωγή, κύριε Υπουργέ, ακούστε τη. Θέλει ένα σχολείο να κάνει αμφίεση με φόρμες. Ελληνική εταιρεία, Έλληνας σχεδιαστής να ετοιμάσει για τα σχολεία συγκεκριμένη αμφίεση, φόρμες. Να τη φοράνε τα παιδάκια, να δουλέψει η παραγωγή, η βιοτεχνία, ο τάδε σχεδιαστής, με κανονικό διαγωνισμό, για να μη δέχονται τα παιδιά μας μπούλινγκ.
Η κ. Ακρίτα είπε ότι έχω απόλυτο δίκιο. Ενημερώνω τους Βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ που έχουν πολλές και διαφορετικές απόψεις. Ο πατέρας της είχε κάνει τη μαύρη ποδιά, μπλε.
Γιατί το ζητάω αυτό; Ακούστε λίγο. Διότι ένα μπλου τζιν κάνει 1.000 ευρώ και ένα πλούσιο παιδάκι το φοράει και το βλέπει ο φτωχός που φοράει με μπλου τζιν με 20 ευρώ και του κάνουν μπούλινγκ όλοι μαζί. Ή τα φτωχά παιδάκια, κάνουν μπούλινγκ στα πλούσια παιδάκια. Αυτά τα αποφεύγεις με την ενιαία αμφίεση, συμβατική με τη σχολική αμφίεση. Και εδώ κινείς και την οικονομία με τους Έλληνες σχεδιαστές μας, όχι με τη σύζυγο του Πρωθυπουργού με την «AEGEAN». Πρέπει να γίνει διαγωνισμός. Κανονικά να γίνει η δουλίτσα. Κάνεις, λοιπόν, διαγωνισμό, παίρνεις τα υφάσματα, τα ράβουν Έλληνες εδώ, βγάζουμε λεφτά, κινείται το χρήμα, μένει εδώ στην πατρίδα και δεν φοράς το επώνυμο για να δέχεσαι μπούλινγκ.
Κάποιοι, λοιπόν, ενοχλήθηκαν με αυτό ή ενοχλήθηκαν με αυτό που είπα. Εγώ δεν είπα να καταργηθεί η τραπ. Είπα: «Ως πότε θα αντέχουμε έναν μισογυνισμό της μάνας μας, της αδελφής μας, του παιδιού μας, του κοριτσιού μας μέσα από τα τραγούδια αυτά;» Και πρέπει το Υπουργείο Πολιτισμού, κάποιο Υπουργείο, να πάρει μέτρα. Ως πότε θα αντέξουμε την υποκίνηση στη βία, την υποκίνηση σε εγκληματικές πράξεις; Δεν είναι όλοι οι τράπερ το ίδιο. Κάποιοι κάνουν καλή δουλειά. Μιλώ για την υποκίνηση σε χρήση ναρκωτικών. Για μένα η μάνα είναι ιερό πράγμα και δεν μπορεί ο κάθε φτιαγμένος δεν ξέρω από τι, να κάθεται να βρίζει τη γυναίκα, τη μάνα, την αδερφή οποιουδήποτε. Τελεία και παύλα. 
Αν ήμασταν κυβέρνηση, λοιπόν, και θα επαναφέραμε τη σχολική αμφίεση και θα καταργούσαμε τον μισογυνισμό των τράπερς και την υποκίνηση της βίας.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Κλείνοντας, θα ήθελα να πω το εξής. Δυστυχώς, διάβασα στον διεθνή Τύπο ένα δημοσίευμα, το οποίο επιβεβαιώνει εμάς. Και θα ήθελα να πω και κάτι σε μερικούς. (PS)
Το 2019 πρότεινα πρώτη φορά εδώ τη σχολική αμφίεση. Κάποιοι γελούσαν από κάτω και με κορόιδευαν. Ως κόμμα της Βουλής, ας σταματήσουν να κάνουν κριτική στην Ελληνική Λύση κάποιοι. Δεν κυβερνά η Ελληνική Λύση. Κυρίως, όμως, να μη λένε ψέματα. Κυβερνάει η Νέα Δημοκρατία. Εχθρός όλων είναι η Νέα Δημοκρατία και η πολιτική της και όχι η Ελληνική Λύση. 
Το κάνουν το λάθος πολλοί, φίλοι καλοί και εχθροί. Όλους τους αγκαλιάζει η Ελληνική Λύση. Τους εχθρούς τους θέλουμε φίλους μας και τους φίλους, αδελφούς μας. Αυτό κάνει η Ελληνική Λύση. Όμως, ψέματα δεν θα λέτε, σας παρακαλώ πάρα πολύ. 
«Εξακόσια ογδόντα δισεκατομμύρια κυβικά μέτρα φυσικού αερίου», σας διαβάζω, όχι τι λέω εγώ. «Έχουμε χάσει πολύτιμο εθνικό χρόνο. Θλίβομαι, γιατί η Ελλάδα θα μπορούσε να τροφοδοτήσει με αυτό το αέριο την Ευρώπη. Φαίνεται ότι κάποιοι βολεύονται με το να μη βγάζουμε εμείς το δικό μας φυσικό αέριο». Ποιος το λέει, κύριοι συνάδελφοι; Ο άνθρωπος που μαζί εδώ, οι δυο μας -θυμάται ο κ. Νικητιάδης, με τους συναδέλφους- ο κ. Μανιάτης, κάναμε αγώνα για να γίνουν τα οικόπεδα. Συνεδριάζαμε βράδια οι δυο μας και ήμασταν διαφορετικά κόμματα. Έφερε το νομοσχέδιο για τα οικόπεδα, το φυσικό αέριο, ο κακομοίρης παιδευόταν ώρες, χρειαζόταν συμβουλές μου, του έδινα γεωλογικές μελέτες, του έδινα από τη Γερμανία, από τη Deutsche Bank. Αυτά τα λέει ο Μανιάτης. 
Μένω στο «κάποιοι βολεύονται με το να μη βγάζουμε εμείς το δικό μας φυσικό αέριο». Δηλαδή, κάποιοι πλούσιοι που μπορεί να έχουν και διυλιστήρια, μπορεί να εμπορεύονται το πετρέλαιο και τα καύσιμα, κερδίζουν δισεκατομμύρια και ενώ μπορεί ο ελληνικός φτωχός λαός να έχει πετρέλαιο και τζάμπα φυσικό αέριο, πληρώνει πανάκριβα με χρήμα από την τσέπη του, από το υστέρημά του από το αίμα του. Υπηρετούν, λοιπόν, τους ολιγάρχες καπιταλιστές και όχι τον ελληνικό λαό και τους πολίτες. Μανιάτης, όχι Βελόπουλος!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Μας ξεπερνάει, επίσης, ότι και πάλι οι Έλληνες διχάστηκαν. Στα γεγονότα στη Μέση Ανατολή πραγματικά απορώ πώς οι Έλληνες ψάχνουν πάντα αφορμή για να διχαστούν. Ο ένας πάει με τη μία πλευρά, υπέρ των Ισραηλινών, άσχετα αν σκοτώνουν παιδάκια και οι άλλοι πηγαίνουν με την άλλη πλευρά, των τρομοκρατών, άσχετα αν σκοτώνουν παιδάκια. 
Και αναρωτιέμαι, κύριοι συνάδελφοι, εάν ήταν αντικειμενική και υγιής η σκέψη τους, τον ίδιο αγώνα που κάνουν για τη Γάζα ή για τα συμφέροντα του Ισραήλ, θα τα έκαναν για τα συμφέροντα της Κύπρου μας που είναι κατεχόμενη, για τη Βόρειο Ήπειρο, για τη Μακεδονία μας, για όλα αυτά. Αλλά, εδώ ο διχασμός έχει να κάνει με κάτι άλλο που δεν μας αφορά.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Και εδώ πρέπει να σας πω κάτι που είπε ο κ. Νετανιάχου. Δεν το είπα εγώ. Ψάξτε τη δήλωση του Νετανιάχου για το ποιος κυβερνάει τις Ηνωμένες Πολιτείες και έτσι θα καταλάβετε τι συμβαίνει γύρω σας. 
Ας διαλέξουμε, λοιπόν, με τον ισχυρό ή με τον ανίσχυρο; Με το δίκαιο ή με το άδικο; Εμείς διαλέξαμε ήδη. Η Ελληνική Λύση, είναι με την ειρήνη και όχι με τον πόλεμο. Παλεύουμε για την ειρήνη, παλεύουμε για τους λαούς, παλεύουμε για τους Έλληνες.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Οι πόλεμοι, λοιπόν, γίνονται από ανθρώπους που σκοτώνουν ο ένας τον άλλον, χωρίς να γνωρίζονται -ακούστε, σκοτώνουν χωρίς να γνωρίζονται- για τα συμφέροντα ανθρώπων που γνωρίζονται, αλλά δεν σκοτώνουν ο ένας τον άλλον. Ε, λοιπόν, θα τα καταφέρουμε. Πώς θα τα καταφέρουμε; Δεν έχουμε άλλη επιλογή. Είμαστε το κόμμα της ελπίδας. Οι Έλληνες πάντοτε τα κατάφερναν και θα τα καταφέρουμε μαζί. 
(Όρθιοι οι Βουλευτές της Ελληνικής Λύσης χειροκροτούν ζωηρά και παρατεταμένα)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Ευχαριστούμε, κύριε Πρόεδρε.
ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ (Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών): Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα να κάνω μια μικρή παρέμβαση.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΡΑΜΕΡΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο επί προσωπικού. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Έχει ζητήσει τον λόγο ο κ. Δήμας για μισό λεπτό. Ό,τι θέλετε μετά. Θα δώσω τον λόγο πρώτα στον κ. Δήμα.
Ορίστε, κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο για μία σύντομη παρέμβαση. 
ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ (Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών): Ένα λεπτό θα χρειαστώ κυρίως για να κάνω μια διευκρίνιση για να μην ακούγονται ανακρίβειες σε αυτή την Αίθουσα.
Θέλω, όμως, να πω ότι άκουσα με πολύ μεγάλο ενδιαφέρον, σχεδόν με συμπάθεια θα έλεγα, την ομιλία του Προέδρου της Ελληνικής Λύσης, του κ. Βελόπουλου. Στην αρχή απόρησα. Είπα για ποιο λόγο δείχνει τόσο μεγάλη ευαισθησία για τις εξελίξεις στα κόμματα της Αντιπολίτευσης; Μετά, βέβαια, σκεφτόμουν ότι εκτός από την υποτιθέμενη ευαισθησία για τις εξελίξεις στα κόμματα της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης άρχισε να μιλάει για εχθρούς εντός της Αιθούσης. 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης): Πολιτικούς εχθρούς.
ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ (Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών): Δεν υπάρχουν εχθροί πρώτον σ’ αυτή την Αίθουσα, υπάρχουν διαφορετικές απόψεις, οι οποίες είναι όλες σεβαστές ειδικότερα στα κοινοβουλευτικά κόμματα. Και νομίζω ότι όλοι θα συμφωνήσουμε ότι εχθρός όχι μόνο δεν υπάρχει εντός του Κοινοβουλίου, αλλά εχθρός είναι τα προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι Έλληνες πολίτες. 
Ο κ. Βελόπουλος, βέβαια, είπε ότι εχθρός είναι ο Μητσοτάκης και η Νέα Δημοκρατία και σε συνδυασμό με την υποτιθέμενη ευαισθησία, που δείχνει για τις εξελίξεις στα κόμματα της Αντιπολίτευσης, μου θύμισε κάποιον άλλον, που ήταν εδώ πέρα σ’ αυτή την Αίθουσα πριν από κάποια χρόνια. 
Κύριε Βελόπουλε, εμπρός στον δρόμο που χάραξε ο Πάνος Καμμένος. Αυτός ήταν ο τίτλος της σημερινής σας ομιλίας. Νομίζω ότι ψάχνετε εναγωνίως για δυνητικούς κυβερνητικούς εταίρους, όπως είχε κάνει ο Πάνος Καμένος. Εγώ αυτό κατάλαβα από τη δική σας ομιλία ότι στο μέλλον θέλετε να γίνετε ένας Πάνος Καμμένος. Αυτή είναι η φιλοδοξία της Ελληνικής Λύσης. Αυτή είναι και η δική σας φιλοδοξία. 
Κλείνοντας, είπατε ότι έπρεπε να είχε πέσει η Κυβέρνηση εδώ και τέσσερα χρόνια. Έχετε χάσει κάποια επεισόδια μου φαίνεται. Όπως θυμάστε πάρα πολύ καλά έγιναν εκλογές το 2023 και είναι οι πολίτες που αποφασίζουν το ποιος θα μας εκπροσωπήσει στο Κοινοβούλιο και ποια θα είναι η κυβέρνηση και ο ελληνικός λαός εμπιστεύτηκε και πάλι τη Νέα Δημοκρατία. 
Όσον αφορά τη φορολογική αρχή, που έκανε ένα σχόλιο ο Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης, ο κ. Βελόπουλος, να σας ενημερώσω, κύριε Βελόπουλε, γιατί ήταν το μοναδικό σχόλιο για τη φορολογική αρχή ότι οι επαγγελματίες χρήστες μέσων κοινωνικής δικτύωσης, βεβαίως, υπόκεινται σε έλεγχο από την Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων συνεχώς και σε τακτικούς ελέγχους και πολλοί από αυτούς έχουν κληθεί να πληρώσουν και πρόστιμα. 
Ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης): Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Ορίστε, κύριε Πρόεδρε, έχετε τον λόγο για δύο λεπτά.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Ξέρετε, κύριε Υπουργέ, δεν φταίω για ό,τι καταλαβαίνετε. Φταίω γι’ αυτά που λέω. Αν δεν καταλαβαίνετε, καταλαβαίνω εγώ γιατί κυβερνάτε έτσι. Σας είπα συγκεκριμένα παραδείγματα και εσείς μου λέτε ότι κάποιοι επαγγελματίες φορολογούνται, κ.τλ.. Ακούστε. Επειδή δεν καταλαβαίνετε τι σας λέω, γιατί δεν ξέρω τι εργασία κάνατε στον ιδιωτικό σας βίο και επειδή εγώ είμαι επιχειρηματίας σας είπα συγκεκριμένα πράγματα.
Από την άλλη αυτά περί Καμμένου, στη Νέα Δημοκρατία ήταν ο Καμμένος, δικός σας ήταν, δεν ήταν δικός μου. Δικός σας άνθρωπος ήταν χρόνια. Άρα, λοιπόν, επειδή εγώ δεν ανήκω σε αυτή την παράταξη, όπως λέτε εσείς, στην παράταξη του Μητσοτακισμού, μακριά από μένα ο Μητσοτακισμός. Βάζω το παγκόσμιο συμφέρον πάνω από το εθνικό.
ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ (Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών): Από το ΠΑΣΟΚ προέρχεστε πράγματι.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης): Δεν σας διέκοψα. Γιατί όχι κακό είναι; Εσείς κυβερνήσατε δέκα χρόνια με το ΠΑΣΟΚ. Εγώ φταίω; Εγώ έφυγα στα είκοσι τρία μου από το ΠΑΣΟΚ. Εσείς κυβερνούσατε επί δέκα χρόνια μαζί τους. Σας φταίει το ΠΑΣΟΚ τώρα; Για να ξέρουμε τι λέμε.
Εγώ, όμως, δεν μάζεψα Υπουργούς δίπλα μου πασόκους, του σημιτικού ΠΑΣΟΚ. Γιατί άλλο σημιτικό ΠΑΣΟΚ και άλλο το πατριωτικό ΠΑΣΟΚ του Ανδρέα Παπανδρέου, αγαπητέ συνάδελφε. Τα μπερδεύετε. Άλλο ο Μητσοτακισμός και ο Μητσοτάκης και άλλο η Νέα Δημοκρατία του κ. Καραμανλή και του Κώστα Καραμανλή. Πάλι τα μπερδεύετε. Γι’ αυτό λέω ότι δεν καταλαβαίνετε τι λέω.
Ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Τον λόγο έχει ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Ομάδας των Σπαρτιατών, ο κ. Στίγκας.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΡΑΜΕΡΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο για ένα λεπτό.
ΠΑΡΙΣ ΚΟΥΚΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Τι θέλετε, κύριε Κουκουλόπουλε; Υπάρχει ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Ομάδας. Με συγχωρείτε πάρα πολύ. Είστε Κοινοβουλευτικός. Για ό,τι θέλετε, θα πάρετε τον λόγο μετά. Ζήτησε τον λόγο και προηγείται ο Πρόεδρος τώρα. Πώς να το κάνουμε;
ΠΑΡΙΣ ΚΟΥΚΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ: Είναι δυνατόν; …
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Κύριε Κουκουλόπουλε, δεν καταγράφεται τίποτα. Ό,τι έχετε να πείτε, πολύ ευχαρίστως με το τέλος της ομιλίας του Προέδρου να πάρετε τον λόγο, όπως επίσης και ο κ. Καραμέρος. Καθίστε κάτω και οι δύο.
Ορίστε, κύριε Στίγκα, έχετε τον λόγο.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΤΙΓΚΑΣ (Πρόεδρος των Σπαρτιατών): Κύριε Πρόεδρε, έχω πει κατ’ επανάληψη ότι πρέπει και επιβάλλεται να βοηθηθεί η σκληρά δοκιμαζόμενη κοινωνία από το άγχος της καθημερινότητας. Και ένα τεράστιο βάρος είναι η ακρίβεια και ο εξοντωτικός ΦΠΑ που έχει καταντήσει το απόλυτο χαράτσι. 
Στο έλεος αυτής της ανίκανης Κυβέρνησης και στη μέγγενη της ακρίβειας είναι όλη η μικρομεσαία τάξη. Θα πρέπει, όμως, να σταθούμε και να δούμε το πρόβλημα που διογκώνεται επικίνδυνα σε βαθμό -τολμώ να πω- εθνικής τραγωδίας, όσον αφορά τις ακριτικές περιοχές και τα νησιά του Ανατολικού Αιγαίου. 
Βεβαίως, υπάρχουν πάρα πολλά προβλήματα αλλά υπάρχει και ένα μικρό τρίπτυχο: ακρίβεια, υπογεννητικότητα και φυγή νέων. Αυτό, βεβαίως, υπάρχει σε ολόκληρη την Ελλάδα, αλλά, όπως είπαμε, στα νησιά του Ανατολικού Αιγαίου είναι ακόμα χειρότερη κατάσταση. Όλοι γνωρίζουμε ότι η ακρίβεια εκεί είναι πολύ μεγαλύτερη λόγω αυξημένων μεταφορικών, λόγω πιο ακριβών καυσίμων και φυσικά λόγω των πανάκριβων ακτοπλοϊκών και αεροπορικών εισιτηρίων. Πάνω σε αυτό είχε πει η Κυβέρνηση ότι κάτι θα κάνει, αλλά ποτέ δεν έκανε τίποτα. 
Γνωρίζουμε πάρα πολύ καλά, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ότι σε ορισμένες περιπτώσεις έρχεται πιο φτηνά στον μέσο πολίτη να ταξιδέψει στο εξωτερικό από το να πάει σε ένα νησί του Ανατολικού Αιγαίου και πόσο μάλλον δε, όταν είναι να πάει μαζί με την οικογένειά του. Όντως ο ΦΠΑ είναι μειωμένος σε κάποια νησιά στο Αιγαίο. Από το 13% είναι στο 9%. Αυτό δεν λέει τίποτα. Αυτό θα έλεγα ότι είναι μια ασπιρίνη. Και κοροϊδεύει βεβαίως τον κόσμο η ελληνική Κυβέρνηση διότι θα έπρεπε να πάρει πιο γενναίες αποφάσεις όσον αφορά τον ΦΠΑ. 
Θέλω να πω, όμως, ότι στη Γερμανία στα τρόφιμα ο ΦΠΑ είναι στο 7% και βεβαίως η Γερμανία επί κορωνοϊού όχι μόνο τον κατέβασε για να βοηθήσει τους Γερμανούς πολίτες στο 5%, αλλά σε ορισμένα είδη για όσο διάστημα κράτησε όλο αυτό το σκηνικό με τον κορωνοϊό το κατέβασε στο 0%. Άρα, ήθελαν και μπορούσαν να βοηθήσουν τους Γερμανούς πολίτες. 
Η πρόταση των Σπαρτιατών είναι βεβαίως να μην έχουμε καθόλου ΦΠΑ στα τρόφιμα από τον Έβρο, σε όλο το Ανατολικό Αιγαίο, σε όλη την άγονη γραμμή, μέχρι το Καστελόριζο κάτω. 
Οι λοιπές δραστηριότητες, όπως οι επιχειρήσεις και όλες οι συναλλαγές, επιβάλλεται να έχουν έναν πολύ μικρό ΦΠΑ γύρω στο 5% ή και μηδενικό ανάλογα με τις περιπτώσεις. Έχουμε ηθικό χρέος να ενισχύσουμε και πληθυσμιακά, αλλά και οικονομικά τους ακρίτες στις περιοχές αυτές. 
Όμως, κυρίες και κύριοι, ας μην τρέφουμε αυταπάτες. Εγώ που είμαι γνώστης της αγοράς επί πάρα πολλά έτη, το έχω πει πάρα πολλές φορές ότι στις δύσκολες αυτές στιγμές που περνάμε οι Έλληνες που εδώ και δεκαπέντε χρόνια δεν έχουμε κυβερνήσεις οι οποίες να ενδιαφέρονται και να αγαπούν τη χώρα και τον ελληνικό λαό. Να μην ξεχνάμε, βεβαίως, ότι αυτές οι ανάλγητες κυβερνήσεις διαχρονικά δημιούργησαν όλο αυτό το χάος και σήμερα έχουν φέρει την καταστροφή που βιώνουμε. Επομένως, δεν μπορείς να περιμένεις τίποτα. Τι να περιμένεις, δηλαδή, από τον δήμιο που σου έχει περάσει τη θηλιά στον λαιμό; Είναι δυνατόν;
Βλέπουμε σιγά-σιγά, αλλά σταθερά να μειώνονται οι αντοχές του ελληνικού λαού και να αυξάνεται η καθεστωτική και αλαζονική αναλγησία της Κυβέρνησης Μητσοτάκη. Εμείς οι Σπαρτιάτες λέμε: «Γενική οικονομική ενίσχυση μειώνοντας γενναία τον ΦΠΑ τουλάχιστον στα τρόφιμα». Εκεί πρέπει να γίνει μια αρχή. Είναι είδη πρώτης ανάγκης που έχει ανάγκη ο Έλληνας πολίτης. Να περάσει μετά στα βρεφικά είδη και σε όλα τα είδη πρώτης ανάγκης των νοικοκυριών. Παράλληλα, όμως, πρέπει να γίνει κάτι στο κυνήγι της αισχροκέρδειας που παίρνει εφιαλτικές διαστάσεις στη χώρα μας. 
Στους μόνιμους κατοίκους των περιοχών αυτών, όπως είπαμε, θα πρέπει να είναι μειωμένα τα ακτοπλοϊκά και αεροπορικά εισιτήρια και βεβαίως για τις παραγωγικές επιχειρήσεις και τους αγρότες θα πρέπει να υπάρχει πάρα πολύ μικρή φορολόγηση. Μιλάμε για τα νησιά και τις ακριτικές περιοχές, οι οποίες περιοχές έτσι κι αλλιώς με τα σημερινά δεδομένα αποτελούν νεκροταφεία επιχειρήσεων. Άρα, αφού δεν παίρνετε κάτι, βοηθήστε να μεγαλώσουν οι επιχειρήσεις εκεί και να παίρνετε κάποιον φόρο που ενδεχομένως αυτή τη στιγμή δεν τον παίρνετε. 
Να θυμίσω ότι επί πάρα, πάρα πολλά έτη η Ελλάδα μεγαλούργησε οικονομικά και πληθυσμιακά, θα έλεγα, όταν υπήρχε υπήρχαν δύο φόροι, ο φόρος κύκλος εργασιών στο 3,6% και το χαρτοσήμου στο 2,4%. Αν τα αθροίσουμε αυτά τα δύο, μας κάνει 6%. 
Άρα πώς με αυτόν τον χαμηλό φόρο 6% σε όλα τα προϊόντα -πλην από κάποια είδη που ήταν είδη πολυτελείας και δεν χρησιμοποιούσε σχεδόν κανένας- μεγαλούργησε η Ελλάδα και δεν μπορεί αυτή τη στιγμή να πάρει ανάσα; Δεν μπορεί να πάρει ανάσα γιατί βεβαίως έχουμε ΦΠΑ 24%. Ακόμα και το 13% που είναι στα τρόφιμα είναι πάρα πολύ. 
Πλανάται στην ατμόσφαιρα ένα ερώτημα και μια απορία από τον κόσμο και μια μικρή διαπίστωση, αν θέλετε, μιας και μου έχουν κάνει αυτή την ερώτηση και εμένα προσωπικά, είτε σε διά ζώσης συναντήσεις, είτε μέσω μηνυμάτων. Μου λένε το εξής: «Πρόεδρε, μην ασχολείσαι όλοι το ίδιο είναι. Είναι άσχετοι αυτοί που είναι πάνω σε συγκεκριμένη στιγμή και δεν ξέρουν τι τους γίνεται, δεν ξέρουν τι θέλουν, δεν ξέρουν να κυβερνήσουν». Εγώ, όμως, τους απαντώ: «Όχι μόνο δεν είναι άσχετοι, αλλά είναι και σε διατεταγμένη υπηρεσία, μια υπηρεσία εξόντωσης του ελληνικού λαού και καταστροφής αυτής της χώρας». 
Εδώ θέλω να κάνω μια παρένθεση, μιας που αναφερόμαστε στα νησιά του Ανατολικού Αιγαίου και στον ακριτικό μας Έβρο, για τα μεγάλα ψέματα που λέει ο Πρωθυπουργός της χώρας και δεν ακούει φωνή από πουθενά, ούτε καν από το ίδιο του το κόμμα. Εγώ πιστεύω στο «μια φορά ψεύτης, για πάντα ψεύτης». Ο Κυριάκος Μητσοτάκης κάθε φορά ξεπερνάει τον εαυτό του σε πολιτική θρασύτητα και στην πρόσφατη επίσκεψή του στον Έβρο το απέδειξε για μια φορά ακόμα. Είπε: «Η Ελλάδα είναι χώρα πρότυπο στη φύλαξη των συνόρων και των χερσαίων, αλλά και των θαλασσίων». 
Αυτά δήλωσε ανερυθρίαστα ο κ. Μητσοτάκης, ο τέως 41%, την ώρα που το διαψεύδει η πραγματικότητα αφού σύμφωνα με τη γαλλική «LE FIGARO» οι μεταναστευτικές ροές στην Ελλάδα έχουν αυξηθεί κατά 222% το 2024 σε σχέση με το 2023. 
Αποτελεσματική, κύριε Μητσοτάκη, είναι η πολιτική της Μελόνι στην Ιταλία που μείωσε τις αφίξεις των λαθρομεταναστών κατά 65%. Ναι, η Μελόνι το έκανε πράξη, 65%. Η δική σας επιλογή είναι καταστροφική και θα μπορούσε να αποτελέσει μόνο κακό παράδειγμα για το πώς να καταστρέψεις μία χώρα όσο μπορείς περισσότερο. 
Άρα ερχόμαστε στο αρχικό θέμα ότι «μία φορά ψεύτης, για πάντα ψεύτης». 
Πέρα από το μεγάλο καρκίνωμα που, όπως είπα, είναι ο ΦΠΑ και την πλήρη εγκατάλειψη των αγροτικών περιοχών, τώρα στην Κυβέρνηση το παίζουν και οι Έλληνες, ότι δήθεν ενδιαφέρονται για την υπογεννητικότητα που μαστίζει βεβαίως την ελληνική κοινωνία και αποτελεί μία βραδυφλεγή βόμβα στα θεμέλια του έθνους μας. Πιο άθλια νεοταξική κυβέρνηση από αυτή δεν υπάρχει! Και θα σας το αποδείξω σε λίγο. Νομίζουν ότι μπορούν να κοροϊδέψουν όλον τον ελληνικό λαό. Αυτό δεν μπορεί να γίνεται πλέον. 
Κατ’ αρχάς, έχουν βάλει μία Υπουργό Οικογένειας η οποία -το έχω καταγγείλει και από αυτό το Βήμα- πάντα πηγαίνει σε γκέι παρελάσεις και φωτογραφίζεται με τους γκέι χαμογελώντας. Άλλο το ένα, άλλο το άλλο. Αν θες να είσαι Υπουργός Οικογένειας, πρέπει να διατηρείς μια σοβαρότητα. Υπουργείο Οικογένειας έχει εδώ και πάρα πολλές δεκαετίες η Γερμανία, αλλά τον Υπουργό δεν τον έχω δει ποτέ να πηγαίνει σε γκέι παρελάσεις. 
Ακούστε, λοιπόν, τα μέτρα του πολυπολιτισμικού κ. Μητσοτάκη. Είναι να δακρύσει κανείς από τα γέλια, αλλά μπορεί να κλάψει και ελεύθερα, γιατί τα πράγματα, κυρίες και κύριοι, είναι πάρα πολύ σοβαρά στη χώρα μας. 
Έβαλαν –λέει- κόφτη στο επίδομα του παιδιού σε οικογένειες οι οποίες έχουν ένα ΙΧ πάνω από 1.600 κυβικά. Όλοι γνωρίζουμε ότι για τους πολύτεκνους -ειδικά από τρία, τέσσερα παιδιά και πάνω- δεν αρκεί ένα απλό ΙΧ. Φαντάζεστε ένα ΙΧ να έχει τέσσερα παιδιά μέσα και δύο γονείς; Για όνομα του Θεού! Πώς θα χωρέσουν αυτοί οι άνθρωποι; Και τους βάζεις κόφτη στα 1.600 κυβικά, όταν σε ολόκληρη την Ευρώπη έχουν βανάκια τα οποία έχουν από 1.800 μέχρι 2.500 κυβικά. Έτσι μπορεί να κινηθεί και με ασφάλεια, αλλά και με αξιοπρέπεια –νομίζω- μία ελληνική οικογένεια. Τι πιο απλό; 
Καμμία έκπτωση βεβαίως δεν έχουν στα τέλη κυκλοφορίας. Καμμία έκπτωση στην Αττική Οδό. Συμφωνείτε, κύριε Χαλκιά; Καμμία έκπτωση στην Αττική Οδό. Τι φοβήθηκε η Κυβέρνηση; Μην πει στην «ΤΕΡΝΑ» ότι οι πολύτεκνοι θα περνάνε ελεύθερα; Αν δεν ήθελαν ο κ. Περιστέρης και η «ΤΕΡΝΑ» να πάρουν την Αττική Οδό, τότε να μην την πάρουν. Να βρεθούν άλλοι επιχειρηματίες ή σε τελική ανάλυση ας το πάρει το κράτος. Κέρδη βγάζει η Αττική Οδός. Έτσι είναι. Δεν θα συζητήσω για εκπτώσεις στο ρεύμα.
(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει η Δ΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΟΛΓΑ ΓΕΡΟΒΑΣΙΛΗ)
Και πάμε βεβαίως σε πιο συνταρακτικά πράγματα που αφορούν το επίδομα παιδιού. Λέει «ενοποιείται η δεύτερη και τρίτη εισοδηματική κλίμακα σε μία και έτσι αυξάνεται το επίδομα παιδιού της τρίτης εισοδηματικής κλίμακας από τα 28 ευρώ ανά τέκνο στα 45 και 90 για το τρίτο παιδί και πάνω». 
Εγώ ερωτώ σε απλά ελληνικά: Τι χρειάζονται όλες αυτές τα εισοδηματικά κριτήρια; Τι χρειάζονται; Το παίρνεις ή δεν το παίρνεις, τελειώσαμε. Έβγαλαν εδώ για το αν έχεις περιουσία από 210.000. Με 210.000 ένα απλό σπίτι παίρνει με την ακρίβεια που υπάρχει. Και εσείς βάζετε κριτήρια σε αυτούς τους ανθρώπους που στηρίζουν έμπρακτα το έθνος μας; Για τέσσερα βέβαια παιδιά και πάνω πάει στα 270. 
Εδώ θα ξαναέρθω στο ευρωπαϊκό παράδειγμα: Η Γερμανία δίνει 250 ευρώ στο κάθε παιδί, από το πρώτο παιδί. Ήξερα οικογένειες που είχαν τρία και τέσσερα παιδιά και έπαιρναν 750 με 1.000 ευρώ το μήνα μόνο αυτά τα επιδόματα. Αφήστε τα υπόλοιπα, τις άλλες βοήθειες που είχαμε.
Το πιο ωραίο ακούστε το τώρα. Ποιοι είναι δικαιούχοι για αυτά τα επιδόματα; Ξεκινά: Πρώτον, Έλληνες πολίτες. Συμφωνούμε απόλυτα. Μέχρι εκεί καλά. 
Πάμε παρακάτω. Ομογενείς αλλοδαποί οι οποίοι διαθέτουν δελτίο ομογενούς. Αν μπορείτε, κύριε συνάδελφε, επειδή εγώ δεν καταλαβαίνω πολλά πράγματα και εσείς, κύριε Υπουργέ, να μου το εξηγήσει κάποιος. «Ομογενείς αλλοδαποί οι οποίοι διαθέτουν δελτίο ομογενούς». Εγώ δεν μπορώ να το καταλάβω. 
Πάμε πιο κάτω. Πολίτες κρατών Ευρωπαϊκής Ένωσης. Υποτίθεται έχουμε σοβαρότατο δημογραφικό πρόβλημα, να πληρώνουμε και τους άλλους πολίτες της Ευρωπαϊκής Ένωσης; Ας πάει κι αυτό.
Πιο κάτω: Πολίτες των χωρών που ανήκουν στο ευρωπαϊκό οικονομικό χώρο, δηλαδή Νορβηγία, Ισλανδία, Λιχτενστάιν και Ελβετοί πολίτες. Από πού και ως πού η Ελλάδα να πληρώνει σε πολίτες αυτής της χώρας επίδομα παιδιών, ακόμα και στους Ελβετούς; Έχουν ανάγκη οι Ελβετοί; Δεν καταλαβαίνω.
Το πιο καλό είναι τώρα: Αναγνωρισμένοι πρόσφυγες που διαμένουν μόνιμα στην Ελλάδα των οποίων το καθεστώς παραμονής διέπεται από τις διατάξεις του 1951 για το καθεστώς προσφύγων -εδώ είμαστε- όπως τροποποιήθηκε από το πρωτόκολλο της Νέας Υόρκης το 1967. Δηλαδή η ελληνική Κυβέρνηση -σας είπα ότι έχουμε τεράστιο δημογραφικό πρόβλημα- δεν μπορούσε να μην βάλει μέσα τους πρόσφυγες; Ή να το πω αλλιώς, αυτούς που μπαίνουν παράνομα μέσα στη χώρα μας; Είναι δυνατόν να γράφονται τέτοια πράγματα και να γίνονται τέτοια πράγματα στην Ελλάδα;
Ακούστε και το άλλο τώρα: Ανιθαγενείς των οποίων το καθεστώς παραμονής στην Ελλάδα διέπεται από διατάξεις της σύμβασης του μακρινού 1954 για το καθεστώς των ανιθαγενών. Αν αναζητήσει κάποιος στο Google τι σημαίνει ανιθαγενής, τότε θα δει ότι είναι ένας άνθρωπος ο οποίος δεν έχει πατρίδα, δεν έχει χώρα, δεν έχει χαρτιά, δεν έχει τίποτα. Έχει έρθει από τον Άρη, το φεγγάρι, δεν ξέρω από πού. Και αυτός πρέπει να πάρει επίδομα παιδιού; Τον εξισώνουμε με τις πολύτεκνες οικογένειες που μάχονται κάθε μέρα, με όλες αυτές τις τεράστιες δυσκολίες; 
Πιο κάτω: Δικαιούχοι του ανθρωπιστικού καθεστώτος. Αυτό πρέπει να είναι, κύριε Υπουργέ, «Μητσοτάκειος» εφεύρεση. Δεν εξηγείται αλλιώς. Τι εννοεί δικαιούχοι του ανθρωπιστικού καθεστώτος; Έβαλαν βέβαια και πολίτες άλλων κρατών, δηλαδή «κουτσοί, στραβοί στον Άγιο Παντελεήμονα» εδώ στην Ελλάδα. Ελάτε όλοι εδώ στην Ελλάδα να πάρετε και επίδομα παιδιού, πέρα από όλα τα άλλα. 
Βεβαίως αυτό εξηγείται από πολύ πιο πριν, όταν κάποιος επίτροπος του Συμβουλίου της Ευρώπης για τα Δικαιώματα του Ανθρώπου στο μακρινό 2006 είχε πει «Κανείς δεν πρέπει να είναι ανιθαγενής σήμερα στην Ευρώπη. Καθένας έχει δικαίωμα σε μια ιθαγένεια». Καμμία αμφιβολία. Επίσης κανείς δεν πρέπει να στερείται αυθαίρετα την ιθαγένειά του ή το δικαίωμα να αλλάξει ιθαγένεια. Άρα, εμείς ως χώρα, ως Ελλάδα πρέπει να φροντίσουμε και γι’ αυτό. Τα θύματα, λέει, των παραβιάσεων αυτών των δικαιωμάτων είναι οι ανιθαγενείς. 
Ιθαγένεια σημαίνει νομικά, αλλά και στην πράξη το δικαίωμα κάθε προσώπου να έχει δικαιώματα και τις αντίστοιχες υποχρεώσεις. Εμείς εδώ στους λαθρομετανάστες μοιράζουμε σωρηδόν ιθαγένειες. Ποιες είναι οι υποχρεώσεις που έχουν αυτοί οι άνθρωποι; Γιατί εμείς εδώ τραβάμε μαρτύρια κάθε μέρα, σηκώνουμε έναν σταυρό, όπως είπα και προηγουμένως και με το ΦΠΑ. Αυτοί τι κάνουν; Ποιες είναι οι υποχρεώσεις τους δεν έχω καταλάβει. Ναι, παίρνουν υπηκοότητα, παίρνουν ιθαγένεια, αλλά ποιες υποχρεώσεις έχουν; Να εργάζονται, να αποδίδουν φόρους, να είναι νόμιμοι, να είναι σύννομοι; Εδώ βλέπετε καθημερινά πιστολίδια, μαχαιρώματα, τα πάντα. Το αστυνομικό δελτίο είναι γεμάτο. 
Συνεχίζει βέβαια -γιατί αυτό το έχει υιοθετήσει η Κυβέρνηση Μητσοτάκη- «ο αποκλεισμός των ανιθαγενών από τη συμμετοχή στην πολιτική ζωή κλονίζει την ισορροπία των δικαιωμάτων και υποχρεώσεων». Θα βρούμε και τον μπελά μας δηλαδή! Πολλοί από αυτούς αντιμετωπίζουν σοβαρές παραβιάσεις των δικαιωμάτων του ανθρώπου στην καθημερινότητά τους. Μπορεί να μην έχουν πρόσβαση στην εργασία, στη στέγη, στην εκπαίδευση και στη φροντίδα υγείας, επειδή δεν είναι κάτοχοι ισχυρών εγγράφων. 
Τα ακούτε όλα αυτά, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι; Φταίμε εμείς που δεν έχουν ισχυρά έγγραφα; Φταίμε εμείς που μπαίνουν από τα μπαλκόνια, από τα παράθυρα, από παντού; Εισβάλλουν από παντού μέσα στη χώρα μας και φταίμε εμείς που δεν έχουν νόμιμα έγγραφα. 
Ένα πολύ σημαντικό ακόμα άρθρο λέει: Οι διατάξεις της πρώτης σύμβασης επιτρέπουν στους ανιθαγενείς να έχουν πρόσβαση σε θεμελιώδη δικαιώματα του ανθρώπου στις χώρες υποδοχής. Αυτό ακριβώς λέει, ότι εμείς οι Έλληνες όποιοι και να έρθουν εδώ, όπως και να γίνει, πρέπει να φροντίσουμε όλο αυτό, να τους προστατεύσουμε, να τους δώσουμε χαρτιά, να τους δώσουμε δικαιώματα, να τους δώσουμε επιδόματα. 
Άρα, κύριε Μητσοτάκη, πώς μπορείς εσύ να χαμηλώσεις το ΦΠΑ στον απλό κόσμο, στον απλό πολίτη, στον Έλληνα ιθαγενή, που έχουμε τους γονείς μας εδώ, τους παππούδες μας, που έχουν πολεμήσει, που έχουν δώσει το αίμα τους για αυτή την πατρίδα; Άρα δεν χαμηλώνεις το ΦΠΑ προφανώς γιατί θέλεις να τα παίρνεις από τους Έλληνες και να τα δίνεις στους Πακιστανούς. Γιατί η τακτική που ακολουθείτε, κυρίες και κύριοι, είναι μόνο για τους έξω, όχι για τους μέσα.
Για παράδειγμα θα αναφερθώ στον άδικο, παράνομο και αντισυνταγματικό αποκλεισμό μας από τις προηγούμενες εκλογές. Γιατί πρόσφατα έγινε πορεία του πολιτικού Ισλάμ στην Ξάνθη για τη Χαμάς. Υπάρχουν αριστεροί οι οποίοι νυχθημερόν εδώ μέσα λένε για τα δικαιώματα της Χαμάς. Για τα δικαιώματα του Ισραήλ για τις δολοφονίες δεν λένε τίποτα. 
Από τους εγκάθετους και παρακρατικούς του τουρκικού προξενείου στην πορεία αυτή συμμετείχαν οι εξής: Μουσταφά Τράμπα. Τι είναι ο Μουσταφά Τράμπα; Παράνομος παραθρησκευτικός δοτός μικροπαράγοντας ψευδομουφτής της Ξάνθης. 
Ο Μπουρχάν Μπαράν, πρώην Βουλευτής του ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΑΛ και υπόδικος, αγαπητοί συνάδελφοι του ΠΑΣΟΚ.
Οζάν Αχμέτογλου, παρακρατικός μικροπαράγοντας δημοσιογράφος, Πρόεδρος της παράνομης Τουρκικής Ένωσης Ξάνθης.
Ο Αντιπρόεδρος του ισλαμοφασιστικού ακροδεξιού εθνικιστικού κόμματος τουρκόφρονων DEB ή ΚΙΕΦ στα ελληνικά. 
Παράνομα, όπως είπα πριν, ο κ. Μητσοτάκης και το ΠΑΣΟΚ έστειλαν υπόμνημα στον Άρειο Πάγο εν είδει μπιλιέτου για να αποκλειστούν οι Σπαρτιάτες, ένα εθνικό, ένα πατριωτικό, ένα δημοκρατικό κόμμα νόμιμα εκλεγμένο από διακόσιες πενήντα Έλληνες πολίτες και αφήσατε το ΚΙΕΦ να οργώνει τη Θράκη μαζί με τους πράκτορες του προξενείου και να λένε θρασύτατα ότι είναι και Τούρκοι από πάνω. 
Εμείς οι Σπαρτιάτες λέμε και δείχνουμε ότι είμαστε Έλληνες, ψυχή τε και σώματι. Τίποτε περισσότερο. Γιατί όλοι και αυτή ειδικά η Κυβέρνηση εργάζεται για τον Ερντογάν. Βλέπετε ο Ερντογάν απειλεί ευθέως το Ισραήλ, λέει τον Νετανιάχου «Χίτλερ» και από εδώ δεν μιλάει κανένας που θεωρητικά και πρακτικά είμαστε εταίροι με το Ισραήλ, είμαστε σύμμαχοι. Μας δίνουν πολύ αξιόλογο εξοπλισμό. Αντί η Κυβέρνηση να μιλήσει, να πει δυο καλές κουβέντες για τον σύμμαχο, να μη μιλάει να μη δυσαρεστήσει τον Ερντογάν; 
Και όλοι αυτοί οι ανθέλληνες έκαναν πορεία. Εγώ ήθελα να ρωτήσω. Υπάρχει ένα όνομα, Iωνάς Καρούσης, ένα εικοσιεξάχρονο παιδί που τον δολοφόνησαν εν ψυχρώ με τέσσερις σφαίρες στο στήθος οι τρομοκράτες της Χαμάς. Γιατί δεν έγινε καμμία πορεία; Νέο παιδί ήταν, μια χαρά παιδί ήταν. Είχε οικογένεια, είχε γονείς, είχε όλο το μέλλον μπροστά του. Τον δολοφόνησαν οι τρομοκράτες εν ψυχρώ. Και πάνε εδώ και μέσα στην Αθήνα και σε όλη την Ελλάδα και κάνουν διαδήλωση για τη Χαμάς; 
Πριν από λίγες ημέρες κλείσαμε ένα χρόνο από την αισχρή επίθεση κατά του Ισραήλ με χίλιους διακόσιους νεκρούς, μεταξύ αυτών διακόσιες ογδόντα δύο γυναίκες και τριάντα έξι παιδιά. Τι έφταιγαν αυτοί οι άνθρωποι; Γιατί κανένας από αυτούς τους δημοκράτες δεν έκαναν μια πορεία; Γιατί; Προφανώς, δεν ήταν άνθρωποι αυτοί. Προφανώς θεωρούσαν ότι είναι Ισραηλινοί. 
Επομένως, κυρίες και κύριοι, πάντα το έλεγα και θα το λέω συνέχεια, ότι στη χώρα μας δρα η πέμπτη φάλαγγα που τρώει τα σωθικά αυτής της χώρας. Πρέπει όλοι να δούμε τον κίνδυνο που έρχεται τώρα, τον κίνδυνο εξ ανατολών. Και όσοι είμαστε πραγματικοί δημοκράτες όσοι είμαστε πραγματικοί Έλληνες, να ανασυνταχθούμε και να μπορέσουμε να αντιμετωπίσουμε όλο αυτό που έρχεται. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα των Σπαρτιατών)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Σας ευχαριστώ. 
Έχει ζητήσει τον λόγο για μια τρίλεπτη παρέμβαση ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΠΑΣΟΚ, κ. Κουκουλόπουλος. 
Έχετε τον λόγο, κύριε Κουκουλόπουλε. 
ΠΑΡΙΣ ΚΟΥΚΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε. 
Ζήτησα τον λόγο πριν τον κύριο Υπουργό νωρίτερα, να απαντήσω στον κ. Βελόπουλο, ο οποίος δεν είναι πλέον στην Αίθουσα. Υποδείξεις για το ολοκαύτωμα στη Γάζα δεν δεχόμαστε από τους Σπαρτιάτες. Έχουμε τοποθετηθεί ξεκάθαρα από την πρώτη στιγμή. Πρέπει να μπει στον κόπο να δει τις θέσεις μας, γιατί μιλάνε με κατασκευές που έχουν στο μυαλό τους. 
Σε ό,τι αφορά τον λόγο, την αφορμή που ζήτησα τον λόγο. Ο κ. Βελόπουλος, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αναφέρθηκε με απαξιωτικούς χαρακτηρισμούς στη διαδικασία εκλογής Προέδρου στο ΠΑΣΟΚ – Κίνημα Αλλαγής που με ενδιάμεσο σταθμό τις 6 Οκτωβρίου ολοκληρώνεται την άλλη Κυριακή, διερωτώμενος μάλιστα που βρήκαμε τα λεφτά για να οργανώσουμε εκλογές. Ματαιοπονεί. 
Όσον αφορά τη διαδικασία, το επίπεδο της αντιπαράθεσης και την ποιότητά της, η συμμετοχή τριακοσίων τριών χιλιάδων πολιτών σε αυτή την πολιτική διαδικασία αποτελούν κεκτημένο, όχι απλά για το ΠΑΣΟΚ, θέλω να πιστεύω για όλη την Ελληνική Δημοκρατία, για την Γ΄ Ελληνική Δημοκρατία και όχι στενά για το πολιτικό κομματικό σύστημα. 
Όσο για το οικονομικό σκέλος, όλοι γνωρίζουμε ότι χωρίς καμμία εξαίρεση, όλοι οι συμμετέχοντες και οι συμμετέχουσες κατέβαλαν τρία ευρώ. Συγκεντρώθηκε περίπου 1 εκατομμύριο ευρώ, ποσό πολύ μεγαλύτερο από αυτό που απαιτούσαν οι δαπάνες εκλογών. 
Ολοκληρώνω, κυρία Πρόεδρε, λέγοντας ότι γνωρίζουμε καλά τι ενοχλεί τον κ. Βελόπουλο, τι τον ενόχλησε. Τον ενόχλησε η συμμετοχή του κόσμου και όλα όσα προείπα. Τον ενόχλησε ότι φαίνεται ότι το ΠΑΣΟΚ για πρώτη φορά καλύπτει την απόσταση μεταξύ κέντρου και περιφέρειας με την τεράστια συμμετοχή ανθρώπων στο Λεκανοπέδιο και τον Νομό Θεσσαλονίκης, όπου είχαν εντοπισμένο πρόβλημα, η απήχηση του πολιτικού μας λόγου, αλλά και βέβαια εκ του αντιθέτου, τον ενοχλεί ιδιαίτερα η κραταιά θέση που έχει το ΠΑΣΟΚ στην ελληνική περιφέρεια, όπου μεταξύ των άλλων, αποτελεί και το απόλυτο ανάχωμα στις ανακρίβειες και τους λαϊκισμούς με τους οποίους θέλει να διαφεντέψει την ύπαιθρο και την ελληνική περιφέρεια ο κ. Βελόπουλος. 
Ευχαριστώ. 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΤΙΓΚΑΣ (Πρόεδρος των Σπαρτιατών): Κυρία Πρόεδρε, παρακαλώ τον λόγο. 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΤΣΙΡΩΝΗΣ: Κυρία Πρόεδρε, κι εγώ θα ήθελα τον λόγο.  
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Έχει ζητήσει πρώτος τον λόγο ο κ. Στίγκας. Για ένα λεπτό παρακαλώ, κύριε Στίγκα. 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΤΙΓΚΑΣ (Πρόεδρος των Σπαρτιατών): Και λιγότερο θα χρειαστώ, κυρία Πρόεδρε.
Κύριε Κουκουλόπουλε, πρέπει να σας απαντήσω. Προφανώς και εσείς σαν ΠΑΣΟΚ και οι υπόλοιποι εδώ μέσα στο ελληνικό Κοινοβούλιο, πλην της Νίκης, δεν έχετε τι να πείτε για τους Σπαρτιάτες και προφανώς, λέτε τα δικά σας. 
Εγώ εκείνο που θέλω να θυμίσω και σε εσάς και στον ελληνικό λαό είναι το παλιό καλό τριτοκοσμικό ΠΑΣΟΚ. Να θυμηθούμε όλοι τη δεκαετία του ’80 που πήρατε τα ηνία στη χώρα ότι ο Ανδρέας Παπανδρέου προστάτευε συνεχώς τριτοκοσμικούς δικτατορίσκους, όπως ήταν ο Ορτέγα στη Νικαράγουα, όπως ήταν ο Γιασέρ Αραφάτ και όλα αυτά. 
Η σύγχρονη πολιτική δεν έχει ανάγκη από τέτοιους τριτοκοσμικούς. Εμείς λέμε την αλήθεια και πάντα πιστεύουμε ότι πρέπει να έχουμε σημαντικούς συμμάχους για να πάμε πιο κάτω. 
Αν εσείς δεν το αποδέχεστε αυτό, ξαναγυρίστε στα παλιά, γιατί έτσι κι αλλιώς κύριε Κουκουλόπουλε και αγαπητοί συνάδελφοι του ΠΑΣΟΚ, είσαστε στα παλιά. 
Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Κύριε Τσιρώνη, τρίλεπτη παρέμβαση εννοείτε, ως Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος; 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΤΣΙΡΩΝΗΣ: Μάλιστα. Διότι δεν μας δόθηκε ο λόγος μετά τον Πρόεδρο της Ελληνικής Λύσης, κ. Βελόπουλο. Μίλησε κατευθείαν ο Πρόεδρος των Σπαρτιατών και δεν μας δόθηκε η ευκαιρία να μιλήσουμε και εμείς. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Δεν ήταν υποχρεωτικό. Συνεχίστε.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΤΣΙΡΩΝΗΣ: Όχι προαιρετικό ήταν. 
Δεν γίνεται να μην αναφερθώ σε αυτά που είπε, άλλωστε. Είπε ότι τρωγόμαστε στα κόμματα της Αντιπολίτευσης και εχθρός μας είναι η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας. 
Προφανώς και είναι εκπρόσωπος της από τη στιγμή που κυβερνά και κυβερνά κατ’ αυτόν τον τρόπο, αλλά δεν μπορεί να λέει ότι τρωγόμαστε αυτός που από το καθημερινό του βήμα στα μέσα μαζικής επικοινωνίας και στα κανάλια, αλλά και στο ραδιόφωνο που του δίνεται και με «ε» αλλά και με «αι» του δίνεται η ευκαιρία, να μας σημαιοστολίζει, καθημερινά να μας λέει αδιάβαστους, αμόρφωτους, να λέει τον Πρόεδρο δασκαλάκο, καθημερινά. Και προφανώς, να δοξάζει το σύστημα ο κατ’ επίφαση αντισυστημικός που του δίνεται αυτή η ευκαιρία. 
Και δεν ξέρω αν με αυτό τον τρόπο πατσίζει αυτό που έκανε να δώσει την πλειοψηφία των 3/5 κατά τη συνεδρίαση της επιτροπής, για να αλλάξει το Διοικητικό Συμβούλιο του ΕΣΡ και της Αρχής Διαφάνειας μια μέρα πριν το διοικητικό συμβούλιο. 
Είπε επίσης -και ορθά- για το κάθε μισθοδοτούμενο πολιτικό πρόσωπο που πληρώνεται από ολιγάρχες και βγαίνει και κάνει κριτική στα κανάλια. Όμως, δεν μας είπε πόσο αντικειμενικός είναι ο συνεργάτης του στο «FOCUS», όταν είναι διαπιστευμένος συνεργάτης της Ευρωβουλευτού του. Διαπιστευμένo σε κάνει καθημερινή εκπομπή από τη Θεσσαλονίκη. Εκεί δεν μετράει; 
Είπε επίσης ότι δεν λέει ψέματα. Δεν λέει ψέματα κυνηγώντας τους youtubers κι εγώ θα σας πω γιατί είναι και δεν είναι γι’ αυτό που είπατε. Γιατί κυνηγά τους youtubers; Διότι είναι η μοναδική φωνή ετούτη τη στιγμή που μπορεί να ακούσει κάποιος αντισυστημικά, να ακούσει πράγματα που δεν ακούγονται πουθενά αλλού. Και γι’ αυτό τους κυνηγάει και ο ίδιος και τους κυνηγάει με τι; Με αυτό που ψευδώς είπε ότι δεν έχει ψηφίσει. 
Βεβαίως και ψήφισε. Μέσω των διατάξεων του DSA τους κυνηγά και το DSA το ψήφισε. Μπορεί να το ψήφισε στην ελληνική Βουλή, αλλά το ψήφισε και δύο φορές και θα σας καταθέσω στα Πρακτικά τις ψηφοφορίες, ο Ευρωβουλευτής του, παρέα, αγκαλιά με την Φον ντερ Λάιεν. Ας έρθει αυτός που δεν λέει ψέματα να καταθέσει εδώ στα Πρακτικά ότι δεν το ψήφισε. Ψήφισε το DSA, τη φίμωση του διαδικτύου. Οπότε να μη λέει ο ίδιος ότι είναι το πρόσωπο που ενώνει τον πατριωτικό χώρο, αφού είναι αυτός που τον μάχεται λυσσαλέα. 
Και τελειώνω, γιατί πολλές φορές λειτουργεί και ως τρολ της Κυβέρνησης και θα το εξηγήσω. Δεν το λέω εγώ. Στην ψηφοφορία για τη διασύνδεση του καλωδίου Ελλάδας – Κύπρου, ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος, πριν πάρει την οδηγία να ψηφίσει «ναι», είπε -και είναι στη σελίδα 340 στα Πρακτικά- εσείς της Κυβέρνησης μην πείτε τίποτα στα κόμματα αν σήμερα ψηφίσουν «παρών» ή κατά. Μη βγουν τα τρολ της Κυβέρνησης και πουν κάτι τέτοιο. 
Την επόμενη ακριβώς μέρα, βγήκε στο «FOCUS», ο Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης, κ. Βελόπουλος, και μας σημαιοστόλισε «άσχετος, αδιάβαστος». Ποιος είναι αδιάβαστος; Αυτός που διαβάζει τον τίτλο του νομοσχεδίου και έρχεται λαϊκίζοντας απλά να κάνει πολιτική. Δεν γίνεται έτσι η πολιτική. 
Ευχαριστώ. 
(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Σπυρίδων Τσιρώνης καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Θα ξεκινήσουμε τον κατάλογο των ομιλητών…
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Κυρία Πρόεδρε, είχα ζητήσει κι εγώ τον λόγο. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Κύριε Χήτα, είπατε ότι δεν τον θέλετε. Δεν θα το κάνουμε αυτό, κύριε Χήτα. Σε λίγη ώρα. 
Θα ανοίξει ο κατάλογος. Έχει τον λόγο η πρώτη ομιλήτρια, η κ. Τσαμπίκα Ιατρίδη. Θα μιλήσει δεύτερος ο κ. Καραμέρος. Στη συνέχεια -υπάρχει θέμα, είπαμε- θα πάρουν τον λόγο δύο ομιλητές και στη συνέχεια θα είναι ο κ. Τζανακόπουλος ως Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Νέας Αριστεράς. 
Κυρία Ιατρίδη, έχετε τον λόγο. 
ΤΣΑΜΠΙΚΑ ΙΑΤΡΙΔΗ: Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, επιτρέψτε μου, πριν ξεκινήσω την ομιλία μου για το νομοσχέδιο, να αναφερθώ στην ηρωική νήσο Κάσο, μια και σήμερα το απόγευμα διοργανώνεται από τον Δήμο Κάσου και τη Βουλή αφιερωματική επιστημονική εκδήλωση, με τίτλο «Το ολοκαύτωμα της ηρωικής νήσου Κάσου 1824 - 2024», με τη συμμετοχή εκλεκτών ακαδημαϊκών και επιστημόνων. 
Κάνω αυτή την αναφορά από το Βήμα της Βουλής, γιατί δεν πρέπει να ξεχνάμε. Δεν πρέπει να ξεχνάμε το γεγονός ότι για να βρισκόμαστε σήμερα όλοι εμείς εδώ αυτό οφείλεται στη θυσία των προγόνων μας. Φέτος συμπληρώνονται διακόσια χρόνια από το ολοκαύτωμα της ηρωικής νήσου Κάσου, μια από τις πιο ιστορικές και κομβικές στιγμές της Ελληνικής Επανάστασης. 
Η θυσία των Κασιωτών, ανδρών και γυναικών, δείχνει την απαράμιλλη ανδρεία τους, την αγάπη τους για την πατρίδα, την αγάπη τους για την ελευθερία. Γι’ αυτό και όλοι εμείς στεκόμαστε ευλαβικά μπροστά τους. Γιατί πραγματικοί ήρωες και πραγματικές ηρωίδες είναι αυτοί και αυτές που δεν διστάζουν να θυσιάσουν τη ζωή τους. Και με τη θυσία αυτή πραγματώνουν κατ’ αυτόν τον τρόπο τη βασική υπόσχεση που έδωσαν όλοι οι αγωνιστές πρόγονοί μας «Ελευθερία ή Θάνατος». 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έρχομαι τώρα στο νομοσχέδιο που συζητάμε σήμερα, με τίτλο: «Κώδικας Φόρου Προστιθέμενης Αξίας». Το συγκεκριμένο νομοσχέδιο, όπως το διαβάζουμε και όπως ανέφερε με λεπτομέρειες ο εισηγητής μας, ο κ. Πέτσας, κωδικοποιεί και επικαιροποιεί τις υφιστάμενες διατάξεις που διέπουν τον ΦΠΑ, χωρίς να επέρχονται ουσιαστικές μεταβολές επ’ αυτών. 
Το νομοσχέδιο αυτό δεν αλλάζει φορολογικούς συντελεστές, δεν επιβάλλει νέους φόρους και γι’ αυτό, σύμφωνα με την έκθεση του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, από τις διατάξεις του δεν προκαλούνται πρόσθετες δημοσιονομικές επιπτώσεις επί του κρατικού προϋπολογισμού και των προϋπολογισμών των φορέων της γενικής κυβέρνησης. 
Είναι ένα νομοσχέδιο το οποίο έρχεται να βελτιώσει την ποιότητα του ρυθμιστικού πλαισίου για τον ΦΠΑ, κάτι που ήταν απαραίτητο, μια και κατά τη διάρκεια των τελευταίων είκοσι τεσσάρων ετών είχε διαφανεί η ανάγκη για τη βελτίωση αυτή. 
Έτσι, με την παρούσα κωδικοποίηση η εφαρμογή των σχετικών με τον ΦΠΑ διατάξεων θα μπορεί να διενεργείται σε νομοθετικό περιβάλλον ασφαλές, προκειμένου να διευκολύνονται οι φορολογούμενοι, οι επαγγελματίες του κλάδου, όπως οι φοροτεχνικοί, αλλά και οι εφαρμοστές του νόμου, δηλαδή η δημόσια διοίκηση και η δικαιοσύνη. 
Με άλλα λόγια, το νομοσχέδιο αποτελεί έναν ακόμα κρίκο εμπιστοσύνης μεταξύ της Κυβέρνησης της Νέας Δημοκρατίας και του Πρωθυπουργού μας Κυριάκου Μητσοτάκη στη σχέση συνέπειας και σταθερότητας που έχουμε αναπτύξει με όλους τους Έλληνες και όλες τις Ελληνίδες. Γιατί είναι ξεκάθαρο, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ότι από το 2019 έως και σήμερα η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας είναι συνεπής σε όσα υπόσχεται. 
Είμαστε συνεπείς, γιατί όσα υποσχόμαστε είναι ζητήματα που έχουμε σχεδιάσει και μελετήσει, με γνώμονα πάντα τις δυνατότητες της οικονομίας μας. Είμαστε συνεπείς, γιατί αυτή η Κυβέρνηση ποτέ δεν κατέφυγε σε υποσχέσεις χωρίς αντίκρισμα, γιατί αυτή η Κυβέρνηση σέβεται τους Έλληνες και τις Ελληνίδες και δεν δημοπρατεί την ελπίδα τους. Γι’ αυτό με την Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας οι πολίτες είδαν μείωση στη φορολογία και αυξήσεις στους μισθούς και τις συντάξεις ύστερα από πολλά χρόνια. 
Παρ’ όλα αυτά, δεν εφησυχάζουμε, δεν σταματάμε εδώ. Έχουμε μια ολική προσέγγιση και εφαρμόζουμε μια συνεκτική πολιτική, με στόχο η Ελλάδα το 2027 να είναι ακόμα καλύτερη.
Αντίθετα, βλέπουμε για ακόμη μια φορά τα κόμματα της Αντιπολίτευσης να ψάχνουν να βρουν αφορμές για να μηδενίσουν μία πολύ σημαντική προσπάθεια, μία προσπάθεια η οποία σε τελική ανάλυση είναι των ίδιων των πολιτών. Σήμερα, η αφορμή ήταν επί της διαδικασίας. Παλαιότερα μπορεί να ήταν γιατί η μείωση που κάναμε δεν ήταν περισσότερη ή η αύξηση που δώσαμε δεν ήταν μεγαλύτερη. 
Και προσέξτε. Όλα αυτά λέγονται από κόμματα τα οποία κυβέρνησαν τον τόπο αυτόν και το μόνο που έκαναν ήταν να αυξήσουν σχεδόν τριάντα φόρους, όταν εμείς έχουμε μειώσει, όπως είχαμε υποσχεθεί, πάνω από πενήντα φόρους. 
Θα ήθελα να απαντήσω εδώ σε αυτά που ακούστηκαν στην επιτροπή από τα κόμματα της Αντιπολίτευσης ότι η Κυβέρνηση δεν ακούει την κοινωνία ή ότι δεν θέλει να ακούει τους φορείς. Κοιτάξτε, επειδή ενδεχομένως οι συνάδελφοι να μη θυμούνται καλά -γιατί δεν θέλω να δεχθώ ότι προωθούν μια διαφορετική εκδοχή της πραγματικότητας- έχοντας διατελέσει και Γραμματέας της Επιτροπής Οικονομικών Υποθέσεων, αλλά και ως Αντιπρόεδρος της Επιτροπής Κοινωνικών Υποθέσεων, το γεγονός είναι ότι η Νέα Δημοκρατία, η πλειοψηφία, πάντα επιδιώκουμε να έρχονται στις συζητήσεις των νομοσχεδίων πολύ περισσότεροι φορείς από αυτούς που προβλέπει ο Κανονισμός. Και το επιδιώκουμε αυτό, γιατί αν είναι κάτι σίγουρο τα τελευταία πενήντα χρόνια από τη στιγμή που ιδρύθηκε η μεγάλη παράταξή μας από τον Κωνσταντίνο Καραμανλή, αυτό είναι ότι η Νέα Δημοκρατία είναι πάντα δίπλα στην κοινωνία. Γι’ αυτό και είμαστε τα τελευταία πενήντα χρόνια πυλώνας σταθερότητας, πυλώνας σιγουριάς, πυλώνας ασφάλειας. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα κλείσω την παρέμβασή μου και με ένα σχόλιο για τους μειωμένους κατά 30% συντελεστές ΦΠΑ στα νησιά μας. Τα γεγονότα μπορεί να έχουν περάσει, αλλά κανείς δεν ξεχνά ότι ήταν η κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ που κατήργησε τους μειωμένους συντελεστές ΦΠΑ, όταν για τη Νέα Δημοκρατία αυτό ήταν ξεκάθαρη κόκκινη γραμμή και κανείς νησιώτης δεν έχει ξεχάσει ότι στην επιχειρηματολογία του ΣΥΡΙΖΑ, για να δικαιολογήσει την κατάργηση των μειωμένων συντελεστών, έκανε διαχωρισμό μεταξύ πλούσιων και φτωχών νησιών. 
Το ζήτημα των μειωμένων συντελεστών ΦΠΑ στα νησιά μας είναι ένα ζήτημα που συνεχίζει και μας απασχολεί. Και θέλω να τονίσω εδώ, ότι ήταν η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας, η οποία το 2021, ύστερα από διαπραγμάτευση με την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, μπόρεσε και άλλαξε τη σχετική οδηγία για τους μειωμένους συντελεστές, ώστε να είναι δυνατή σε μόνιμη βάση η εφαρμογή ειδικών μειωμένων κατά έως 30% συντελεστών ΦΠΑ στα νησιά του Αιγαίου. 
Συνεπώς, ως νησιώτισσα Βουλευτής, θεωρώ ότι το Υπουργείο Οικονομικών γνωρίζει τις δυνατότητες και τις τοπικές νησιωτικές κοινωνίες και οικονομίες που θα προκύψουν από την επαναφορά των μειωμένων συντελεστών και θα μελετήσει στο πλαίσιο του δημοσιονομικού χώρου τη δυνατότητα της καθολικής εφαρμογής του στα νησιά μας. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η κωδικοποίηση του ΦΠΑ είναι απαραίτητη και εντάσσεται σε έναν ευρύτερο σχεδιασμό, που στόχο έχει ένα καλύτερο και αποδοτικό φορολογικό σύστημα. Ένα σύστημα που θα εμπνέει εμπιστοσύνη, θα είναι λειτουργικό και το οποίο θα οδηγήσει στη δημιουργία εσόδων για την εφαρμογή μιας πολιτικής που θα κάνει καλύτερη τη ζωή των Ελλήνων και των Ελληνίδων. Ένα σύστημα που θα δημιουργήσει μία οικονομία που θα μπορεί να αντιμετωπίσει και έκτακτες και δύσκολες γεωπολιτικές εξελίξεις, όπως αυτές που βιώνουμε σήμερα. Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Ευχαριστούμε. 
Επόμενος ομιλητής είναι ο κ. Γεώργιος Καραμέρος, Βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΡΑΜΕΡΟΣ: Κυρία Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι, μπαίνω στον πειρασμό, επειδή αναφερθήκατε στη νησιωτικότητα και στον φόρο προστιθέμενης αξίας, αγαπητή και αξιότιμη κυρία εισηγήτρια της Νέας Δημοκρατίας, και επειδή είστε νησιώτισσα, να σας πω ότι μιλάτε για τον φόρο προστιθέμενης αξίας και την κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ, την κυβέρνηση του Αλέξη Τσίπρα, αλλά δεν μας είπατε τίποτα εδώ για το τι γίνεται με το μεταφορικό ισοδύναμο που παραμένει απλήρωτο για τους νησιώτες από το 2022 για τις επιχειρήσεις. Άρα θα πρέπει να έχετε μια πλήρη τοποθέτηση. 
Ενδιαφέρεστε ως Κυβέρνηση για τους νησιώτες και αφήνετε απλήρωτο το μεταφορικό ισοδύναμο, όπου ήταν μια πολιτική επιλογή της κυβέρνησης Τσίπρα, που στηρίχθηκε από τον αείμνηστο Νεκτάριο Σαντορινιό και υλοποιήθηκε από τον Νεκτάριο Σαντορινιό και την Κυβέρνηση Τσίπρα και έρχεστε εδώ πέρα και λέτε για τον φόρο προστιθέμενης αξίας και τι έκανε η κυβέρνηση Τσίπρα, υπό τις συνθήκες που κυβέρνησε, με μηδέν στα ταμεία, αφήνοντας 37 δισεκατομμύρια πλεόνασμα και με τις συγκεκριμένες πολιτικές, όπως αυτή για τα νησιά -το μεταφορικό ισοδύναμο- που καλύπτει τη διαφορά του κόστους σε σχέση με τις χερσαίες διαδρομές; Το έχετε απλήρωτο από το 2022 -εσείς, νησιώτες, αλλά και άλλοι Βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας- και δεν λέτε κουβέντα και λέτε για τον φόρο προστιθέμενης αξίας; 
Και για να περάσω επί της ουσίας, κύριε Υπουργέ, κύριε Δήμα, κάθεστε με μεγάλη υπομονή και καρτερία, είναι η αλήθεια, στα υπουργικά έδρανα, ενώ συζητάμε τον κώδικα φόρου προστιθέμενης αξίας και πεταχτήκατε, λες και σας τσίμπησε μύγα, όταν υπήρξαν αυτές οι αναφορές από τον κ. Βελόπουλο, περί εχθρών. 
Θα συμφωνήσω μαζί σας. Δεν υπάρχουν εχθροί στην πολιτική. Υπάρχουν αντίπαλοι και διαφορετικές πολιτικές. Όμως μη λανθάνετε. Ο κ. Βελόπουλος δεν είναι εχθρός σας. Τον καλωσορίζω κιόλας σήμερα. Δεν τον είδα προχθές στον Αγιασμό για τη νέα σύνοδο. Δεν ήρθε. Ήρθε εδώ ο Μακαριότατος και έλειπε ο κ. Βελόπουλος κατά τον αγιασμό για τη νέα σύνοδο. Τον καλωσορίζω. Δεν είναι εχθρός σας. Έναν χρόνο πριν, στα τέλη Σεπτεμβρίου, κύριε Δήμα και κύριοι της Νέας Δημοκρατίας, σας έσωζε από το σκάνδαλο των υποκλοπών στη Διάσκεψη των Προέδρων της Βουλής, όταν με τις ψήφους της Ελληνικής Λύσης μπήκε ταφόπλακα στο σκάνδαλο των υποκλοπών που θέλατε και κατορθώσατε με τις ψήφους αυτές και με μια επίπλαστη πλειοψηφία στη Διάσκεψη των Προέδρων να πετύχετε την πλειοψηφία και να αλλάξετε τα μέλη της ΑΑΔΕ για να καλύψετε όσο μπορείτε τα ίχνη των υποκλοπών. Άρα δεν είναι εχθροί σας. Φίλοι σας είναι. Λόγια λένε. 
Τα λέει ωραία ο κ. Βελόπουλος. Είχε και το θράσος -θα μου επιτρέψετε να πω- να αναφερθεί στον Αλέξη Τσίπρα και στην κυβέρνηση του Αλέξη Τσίπρα. Ποιος; Ο υποστηρικτής της κυβέρνησης Παπαδήμου το 2011. Γιατί δεν μπορούμε να έχουμε τόσο βραχεία μνήμη σε αυτή τη χώρα. Αυτή είναι η πραγματικότητα. Ωραία τα λόγια και έχει χάρισμα από του Βήματος ο κ. Βελόπουλος αλλά μετράνε οι πράξεις. Και εδώ δεν θα παίζετε. Δεν θα είστε μόνοι σας. Θα πρέπει να έχουν μια ακολουθία τα λόγια σας και τα έργα σας. Και τα άλλα κόμματα της Αντιπολίτευσης λέω. Αυτή είναι η πραγματικότητα. 
Όσο για το ινστιτούτο και επειδή αναφέρθηκε σε μένα προσωπικά ο κ. Βελόπουλος θέλοντας να με ψέξει για το Ινστιτούτο του Αλέξη Τσίπρα, η δράση του και οι πρωτοβουλίες του σε διεθνές επίπεδο αλλά και η στάση του ίδιου προσωπικά αποτελούν τιμή για το ελληνικό πολιτικό προσωπικό. Άρα να είστε πάρα πολύ προσεκτικοί ή να έχετε τον φόβο του κ. Τσίπρα, κύριε Βελόπουλε. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία)
Θα έρθω επί της ουσίας. Πραγματικά, σας έχει ξαναγίνει αυτή η κριτική και νομίζω είναι εύλογη και λογική, κύριε Υπουργέ. Φέρνετε να συζητήσουμε ενώπιον του ελληνικού λαού τον κώδικα φόρου προστιθέμενης αξίας; Για την ταμπακιέρα για τον ίδιο τον φόρο προστιθέμενης αξίας με τα υπερέσοδα που έχετε ως υπερπλεόνασμα κοντά στα 2,5 δισεκατομμύρια, δεν θα κάνουμε καμμία κουβέντα; Να συζητήσουμε για τον ΦΠΑ. Έγινε και μια δουλειά στο Υπουργείο Οικονομικών. Το είπε και ο κ. Πέτσας. Μπράβο στους υπαλλήλους. Φέρνετε και εσείς αυτή την κωδικοποίηση και ορθώς σε έναν βαθμό γιατί έχουν γίνει πολλές αλλαγές τα τελευταία είκοσι τέσσερα χρόνια, πολλές μεταβολές και τροποποιήσεις και υπήρχαν και εσωτερικές διαφορές στη λειτουργία και στη χρήση. Για την ουσία θα πούμε; Γιατί η απαξίωση του πολιτικού συστήματος όλων των κομμάτων έρχεται όταν οι πολίτες παρακολουθούν μια συζήτηση στη Βουλή και εσείς περί άλλων τυρβάζετε. Οι πολίτες πάρα πολύ καλά μπορούν να καταλάβουν τι συμβαίνει. 
Η ουσία είναι ότι εσείς ως Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας έχετε καταστήσει την Ελλάδα πρωταθλήτρια της ακρίβειας στα τρόφιμα σε όλη την Ευρώπη. Παρά τα 2,5 δισεκατομμύρια ευρώ υπερπλεόνασμα κρατάτε μειωμένο τον φόρο προστιθέμενης αξίας στον καφέ στο χέρι, για παράδειγμα, αλλά δεν σκέφτεστε να μειώσετε στα τρόφιμα, ειδικά στο τυρί, στο γάλα, στο κρέας που θα έπρεπε να έχουμε μείωση έως μηδενισμό. Σας έχουμε υποβάλει συγκεκριμένες προτάσεις ως ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία για τον φόρο προστιθέμενης αξίας. Ελπίζω να μην έρθετε με καθυστέρηση και αφού έχει πια ροκανιστεί πλήρως το εισόδημα της μέσης ελληνικής οικογένειας, κύριοι Υπουργοί της Νέας Δημοκρατίας, όπως με καθυστέρηση ενός χρόνου ήρθατε να εφαρμόσετε ένα από τα οκτώ μέτρα που σας προτείναμε για την αγροτική πολιτική. Πρόκειται για τον μηδενισμό του ειδικού φόρου κατανάλωσης στο αγροτικό πετρέλαιο που το φέρατε εδώ με χαμηλωμένα τα αυτιά και τα φτερά. Θα περάσετε την εφαρμογή του από την 1η Ιανουαρίου του 2025 με μια πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ. 
Λένε πολλοί ότι δεν υπάρχει Αντιπολίτευση και δεν υπάρχουν προτάσεις. Όποιες προτάσεις ανακουφίζουν τους πολίτες τις παίρνετε από εμάς. Μια αυτή η συγκεκριμένη. Βέβαια πώς να ανακουφίσετε τους αγρότες όταν από τη μία τους μειώνετε, τους μηδενίζετε τον ειδικό φόρο κατανάλωσης στα καύσιμα, στο αγροτικό πετρέλαιο, όπως σας υποδείξαμε και από την άλλη ο αμαρτωλός ΟΠΕΚΕΠΕ έρχεται να ζητήσει για εκατόν ενενήντα έξι χιλιάδες αγρότες μεσοσταθμικά 16.000 ευρώ πίσω; Αυτό ξέρετε τι δείχνει; Μηδενική δυνατότητα πια κυβερνησιμότητας. Αυτό που λένε, δηλαδή, κυβερνησιμότητα της Κυβέρνησης Μητσοτάκη. Όποια πέτρα και αν σηκώσεις ο πολίτης χάνει το έδαφος κάτω απ’ τα πόδια του γιατί εσείς συνεχίζετε τις κακές σας πρακτικές. 
Είπαμε, λοιπόν, για τον φόρο προστιθέμενης αξίας, αναφέρθηκε λεπτομερώς και νομίζω πολύ εύστοχα και ο εισηγητής μας, ο κ. Μαμουλάκης, για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. Αυτή είναι η ευκαιρία της χώρας και την χάνετε, δεν την αξιοποιείτε, καθώς επιλέγετε να διαθέσετε τους πόρους του προς όφελος των λίγων. Αυτή είναι πλήρως η πεποίθηση της ελληνικής κοινωνίας πια ότι λειτουργείτε προς όφελος των λίγων και όχι των πολλών. 
Με στοιχεία θα σας το αποδείξω σε δύο γραμμές. Σε σύνολο 36 δισεκατομμυρίων ευρώ, τα 11,42 δισεκατομμύρια κατευθύνθηκαν σε τριακόσια σαράντα επτά ΑΦΜ. Δηλαδή, 11,42 δισεκατομμύρια κατέληξαν σε τριακόσια σαράντα επτά ΑΦΜ. Αυτούς τους λίγους προστατεύετε, υπηρετείτε και όχι το κοινό καλό, το καλό των πολλών, των Ελλήνων πολιτών. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία)
 ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Τον λόγο έχει τώρα η κ. Κομνηνάκα από το Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας. 
ΜΑΡΙΑ ΚΟΜΝΗΝΑΚΑ: Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε, και τον συνάδελφο που μου παραχώρησε τη θέση του. 
Στη σημερινή δεν έχει πραγματικά αξία να μιλήσει κανείς γι’ αυτή καθαυτήν την κωδικοποίηση. Βεβαίως, αποτελεί μια πολύ καθυστερημένη παραδοχή της διαχρονικής ευθύνης για την ανασφάλεια και την ταλαιπωρία που προκαλεί αυτή η πανσπερμία νομοθετικών διατάξεων και στους πολίτες, αλλά κυρίως στους χιλιάδες φοροτεχνικούς, ιδίως τους μικρούς αυτοαπασχολούμενος που πελαγοδρομούν πραγματικά σε έναν νομοθετικό αχταρμά, απογειώνοντας το άγχος που κατατρώει αυτές τις κατηγορίες επαγγελματιών. 
Όμως, η ουσιαστική συζήτηση που έχει νόημα να γίνει είναι για τον άδικο, βαθιά αντιλαϊκό χαρακτήρα του ΦΠΑ, συνολικά της φορολογίας, που συνεχώς δυσκολεύει την πρόσβαση του λαού σε μια σειρά αγαθά και υπηρεσίες απαραίτητα για την επιβίωσή του. Κάνει απλησίαστα ακόμα και βασικά είδη για την κάλυψη καθημερινών βιοτικών του αναγκών.
Βεβαίως, ο ΦΠΑ, οι έμμεσοι φόροι εν γένει, είναι οι κατ’ εξοχήν πιο άδικοι ταξικοί φόροι, όταν με τον ίδιο συντελεστή φορολογείται οριζόντια ο εργάτης, ο συνταξιούχος ή ο άνεργος με τον εφοπλιστή και τον μεγαλοεπιχειρηματία. Όχι βεβαίως ότι είναι λιγότερο ταξική και άδικη και η άμεση φορολογία, συνολικά το φορολογικό σύστημα. Γιατί εκεί μπορεί να μην είναι ίδιοι οι φορολογικοί συντελεστές, αλλά να φτάνουν να είναι τελικά αντιστρόφως ανάλογοι με τα εισοδήματα. Όσο πιο μεγάλα εισοδήματα τόσο πιο μικροί οι φορολογικοί συντελεστές. Αν δε είσαι και εφοπλιστής, εκεί οι συντελεστές μηδενίζουν ή γίνονται προαιρετικοί ή αναβάλλεται η καταβολή τους για δεκαετία και βάλε, αν είσαι τραπεζίτης. Αυτή είναι η δικαιοσύνη του φορολογικού συστήματος. 
Κάπως έτσι σχεδόν το σύνολο των φορολογικών βαρών του κράτους το καταβάλλουν οι εργαζόμενοι, οι συνταξιούχοι και οι αυτοαπασχολούμενοι και οι μεγάλες επιχειρήσεις έχουν φιλική και ενίοτε εθελοντική συμμετοχή. Από ποιους, εξάλλου, θα πιαστούν οι στόχοι και τα πλεονάσματα που συνοδεύουν το Μεσοπρόθεσμο Πρόγραμμα 2025-2028; Από αυτούς τους ίδιους που βγήκαν και τα προηγούμενα μαξιλάρια και της Νέας Δημοκρατίας και του ΣΥΡΙΖΑ που ακόμα καμαρώνει για το ξεζούμισμα του λαού. Από αυτούς τους ίδιους που θα πληρώσουν και τα επιπλέον 2,8 δισεκατομμύρια φόρους, περίπου, που εγγράφονται στο προσχέδιο του προϋπολογισμού για το 2025 που κατατέθηκε προχθές, με το 1,5 δισεκατομμύριο από αυτούς να αφορά τους πιο άδικους, τους έμμεσους φόρους. 
Τη στιγμή που σήμερα χιλιάδες λαϊκά νοικοκυριά αναγκάζονται να κόβουν ακόμα και από τα βασικά είδη διατροφής, το ψωμί, τα φρούτα, το κρέας έχει γίνει είδος πολυτελείας και όλο και περισσότεροι βυθίζονται στην ενεργειακή φτώχεια, εσείς έρχεστε να προβλέψετε αύξηση στους έμμεσους φόρους, αλλά και στους άμεσους. Όταν μάλιστα σήμερα πάνω από τον μισό φεύγει στις στεγαστικές ανάγκες και τα τρόφιμα, περηφανεύεστε πως ο μέσος μισθός του 2027 θα φτάσει στα επίπεδα του ονομαστικού μισθού του 2011, με την ακρίβεια να καλπάζει και με τις αυξήσεις στις συντάξεις πολύ κατώτερες του πληθωρισμού.
Και τελικά και αυτά τα ψίχουλα που δίνετε στις περισσότερες περιπτώσεις έρχεστε να τα πάρετε από την άλλη τσέπη, αφού είτε χάνονται με αυτόν τον τρόπο τα αφορολόγητα όρια, ανεβαίνει η φορολογική κλίμακα, είτε τους πετάτε έξω από μια σειρά άλλα επιδόματα μόλις ξεκολλάνε λίγο από τον πάτο των ορίων της φτώχειας. Γι’ αυτό και μόνο ως πρόκληση μπορεί να εκληφθεί η μόνιμη επωδός που επανέλαβε εδώ και ο εισηγητής της Πλειοψηφίας, ότι δήθεν αυτό το πλεόνασμα από το ξεζούμισμα εργαζομένων συνταξιούχων και αυτοαπασχολούμενων γυρνάει πίσω στην κοινωνία, με την αναβάθμιση -λέτε- κοινωνικών παροχών σε υγεία, παιδεία, πρόνοια κ.λπ.. Πραγματικά είναι τραγέλαφος.
Τη βλέπουν γλαφυρά αυτή την επιστροφή στην κοινωνία οι λαϊκές οικογένειες, ιδίως αυτές τις μέρες που ζουν τον απαράδεκτο αναχρονισμό εν έτει 2024 τα παιδιά τους να θεωρούνται πλεονάζοντα και να τα στέλνετε για μάθημα στο διπλανό χωριό ακόμη και με τον καταναγκασμό της Αστυνομίας, όταν δεν στοιβάζονται σαν σαρδέλες στα εικοσιεπτάρια και εικοσιοκτάρια τμήματα κυρίως στην πρωτεύουσα, όταν υπάρχουν σήμερα μαθητές του λυκείου στην κρίσιμη γι’ αυτούς περίοδο της προετοιμασίας για τις πανελλήνιες που φτάνουν -ακούστε- να περιφέρονται τις περισσότερες ώρες στο προαύλιο του σχολείου, γιατί δεν συμπληρώνουν τον αριθμό για να δημιουργηθεί τμήμα κατεύθυνσης, σπρώχνοντας τους εκβιαστικά στη μεταγραφή, όπως συμβαίνει στο 3ο ΓΕΛ της Μυτιλήνης και αυτό στο τρίτο μεγαλύτερο νησί της χώρας. Φανταστείτε τι γίνεται στα μικρότερα, όπως στον Άη-Στράτη που το δημοτικό σχολείο υποβαθμίστηκε σε μονοθέσιο. Στο γυμνάσιο-λύκειο μέχρι σήμερα Οκτώβρη δεν έχει διοριστεί μαθηματικός, όχι κάποια δευτερεύουσα ειδικότητα, αν μπορούμε σήμερα να μιλάμε για τέτοιες στα σχολεία.
Δεν αναφέρομαι στα δεκάδες τραγικά παραδείγματα τα στον τομέα της υγείας, γιατί πραγματικά δεν θα μας έφτανε μια ώρα.
Ακόμα και οι αριθμοί, κύριοι της Κυβέρνησης, σας διαψεύδουν. Αντί για κάλυψη όλων αυτών των πιεστικών αναγκών σε υγεία και παιδεία, οι κρατικές δαπάνες μειώθηκαν κατά μισό δισεκατομμύριο ευρώ μέσα στο πρώτο επτάμηνο του 2024 σε σχέση με την περασμένη χρονιά. Αυτή είναι η επιστροφή στην κοινωνία,  την ώρα που όλο αυτό το διάστημα δίνετε μισό εκατομμύριο τη μέρα -παρακαλώ- για να διατηρείτε τη φρεγάτα στη μέση ανατολή και δισεκατομμύρια ευρώ κατ’ έτος για νατοϊκούς εξοπλισμούς, βάζοντας τον λαό μας πιο βαθιά στο στόμα του λύκου. Και έχετε και το θράσος να συναγωνίζεστε Κυβέρνηση και διάφορα μπουμπούκια του ΣΥΡΙΖΑ και σεσημασμένοι παπαγάλοι του συστήματος σε ένα παραλήρημα με στόχο την τρομοκράτηση νέων στρατευμένων που διατρανώνουν περήφανα το αυτονόητο, ότι δεν πρόκειται να γίνουν κρέας για τα νατοϊκά κανόνια. Κάντε, λοιπόν, τον λογαριασμό για να δούμε σε ποιους επιστρέφει πράγματι η φοροαφαίμαξη του λαού, στην τροφοδότηση της πολεμικής μηχανής του ΝΑΤΟ, στα μεγάλα επιχειρηματικά συμφέροντα και όχι βέβαια στην κάλυψη των λαϊκών αναγκών.
Είναι πρόκληση να επαναλαμβάνεται σήμερα στο κώδικα ΦΠΑ αυτή η απαράδεκτη σύνδεση των μειωμένων συντελεστών ΦΠΑ στα νησιά μόνο γι’ αυτά που μετατρέψατε σε στρατόπεδα συγκέντρωσης ξεριζωμένων προσφύγων, αφού βεβαίως πρώτα το καταργήσατε εν μία νυκτί, ψηφίζοντας από κοινού η συγκυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ με τη Νέα Δημοκρατία και το ΠΑΣΟΚ και διάφορους λοιπούς χρήσιμους στο τρίτο μνημόνιο. Αρνείστε εδώ και χρόνια τροπολογίες που κατ’ επανάληψη καταθέτει το ΚΚΕ για την επαναφορά των μειωμένων συντελεστών σε όλα τα νησιά του Αιγαίου, γιατί αυτό αποτελεί αντιστάθμισμα στις δυσκολίες που συνεπάγεται η διαβίωση στα νησιά λόγω της νησιωτικότητας. Είναι η ελάχιστη στήριξη που οφείλει το κράτος στους νησιώτες και κατά τη γνώμη μας σήμερα αυτό το αίτημα είναι και κατά πολύ πίσω από τις ανάγκες.
Σήμερα είναι επιβεβλημένη συνολικά η κατάργηση του ΦΠΑ στα τρόφιμα, στα είδη πλατιάς λαϊκής κατανάλωσης, του ΦΠΑ και του ειδικού φόρου κατανάλωσης σε ενέργεια και καύσιμα, γιατί όλα αυτά αφορούν αδιαπραγμάτευτες λαϊκές ανάγκες. Δεν μπορεί να μετατρέπονται σε μια απλησίαστη πολυτέλεια για τη λαϊκή οικογένεια. Αυτή, κυρίες και κύριοι της Κυβέρνησης και όλων όσων εναλλαχθήκατε στις κυβερνητικές καρέκλες, είναι η φωτογραφία των επιτευγμάτων σας, των επιτευγμάτων του καπιταλισμού στον οποίο όλοι ομνύετε, να διευρύνεται διαρκώς η ψαλίδα ανάμεσα στις παραγωγικές δυνατότητες και στην ικανοποίηση τελικά των λαϊκών αναγκών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Και ολοκληρώστε, κυρία συνάδελφε.
ΜΑΡΙΑ ΚΟΜΝΗΝΑΚΑ: Ολοκληρώνω, κυρία Πρόεδρε.
Αυτή η αποκρουστική αντίφαση είναι η εικόνα του σύγχρονου συστήματος σας. Γι’ αυτό οι εργαζόμενοι και οι μικροί επαγγελματίες και τα λαϊκά στρώματα θα οργανώσουν τη δική τους αντεπίθεση. Ένα ακόμη βήμα σε αυτό είναι η επιτυχία της γενικής απεργίας στις 20 Νοεμβρίου και κυρίως η οργάνωση και ενδυνάμωση του ρεύματος αμφισβήτησης σε συμπόρευση με το ΚΚΕ για να ανοίξουν πραγματικά ελπιδοφόρες λεωφόροι.
Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη):  Ευχαριστώ.
Τον λόγο έχει τώρα ο κ. Νικητιάδης, Βουλευτής του ΠΑΣΟΚ και στη συνέχεια ο κ. Τζανακόπουλος.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΝΙΚΗΤΙΑΔΗΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εισάγεται σήμερα προς ψήφιση η κωδικοποίηση του ΦΠΑ, του φόρου προστιθέμενης αξίας που αποτελεί τον σημαντικότερο έμμεσο φόρο που διαθέτει το φορολογικό μας σύστημα, αλλά παραλλήλως αποτελεί και τον σημαντικότερο άξονα που χρησιμοποιεί η Κυβέρνηση για να ασκεί την ταξική της πολιτική, για να επελαύνει επί των φτωχότερων στρωμάτων, επί των μεσαίων στρωμάτων και να αφήνει εντελώς στην άκρη τα μεγάλα εισοδήματα. Δεν είναι τυχαίο ότι από το 2021 έως το 2024 αυξήσατε τα έσοδα από τον ΦΠΑ κατά 7,14 δισεκατομμύρια, καθόλου τυχαίο μάλιστα. Είναι απολύτως εξηγήσιμο. Εσείς θέλετε να πληρώσουν οι μεσαίοι, να πληρώσουν οι φτωχοί, να πληρώσει το ίδιο ο ξενοδοχοϋπάλληλος, ο δημόσιος υπάλληλος το ίδιο ακριβώς που πληρώνει ο πολυεκατομμυριούχος. Γιατί αυτό γίνεται με το ΦΠΑ. Ό,τι πληρώνει ο φτωχός, το ίδιο πληρώνει και ο πλούσιος. Αυτή είναι η εξήγηση. 
Αν δεν ήταν έτσι θα είχατε μειώσει το ΦΠΑ στα τρόφιμα. Το έχουμε ζητήσει επανειλημμένως και τα άλλα κόμματα το έχουν ζητήσει επανειλημμένως. Αλλά δεν σας βολεύει τελικώς να καταπολεμήσετε την ακρίβεια. Απεναντίας, σας βολεύει να υπάρχει ακρίβεια, να υπάρχει μεγάλος τζίρος, γιατί με αυτόν τον τρόπο μεγαλώνει ο ΦΠΑ και εισπράττετε περισσότερα χρήματα. Άρα δεν μπορούμε να περιμένουμε αλλαγή από τη δική σας στάση.
Επί ΠΑΣΟΚ η σχέση άμεσων και έμμεσων φόρων, κύριε Πέτσα, επειδή αναφερθήκατε στους άμεσους και έμμεσους φόρους ήταν 49-51. Σήμερα στην Ευρωπαϊκή Ένωση ο μέσος όρος της σχέσης άμεσου και έμμεσου φόρου είναι 1 προς 1 ευρώ. Δηλαδή κάθε χώρα της Ευρωπαϊκής Ένωσης όταν εισπράττει 1 ευρώ για άμεσο φόρο εισπράττει 1 ευρώ και για έμμεσο φόρο. Εσείς εισπράττετε 1 ευρώ στον άμεσο φόρο και 1,8 στον έμμεσο φόρο, σχεδόν διπλάσια. Αυτή είναι η πολιτική σας, αυτό είναι που δεν μπορείτε δυστυχώς να αντιληφθείτε. 
Παίρνω όμως αφορμή σήμερα που βρίσκομαι στο Βήμα και συζητάμε για τον ΦΠΑ, ένα κορυφαίο θέμα για εμάς τους νησιώτες του Δωδεκανήσιους, να αναφερθώ στην πολιτική σας στα νησιά μας. Η Δωδεκάνησος μέχρι το 1947 ήταν σκλαβωμένη. Το 1912 έφυγαν οι Τούρκοι, το 1947 έφυγαν οι Ιταλοί. Εξακόσια χρόνια σκλαβιάς. Οι Ιταλοί όταν κυβερνούσαν είχαν εφαρμόσει ειδικό φορολογικό καθεστώς για τα Δωδεκάνησα. Ακόμα και οι Ιταλοί επειδή αντιλαμβάνονταν τη δυσκολία των νησιών. Μετά την απελευθέρωση, ξανά με τον φόρο κύκλου εργασιών που υπήρχε τότε, ξανά υπήρχε ειδικό καθεστώς για τη Δωδεκάνησο, επειδή επαναλαμβάνω και τότε αντιλαμβάνονταν το πρόβλημα της τεράστιας απόστασης και της απομόνωσης. Το 1987 εναρμονίστηκε ο ΦΠΑ στο Ελληνικό Δίκαιο με βάση τις οδηγίες της Ευρωπαϊκής Ένωσης και το ΠΑΣΟΚ με Ανδρέα Παπανδρέου, με Υπουργό τον Δημήτρη Τσοβόλα, με σύμβουλο του τότε κατά σύμπτωση σήμερα τον Διευθυντή της Κοινοβουλευτικής μας Ομάδας, τον Γιάννη Κουτσούκο, ο οποίος εισηγήθηκε στον Τσοβόλα τότε, θεσμοθετήθηκε μειωμένο καθεστώς συντελεστών ΦΠΑ στη Δωδεκάνησο κατά 30%. Γιατί το έκαναν;
Γιατί έβλεπαν ότι η απόσταση είναι τεράστια, η απομόνωση είναι πολύ μεγάλη, τα νησιά είναι πολύ μικρά, ο αιώνιος εχθρός είναι ακριβώς απέναντι. Το μέτρο, όσο ίσχυσε, άμβλυνε τις διαφορές, βοήθησε στην ανάπτυξη, υπήρξε τουριστική ανάπτυξη στα νησιά μας, αλλά ταυτοχρόνως αυτή η ανάπτυξη βοήθησε και τον κρατικό κορβανά με τα τεράστια ποσά που εισέρρευσαν από τα νησιά μας στον κρατικό κορβανά. Και φαίνεται άλλωστε και από την περίοδο της πανδημίας, αλλά και από την περίοδο των μνημονίων πόσο συνετέλεσαν τα νησιά μας στο να στηριχθεί η ελληνική οικονομία.
Και προσέξτε, το 2015 εμείς αντισταθήκαμε ξανά. Δεν πέρασαν οι σκέψεις. Μέχρι το 2015 υπήρξε αντίσταση, γιατί υπήρχαν σκέψεις και πιέσεις να καταργηθεί το μειωμένο καθεστώς των συντελεστών ΦΠΑ. Εμείς όσο συμμετείχαμε στην κυβέρνηση, αντισταθήκαμε σθεναρά. Ήμουν και τότε Βουλευτής και θυμάμαι τη στάση που είχαμε κρατήσει.
Και ήρθε, κύριοι συνάδελφοι, ο ΣΥΡΙΖΑ το 2015 να μην αντισταθεί και να καταργήσει τους μειωμένους συντελεστές ΦΠΑ. Αυτό θα το σέρνετε δυστυχώς. Εμείς μέχρι το 2015 αντισταθήκαμε. Είχαμε από το 2010 μέχρι το 2015 μνημόνια, αλλά αντισταθήκαμε. Ο κ. Τσίπρας και η κυβέρνησή σας καταργήσαν τους μειωμένους συντελεστές ΦΠΑ.
Και δεν έφτανε αυτό, αλλά ήρθατε δήθεν να βοηθήσετε για να βάλουμε μεταναστευτικά κέντρα σε δύο νησιά στη Δωδεκάνησο και να πείτε ότι αν βάλετε μεταναστευτικά κέντρα, εμείς θα μειώσουμε τους συντελεστές ΦΠΑ στη Δωδεκάνησο, μόνο στη Λέρο και στην Κω που υπάρχουν μεταναστευτικά κέντρα. Αν είναι δυνατόν να συνδέεται το μεταναστευτικό με την ανάπτυξη των νησιών και αν είναι δυνατόν σε τουριστικούς προορισμούς να εγκαθίστανται μεταναστευτικά κέντρα.
Η Νέα Δημοκρατία διατήρησε ακριβώς το ίδιο καθεστώς. Δεν κάνατε απολύτως τίποτα γι’ αυτό.
Άκουσα με ενδιαφέρον τον διάλογο που είχε ο κ. Καραμέρος με την κ. Ιατρίδη. Η κ. Ιατρίδη μάς είπε ότι το μελετούν, το θέλουν, ότι ο κ. Μητσοτάκης το κέρδισε. Τίποτα δεν κέρδισε ο κ. Μητσοτάκης. Όποτε και να ήθελε η Κυβέρνηση, μπορούσε να επαναφέρει το καθεστώς των μειωμένων συντελεστών ΦΠΑ. Και τι πάει να πει «το σκεφτόμαστε»; Επί πέντε χρόνια κυβερνάτε. Τώρα το θυμηθήκατε; Βεβαίως, είχε δίκιο ο κ. Καραμέρος όταν αναφέρθηκε στο μεταφορικό ισοδύναμο. Χρωστάτε από το δεύτερο εξάμηνο του 2022 και δεν πληρώνετε τα χρήματα του μεταφορικού ισοδύναμου. 
Εμείς, ξανά το 2016 υποβάλαμε πρόταση νόμου για να επανέλθει το καθεστώς των μειωμένων συντελεστών. Ξανά ο ΣΥΡΙΖΑ αδιαφόρησε και αγνόησε την πρότασή μας. Τον Νοέμβριο του 2018, με νέα πρόταση, ξαναφέραμε το θέμα. Είπαμε ότι πρέπει να επεκταθεί και το μεταφορικό ισοδύναμο. Ξανααγνοηθήκαμε. Επανήλθαμε το 2020 με τροπολογία όπου ζητούσαμε, τουλάχιστον, να αρθούν οι αδικίες για τα μικρά νησιά. Δηλαδή υπάρχουν μειωμένοι συντελεστές στα νησιά που έχουν μεταναστευτικά κέντρα και τα διπλανά τους έχουν αυξημένο συντελεστή. Κάναμε πρόταση για την Κάλυμνο, τους Λειψούς, την Πάτμο, την Αστυπάλαια, τη Νίσυρο, το Αγαθονήσι, τον Άγιο Ευστράτιο, τη Λήμνο, την Ικαρία, τους Φούρνους Κορσεών, τις Οινούσες, τα Ψαρά. Τα Ψαρά με εκατόν πενήντα κατοίκους πληρώνουν τον ίδιο ΦΠΑ με την Αθήνα. Αν είναι δυνατόν! Δεν υπάρχει εθνική ευαισθησία  εδώ; Τα Ψαρά; Τα μικρά νησιά μας;
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στα νησιά μας το Εθνικό Σύστημα Υγείας έχει καταρρεύσει. Στα νησιά μας τα ακτοπλοϊκά εισιτήρια έχουν πάει στον ουρανό, τα εμπορεύματα είναι πανάκριβα, το μεταφορικό ισοδύναμο το χρωστάνε και δεν το πληρώνουν. Δεν πάει άλλο αυτή η ιστορία. Και τώρα η Κυβέρνηση πάει να πνίξει και τον τουρισμό. Ανέβηκε στα ύψη το τέλος ανθεκτικότητας, λες και τα καταλύματα είναι χρυσοφόρες αγελάδες, χωρίς να σκέφτεστε ότι πλήττετε τον ανταγωνισμό που θα έπρεπε να τον ενισχύσετε.
Εμείς, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, επιμένουμε στην επαναφορά των μειωμένων συντελεστών ΦΠΑ. Πρέπει να επανέλθουν και στη Δωδεκάνησο και στα άλλα νησιά που υπήρχαν. Εκεί που υπάρχουν μεταναστευτικά κέντρα να δώσετε περαιτέρω κίνητρα, πέρα από τους μειωμένους συντελεστές ΦΠΑ. 
Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Κι εμείς ευχαριστούμε.
Τον λόγο τώρα έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Νέας Αριστεράς κ. Δημήτριος Τζανακόπουλος. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε.
Θα ήθελα να ξεκινήσω ενημερώνοντας το Σώμα, τους συναδέλφους και τις συναδέλφισσες ότι μετά τις προτροπές του Βουλευτή της Νέας Δημοκρατίας κ. Πλεύρη και τις αντίστοιχες προτροπές του Βουλευτή του ΣΥΡΙΖΑ κ. Πέτρου Παππά εκκίνησε πειθαρχικός έλεγχος κατά τριών φαντάρων -δύο οπλιτών και ενός δοκίμου- που πήραν μέρος σε αντιπολεμικές κινητοποιήσεις αλληλεγγύης στον παλαιστινιακό λαό. 
Ο κ. Πέτρος Παππάς μπορεί να μη γνωρίζει για τους αγώνες που έχει δώσει η Αριστερά για τα δικαιώματα των οπλιτών, για τα δικαιώματα των δοκίμων, για τα δημοκρατικά δικαιώματα και τα συνδικαλιστικά δικαιώματα στον στρατό και ότι ήταν αυτοί οι αγώνες που οδήγησαν στην αναγνώριση αυτών των δικαιωμάτων. Το καταλαβαίνω αυτό. Δεν έχει κάποια σχέση με την Αριστερά ούτε με την ιστορία της ούτε με τους αγώνες της. Δεν ξέρει ο κ. Πέτρος Παππάς ότι αυτό δεν είναι απλώς και μόνο αίτημα της Αριστεράς και ότι είναι ένα στοιχειώδες πολιτικά φιλελεύθερο αίτημα; Δεν ξέρει ότι πλέον οι στρατιώτες θεωρούνται πολίτες με στολή και πηγαίνει χέρι-χέρι με τις πιο ακραίες δεξιές απόψεις οι οποίες ακούγονται στον δημόσιο διάλογο; Διότι εντάξει, το καταλαβαίνω, ο κ. Πλεύρης είναι -αν μη τι άλλο- συνεπής. Αυτά υποστήριζε σε όλη του τη ζωή, αυτά συνεχίζει να υποστηρίζει και σήμερα. Οι θέσεις του κ. Παππά τι σχέση έχουν με ένα κόμμα της Κεντροαριστεράς; Διότι πλέον απ’ ό,τι έχω καταλάβει, την Αριστερά την έχει ξεχάσει ο ΣΥΡΙΖΑ. Ο εισηγητής του από τούτο εδώ το Βήμα αυτοπροσδιόρισε τον ΣΥΡΙΖΑ ως κεντροαριστερό κόμμα. Τι σχέση έχουν αυτές οι πολιτικές τοποθετήσεις με την Κεντροαριστερά;
Εν πάση περιπτώσει, είδαμε και τη σχετική ανακοίνωση του ΣΥΡΙΖΑ που βγήκε χθες, η οποία είναι, θα έλεγε κανείς, κατώτερη της περίστασης. Αυτά είναι πράγματα τα οποία συνηγορούν, εν πάση περιπτώσει, στη θέση που έχουμε υποστηρίξει ότι το κόμμα αυτό έχει υποστεί μια θεμελιώδη πολιτική και ιδεολογική όχι απλώς μετατόπιση, αλλά μετάλλαξη. 
Έρχομαι στο νομοσχέδιο. Ακούσαμε από τον εισηγητή της κυβερνητικής πλειοψηφίας πάρα πολλά. Ακούσαμε για νομοθετικό εκσυγχρονισμό, για συστηματική συνέπεια, για κανονιστική σαφήνεια. Ακούσαμε για ασφάλεια δικαίου και πολλά-πολλά άλλα που έχουν τη σημασία τους. Δεν ακούσαμε, όμως, σχεδόν τίποτα πειστικό για την ουσία της συζήτησης, δηλαδή για τη φορολογική πολιτική και ειδικά την πολιτική έμμεσης φορολογίας, ειδικά για τον ΦΠΑ, που ακολουθεί η Κυβέρνηση, αλλά και τη σχέση της με την άμεση φορολογία. Διότι είναι φυσικά πολύ σημαντικό να ερμηνεύεται και να εφαρμόζεται ορθά ο νόμος και σε αυτό αποσκοπεί η κωδικοποίηση της νομοθεσίας, στην ασφάλεια δικαίου και στη διευκόλυνση της ορθής ερμηνείας και της ορθής εφαρμογής του νόμου. Όμως, το σημαντικότερο από όλα είναι να δούμε ποιος είναι αυτός ο νόμος, δηλαδή τι καλούμαστε να ερμηνεύσουμε και τι καλούμαστε να εφαρμόσουμε.
Θα έπρεπε, λοιπόν, σε αυτό το επίπεδο να γίνει μια πιο ξεκάθαρη και πιο πειστική τοποθέτηση από τη μεριά της Κυβέρνησης για τους πολιτικούς λόγους διατήρησης των συντελεστών της έμμεσης φορολογίας έτσι όπως έχουν σήμερα. Και γιατί είπα ότι δεν ακούστηκε τίποτα πειστικό; Θα εξηγηθώ ευθύς αμέσως. Ο κ. Πέτσας, ο εισηγητής, υπερασπίστηκε την πολιτική της Νέας Δημοκρατίας όχι μόνο για τη διατήρηση της σχέσης έμμεσων και άμεσων φόρων -αυτό το περίπου 60% που είναι οι έμμεσοι φόροι και το 40% που είναι οι άμεσοι φόροι στο σύνολο των φορολογικών εσόδων- αλλά υπερασπίστηκε και την πολιτική επιδείνωσης της σχέσης υπέρ των έμμεσων φόρων, η οποία έχει συντελεστεί τα τελευταία χρόνια. Και τι μας είπε; Χαρακτήρισε την επιδείνωση της σχέσης έμμεσων και άμεσων φόρων με την αύξηση των έμμεσων και τη μείωση των άμεσων φόρων ως μία δίκαιη πολιτική και επίσης μας είπε ότι το να θέλουμε χαμηλότερους έμμεσους φόρους και υψηλότερους άμεσους φόρους είναι ένας λαϊκιστικός μύθος. 
Είναι μύθος αυτή η θέση! Αυτή η θέση είναι όχι απλώς κυρίαρχη, αλλά συντριπτικά κυρίαρχη στην παγκόσμια οικονομική βιβλιογραφία. Νεοκλασικοί, κλασικοί, κενσιανοί, νεοκενσιανοί, μετακενσιανοί, μαρξιστές, ετερόδοξοι, ορθόδοξοι, όποιον κι αν πάρετε είναι απολύτως δεδομένο –και όλοι συμφωνούν σε αυτό- ότι η έμμεση φορολογία είναι πάντοτε η πιο άδικη. Και αυτό έχει μια απλούστατη εξήγηση. Φορολογεί με τον ίδιο συντελεστή πολύ φτωχούς, φτωχούς, μεσαίους, υψηλά στρώματα, ιδιώτες, επιχειρήσεις. Ό,τι και να είσαι πληρώνεις τον ίδιο φόρο. Αν κάνεις μία κατανάλωση 100 ευρώ, θα πληρώσεις 24%. Δεν έχει σημασία αν βγάζεις 1.000, 10.000, 100.000 ή 1.000.000. Και αυτή είναι η εξήγηση για την άδικη φύση της έμμεσης φορολογίας.
Πάμε λίγο παρακάτω. Την ίδια ώρα, ο εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας ισχυρίστηκε και κάτι άλλο. Είπε ότι είναι μύθος από τη μία μεριά ότι δεν πρέπει να μειώνουμε την έμμεση φορολογία και να αυξάνουμε την άμεση –φυσικά, με συγκεκριμένες στοχεύσεις- αλλά την ίδια στιγμή προσπάθησε να δικαιολογήσει την κυβερνητική πολιτική η οποία οδηγεί στην επιδείνωση αυτής της σχέσης. Τελικά, αν είναι δίκαιη αυτή η πολιτική, γιατί να τη δικαιολογήσετε; Πείτε «Μια χαρά κάνουμε. Συνεχίζουμε. Θα αυξάνουμε τα έσοδα από έμμεση φορολογία και θα μειώνουμε τα έσοδα από άμεση φορολογία». Γιατί προσπαθείτε να δικαιολογήσετε αυτή την πολιτική;
Το αντιπαρέρχομαι και θα αναφερθώ στα επιχειρήματα. Τι μας είπε; Μας είπε ότι οι άμεσοι φόροι μειώθηκαν και αυτό οδήγησε στην επιδείνωση της σχέσης μεταξύ έμμεσων και άμεσων φόρων. 
Ναι, ακριβώς αυτό σας λέμε κι εμείς, γι’ αυτήν ακριβώς την πολιτική, χωρίς ακόμα να πω σε ποιους μειώθηκαν οι άμεσοι φόροι, αυτά θα τα πούμε μετά. Ακριβώς αυτό σας καταλογίζουμε, ότι δηλαδή αντί να επιδιώκετε την αύξηση των φορολογικών εσόδων από άμεσους φόρους, επιδιώκετε την αύξηση των φορολογικών εσόδων από έμμεσους φόρους. 
Το δεύτερο επιχείρημα είναι ότι φταίει ο πληθωρισμός. Πάλι αυτό σας λέμε κι εμείς, ότι δηλαδή φταίει ο πληθωρισμός. Και ακριβώς επειδή υπάρχει πληθωρισμός, θα έπρεπε να μειώσετε τον ΦΠΑ, διότι εκεί που ένας μισθωτός πλήρωνε ένα προϊόν 50 ευρώ και πλήρωνε φόρο 12%, τώρα το πληρώνει 100 ευρώ και πληρώνει φόρο 24%. Τόσο απλό είναι!
Όμως, προσθέτετε και κάτι ακόμα. Δεν φταίει η Κυβέρνηση για την ταχύτατη αύξηση του πληθωρισμού. Είναι εξωγενείς οι λόγοι πρόκλησης του φαινομένου. Δεν αληθεύει και το ξέρετε, διότι ήδη από το 2022 η Ευρωπαϊκή Επιτροπή στην έκθεσή της -όχι κανένας ριζοσπάστης αριστερός ή κομμουνιστής, αλλά η Ευρωπαϊκή Επιτροπή- σας έχει υποδείξει τους λόγους για τους οποίους αυξάνονται με αυτόν τον ρυθμό που αυξάνονται οι τιμές στην Ελλάδα και έχει γράψει σαφέστατα ότι οι λόγοι για την ταχύτατη αύξηση του πληθωρισμού στην Ελλάδα σχετίζονται με τα υπερκέρδη συγκεκριμένων τομέων της οικονομίας, δηλαδή ενέργεια, διυλιστήρια, τράπεζες. Σας είπε, μάλιστα, να πάρετε και μέτρα έτσι ώστε να περιοριστεί αυτό το φαινόμενο. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή τα λέει αυτά. Δεν πιστεύετε την Ευρωπαϊκή Επιτροπή; Πιστέψτε, τουλάχιστον, την κ. Λαγκάρντ η οποία το έληξε το θέμα.
Πλέον με βάση τις δηλώσεις της και με βάση τις εκθέσεις της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας, ο πληθωρισμός αφορά εσωτερικές πολιτικές επιλογές των κρατών. Δεν έχει να κάνει με εξωγενείς παράγοντες. Και λέει μάλιστα «πάρτε συγκεκριμένα μέτρα, ιδιαίτερα στις χώρες που αντιμετωπίζουν πάρα πολύ μεγάλα προβλήματα». Έχει λήξει αυτή η συζήτηση. 
Δεν θα μπορούσατε να τα ισχυριστείτε όλα αυτά, αν στη χώρα υπήρχε στοιχειωδώς αντικειμενική ενημέρωση, διότι στη δημόσια συζήτηση δεν θα μπορούσατε με αξιώσεις να βγείτε και να υπερασπιστείτε αυτές τις θέσεις, οι οποίες είναι ληγμένες και έχουν απαντηθεί. Απλά επειδή δεν υπάρχει αξιόπιστη ενημέρωση, συνεχίζετε να λέτε και να επαναλαμβάνετε τα ίδια ακριβώς πράγματα που είπατε το ’22, το ’23, τα λέτε το ’24 και θα τα λέτε και το ’25. Πάλι θα μας λέτε ότι για τον πληθωρισμό ευθύνονται εξωγενείς παράγοντες, ο πόλεμος, η κλιματική κρίση, η ενεργειακή κρίση κ.λπ.. 
Κάτι ακόμα που είπατε: Φοροδιαφυγή. Το γεγονός ότι αυξάνονται τα έσοδα από ΦΠΑ και μειώνονται ή μάλλον διατηρούνται ψηλά οι συντελεστές του ΦΠΑ, είναι η φοροδιαφυγή, αλλά αυτό επιδεινώνει, όπως είπα προηγουμένως, τη σχέση. Αυτό σημαίνει ότι η φοροδιαφυγή επί των ημερών σας πρέπει να έχει αυξηθεί. Αν έχει αυξηθεί, όμως, τούτο σημαίνει ότι πάλι η ευθύνη είναι στην Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας. 
Μετά μας είπατε πάλι αυτά για την αύξηση, τέλος πάντων, των εσόδων από ΦΠΑ λόγω της ανάπτυξης και λόγω των αυξημένων τουριστικών εσόδων. Σας έχουμε απαντήσει δεκάδες φορές. Η εισηγήτρια της Νέας Αριστεράς σάς εξήγησε επακριβώς και με ποσοστά για ποιον λόγο αυτό το επιχείρημα δεν στέκει, αλλά εσείς θα συνεχίσετε -είμαι βέβαιος- να επαναλαμβάνετε αυτολεξεί τα ίδια και τα ίδια ήδη απαντημένα επιχειρήματα.
Το ερώτημα, λοιπόν, είναι γιατί το κάνετε. Όχι γιατί επαναλαμβάνετε τα ίδια επιχειρήματα, αλλά γιατί συνεχίζετε αυτή την πολιτική. Η απάντηση είναι απλή. Έχετε κάποιους στόχους πρωτογενών πλεονασμάτων. 
Ειρήσθω εν παρόδω, στο Μεσοπρόθεσμο το οποίο έχετε καταθέσει, κύριε Υφυπουργέ, προβλέπονται πρωτογενή πλεονάσματα για το 2025 μέχρι το 2028 της τάξης του 2,5%. Θα σας πάω μερικά χρόνια πίσω. Το 2018 τα πρωτογενή πλεονάσματα του 2%, δηλαδή κατά 0,5% χαμηλότερα απ’ αυτά τα οποία προβλέπετε, ήταν ανέφικτα, ήταν πολιτική κοινωνικής λεηλασίας, ήταν πολιτική αφαίμαξης των νοικοκυριών και της ελληνικής οικονομίας, αλλά σήμερα ο στόχος για μεγαλύτερα πρωτογενή πλεονάσματα είναι απολύτως εφικτός και την ίδια στιγμή είναι και στόχος ο οποίος επιτρέπει αύξηση των κοινωνικών δαπανών, επιτρέπει την ταχύτατη ανάπτυξη της ελληνικής οικονομίας.
Λοιπόν, είτε το 2018 λαϊκίζατε είτε το 2024 λέτε ψέματα. Δεν γίνονται και τα δύο μαζί. Επιλέξτε. 
Επιστρέφω: Γιατί, λοιπόν, το κάνετε; Διότι θέλετε να μειώνετε φόρους -για να το πούμε με πολύ απλά και καθαρά λόγια- για τους πλούσιους και τις επιχειρήσεις, χωρίς να δημιουργείτε δημοσιονομικό κίνδυνο και για να μη δημιουργείτε δημοσιονομικό κίνδυνο, πρέπει από κάπου να τα πάρετε, επομένως τα παίρνετε από τα λαϊκά στρώματα. Αυτή είναι η εξήγηση της πολιτικής την οποίαν ακολουθεί η Νέα Δημοκρατία.
Να σας δώσω ένα παράδειγμα. Την ώρα που τα κέρδη των εισηγμένων στο χρηματιστήριο εταιρειών ήταν το 2019 στο 1% του ΑΕΠ, το 2023 άγγιξαν το 5,5% του ΑΕΠ, 550% αύξηση. Την ίδια στιγμή, λοιπόν, που αυτά τα κέρδη αυξάνονται κατά 550%, έχουμε δύο συνεχόμενες φορολογικές μειώσεις στους φόρους επί των κερδών και έχουμε μία επίσης μείωση στο 5% στους φόρους επί των μερισμάτων. Αυτή είναι η λογική. Εκεί χάνονται έσοδα, τα οποία όμως πρέπει από κάπου να αποκαταστήσετε. Από πού τα αποκαθιστάτε; Τα αποκαθιστάτε αφαιμάζοντας τον ελληνικό λαό. 
Είναι αυτή η πολιτική μια αστοχία; Καθόλου. Έχει οικονομική λογική; Έχει, αλλά για ποιους; Στον εμμονικό αγκυλωμένο νεοφιλελευθερισμό της Νέας Δημοκρατίας η βασική ιδέα είναι η εξής: Μειώνουμε τους φόρους για το κεφάλαιο και για τους πλούσιους για να δημιουργήσουμε επενδυτικά κίνητρα, να αυξηθούν οι επενδύσεις, να αυξηθεί η «πίτα» και η νεοφιλελεύθερη υπόσχεση είναι ότι με την αύξηση της «πίτας» τα οφέλη θα διαχυθούν στο σύνολο της κοινωνίας. Μόνο που υπάρχει ο εξής «λάκκος» εδώ. Ποιος είναι αυτός; Ότι αυτή η υπόσχεση δεν εκπληρώνεται ποτέ και με τη μη εκπλήρωση αυτής της υπόσχεσης συνεχίζεται επ’ άπειρον η ίδια πολιτική. 
Η δική μας στρατηγική βρίσκεται απολύτως στον αντίποδα αυτού του εμμονικού νεοφιλελευθερισμού, ο οποίος –επίσης, ειρήσθω εν παρόδω,- δεν πέτυχε ποτέ και πουθενά. Κατέληξε μόνο σε κοινωνικά δράματα και σε κοινωνικές τραγωδίες. 
Η αναδιανομή υπέρ της μισθωτής εργασίας, η ενίσχυση του κοινωνικού κράτους, η φορολόγηση του πλούτου είναι προϋπόθεση, όχι αποτέλεσμα της οικονομικής ανάπτυξης υπέρ της κοινωνικής πλειοψηφίας και είναι αυτή ακριβώς η διαχωριστική γραμμή μεταξύ αριστερού και δεξιού πολιτικού σχεδίου. 
Σας ευχαριστώ πάρα πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Ευχαριστούμε. 
Τον λόγο έχει τώρα ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας κ. Καραθανασόπουλος και θα ακολουθήσουν η κ. Καραγεωργοπούλου και ο κ. Δημητριάδης. 
Ορίστε, κύριε Καραθανασόπουλε.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Στο συγκεκριμένο νομοσχέδιο, δηλαδή στην κωδικοποίηση του ΦΠΑ, κανονικά θα έπρεπε να βάζετε, κύριε Υπουργέ, και τις υπογραφές όλων των προηγούμενων Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών των προηγούμενων κυβερνήσεων, γιατί ακριβώς κωδικοποιείτε διατάξεις που όλες οι προηγούμενες κυβερνήσεις είχαν φέρει και τις κάνετε ένα ενιαίο κείμενο. 
Άρα, λοιπόν, αν ένα νομοσχέδιο χαρακτηρίζει τη δράση της Νέας Δημοκρατίας ως Κυβέρνηση, του ΣΥΡΙΖΑ, του ΠΑΣΟΚ και των λοιπών που συμμετείχαν συμπληρωματικά στις κυβερνήσεις, είναι η κωδικοποίηση του ΦΠΑ. Αυτό αναδεικνύει και τον συμπληρωματικό χαρακτήρα αυτών των κομμάτων ή τη στρατηγική συναντίληψη που έχουν αυτά τα κόμματα και για τον ΦΠΑ, αλλά και συνολικά για τη φορολογία και όχι μόνο αυτά τα κόμματα, αλλά και άλλα κόμματα. Τα κόμματα μπορεί να κάνουν κριτική, να θίγουν διάφορες πλευρές, να κάνουν προτάσεις. «Ας μειώσετε λίγο, ρε αδερφέ, αυτό» -«ολίγον έγκυος!» δηλαδή-, «μειώστε λίγο τους συντελεστές ΦΠΑ στα τρόφιμα στα νησιά, δεν χάθηκε ο κόσμος». 
Τέτοιες βολικές προτάσεις σάς κάνουν όλοι οι υπόλοιποι, αλλά δεν απαντάει κανείς στο ερώτημα: Φορολογικά από ποιον τα παίρνει το αστικό κράτος και σε ποιον τα δίνει; Αυτό είναι το βασικό ερώτημα, ποιος πληρώνει τους φόρους και ποιος καρπώνεται τα φορολογικά έσοδα. 
Σε αυτό θα απαντήσουν κάποια κόμματα; Θα πουν ότι αυτός ο συσχετισμός πρέπει να ανατραπεί; Δηλαδή αντί να πληρώνει ο λαός και να τα καρπώνεται το κεφάλαιο, πρέπει να πληρώνει το κεφάλαιο και να τα καρπώνεται ο λαός, διαφορετικά ο χαρακτήρας του φορολογικού συστήματος θα είναι πάντοτε αντιλαϊκός. Είτε έχουμε κρίση είτε έχουμε μνημόνια είτε έχουμε ανάπτυξη είτε έχουμε πληθωρισμό είτε έχουμε αποπληθωρισμό, πάντοτε αντιλαϊκός θα είναι ο χαρακτήρας του φορολογικού συστήματος και αυτό δεν θα αλλάξει. 
Μάλιστα, ο βαθμός αντιλαϊκότητας σχετίζεται βεβαίως με τη σχέση έμμεσων-άμεσων φόρων, μια σχέση που γίνεται πάντοτε προς όφελος των έμμεσων φόρων. Οι φόροι στην κατανάλωση είναι οι πιο άδικοι φόροι, γιατί το λαϊκό εισόδημα στο σύνολό του πάει στην κατανάλωση, δεν αποταμιεύεται. Άρα, λοιπόν, τα λαϊκά στρώματα φορολογούνται δύο και τρεις φορές για το ίδιο εισόδημα. Πού ακούστηκε αυτό; Η κότα που γεννά τα χρυσά αυγά. Και ως φόρο εισοδήματος τον φορολογείτε και ως φόρο κατανάλωσης, γιατί καταναλώνεται και μετά του βάζετε από πάνω και ΕΝΦΙΑ και μια σειρά από άλλα ειδικά τέλη, ενώ ταυτόχρονα έχουν διαφορετική αντιμετώπιση οι επιχειρηματικοί όμιλοι. Εξαιρέσεις εκτός των εξόδων τους, κίνητρα φορολογικά, απαλλαγές φορολογικές, υπερεκπτώσεις, υπεραποσβέσεις.
Όλα αυτά, λοιπόν, για το κεφάλαιο και ο λαός πληρώνει τρεις και τέσσερις φορές για το ίδιο εισόδημα φόρους. 
Το λέμε αυτό γιατί επί της ουσίας και όσο θα περνάει ο καιρός και ανεξάρτητα ποιος θα είναι στην κυβέρνηση, το φορολογικό σύστημα θα μετατρέπεται σε πιο αντιδραστικό και είναι τρεις οι βασικοί παράγοντες που θα το μετατρέπουν σε όλο και πιο αντιλαϊκό το φορολογικό σύστημα. 
Πρώτον, ο φορολογικός ανταγωνισμός Ελλάδα και υπόλοιπου κόσμου, όλο και περισσότερο θα μειώνονται τα φορολογικά βάρη στο όνομα της ανάπτυξης των ομίλων για να μπορεί να προσελκύει επενδύσεις το αστικό κράτος. Αυτό τι σημαίνει; Ότι τα φορολογικά βάρη θα μετατοπίζονται όλο και περισσότερο από τις επιχειρήσεις -αυτό σημαίνει φορολογικός ανταγωνισμός- στα λαϊκά στρώματα. Ένα το κρατούμενο. 
Δεύτερον, υπάρχει ή όχι η ευρωπαϊκή οικονομική διακυβέρνηση; Το Σύμφωνο Σταθερότητας και Ανάπτυξης. Πρέπει να το υπηρετήσουν όλες οι κυβερνήσεις; Βεβαίως. Τι πρέπει να έχουν; Πλεονασματικούς προϋπολογισμούς επί της ουσίας. Άρα, λοιπόν, πρέπει τα έσοδα ή οι δαπάνες να αντανακλούν αυτές τις υποχρεώσεις που προκύπτουν από το Σύμφωνο Σταθερότητα και Ανάπτυξης. Ή θα αυξηθούν τα έσοδα ή θα μειωθούν οι δαπάνες ή το αντίστροφο ή και τα δύο μαζί συνδυασμός.
Το τρίτο στοιχείο είναι ότι μέχρι ακόμη τρεις, τέσσερις, πέντε δεκαετίες -πόσες θα χρειαστούν- θα πρέπει να έχουμε πρωτογενή πλεονάσματα, τα ματωμένα, για να γίνει βιώσιμο το κρατικό χρέος. Και εδώ μόνο τα στοιχεία του προσχεδίου του κρατικού προϋπολογισμού να πάρουμε, αναδεικνύεται αυτό το γεγονός. 
Πόσα για παράδειγμα θα δώσετε για την εξυπηρέτηση του κρατικού χρέους το 2025; 13,5 δισεκατομμύρια, τόκοι και πρωτογενές πλεόνασμα. Πόσα δώσατε το 2024; 13,5 δισεκατομμύρια. Δίνετε τόσο για υγεία και παιδεία συνολικά; Όχι, δεν δίνετε τόσα για υγεία και παιδεία. 
Και πώς πάει, λοιπόν, περαιτέρω να δούμε ο φόρος; Υπεραπόδοση το 2024 από 63 δισεκατομμύρια που ήταν να συγκεντρωθούν, θα συγκεντρωθούν 66,5, δηλαδή 3,5 δισεκατομμύρια παραπάνω, που προέρχονται κύρια από την έμμεση φορολογία. Και τι λέτε για τον στόχο του 2025; Άλλα 2,5 δισεκατομμύρια στο κεφάλι, 5,5 δηλαδή δισεκατομμύρια. Η απόκλιση στο φετινό υπερπλεόνασμα συν 2,5 ακόμη, 2,5 και 3 ίσον 5,5 δισεκατομμύρια παραπάνω να πληρώσουν. 
Και πού προκύπτει αυτό το 2,5 για το 2025; 1,5 δισεκατομμύριο ΦΠΑ και 1 δισεκατομμύριο παραπάνω έσοδα ο φόρος στα φυσικά πρόσωπα. Μα, τα νομικά πρόσωπα, θα ρωτήσει κάποιος, τα οποία έχουν ρεκόρ κερδοφορίας το 2024, τον ίδιο φόρο θα πληρώσουν το 2025 με το 2024; Δεν θα αντανακλαστεί το ρεκόρ κερδοφορίας τους και το 2025 να πληρώσουν κάτι έστω παραπάνω, βρε αδελφέ, για τα μάτια του κόσμου; Όχι τίποτα, τα ίδια. Επί της ουσίας δηλαδή το 5% χοντρικά που έχουμε υπολογίσει ότι πληρώνουν τα νομικά πρόσωπα στο σύνολο των φορολογικών εσόδων, το υπόλοιπο 95% το επιβαρύνεται ο λαός. Να, γιατί λέμε ότι είναι βαθύτατα αντιδραστικός και αντιλαϊκός ο χαρακτήρας του φορολογικού σας συστήματος.
Και, βεβαίως, όχι μόνο το κρατικό χρέος, και η επιδότηση των επιχειρηματικών ομίλων. Πόσα δισεκατομμύρια προκύπτουν από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων; Οι δαπάνες του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχονται μαζί με το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας στα 13,5 δισεκατομμύρια, η συντριπτική πλειοψηφία αυτών πάει είτε για υποδομές που εξυπηρετούν τα επενδυτικά σχέδια των επιχειρηματικών ομίλων ή για άμεση στήριξη των επενδύσεών τους. Ωραία, πληρώνει ο λαός για να κερδίζει το κεφάλαιο και οι δανειστές επί της ουσίας.
Σε αυτή την κατάσταση όλοι έχετε βάλει το χεράκι σας και τα άλλα κόμματα. Όταν ζητήσαμε την κατάργηση των συνταγματικά κατοχυρωμένων φοροαπαλλαγών στους εφοπλιστές τι είπαν ΠΑΣΟΚ και ΣΥΡΙΖΑ; Όχι. Τα ιερά και τα άγια των συμφερόντων των εφοπλιστών δεν τα αγγίζουμε. Άμα δεν αγγίξεις τους εφοπλιστές, άμα δεν αγγίξεις την τράπεζα, αναβαλλόμενο φόρο από την πρώτη ανακεφαλαιοποίηση το 2012-2013, ΠΑΣΟΚ, Νέα Δημοκρατία, ΣΥΡΙΖΑ, ξανά Νέα Δημοκρατία, ο αναβαλλόμενος φόρος για τους τραπεζίτες, να μην πληρώσουν.
Άλλες παροχές τις οποίες κάνατε. Ποια ήταν η πρώτη πράξη που έκανε μετά την τυπική έξοδο από τα μνημόνια η κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ; Μείωσε τους φορολογικούς συντελεστές των νομικών προσώπων και μείωσε τους φορολογικούς συντελεστές για τα μερίσματα και η Νέα Δημοκρατία επιτάχυνε τη διαδικασία. Έκανε κάτι άλλο; 
Ή μήπως να ξεχάσουμε την περίφημη διαπραγμάτευση με τον Σόιμπλε, που για τα συμφέροντα των Γερμανών εφοπλιστών ήθελαν να βάλουν φορολογία στους εφοπλιστές, ποια ήταν η ανταπάντηση του ΣΥΡΙΖΑ; Να αυξήσουμε δύο μονάδες τους συντελεστές ΦΠΑ. Έτσι δεν έγινε; Έτσι έγινε και δεν λέτε όχι. Αυτή ήταν η περίφημη διαπραγμάτευση με τον Σόιμπλε. 
Ο Σόιμπλε ήθελε φορολογία των εφοπλιστών για να είναι πιο ανταγωνιστές οι Γερμανοί εφοπλιστές από τους Έλληνες και εμείς τι κάναμε, η κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ; Αύξησε δύο ποσοστιαίες μονάδες τον ΦΠΑ. Έτσι, λοιπόν, όλοι σας έχετε συμμετάσχει σε αυτή τη διαδικασία.
Από αυτή την άποψη λοιπόν, εμείς λέμε καθαρά ότι δεν μπορεί να είναι λύση τα ημίμετρα. Ή ο ΦΠΑ είναι αντιλαϊκός και οι φόροι συνολικά στην κατανάλωση είναι αντιλαϊκοί και πρέπει να καταργηθούν ή διαφορετικά δεν παίζουμε. Δηλαδή να νομιμοποιήσουμε τους φόρους στην κατανάλωση στη λαϊκή συνείδηση αρκεί να είναι έστω, βρε αδελφέ, δύο ποσοστά παρακάτω; Σοβαρά; Για να συνεχιστεί αυτή η διαδικασία; 
Εμείς λέμε όχι, δεν πρόκειται να νομιμοποιήσουμε την έμμεση φορολογία, γι’ αυτό λέμε να καταργηθούν οι φόροι, οι έμμεσοι φόροι για τον λαό, για να μην πω και συνολικά οι φόροι για τον λαό πρέπει να καταργηθούν και να πληρώνει το μεγάλο κεφάλαιο για την παιδεία και την υγεία. Γιατί ποιος εκμεταλλεύεται την υγεία και την παιδεία, την έρευνα, τα επιτεύγματα της τεχνολογίας; Το μεγάλο κεφάλαιο. Άρα ας πληρώσουν και όχι να πληρώνει ο φορολογούμενος λαός γι’ αυτή τη διαδικασία της αναπαραγωγής της εργατικής δύναμης, γιατί την εργατική δύναμη το κεφάλαιο την εκμεταλλεύεται. Με αυτή τη λογική εμείς πάμε, λοιπόν, κόντρα στο ρεύμα και ζητάμε την πλήρη ανατροπή αυτής της κατάστασης.
Ολοκληρώνοντας, κυρία Πρόεδρε, επιτρέψτε μου, διότι γίνεται πολλή κουβέντα, σήμερα ήταν χαρακτηριστικές οι τοποθετήσεις του κ. Βελόπουλου, αλλά τις κάνουν και οι εκπρόσωποι και των άλλων κομμάτων και πολιτικοί Αρχηγοί. Ποιος κάνει αντιπολίτευση στην Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας; Ποιος αλήθεια κάνει αντιπολίτευση; Το να βγαίνουμε εδώ και να βγάζουμε λόγους δεκάρικου σημαίνει ότι είναι αντιπολίτευση; Η αντιπολίτευση επί της ουσίας γίνεται εντός των τειχών της Βουλής; Εμείς λέμε όχι. 
Η πραγματική αντιπολίτευση σε αυτόν που πονάει την κυβέρνηση, την εκάστοτε κυβέρνηση, γι’ αυτό παίρνει και μέτρα χτυπήματος των αγώνων του λαού με διάφορους τρόπους, είναι ακριβώς οι αγώνες που γίνονται στο πεζοδρόμιο, οι αγώνες που γίνονται στους χώρους δουλειάς, στους χώρους διαμονής, στα χωράφια, στα πανεπιστήμια, στις σχολές και στα σχολεία. 
Η οργάνωση της λαϊκής πάλης είναι η αποτελεσματική αντιπολίτευση την οποία την αισθάνεται η εκάστοτε κυβέρνηση κι εμείς σε αυτή την οργάνωση της πάλης πρωτοστατούμε ως ΚΚΕ. Διότι βεβαίως η αντιπολίτευση, η πραγματική λαϊκή αντιπολίτευση γίνεται στους δρόμους.
Και ποιον πρέπει να στοχεύσει η πραγματική αντιπολίτευση; Ποιος είναι ο εχθρός που είπε σήμερα ο κ. Βελόπουλος και όχι μόνο ο κ. Βελόπουλος, απλά επειδή το είπε πολύ καθαρά; Η Κυβέρνηση, λέει, της Νέας Δημοκρατίας. Δηλαδή, η αυριανή κυβέρνηση, όποια και αν είναι αυτή δεν θα είναι εχθρός; Θα είναι εχθρός και η αυριανή κυβέρνηση, οποιαδήποτε και αν είναι. Η χθεσινή κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ δεν ήταν εχθρός; Ήταν. Η προχθεσινή συγκυβέρνηση Νέας Δημοκρατίας-ΠΑΣΟΚ δεν ήταν εχθρός; Βεβαίως, γιατί όλα αυτά τα κόμματα είναι διαχειριστές της βαρβαρότητας του συστήματος. Αυτό είναι.
Αλλά τι προσπαθούμε με τέτοιες εκφράσεις, λέγοντας ότι η κυβέρνηση φταίει για όλα; Να εξωραΐσουμε το σύστημα, το σύστημα το οποίο γεννά πολέμους, γεννά κρίσεις, γεννά φτώχεια για τους πολλούς και πλούτη για τους λίγους και να το εξανθρωπίσουμε υποτίθεται.
Αλήθεια, πιστεύει κανείς ότι θα γίνει ανθρώπινο αυτό το σύστημα στο οποίο ζούμε τώρα; Ούτε καν και στη Δευτέρα Παρουσία δεν πρόκειται να γίνει ανθρώπινο. Γιατί έχει συγκεκριμένα χαρακτηριστικά, συγκεκριμένους νόμους. Άρα, λοιπόν, αυτή η λογική, ότι εχθρός μας είναι η Κυβέρνηση -βεβαίως είναι η Κυβέρνηση ως υλοποιητής μιας πολιτικής- ότι είναι αποκλειστικά αυτή ο αντίπαλος είναι μια προσπάθεια εξαπάτησης, είναι μια προσπάθεια εξαπάτησης του λαού και καλλιέργειας αυταπατών, ότι ξαφνικά κάποιος θα βρεθεί αύριο με το μαγικό ραβδάκι και θα αναιρέσει τις επιπτώσεις των ατσάλινων οικονομικών νόμων του συστήματος, που αυτοί οι ατσάλινοι οικονομικοί νόμοι είναι που γεννούν αυτά τα αποτελέσματα που βιώνει καθημερινά ο ελληνικός λαός, οι λαοί της Ευρώπης, οι λαοί σε παγκόσμιο επίπεδο. 
Και ποια είναι αυτά τα αποτελέσματα; Να συγκεντρώνεται όλο και περισσότερος πλούτος σε λιγότερα χέρια σε παγκόσμιο επίπεδο και η φτώχεια να εξαπλώνεται, η όξυνση των αντιθέσεων να προκαλεί πολεμικές συγκρούσεις στο όνομα του να καταστρέψουμε τις ανθρώπινες ζωές, να μοιράσουμε και να ξαναμοιράσουμε τις αγορές και τις πλουτοπαραγωγικές πηγές και μετά να προχωρήσουμε και στην ανοικοδόμηση, για τα κέρδη. 
Να, λοιπόν, γιατί λέμε ότι αυτό το σύστημα δεν μπορεί να αντανακλά και να ανταποκρίνεται στις συνθήκες. Γι’ αυτό το νέο δεν είναι ότι ξεπεράστηκαν οι ιδεολογίες. Αυτή είναι μια πολύ παλιά αντίληψη, πάρα πολύ παλιά αντίληψη και τουλάχιστον τα τελευταία τριάντα πέντε χρόνια έχει χρεοκοπήσει. Δεν υπάρχει διαχωρισμός ανάμεσα Αριστεράς και Δεξιάς; Δεν είναι ταξική η κοινωνία; Η κοινωνία είναι ταξική και το δίλημμα δεν είναι ανάμεσα στην παγκοσμιοποίηση της διαχείρισης ή στον εθνικό χαρακτήρα της διαχείρισης, παγκοσμιοποίηση ή εθνικισμός. Αυτές είναι οι δύο όψεις του ίδιου νομίσματος. Και άμα θέλετε, παραλλαγή αυτού του συνθήματος ήταν το σύνθημα της χούντας «πατριώτες ή ανθέλληνες». Το ίδιο πράγμα είναι. 
Το βασικό ζήτημα είναι πώς ο εκμεταλλευόμενος λαός θα μπορέσει να σπάσει τις αλυσίδες του και να σπάσει τις αλυσίδες του απέναντι στους εκμεταλλευτές του, για να μπορέσει να απελευθερωθεί από την καταπίεση των κεφαλαιοκρατών και να μπορεί να ικανοποιεί τις ανάγκες του με βάση το επίπεδο των καιρών. 
Γι’ αυτό ακριβώς λέμε ότι στο στόχαστρο βάζουμε ποια, για να σπάσουν αυτοί οι ατσάλινοι νόμοι του συστήματος; Την ατομική ιδιοκτησία στα μέσα παραγωγής. Αυτή είναι που αναπαράγει τις ανισότητες, η ατομική ιδιοκτησία στα μέσα παραγωγής, άρα, λοιπόν, αντιστοιχίζοντας με τον κοινωνικό χαρακτήρα της παραγωγής την κοινωνική παραγωγική διαδικασία και την κοινωνική διανομή, διανέμοντας δηλαδή αυτό το προϊόν της σοσιαλιστικής οικοδόμησης σε όλους, με βάση τις ανάγκες τους. 
Σας ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Η επόμενη ομιλήτρια είναι η κ. Ελένη Καραγεωργοπούλου, Βουλευτής της Πλεύσης Ελευθερίας. 
ΕΛΕΝΗ ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ: Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε.
Κύριε της Κυβέρνησης, ο φόρος προστιθέμενης αξίας επιβάλλεται σε αγαθά και υπηρεσίες επί τη βάσει μιας οικονομικά βαλλόμενης κοινωνίας σε καθεστώς μαζικών επιθέσεων σε όλο το φάσμα των συναλλαγών και δραστηριοτήτων. 
Με μεθόδους εξασθένισης των αντιστάσεων όσων αποδυναμώνονται καθημερινά από την πολιτική της λιτότητας εμφανίζεται ένα σχέδιο νόμου με τίτλο «Κώδικας φόρου προστιθέμενης αξίας», που κατατέθηκε στη Βουλή στις 4 Οκτωβρίου, ημέρα Παρασκευή και ώρα οκτώ το βράδυ, και συζητήθηκε σε πρώτη και μοναδική συνεδρίαση στις 7 Οκτωβρίου, ημέρα Δευτέρα, με διαδικασία κατεπείγοντος, οπότε και εισήχθη σήμερα στην Ολομέλεια για ψήφιση στο σύνολό του. 
Πώς είναι δυνατόν ένα νομοσχέδιο εκατόν εβδομήντα σελίδων να τύχει επεξεργασίας από τους Βουλευτές; Μέσα σε τέτοιες συντετμημένες προθεσμίες είναι αυτονοήτως αδύνατον να τύχει οποιασδήποτε εποικοδομητικής συζήτησης ένας κώδικας που ζητάτε να εμπιστευθούμε ότι διαλαμβάνει ρυθμίσεις ήδη ισχύουσες, τις οποίες και κωδικοποιεί, εβδομήντα ένα άρθρα, πλέον παραρτημάτων, κωδικοποιητικών και κωδικοποιούμενων διατάξεων. 
Η αλαζονεία της Κυβέρνησής σας είναι τέτοια που η πρόκληση παρουσιάζεται ως κανονικότητα, ως επιτρεπτή και σύννομη διαδικασία, εξαιρώντας την εν λόγω νομοθέτηση στην πραγματικότητα από την εφαρμογή του δικού σας νόμου, του επιτελικού κράτους, περί ευθύνης καλής νομοθέτησης με λογοδοσία και εξηγήσεις, με σεβασμό στα δικαιώματα και απόδοση λογαριασμού επί των πεπραγμένων σας. 
Μάλιστα το παρόν εμφανίζεται ενώ η κούρσα των ανατιμήσεων στα τρόφιμα συνεχίζεται με αμείωτο ρυθμό. Την περασμένη εβδομάδα έγινε γνωστό μέσω δημοσιευμάτων ότι διοικητικό δικαστήριο αποδέχτηκε την προσφυγή μεγάλης αλυσίδας σουπερμάρκετ κατά επιβληθέντος προστίμου για παραβίαση της νομοθεσίας περί αισχροκέρδειας, τον Φεβρουάριο έτους 2023. Ανάλογες προσφυγές έχουν κατατεθεί και από άλλες αλυσίδες και ακόμη εκκρεμούν. 
Ήδη όμως προέκυψε ένα δεδικασμένο, που αποδεικνύει ότι τα πρόστιμα που επιβλήθηκαν από τη Διυπηρεσιακή Μονάδα Ελέγχου Αγοράς, ΔΙΜΕΑ, στηρίχτηκαν σε ένα ασαφές νομοθετικό πλαίσιο. Ο τότε Υπουργός Ανάπτυξης κ. Γεωργιάδης φέρεται ότι διακήρυσσε εκείνο το χρονικό διάστημα ότι τα επιβαλλόμενα πρόστιμα αισχροκέρδειας έχουν εισπραχθεί. Το ίδιο δηλώθηκε και από τον Υπουργό κ. Τάκη Θεοδωρικάκο. 
Τελικά τι ισχύει με τα μέτρα κατά της αισχροκέρδειας; Η ακρίβεια δεν μειώθηκε. Τα νοικοκυριά στενάζουν. Ο αποπληθωρισμός στα τρόφιμα είναι εξαγγελίες κενές περιεχομένου. Ο έλεγχος της αγοράς αποδεικνύεται αδύνατος, γιατί υποκρίνεστε τη λήψη μέτρων μη πραγματικών και ως εκ τούτου αναποτελεσματικών, στον ίδιο χρόνο που τα μέτρα αναγκαστικής εκτέλεσης διά της μεθόδου ηλεκτρονικών πλειστηριασμών δρουν ως όπλα πολέμου, που εξοντώνουν και απομειώνουν τις αντιστάσεις της στοχευμένα απροστάτευτης κοινωνίας. 
Στον αντίποδα αυτής της κυβερνητικής οικονομικής πολιτικής η ελληνική νομοθεσία για τις εταιρείες διαχείρισης κόκκινων δανείων επιτρέπει και προτρέπει την αισχροκέρδεια των μορφωμάτων αυτών σε βάρος οφειλετών που κατέστησαν υπερήμεροι υπό το βάρος των μνημονίων και της παντελούς έλλειψης μέριμνας για την επιβίωσή τους. Τους επιτρέπετε να αγοράζουν δάνεια από τα πιστωτικά ιδρύματα σε πολύ κατώτερα ποσά απαιτήσεων από αυτά που οι τράπεζες αξιώνουν από τους δανειολήπτες που αδυνατούν να ανταποκριθούν στην πιθανότητα αγοράς του δανείου τους οι ίδιοι αντί του fund. Προνόμια, δηλαδή, που επιφυλάσσετε στις εταιρείες διαχείρισης δεν αποδίδονται στους κόκκινους δανειολήπτες, με σκοπό την οικονομική τους εξόντωση. 
Οι περιπτώσεις ακόμα συμβιβασμών μεταξύ fund και οφειλετών φαίνονται σχεδόν ανύπαρκτες, καθώς οι καταχρηστικές πρακτικές έχουν πολλάκις διαπιστωθεί και δυστυχώς πολύ λίγοι πολίτες καταφεύγουν στη δικαστική δικαίωση, καθώς η οικονομική τους δυσπραγία δεν επιτρέπει την προσφυγή στη δικαιοσύνη, που σε κάθε περίπτωση έχει δείξει δείγματα αναξιοπιστίας, ανυποληψίας, έλλειψης ανεξαρτησίας στον βωμό εξυπηρέτησης της πολιτικής της Κυβέρνησης. 
Η αύξηση επίσης των επιτοκίων, με υπόδειξη και επιταγή της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας, στην υπηρεσία αλλότριων συμφερόντων έχει δώσει εξάλλου το πολιτιστικό στίγμα που διαμορφώνει τον πληθωρισμό και απομειώνει τα εισοδήματα των πολιτών. 
Οι αυτοκτονίες στην εξασθενημένη κοινωνία είναι για εσάς ένα σύμπτωμα, που πλέον αντιμετωπίζετε ως κανονικότητα και δεν αναφέρεστε στο φαινόμενο ούτε πολιτικά ούτε μέσω των φερεφώνων σας στα μέσα μαζικής επικοινωνίας. Εμφανίζετε ως επιτυχία τα μοντέλα ψηφιοποίησης λειτουργιών της διοίκησης και επαίρεστε για μεταρρυθμίσεις που αφορούν σε πλατφόρμες υπολειτουργούσες, χωρίς δυνατότητα ελέγχου του αλγορίθμου και χωρίς απόδοση λογαριασμού στους θιγομένους. 
Η αποτυχία της υπερσυγκέντρωσης του φορολογικού χάους, της δήθεν ψηφιοποίησής του στα σύγχρονα κέντρα ΚΕΒΕΙΣ, ΚΕΦΟΔΕ, ΚΕΦΟΚ είναι πλέον ο εφιάλτης τόσο των πολιτών όσο και των επαγγελματιών. Ενδεικτικό της αντίφασης που διαπνέει τις μεταρρυθμίσεις ταχείας εκτέλεσης διαδικασιών είναι ότι ενώ στις 30 Νοεμβρίου λήγει η προθεσμία δήλωσης εμπράγματων δικαιωμάτων στο Ελληνικό Κτηματολόγιο οι δηλώσεις εκκαθάρισης, τροποποίησης του Ε9 αποβιωσάντων, που διενεργούνται μέσω των ΚΕΒΕΙΣ από τον Ιούλιο μήνα κατά 90% περίπου είναι ανεκκαθάριστες. Αυτό πρακτικά σημαίνει ότι δεν μπορούν οι πολίτες να υπογράψουν αποδοχές κληρονομιάς, συμβόλαια αποδοχών κληρονομιάς και ως εκ τούτου η προθεσμία 30 Νοεμβρίου, που τρέχει για το Ελληνικό Κτηματολόγιο, δεν μπορεί τουλάχιστον από αυτή τη μερίδα πολιτών να εκπληρωθεί. 
Αυτό, γιατί το κέντρο ΚΕΒΕΙΣ δεν δέχεται τους συναλλασσόμενους, δεν μπορεί κανείς τηλεφωνικά να επικοινωνήσει μαζί τους, τα αιτήματα έχουν σωρευτεί κατά δεκάδες χιλιάδες και μένουν αναπάντητα και ουδείς ενδιαφέρεται για το τι μέλλει γενέσθαι σε αυτήν τη χώρα, που πραγματικά έχετε εξοντώσει κάθε είδους σύστημα που κάποτε λειτουργούσε με τα προβλήματά του και τώρα πλέον δεν λειτουργεί σε καμμία περίπτωση. 
Η Κυβέρνηση ευαγγελίζεται πως θα υπάρξει σταδιακή αύξηση όλων των μισθών στο δημόσιο κατά 100 ευρώ, ώστε ο κατώτατος να φτάσει από 850 σήμερα στα 950 το 2027 και συνολικά οι δημόσιοι υπάλληλοι θα λαμβάνουν ετησίως 280 εκατομμύρια ευρώ μεικτά. Όλα κρύβονται πίσω από τον όρο «μεικτά». Καθαρά; Ένα κουλούρι παραπάνω την ημέρα. Για καφέ σε μαγαζί δεν το συζητάμε, έχει κοπεί, «για να χτίσουμε κεφάλαιο» λένε οι Υπουργοί σας.
Είδαμε πως σε μερικές χιλιάδες χρόνια, ο μέσος πολίτης θα μπορέσει, με αυτόν τον ευφυή τρόπο, να αποκτήσει μέχρι και σπίτι χωρίς υγρασίες στην ο δό Βασιλίσσης Σοφίας! 
Κύριε Κικίλια, οι αποζημιώσεις σε ανθρώπους που έχασαν τα σπίτια τους από πυρκαγιές, σε ανθρώπους που έχασαν τα σπίτια τους από πλημμύρες στη Θεσσαλία έχουν δοθεί για τα δικά τους σπίτια; 
Για τον πλήρη έλεγχο της κατάστασης των φορολογουμένων, συνολικά, πρόσφατη απόφαση του Αρείου Πάγου θεώρησε τα φιλοδωρήματα των εργαζομένων του ιδιωτικού δικαίου, εισόδημα από μισθωτή εργασία και ως εκ τούτου, φορολογητέο! Τα φιλοδωρήματα! Υπό αυτό το πρίσμα, ο τρόπος που ασκείτε την πολιτική διακυβέρνησης αυτής της χώρας αναδεικνύει έλλειμμα δικαιοσύνης και έλλειμμα δημοκρατίας. 
Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθερίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Επόμενος ομιλητής είναι ο κ. Πέτρος Δημητριάδης Βουλευτής των Σπαρτιατών. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Κυρία Πρόεδρε, πότε είναι η σειρά μου για την ομιλία μου; 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Μετά είναι τέσσερις Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Εντάξει, κυρία Πρόεδρε, θα μιλήσω μετά τους Κοινοβουλευτικούς Εκπροσώπους. 
ΠΕΤΡΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΑΔΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε. 
Κυρία Πρόεδρε, κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το προς ψήφιση νομοσχέδιο, που αφορά τον Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας -Κώδικα ΦΠΑ-  ήρθε με έναν πρωτοφανή, fast track, τρόπο: Χωρίς διαβούλευση, με μία μόνο συνεδρίαση και χωρίς καν ακροάσεις φορέων. 
Όλα αυτά, για έναν φόρο, που αφορά όλους τους Έλληνες, διότι το χρεώνονται τόσο οι επιχειρηματίες και οι ελεύθεροι επαγγελματίες, όσο και ο μέσος Έλληνας καταναλωτής, όταν ψωνίζει τα τρόφιμά του και παρέχει τις υπηρεσίες του.  Δυστυχώς, λοιπόν, θα περιμέναμε από την Κυβέρνηση να υπάρξει μια πιο ενδελεχής νομοθετική εργασία, για ένα τόσο σημαντικό ζήτημα. 
Αντιθέτως, τι είδαμε; Είδαμε ένα νομοσχέδιο, το οποίο περιορίζεται μόνο σε μια τυπική κωδικοποίηση των διατάξεων, που υπάρχουν για τον ΦΠΑ, χωρίς να υπάρχει κάποια ρύθμιση, έστω για τη μείωση του ΦΠΑ, στα τρόφιμα και στα είδη βασικής ανάγκης. Και όλα αυτά, την ώρα που ο μέσος Έλληνας πένεται, που μαστίζεται από την τεράστια ακρίβεια και που το καθεστώς ΦΠΑ είναι από τα πιο βάρβαρα στην Ευρώπη και ο συντελεστής ΦΠΑ είναι από τους πιο υψηλούς στην Ευρώπη, υψηλότερος από τον ευρωπαϊκό μέσο όρο. 
Εμείς, λοιπόν, θα περιμέναμε από την Κυβέρνηση να πάρει μία πιο γενναία πρωτοβουλία και όχι να έρθει σήμερα και να μας πει ότι «απλώς εμείς κωδικοποιούμε, τυπικά, ότι είχε ψηφιστεί τα προηγούμενα χρόνια», πράγμα το οποίο, για εμάς, είναι λάθος. 
Ακούσαμε πολλά επιχειρήματα, για τη μείωση του ΦΠΑ και στα είδη διατροφής, αλλά και γενικότερα στις υπηρεσίες ΦΠΑ. Το πρώτο επιχείρημα είναι πως «η ακρίβεια είναι εξωγενής. Οφείλεται σε εξωγενείς παράγοντες και επομένως, εμείς δεν θα κάνουμε τίποτα». Αυτό είναι λάθος! Ακόμα και η επικεφαλής του Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου, η αγαπητή σε πολλούς, εδώ μέσα σε αυτήν την Αίθουσα, κ. Λαγκάρντ παραδέχθηκε πρόσφατα ότι η ακρίβεια οφείλεται σε εσωτερικές πολιτικές και επομένως, είναι στις πολιτικές των κρατών που καθορίζουν την ακρίβεια και όχι εξωγενείς παράγοντες. 
Δεύτερον, και πιο σημαντικό. Ακούστηκε ότι, σε άλλες χώρες όπου εφαρμόστηκε ο μειωμένος συντελεστής ΦΠΑ στα τρόφιμα, ήταν αποτυχημένο το μέτρο. Όπως είπε και ο πολύ καλά καταρτισμένος αγορητής σας κ. Χαλκιάς: «Αυτό, επίσης, είναι λάθος». Στην Πορτογαλία εφαρμόστηκε επιτυχώς η μείωση του ΦΠΑ στα τρόφιμα. Υπήρξε μείωση των τιμών. Το ίδιο και στην Ισπανία. Η ισπανική κεντρική τράπεζα, πρόσφατα, επιβεβαίωσε πως η μείωση του ΦΠΑ στα είδη πρώτης ανάγκης, επέφερε και μείωση στα είδη πρώτης ανάγκης. 
Επομένως, θα θέλαμε να γίνει και εδώ πέρα. Ξέρετε, δεν μπορεί ο μέσος Έλληνας και η μέση Ελληνίδα να υποφέρουν, να δεινοπαθούν, να προσπαθούν να επιβιώσουν και η Κυβέρνηση να αδιαφορεί και να μην κάνει τίποτα να τους ανακουφίσει. 
Θα πρέπει να πω κάτι. Για εμάς, η μείωση του ΦΠΑ, ειδικά στα είδη πρώτης ανάγκης, δεν είναι λαϊκισμός, όπως ακούστηκε. Είναι εθνικό καθήκον, διότι σχετίζεται με την αξιοπρεπή διαβίωση του Έλληνα και της Ελληνίδας. Εμείς εδώ, λοιπόν, ως Βουλή των Ελλήνων, οφείλουμε να νομοθετούμε προς όφελος των Ελλήνων κι όχι εναντίον τους! Αυτό θα πρέπει να το καταλάβουμε. 
Δεν μπορεί να έρχεται σήμερα η Κυβέρνηση και να εμμένει στο ίδιο αντιλαϊκό μέτρο τής μη μείωσης του ΦΠΑ, όταν υπάρχει μια πρωτοφανής ακρίβεια και όταν ο μέσος Έλληνας και η μέση Ελληνίδα πένεται και αδυνατεί να τα βγάλει πέρα. Εμάς, εκείνο που μας ενδιαφέρει -ξέρετε- δεν είναι τα υπερκέρδη. Είναι η αξιοπρεπής επιβίωση του Έλληνα και της Ελληνίδας. Αυτό μας ενδιαφέρει! 
Σε αυτό το σημείο, μάλιστα, θα ήθελα να πω το εξής, στον ελληνικό λαό: Η Κυβέρνηση μπορεί να μειώσει τον συντελεστή ΦΠΑ. Δεν θέλει, όμως, διότι αν το πράξει, πρώτον, δεν θα έχει τα υπερπλεονάσματα που εμφανίζει και δεύτερον, δεν θα έχει και την εικόνα του υψηλού ΑΕΠ, που εμφανίζει στην Ευρώπη. 
Πρέπει, λοιπόν, με αυτόν τον τρόπο, με την αφαίμαξη των Ελλήνων να συντηρηθεί η επίπλαστη εικόνα του υψηλού ΑΕΠ και των υπερπλεονασμάτων, που φυσικά προέρχονται από την αφαίμαξη του ελληνικού λαού. Αυτά πρέπει να τα κατανοήσουμε κάποτε και να σταματήσει επιτέλους το επιχείρημα ότι έχουμε υψηλή ανάπτυξη. Δεν έχουμε υψηλή ανάπτυξη. Αν είχαμε υψηλή ανάπτυξη τότε θα είχαμε πρωτογενή παραγωγή -που δεν έχουμε- και θα είχαμε και παραγωγικότητα και ο Έλληνας και η Ελληνίδα δεν θα έφευγαν στο εξωτερικό. 
Οι νέοι Έλληνες και οι Ελληνίδες φεύγουν στο εξωτερικό. Εάν όντως υπήρχε πραγματική ανάπτυξη, δεν θα έφευγαν στο εξωτερικό. Θα έμεναν εδώ. Άρα, λοιπόν, δεν υπάρχει καμμία ανάπτυξη. Είναι μια επίπλαστη εικόνα, που βασίζεται στην υπερφορολόγηση. 
Επίσης, θεωρούμε απαράδεκτο να μην υπάρχει οριζόντια μείωση του συντελεστή ΦΠΑ για τα νησιά και να αποφεύγεται, κατ’ εξαίρεση μόνο –προσέξτε!- σε όσα νησιά έχουν hot spot. Δηλαδή, ουσιαστικά εμείς τι κάνουμε; Εκβιάζουμε τους κατοίκους κάποιων νησιωτικών περιοχών με το επιχείρημα ότι «κοίταξε ή θα δεχτείς τους παράνομους μετανάστες στο νησί σου ή διαφορετικά θα έχεις κανονικό συντελεστή ΦΠΑ. Οπότε, λοιπόν, μην αντιδράς». Πράγμα, που για εμάς είναι απαράδεκτο! Είναι έμμεσος εκβιασμός! Κι εμείς είμαστε εναντίον.
(Στο σημείο αυτό κτυπάει προειδοποιητικά το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
Επίσης, θα ήθελα να πω ότι δεν γίνεται, ακόμα και σήμερα, να μην προβλέπεται μειωμένος συντελεστής σε όλους τους επαγγελματίες, αλλά και στις επιχειρήσεις, με το επιχείρημα ότι υπάρχει φοροδιαφυγή. Κοιτάξτε, η φοροδιαφυγή, πρώτα απ’ όλα, μπορεί να καταπολεμηθεί, αν έχεις τους κατάλληλους ελεγκτικούς μηχανισμούς. Εάν, λοιπόν, μπορείς να ασκήσεις τον κατάλληλο έλεγχο και κάνεις την κατάλληλη διασταύρωση, μπορείς να τον εντοπίσεις. 
Όταν, όμως, η Κυβέρνηση είναι ανίκανη να τον εντοπίσει, τότε τι κάνουμε; Εφαρμόζουμε έναν οριζόντιο φόρο και όποιον πάρει ο χάρος! Όπως έγινε και με τους άλλους επαγγελματίες, με το τεκμήριο που επιβλήθηκε, όπου ουσιαστικά επειδή δεν μπορούσαν να εντοπίσουν πού βρίσκεται η φοροδιαφυγή -που μπορούσαν να την εντοπίσουν- τι κάνανε; Επέβαλαν έναν άδικο οριζόντιο φόρο. Για εμάς, λοιπόν, αυτό είναι ένα λάθος.
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
Τελειώνοντας, θα ήθελα να πω και το εξής, την ώρα που η Κυβέρνηση δεν μπορεί -ή δεν θέλει μάλλον- να πατάξει την υπερφορολόγηση και τη μεγάλη φοροδιαφυγή, αποφεύγει να φορολογήσει επαρκώς τα υπερκέρδη της ενέργειας και των παρόχων- ανακαλύπτει ξαφνικά, επικαλούμενη μία απόφαση του Αρείου Πάγου, πως το πρόβλημα στην Ελλάδα είναι η φορολόγηση των φιλοδωρημάτων των σερβιτόρων. Διότι, ως γνωστόν, η Ελλάδα χρεοκόπησε, επειδή δεν φορολογούνται τα φιλοδωρήματα των σερβιτόρων! Αυτό είναι το πρόβλημα. Τα φιλοδωρήματα.
Μάλιστα, θέλω να πω και το εξής: Νομίζει η Κυβέρνηση ότι τα φιλοδωρήματα είναι τόσο υψηλά, ώστε οι σερβιτόροι -τι να πω- τα έχουν σε κάποια off shore εταιρεία, σε κάποιον ελβετικό λογαριασμό και τα καταθέτουν εκεί; Αυτό νομίζει η Κυβέρνηση; Δεν νομίζω! 
Επίσης, μιλάει για πληρωμή με κάρτα. Και θέλω να ρωτήσω: Εάν δεν πληρώνεται το φιλοδώρημα μέσω κάρτας, τι θα κάνει η Κυβέρνηση; Θα πηγαίνει στα μαγαζιά και θα βλέπει κάτι βαζάκια, που έχουν εν είδει κουμπαρά και θα ψάχνει εκεί μέσα τα δίφραγκα και τα δίευρα και πενηντάλεπτα, για να δει τι είναι φορολογητέο και τι όχι; Πραγματικά, τι να πω; 
Τέλος, όσον αφορά τη φορολόγηση με κάρτα, να σας πω το εξής: Έτσι, όπως πάμε, δεν θα απορήσω αν στο μέλλον, το κυβερνητικό επιτελείο έρθει και μας πει ότι ακόμα και τα χαρτζιλίκια που δίνουν οι παππούδες θα πρέπει να δίνονται μέσω κάρτας, για να φορολογηθούν. 
(Στο σημείο αυτό κτυπάει επανειλημμένα το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
Ή ακόμη και τα κάλαντα. Δεν ξέρω. Πρέπει να πληρώνουμε μέσω κάρτας, για να φορολογηθούν. Και αυτά εισοδήματα είναι. Τι να πω; 
Πέρα από το αστείο, εμείς κάναμε μια έκκληση στην Κυβέρνηση: «Μειώστε, επιτέλους, τους συντελεστές ΦΠΑ και ειδικά στα βασικά είδη διατροφής και μηδενίστε τους, διότι διαφορετικά οι Έλληνες δεν μπορούν να επιβιώσουν». 
Πρέπει να γίνει τώρα. Ο Έλληνας και η Ελληνίδα έχουν πρόβλημα. Δεν μπορούν να επιβιώσουν. Βοηθήστε την ελληνική οικογένεια, βοηθήστε τους συνταξιούχους, βοηθήστε τους Έλληνες να επιβιώσουν. Εμείς αυτό θέλουμε και τίποτα παραπάνω!
Ευχαριστώ πάρα πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα των Σπαρτιατών)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Τον λόγο έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ κ. Γαβρήλος.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΑΒΡΗΛΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κύριε Υπουργέ, θα ήθελα ξεκινώντας την παρέμβασή μου, να κάνω δύο σχόλια, γενικά, σε σχέση με αυτά που ακούστηκαν στην Αίθουσα. 
Το πρώτο αφορά τον διαχρονικό αγώνα του ΣΥΡΙΖΑ για τα πολιτικά δικαιώματα των κληρωτών, όλων των στρατιωτών, που έχουν τα ίδια πολιτικά δικαιώματα, να ασκήσουν ενώπιον της ελληνικής πολιτείας.
Ασφαλώς τα υπερασπιζόμαστε ακόμη και σήμερα και δεν μπορούμε να κάνουμε οπισθοχωρήσεις πάνω σε τέτοια ζητήματα ή να συζητάμε για κάτι διαφορετικό. Κάθε στρατιώτης έχει το δικαίωμα στην έκφραση. Εμείς, ο ΣΥΡΙΖΑ έχει δώσει αγώνες, έτσι ώστε και οι ένστολοι στο σύνολό τους να έχουν ακόμη και συνδικαλιστική δράση και αυτούς τους αγώνες δεν τους απεμπολούμε. 
Θα κάνω και ένα δεύτερο σχόλιο σε σχέση με αυτά που ακούστηκαν από τον κ. Πέτσα και από τον κ. Νικητιάδη. Ας μην έχουμε κοντή μνήμη. Ποιος οδήγησε τη χώρα στα βράχια; Ποιος οδήγησε τη χώρα στη χρεοκοπία; Ποιος μπορεί να ξεχάσει και μας κουνάει σήμερα το δάχτυλο ότι αυξήσαμε το ΦΠΑ το 2015, το 2016, όταν το 2015 ο ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία παρέλαβε άδεια κρατικά ταμεία και παρέλαβε ένα ΑΕΠ της χώρας κατά 25% μικρότερο;
Έρχεστε σήμερα και μας κουνάτε το δάχτυλο ότι αυξήσαμε τους φόρους, όταν από το 2012 μέχρι το 2015 είχατε επιβάλει είκοσι τρείς καινούργιους φόρους στον Έλληνα φορολογούμενο και αφήσατε άδεια ταμεία το 2015; Μα, σοβαρά, δεν ντρέπεστε να ακούγονται τέτοια πράγματα από το Βήμα της Βουλής; Έφυγε ο ΣΥΡΙΖΑ, με τέσσερα μόνο χρόνια στη διακυβέρνηση της χώρας και άφησε γεμάτα ταμεία και έρχεστε εσείς σήμερα και μας κουνάτε το δάχτυλο; 
Είναι η ώρα σήμερα να μειωθεί ο ΦΠΑ; Ασφαλώς και είναι η ώρα. Αφήσατε τα καρτέλ των τροφίμων, της ενέργειας, των τραπεζών, των διυλιστηρίων και κάνουν πάρτι στην αγορά, εις βάρος των Ελλήνων πολιτών. Γιατί δεν υιοθετείτε τις προτάσεις του ΣΥΡΙΖΑ για μείωση του ΦΠΑ; Από πού προέκυψε ότι δεν πέτυχε το πείραμα στην Πορτογαλία και στην Ισπανία; Ίσα-ίσα, ακόμα και η έκθεση του Ντράγκι αναφέρεται σε αυτό.
Ένας καθημαγμένος λαός οικονομικά, μια ακρίβεια που κατατρώει το εισόδημα όλων των Ελλήνων και έρχεστε και διατηρείτε υψηλούς φορολογικούς συντελεστές, υψηλό ΦΠΑ, έτσι ώστε να φτάνει η έμμεση φορολογία γύρω στο 60% των φόρων και δημιουργείτε υπερπλεονάσματα, τα οποία μετά μοιράζετε ως επιδόματα σε μια κοινωνία καθημαγμένη. Αυτή είναι η πολιτική σας. 
Σας προτείναμε ο ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία αλλαγή του φορολογικού συστήματος και για τα φυσικά πρόσωπα και για τις επιχειρήσεις. Γιατί δεν υιοθετείτε τις προτάσεις μας; Όλος ο επιχειρηματικός κόσμος αλλά και οι μικρομεσαίοι και τα νοικοκυριά είδαν την πρότασή μας ότι είναι προς τη σωστή κατεύθυνση. Μιλάμε για δύο δείκτες φορολόγησης, για δέκα δείκτες για τα φυσικά πρόσωπα και τα νοικοκυριά. Γιατί δεν ακολουθείτε μια τέτοια πολιτική; Αντίθετα, φέρατε μία τεκμαρτή φορολόγηση στους ελεύθερους επαγγελματίες με μοναδικό στόχο και σκοπό να βάλετε λουκέτο, τουλάχιστον στο ένα τρίτο από αυτές, όπως λένε όλες οι συνδικαλιστικές τους εκπροσωπήσεις.
Αυτή είναι η πολιτική σας. Φέρνετε τώρα ένα σχέδιο προϋπολογισμού για το 2025, κάνετε λόγο για μεγέθυνση, αλλά αυτή η ανάπτυξη που επικαλείστε δεν αφορά τους πολλούς, αφορά μόνο τους λίγους, αυτούς που στηρίζετε πέντε χρόνια στο τιμόνι της χώρας. Με την αγοραστική δύναμη των Ελλήνων πολιτών να βρίσκεται στα «τάρταρα» -είναι στην τελευταία θέση της Ευρωπαϊκής Ένωσης- με μισθούς καθημαγμένους, χαμηλούς, με συντάξεις ακόμα χειρότερες, εσείς κάνετε λόγο για ανάπτυξη. 
Ακολουθούν ένα έλλειμμα επενδύσεων που δεν αφήνει τις μικρές, αλλά και μεγάλες επιχειρήσεις της χώρας να αναπτυχθούν, μια ψηφιακή μεταρρύθμιση που έχει καθυστερήσει κατά πολύ, μόνο σε λίγους και εκλεκτούς πηγαίνουν τα χρήματα του Ταμείου Ανάκαμψης και αυτά με απευθείας ανάθεση και εγκαλείστε και από την Ευρωπαϊκή Εισαγγελία και από την Ευρωπαϊκή Ένωση, με ένα έλλειμμα ανταγωνισμού που έχει η χώρα κυρίως για αγαθά και το βλέπουμε αυτό να αποτυπώνεται και στον δείκτη του ισοζυγίου τρεχουσών συναλλαγών. 
Μιλάτε για αναπτυξιακό θαύμα, για δήθεν αυξήσεις σε μισθούς και συντάξεις, για μείωση της ανεργίας, για θετικούς δείκτες στην οικονομία, πράγματα όμως που δεν αντιλαμβάνεται η κοινωνία. Ξέρετε, κύριε Υπουργέ; Δεν το αντιλαμβάνονται πλέον και πολλοί από τους Βουλευτές σας. Μια άλλη πραγματικότητα βλέπετε εσείς από τα υπουργικά σας έδρανα, ο κ. Μητσοτάκης από το Μαξίμου, σε σχέση με αυτό που βλέπουν οι δικοί σας Βουλευτές.
Βέβαια, είναι ζητήματα που τα έχουμε θίξει εμείς ως ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία. Και για την ακρίβεια έχουμε φέρει ολοκληρωμένη πρόταση και φέρνουμε πάλι στη Βουλή την επίκαιρη επερώτηση του ΣΥΡΙΖΑ για τα ζητήματα της ακρίβειας και την αντιμετώπισή της. Καλούμε και τις άλλες πολιτικές προοδευτικές δυνάμεις, όπως θέλουν να λέγονται, της χώρας να στηρίξουν αυτές τις προτάσεις και τις πολιτικές, παίρνοντας και άλλες πρωτοβουλίες. Για την στήριξη του αγροτικού τομέα σας καλούμε στην Επιτροπή Εμπορίου να συζητήσουμε και για τον ΟΠΕΚΕΠΕ, που καλεί τους εκατόν ενενήντα χιλιάδες Έλληνες αγρότες να επιστρέψουν 50 εκατομμύρια και για τον ΕΛΓΑ, που δεν είναι συνεπής στις υποχρεώσεις του -από το 2022 απλήρωτες αποζημιώσεις- και για το πρόγραμμα «ΔΗΜΗΤΡΑ» που έχει τιναχτεί στον αέρα. Θα τα συζητήσουμε όλα αυτά, και για τις κακές πρακτικές των τραπεζών με τα αυξημένα επιτόκια δανεισμού και τα μικρά επιτόκια καταθέσεων. Και για τις κακές πρακτικές στις συναλλαγές, που τα προηγούμενα χρόνια είχαν 4 δισεκατομμύρια κέρδη και ήρθατε και κλείσατε με ένα πρόστιμο 42 εκατομμυρίων ευρώ αυτήν την υπόθεση.
Προκαλείτε τον ελληνικό λαό με αυτές τις πολιτικές σας. Εδώ είμαστε να τα δούμε όλα αυτά και κάποιοι συνάδελφοί σας, από τα έδρανα της Νέας Δημοκρατίας, να στηρίξουν αν πραγματικά πιστεύουν αυτές τις πολιτικές. Δάνεια και δανειολήπτες, προστασία της πρώτης κατοικίας είναι ζητήματα που αναδείξαμε και κατά τη συζήτηση του πτωχευτικού νόμου το 2020 αλλά και κατά την κύρωση της ευρωπαϊκής οδηγίας για την προστασία της πρώτης κατοικίας τον Νοέμβριο του 2023. Καταψήφισαν τις προτάσεις μας, υπερψήφισαν της κυβέρνησης και σήμερα έρχονται τάχα να κάνουν εσωκομματική αντιπολίτευση. Τι είναι, όμως, αυτό που τους οδηγεί στην εσωκομματική αντιπολίτευση; Είναι η πραγματικότητα που βιώνουν και ιδίως η πίεση που δέχονται από την κοινωνία.
Πέντε χρόνια διακυβέρνησης της χώρας από τη Νέα Δημοκρατία έγινε η πιο βίαιη αναδιανομή του πλούτου που έχει γίνει μετά τη Μεταπολίτευση. Οι πλούσιοι πλουσιότεροι, οι φτωχοί φτωχότεροι. Η Κυβέρνηση κάνει λόγο για ανάπτυξη. Στο τέλος του 2024 μας λέει για 2,2%. Το 2025 προβλέπει 2,3% του ΑΕΠ, 2% για το 2026, 1,5% για το 2027 και 1,3% για το 2028. Αλήθεια, πού βλέπουν οι μισθωτοί και οι συνταξιούχοι αυτή την ανάπτυξη ή οι μικρές επιχειρήσεις, που η μία μετά την άλλη βάζουν λουκέτο; Αυτή η δική σας ανάπτυξη δεν σχετίζεται με την ευημερία των πολλών, με την ευημερία του ελληνικού λαού.
Και βέβαια, μια οικονομία που οι διεθνείς οικονομικοί οίκοι χτυπάνε καμπανάκι για το ισοζύγιο τρεχουσών συναλλαγών, για τις επενδύσεις, για την έλλειψη ανταγωνιστικότητας. Μας μιλάτε για μια ανάπτυξη που στηρίζεται ασφαλώς στη μεταφορά δανείων από τις τράπεζες στα funds, από το real estate, αλλά όχι στη βάση της οικονομίας, που είναι ο πρωτογενής τομέας για ένα άλλο διαφορετικό μοντέλο ανάπτυξης που έχει ανάγκη η χώρα.
Δεν το υιοθετείτε αυτό το μοντέλο. Θέλετε ευκαιριακά να πλουτίσουν πέντε, δέκα ισχυροί, είτε αυτοί σχετίζονται με τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας είτε με τον ψηφιακό μετασχηματισμό της χώρας. Γι’ αυτό έτρεξαν, έσπευσαν και έκαναν και κοινοπραξία οι πέντε ισχυροί φίλοι της Κυβέρνησης. Αδιαφορείτε για την όποια ανάπτυξη του πρωτογενή τομέα, της μικρομεσαίας επιχείρησης που πάντα ήταν η ραχοκοκαλιά της οικονομίας.
Τι έχουμε τώρα; Έχουμε το Ταμείο Ανάκαμψης να πηγαίνει σε αυτές τις μικρές επιχειρήσεις κατά 2,4%, στις πολύ μικρές, μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις ένα ποσοστό ενισχύσεων γύρω στο 15,7% και φαίνεται ότι ενώ αποτελούν το 9,9% της επιχειρηματικότητας της χώρας, είναι αποκλεισμένες όλες αυτές οι μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις και από τον τραπεζικό δανεισμό και από το ΕΣΠΑ, αντιμετωπίζοντας την οικονομική ασφυξία.
Η αγοραστική δύναμη του Έλληνα πολίτη βρίσκεται στα τάρταρα, ο πληθωρισμός τροφίμων στα ύψη, η στέγαση στα ύψη και βέβαια, η τιμή της ενέργειας οδηγεί τα νοικοκυριά στο να ξοδεύουν γύρω στο 35%-40% για τρόφιμα, ενέργεια και στέγαση και κάποιες μονογονεϊκές οικογένειες, χαμηλόμισθοι να ξοδεύουν το 55% των αποδοχών τους, τον μισθό τους για στέγαση και διατροφή.
Από την άλλη, έρχεστε και παρουσιάζετε υπερπλεονάσματα κάθε χρόνο. Προς τι αυτό, όταν η κοινωνία αυτήν την στιγμή πιέζεται; Αντιμετωπίζει ένα 17,8% των Ελλήνων πολιτών τον κίνδυνο της φτώχειας και εσείς συγκεντρώνετε υπερπλεονάσματα και με τον νέο προϋπολογισμό αυξάνετε και τους φόρους στα 2,5 δισεκατομμύρια ευρώ. Φαίνεται ότι είστε αμετανόητοι!
Μια φορολαίλαπα που συνεχίζεται εδώ και πέντε χρόνια και έχετε σκοπό να τη συνεχίσετε και τα επόμενα χρόνια, συγκεντρώνοντας υπερπλεονάσματα που φτάνουν στα 6 δισεκατομμύρια και τα ξεπερνούν αυτή την πενταετία.
Και το πρόβλημα ξέρετε ποιο είναι, κύριε Υπουργέ; Ότι αυτά τα χρήματα δεν γυρνούν στην κοινωνία, δεν γυρνούν στην υγεία, δεν γυρνούν στην παιδεία, δεν γυρνούν έστω στην κοινωνία που τα έχει ανάγκη, στις κοινωνικές δομές.
Κάνετε λόγο για την ασφάλεια. Ποια ασφάλεια; Ποια ενδοσχολική βία να αντιμετωπίσετε; Ποια συνολική βία να αντιμετωπίσετε, όταν δεν υπάρχουν κοινωνικές δομές να στηρίξουν τις οικογένειες, να στηρίξουν τους δασκάλους, τους καθηγητές, να στηρίξουν αυτά τα παιδιά που το έχουν ανάγκη. Κανένα ενδιαφέρον για το κοινωνικό κράτος και τις κοινωνικές δομές, που θα έπρεπε να υπήρχαν.
Ολοκληρώνω, λέγοντας ότι και τα τελευταία χρόνια -βλέποντας το προσχέδιο- αλλά και τα επόμενα του προϋπολογισμού του 2025, φαίνεται ότι δεν έχετε σκοπό να αλλάξετε πολιτική. Έχετε σκοπό, πράγματι, να ευνοούνται οι εκατόν τριάντα επτά μεγάλες εισηγμένες εταιρείες του Χρηματιστηρίου να αποκομίζουν κέρδη και να συμπιέζεται το εισόδημα της μεσαίας κυρίως τάξης.
Και βέβαια, δεν σταματά και αυτό που ξεκινήσατε από το πρώτο έτος -και ολοκληρώνω- να χαρίζεστε στους μεγάλους και ισχυρούς. Είδαμε την προηγούμενη εβδομάδα το παράδειγμα της Αττικής Οδού. Διαθέσατε την Αττική Οδό είκοσι πέντε χρόνια σε μια ιδιωτική εταιρεία, που θα αποκομίσει οφέλη γύρω στα 28 δισεκατομμύρια, ενώ θα μπορούσε το ελληνικό δημόσιο να διαχειριστεί την Αττική Οδό και να έχει αυτά τα οφέλη, ώστε να στηρίξει το κοινωνικό κράτος.
(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο Γ΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ)
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κλείνω με τα ζητήματα της εργασίας. Υπερηφανεύεστε για τη μείωση της ανεργίας. Ποιες καινούργιες θέσεις εργασίας δημιουργείτε; Μερικής απασχόλησης. Το 50% των νέων συμβάσεων είναι μερικής απασχόλησης και κακοπληρωμένες θέσεις εργασίας. Είναι θέσεις εργασίας μέχρι 500 ευρώ. Με πρόσφατη έρευνα και έλεγχο μέσα από το σύστημα «ΕΡΓΑΝΗ» αποδείχτηκε ότι οι εργαζόμενοι δεν λαμβάνουν ούτε τον κατώτατο μισθό. Μία στις τέσσερις επιχειρήσεις δεν δίνει τον κατώτατο μισθό. Κάποιες πάλι, το 25% των επιχειρήσεων δεν δίνουν τις τριετίες στους εργαζόμενους. Οι εργαζόμενοι αναγκάζονται να δουλεύουν οκτώ και πέντε ώρες, σύνολο δεκατρείς ώρες την ημέρα, για να τα βγάλουν πέρα.
Οι συνταξιούχοι αντιμετωπίζουν εξίσου τα ίδια προβλήματα. Είπατε για 2,2% αύξηση στις αποδοχές των συνταξιούχων το 2025, όταν πληθωρισμός κινείται στο 3%. Πώς θα τα βγάλουν πέρα αυτοί οι άνθρωποι; Και έρχεστε και τους λέτε ότι θα δουν αυξήσεις στους λογαριασμούς τους.
Το ίδιο κάνατε και με τους δημοσίους υπαλλήλους: Αυξήσεις 40 ευρώ μεικτά. Μα, ποιον κοροϊδεύετε;
Δεν κάνετε τίποτα για να αντιμετωπίσετε την ακρίβεια. Ίσα-ίσα, την ενθαρρύνετε με την ανοχή σας και τις πολιτικές σας τα τελευταία χρόνια και προσπαθείτε να ξεγελάσετε τον ελληνικό λαό, κυρίως αυτούς που έχουν ανάγκη την στήριξη του κράτους -χαμηλόμισθους, χαμηλοσυνταξιούχους- ότι είστε η Κυβέρνηση των αυξήσεων. Είστε η Κυβέρνηση που ευνοείτε τους λίγους και τους ισχυρούς. Και αυτό δείχνει και το προσχέδιο του προϋπολογισμού για το 2025. Και ασφαλώς, η κοινωνία σάς γυρνάει την πλάτη. Το έδειξε στις εκλογές του Ιουνίου του 2024. Να είστε σίγουροι ότι μια πολιτική πλειοψηφία θα δημιουργηθεί και θα συναντήσει πολιτικά αυτή την κοινωνία που ήδη σας έχει γυρίσει την πλάτη.
Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Και εμείς σας ευχαριστούμε.
Τον λόγο τώρα έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος των Σπαρτιατών κ. Κόντης.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΝΤΗΣ: Ευχαριστώ, Κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υφυπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είπαν οι συνάδελφοί μας και ο αγορητής μας και οι προηγούμενοι ομιλητές τα ίδια που και εγώ είχα σκοπό να πω σχετικά με το νομοσχέδιο.
Δυστυχώς, η Ελλάδα έχει επικεντρωθεί, ως εισπρακτικό μέσο για τη φορολόγηση και αποκόμιση οφειλών για το δημόσιο, στους έμμεσους φόρους. Και αυτός είναι και ένας λόγος που δεν κυνηγάει την ακρίβεια, γιατί όσο πιο ακριβά είναι τα προϊόντα τόσο πιο πολύ ανεβαίνει η απόδοση που δίνει ο ΦΠΑ, ο οποίος πλέον είναι αυτός που κατατρώει εμπόρους και καταναλωτές.
Δυστυχώς, είμαστε πρωταθλητές σε όλον τον κόσμο, γιατί δεν νομίζω, από ό,τι έχω διαβάσει, να υπάρχει χώρα η οποία να έχει τέτοια αναλογία έμμεσων και άμεσων φόρων. Όλες οι χώρες στοχεύουν στην παραγωγή και στην ανάπτυξη μέσω και των άμεσων φόρων. Εμείς περιμένουμε να βγάλουμε χρήματα από το αν αγοράσει περισσότερα μακαρόνια ή αν αγοράσει αυτοκίνητα ή οτιδήποτε άλλο ο καταναλωτής ή αν βάλει περισσότερη βενζίνη. Όλα φορολογούνται, όλα έχουν αυτόν τον υψηλότατο φόρο και δυστυχώς, δεν βλέπουμε να αλλάζει τίποτα. Η Κυβέρνηση κωφεύει σε αυτά.
Δεν ξέρουμε ποιοι είναι οι οικονομικοί σύμβουλοι, γιατί σίγουρα από ψηλά έρχονται αυτές οι εντολές που κατευθύνουν τις οικονομικές πολιτικές σας. Διότι οι Υπουργοί αλλάζουν -έρχεται ο ένας, φεύγει ο άλλος- οι πολιτικές αυτές παραμένουν οι ίδιες. Και αν πιστεύετε ότι είναι πολιτικές οι οποίες οδεύουν προς την επιτυχία, βλέπετε ότι ο κόσμος δεν τις εκλαμβάνει έτσι.
Το μεγαλύτερο πρόβλημα που έχει σήμερα ο κόσμος μαζί με το δημογραφικό και τη λαθρομετανάστευση, είναι το οικονομικό και η επιβίωσή του.
Θέλω να σταθώ, μιας και συζητάμε για τον κόσμο και τους εργαζόμενους, ως πλοίαρχος του Εμπορικού Ναυτικού, στην απεργία που έχει προκηρύξει η ΠΝΟ, η Πανελλήνια Ναυτική Ομοσπονδία, στις 22 και 23 Οκτωβρίου, για τους ακτοπλόους, τους οποίους το κράτος φαίνεται ότι έχει ξεχάσει. Τους χρησιμοποιεί στα νησιά το καλοκαίρι που τους έχει ανάγκη. Μην ξεχνάμε ότι εκατόν δέκα πλοία μεταφέρουν σε εκατόν πενήντα νησιά εκατομμύρια ανθρώπων το καλοκαίρι. Και επειδή αυτοί δεν διαλέγουν τις καλοκαιρινές μέρες να κάνουν, σεβόμενοι τον κόσμο, την απεργία τους, την κάνουν τώρα, στις 22 Οκτωβρίου.
Δυστυχώς, η Κυβέρνηση δεν πήρε πίσω το κύριο αίτημά τους, που είναι η κατάργηση του ν.4150, ο οποίος νόμος μιλάει για υποχρεωτική εκπαραθύρωση του ξενοδοχειακού προσωπικού των επιβατηγών πλοίων, χωρίς αποζημίωση. Δεν συμβαίνει πουθενά, σε κανέναν εργασιακό τομέα και συμβαίνει στην ακτοπλοΐα μας.
Εγώ δεν είμαι συνδικαλιστής. Μιλάω, επειδή τα έχω ζήσει και έχω δει και μάλιστα, το παράπονο των ποντοπόρων, που είναι τρεις-τρεισήμισι χιλιάδες πλοία έναντι των εκατό πλοίων είναι ότι οι ακτοπλόοι δεν στάθηκαν ποτέ δίπλα μας, ποτέ δεν έκαναν απεργία για τους ποντοπόρους, ενώ είναι κοινή η απαίτηση.
Παρ’ όλα αυτά, εμείς στεκόμαστε και ζητάμε και θέλουμε να καταργηθεί αυτός ο νόμος, ο ν.4150, να καταργηθεί η υποχρεωτικότητα της εκπαραθύρωσης και των πληρωμάτων στο τετράμηνο, που έχει καταστήσει τους ακτοπλόους περιστασιακούς ναυτικούς πλέον, κάτι που δεν υπήρχε ποτέ και δεν διανοείται καμμία χώρα στον κόσμο να το πράξει. Δυνητικό είναι το να κάτσουν έξι μήνες. Όταν καθόμασταν εμείς έναν χρόνο και ενάμιση και η Σουηδία έκαναν εξάμηνα, ήταν δυνητικό και λέγαμε και εμείς «άντε, να βγούμε στο εξάμηνο ή στο επτάμηνο ή στο εννιάμηνο», που έγινε μετά. Όμως, δεν σε υποχρεώνει κανείς να φύγεις από το πλοίο, δεν σου λέει «φύγε από τη δουλειά», όπως κάνουμε τώρα εδώ.
Και υπάρχει και έλλειψη πληρωμάτων. Να πω ότι υπάρχουν άλλοι στη σειρά που περιμένουν να μπουν; Υπάρχει έλλειψη. Και τώρα τείνουν να φέρουν και ανθρώπους άπειρους από το εξωτερικό που μένουν εδώ στην Ελλάδα περιστασιακά να εργάζονται.
Πρέπει, λοιπόν, να δούμε αυτήν την τάξη, η οποία, κύριοι συνάδελφοι, αποφέρει, ειδικά οι ποντοπόροι μας, για τους οποίους κανείς δεν νοιάζεται, ούτε για το βαρύ και ανθυγιεινό τους τόσα χρόνια, γιατί κανείς σας δεν μπορεί να διανοηθεί τι σημαίνει να δουλεύεις 24 μέρες την εβδομάδα επί έναν χρόνο σε ένα πλοίο, να κουνιέσαι και να μην μπορείς να φας σε τραπέζι έναν μήνα, που έχει τύχει σε όλους μας, και το να ζεις μέσα στη θάλασσα συνέχεια και να έχεις και βαριές συνθήκες εργασίας. Και δεν υπάρχει βαρύ και ανθυγιεινό. Οι ναυτικοί μας σήμερα τυγχάνουν της απολύτου άγνοιας ότι υπάρχουν από το κράτος. 
Εγώ δράττομαι της ευκαιρίας που συζητάμε άλλο νομοσχέδιο, για να το πω γιατί δεν τα λέει κανείς. Είπα και προχτές ότι κανείς στη Βουλή δεν έχει συζητήσει ποτέ για τους ναυτικούς, οι οποίοι -επαναλαμβάνω- γεμίζουν τα ταμεία του κράτους. Κάποτε εμείς φέρναμε ροζ χαρτάκια απ’ έξω. Ήταν η αλλαγή του συναλλάγματος σε δραχμές. Και μάλιστα, με αυτό είχαμε και οφέλη. Πάλι φέρνουν συνάλλαγμα όμως. Τα χρήματα που εισπράττουν στην αλλοδαπή ταξιδεύοντας είναι συνάλλαγμα και τα φέρνουν εδώ. Μένουν έξω, τα στέλνουν εδώ. Και κανείς δεν ενδιαφέρεται γι’ αυτούς. Ας αρχίσουμε, λοιπόν, από τους ακτοπλόους, που σας πηγαίνουν στα νησιά και περνάτε ωραία τα καλοκαίρια και τους θυμάστε. 
Και επ’ ευκαιρία να πω κάτι, επειδή έχουμε δει κάποια πράγματα που οι τηλεοράσεις, που είναι άσχετοι κάποιοι, τα δείχνουν, τα καταδεικνύουν και μιλάνε για εγκληματικές αμέλειες του πληρώματος. Και δεν μιλάω για εκείνον ο οποίος έπνιξε τον άνθρωπο και ήταν εγκληματίας στον Πειραιά. Θα το δείξει η δικαιοσύνη βέβαια τι συνέβη. Μιλάω για δύο-τρία περιστατικά που βλέπουμε τους καταπέλτες να φεύγουν και να φεύγει το πλοίο γρήγορα. Ξέρετε γιατί φεύγουν τα πλοία γρήγορα στις περιπτώσεις αυτές; Γιατί τα λιμάνια μας είναι σε άθλιες καταστάσεις, γιατί μόλις πιάσει μία άμπωτη ή μόλις αρχίζει η παλίρροια ή όταν έρθει ένας κυματισμός απ’ έξω, δεν μπορεί να σταθεί στον ντόκο το πλοίο με τον καταπέλτη και έχει κίνδυνο να φύγει ο καταπέλτης, τραβώντας το και ξεσέρνοντας την άγκυρα και να χτυπήσει πίσω. Έτσι μου έχουν πει πολλοί συνάδελφοι πλοίαρχοι έχει συμβεί στις περιπτώσεις αυτές και πηγαίνουν τα συνεργεία και τους δείχνουν ότι θέλουν να σηκώσουν γρήγορα τον καταπέλτη να φύγει. Θέλουν να το σηκώσουν για να φύγουν γρήγορα, γιατί αλλάζουν οι συνθήκες εκείνη την στιγμή.
Πρέπει να κλείσουμε τις προκυμαίες στα λιμάνια μας, να υπάρχει προστασία από την εξωτερική έλευση της θάλασσας, να υπάρχουν καλύτεροι κυματοθραύστες και να υπάρχουν καλύτερες συνθήκες έξω στους ντόκους. Αυτά βέβαια δεν τα κοιτάζει κανείς. Εμείς κοιτάμε το αποτέλεσμα. Και σίγουρα θα σκοτωθούν και άνθρωποι από ατυχήματα, γιατί ο άλλος θα κοιτάξει να σώσει ένα ολόκληρο πλοίο. Δεν θα έχει τη δυνατότητα πάνω στη βιασύνη του να δει τι γίνεται. Θα σκοτωθεί κάποιος στην προκυμαία ή από το πλοίο. Δεν είναι δικαιολογίες. Είναι η απόρροια όμως του ότι έχουμε αφήσει τα λιμάνια στην τύχη τους. Καλό είναι να τα παραχωρούμε σε παραχωρησιούχους, αλλά αυτοί να φροντίσουν τα λιμάνια να είναι σε κατάσταση που δεν θα ελλοχεύουν κίνδυνοι ατυχήματος για τα πλοία μας. Και σας λέω και πάλι ότι δεν δικαιολογώ κανέναν. Και εμένα μου κάνει άσχημη εντύπωση βλέποντάς το απ’ έξω, αλλά όταν μαθαίνω τι συνέβη, καταλαβαίνω τι δυνατότητες είχε εκείνη την στιγμή να μη συμβεί.
Αυτά είναι σε γενικές γραμμές, κύριε Υπουργέ. Το νομοσχέδιο, είπαμε, αφορά κάτι το οποίο πρέπει, όχι μόνο να μειωθεί, όπως είπαν κάποιοι συνάδελφοι, να φτάσει σε πολύ χαμηλά επίπεδα όπως είναι στην Ευρώπη, ειδικά στα τρόφιμα. Οι περισσότερες χώρες στην Ευρώπη δεν έχουν ΦΠΑ στα τρόφιμα, άντε να έχουν ένα 5%. Ακούω κατά καιρούς εδώ ότι οι Ισπανοί μείωσαν τον ΦΠΑ. Εγώ πηγαίνω συχνά στην Ισπανία και έχω αντίληψη του τι συμβαίνει. Και δεν ξέρω τι πίνακες είναι αυτοί που έρχονται και εμφανίζει η Ευρωπαϊκή Ένωση. Ξέρω ότι στην Ισπανία μια χαρά πήγε με τη μείωση του ΦΠΑ και μια χαρά ευχαριστημένος είναι ο κόσμος, τουλάχιστον στη Βαρκελώνη, στη Μαδρίτη και στα μέρη που συναλλάσσομαι εγώ.
Αυτά, λοιπόν, είναι σχετικά με τον ΦΠΑ και ελπίζουμε μια μέρα κάποια κυβέρνηση να καταλάβει ότι πρέπει να εργαστεί και για τον λαό, γιατί αυτός είναι που εκλέγει τις κυβερνήσεις και όχι αυτοί που εντέλλουν τα οικονομικά αυτά μέτρα από τις Βρυξέλλες.
Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα των Σπαρτιατών)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ευχαριστούμε τον κ. Κόντη.
Τον λόγο τώρα έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής κ. Κουκουλόπουλος. 
ΠΑΡΙΣ ΚΟΥΚΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχουμε εισέλθει ήδη με το εναρκτήριο λάκτισμα την προηγούμενη εβδομάδα όπου στην Επιτροπή Οικονομικών Υποθέσεων συζητήσαμε το Μεσοπρόθεσμο, μας παρουσιάστηκε εκεί και το συζητήσαμε, έχουμε μπει, λοιπόν, ήδη στην πυκνή περίοδο που κυριαρχείται από το παρόν και το μέλλον της ελληνικής οικονομίας, μια περίοδος που, όπως κάθε χρόνο, θα κορυφωθεί στη συζήτηση επί του προϋπολογισμού. Θα συνεχίσουμε με το προσχέδιο την άλλη εβδομάδα και πάει λέγοντας. 
Δίνοντας τον τόνο από τη μεριά του ο Έλληνας Πρωθυπουργός, ακριβώς για να δώσει το στίγμα του σε αυτήν την πυκνή περίοδο που ήδη ξεκίνησε, μας ενημέρωσε χθες για πέντε πράγματα που θέλει να γνωρίζουμε για τον προϋπολογισμό του 2025, αυτό το κείμενο δηλαδή και το περιεχόμενό του με το οποίο, όπως είπα, θα κορυφωθεί αυτή η συζήτηση. Διαβάζω επί λέξει: «Πρώτον, κάνει καλό στην τσέπη μας, καθώς περιέχει δώδεκα αυξήσεις αποδοχών και δώδεκα μειώσεις φόρων. Έτσι, κλείνουμε την ψαλίδα που μας χωρίζει από τα ευρωπαϊκά εισοδήματα». Για να δούμε! Από τα πέντε σημεία στέκομαι μόνο σε αυτό. Θα έχουμε την ευκαιρία στην αλληλουχία των συζητήσεων στις οποίες αναφέρθηκα να απαντήσουμε ολοκληρωμένα και να βάλουμε βέβαια και τη δική μας οπτική, όπως πάντα κάνουμε, από την πλευρά του ΠΑΣΟΚ.
Για να δούμε, λοιπόν, τι έχει συμβεί με τα εισοδήματα και τους φόρους από το 2019 που ανέλαβε τη διακυβέρνηση της χώρας η Νέα Δημοκρατία μέχρι σήμερα, το 2024, για το οποίο έχουμε και επίσημα στοιχεία από το προσχέδιο προϋπολογισμού που έχει ήδη κατατεθεί και το έχουμε στα χέρια μας. Από το 2019, λοιπόν, έως το 2024 το ΑΕΠ σε πραγματικές τιμές αυξήθηκε 10%. Δηλαδή το εθνικό εισόδημα αυξήθηκε συνολικά 10% σε πραγματικές τιμές από το 2019 μέχρι σήμερα. Αυτό λέει ο προϋπολογισμός. Οι εισπράξεις από φόρους την ίδια περίοδο αυξήθηκαν 29%, το τριπλάσιο. Δηλαδή η φορολογική επιβάρυνση με την αύξηση των μισθών έχει σχέση 3 προς 1.
Διαψεύδει από μόνο του αυτό το στοιχείο τον ισχυρισμό του Πρωθυπουργού, αλλά δεν είναι μόνο αυτό. Η φορολογική επιβάρυνση ειδικά του ΦΠΑ, για τον οποίο συζητάμε σήμερα με αφορμή τον κώδικα, παρουσίασε την ίδια περίοδο -το είπε ο εισηγήτριά μας το πρωί η κ. Βατσινά εξαιρετικά καλά- μια αύξηση πάνω από 40% -42,8% για την ακρίβεια- και έτσι αυτή την στιγμή το τεράστιο πρόβλημα ανισοκατανομής στη φορολογία που υπάρχει -και αναφέρομαι σε σχέση έμμεσων - άμεσων φόρων- έχει χτυπήσει κυριολεκτικά ταβάνι. 
Το 2019, που είχαμε μια ήδη δυσμενή θέση έμμεσων-άμεσων φόρων, ο ΦΠΑ από μόνος του αποτελούσε το 34% των εσόδων και τώρα αποτελεί το 38%. Έτσι θα κλείσει η χρονιά φέτος. Συν τους άλλους έμμεσους φόρους, που μας οδηγούν σε μια εντελώς δυσμενή σχέση που όμοιά της δεν υπάρχει πουθενά σε όλη την Ευρωπαϊκή Ένωση, για να μην αναφερθώ σε άλλες χώρες. Θα επανέλθω στο θέμα γιατί έχει τεράστια σημασία. Αυτά, λοιπόν, με τη φορολογική επιβάρυνση από τη μια και τους μισθούς από την άλλη.
Και βέβαια, ως κατακλείδα τα περί σύγκλισης με την Ευρώπη. Να την επιδιώξουμε ναι, αλλά τα επίσημα στοιχεία διαψεύδουν τον ισχυρισμό του Πρωθυπουργού. Είναι γνωστό με βάση τη EUROSTAT ότι, ενώ ως προς το μέσο εισόδημα κατέχουμε τη 18η θέση στην Ευρωπαϊκή Ένωση, όλως περιέργως όταν μετράμε την αγοραστική δύναμη, διολισθαίνουμε οκτώ θέσεις κάτω και πάμε στην 26η, μία θέση πάνω από τη Βουλγαρία, στην προτελευταία θέση. 
Η ΓΣΕΕ σε μία εξαιρετική μελέτη του ινστιτούτου της που δημοσιεύθηκε ακριβώς πριν έναν χρόνο -προσέξτε, πριν η ακρίβεια κάλπαζε μόλις ένα νχρόνο και όχι τρία που καλπάζει από το 2021 έως το 2024- παρουσιάζει συντριπτικά στοιχεία και θέτει ζήτημα μισθού, διαβίωσης. Για ποιον λόγο; Για τον λόγο ότι κανένα από τα αντιπροσωπευτικά εισοδήματα, όπως τα θεωρούν όλοι οι οικονομολόγοι, αλλά και κάθε κοινός νους θα έλεγα, βασικός μισθός, καθαρός μέσος μισθός, μέση κύρια σύνταξη -αυτά είναι τα βασικά αντιπροσωπευτικά μεγέθη με τα οποία κάνουμε μια κατ’ αρχάς πρώτη αποτίμηση μαζί με τη μεγάλη εικόνα μιας οικονομίας- μαζί σε συνδυασμό με την έκθεση της πλήρους απασχόλησης που έχει η Ελλάδα, δεν επαρκούν για την κάλυψη του προϋπολογισμού βασικών αναγκών. 
Για τον προϋπολογισμό των φτωχότερων νοικοκυριών δεν γίνεται ούτε λόγος. Ούτε βέβαια επαρκεί ακόμη και για μονομελή οικογένεια, σύμφωνα με αυτή την έρευνα. Σας λέω ξανά ότι μας λείπουν δύο χρόνια υπολογισμού σε αυτή τη μελέτη. Αναφέρει ακρίβειες σε έτη 2020-2021. Είναι εξαντλητική, αναλυτική έρευνα, αλλά λείπουν δύο χρόνια όπου για τους πολίτες έχουν δραματικά επιδεινωθεί όλες αυτές οι προϋποθέσεις για τις οποίες μιλάω.
Κεντρικό ζήτημα σε αυτήν την υπόθεση είναι το 30% της φτώχειας που η επιτροπή σοφών και το κοινωνικό κράτος στην Ευρώπη μας κατέταξε σε μια από τις τρεις τελευταίες θέσεις θέτοντας ζήτημα. Καθώς εξέταζε τον δείκτη κεντρικής φτώχειας σε όλες τις χώρες της Ευρώπης, είμαστε στην τρίτη θέση από το τέλος, δυστυχώς, ή ίσως πιο πάνω εξαρτάται πώς το μετράς. Και όλα αυτά θα έπρεπε να μας οδηγήσουν σε μια κινητοποίηση, σε έναν προβληματισμό γιατί συμβαίνουν, αλλά κυρίως και πάνω απ’ όλα πώς θα τα ξεπεράσουμε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχουμε μιλήσει και άλλες φορές. Σήμερα, όμως, κάνουμε από τη μεριά μας μια εισαγωγή για αυτά που θα ακολουθήσουν στη συνέχεια αυτών που είπαμε και προχθές για το Μεσοπρόθεσμο. Υπάρχουν δύο κεντρικά ζητήματα, δυο θέματα πάνω στα οποία πρέπει να εστιάσουμε με μεγάλη προσοχή, με ιδιαίτερη υπευθυνότητα από εδώ και πέρα όλες οι πολιτικές δυνάμεις. Είναι από τη μια τα εισοδήματα και από την άλλη το κόστος της ζωής, γιατί πρέπει να δούμε σε συνδυασμό αυτά τα δύο μεγέθη, αλλά και να απαντήσουμε υπεύθυνα στον ελληνικό λαό για το καθένα από αυτά και πώς αντιμετωπίζουμε τα πραγματικά προβλήματα στα οποία ακροθιγώς αναφέρθηκα προ ολίγου.
Πραγματικές αυξήσεις -καθαρές κουβέντες- αν θέλει να δει ο ελληνικός λαός να τις δει μόνο αν υπάρξει ανάπτυξη που θα αποκτήσει άλλα μεγέθη, άλλους ρυθμούς από αυτούς που μέχρι τώρα έχουν πετύχει. Αν δεν μεγαλώσει η πίτα, πραγματικές αυξήσεις δύσκολα θα μπορέσουν να δοθούν.
Το κλειδί, όμως, όλων, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι -το είπα και προχθές στο Μεσοπρόθεσμο και θέλω να το κατανοήσουμε, πραγματικά το λέμε όσο πιο δυνατά μπορούμε- σε αυτήν την περίοδο που διανύουμε είναι να μπορέσουμε να ελέγξουμε και να χαμηλώσουμε το κόστος ζωής. Η μεγαλύτερη αύξηση που μπορούμε να δώσουμε σε όλους τους πολίτες, σε όλον τον ελληνικό λαό, από τα πιο ευάλωτα στρώματα μέχρι τα μεσαία εισοδήματα, σε όλους, είναι να ελέγξουμε επιτέλους το κόστος ζωής που έχει πάρει ανεξέλεγκτες διαστάσεις. Δεν είναι στενά το θέμα της ακρίβειας μόνο που σχετίζεται άμεσα, όπως θα πω, με το ΦΠΑ, είναι όλοι οι παράμετροι που συνθέτουν αυτό που λέμε κόστος ζωής, όπως το στεγαστικό. 
Το στεγαστικό είναι τεράστιο πρόβλημα. Είναι γνωστή η πρωτοβουλία του ΠΑΣΟΚ και, μάλιστα, ο Πρόεδρός μας κ. Ανδρουλάκης έθεσε το ζήτημα από το καλοκαίρι του 2021, πριν τρία χρόνια. Ήταν πρώτος και μόνος. 
Δεύτερο πρόβλημα είναι το ενεργειακό. Εξακολουθούμε να κατέχομε μια από τις τρεις θέσεις σταθερά στη χονδρική του ρεύματος με ό,τι συνεπάγεται αυτό και για τη λιανική. Κι όταν ακόμη δεν φτάνει σε ένα μέρος, όχι σε όλους, κοστίζει στο κράτος. Θα πρέπει να γνωρίζουμε την πραγματικότητα. Τελικά επιδοτούμε τους παρόχους και τους παραγωγούς. Δεν επιδοτούμε τίποτα άλλο. Τα ολιγοπώλια, για τα οποία μιλάει καθαρά η Τράπεζα της Ελλάδος, συνεχίζουν ατάραχα και η ακρίβεια, βέβαια, η οποία επιβαρύνεται από τους υψηλούς δείκτες ΦΠΑ, που αρνείται να μετακινήσει η Κυβέρνηση έρχεται να επιβαρύνει και να δώσει δραματικό χαρακτήρα σε μια κατάσταση που βιώνουν οι Έλληνες πολίτες.
Υπάρχουν λύσεις. Ήδη αναφέρθηκα. Είναι η πρότασή μας για το στεγαστικό, είναι η πρότασή μας για το ενεργειακό, είναι η πρότασή μας για να λειτουργήσει η Επιτροπή Ανταγωνισμού για τα ολιγοπώλια. Δεν βάζουμε εκεί το ενεργειακό, γιατί στην ενέργεια το ολιγοπώλιο το έχει εγκαθιδρύσει, το έχει εγκαταστήσει η Κυβέρνηση με δική της απόφαση τον Αύγουστο του 2022 όταν έκλεισε τον ηλεκτρικό χώρο για πέντε μόνο εταιρείες.
Είναι η πρότασή μας για το ιδιωτικό χρέος, στο οποίο είναι εγκλωβισμένη η μισή τουλάχιστον ελληνική κοινωνία. Έχουμε μιλήσει επανειλημμένα γι’ αυτό. Είναι η πρότασή μας με στοχευμένες αυξήσεις, όπως είναι το νέο ΕΚΑΣ. 
Οι αυξήσεις που δίνουμε πρέπει να είναι πιο στοχευμένες, γιατί, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έρχομαι στο επιπλέον στοιχείο που καθιστά κλειδί την καταπολέμηση του κόστους ζωής και είναι το Μεσοπρόθεσμο, κύριε Υπουργέ. Μπαίνουμε σε νέα περίοδο από τον Γενάρη. Δεν μπορεί το κράτος μας να κάνει δαπάνες μεγαλύτερες του 3%. Θα παίζει λίγο. Μπορεί να πάει 3,2%, 3,7%, υπό κάποιες προϋποθέσεις, κάτι περισσότερο να πάρει. Είναι το πλεονάζον και ο ρυθμός ανάπτυξης που είπα, αλλά όχι δραματικές αυξήσεις. Όντως, είναι αυτό το 3%, δεδομένου ότι το 50% πάει για αμυντικές δαπάνες.  
Είναι, λοιπόν, μια πάρα πολύ δύσκολη άσκηση και αν δεν θέλουμε να πέσουμε στο ολίσθημα της δημαγωγίας, της ευκολίας και του λαϊκισμού, αν ξέρουμε τι κουβαλάμε από την κρίση πίσω και δεν θέλουμε να μιλήσουμε με ανεύθυνο τρόπο, πρέπει να καταλάβουμε αυτό που είπα νωρίτερα. Επαναλαμβάνω ξανά: Η μεγαλύτερη ανάσα, η μεγαλύτερη αύξηση που μπορούμε να δώσουμε στους Έλληνες πολίτες είναι να μπορέσουμε να ποδηγετήσουμε ή να μειώσουμε βασικές παραμέτρους του κόστους ζωής. Μπορούμε.  
Και εδώ πραγματικά είμαστε υπερήφανοι ως ΠΑΣΟΚ γιατί έχουμε ολοκληρωμένες προτάσεις σε όλα τα βασικά σημεία που έχουν σχέση με τους βασικούς παράγοντες, παραμέτρους, τα βασικά στοιχεία κόστους που συνθέτουν το βασικό κόστος ζωής για τη μέση ελληνική οικογένεια.
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξης του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
Και βέβαια, για τον ΦΠΑ θα αναφερθώ, αν και αναφέρθηκε η εισηγήτρια μας και ο ειδικός αγορητής μας. Για τη μείωση του ΦΠΑ πρέπει να τη δεχθείτε την πρότασή μας. Έτσι; Γιατί είναι πραγματικά απορίας άξιο γιατί κωφεύετε σε αυτήν την πρόταση. 
Και βέβαια, όπως είπα, θα επανέλθω για να το κλείσουμε αυτό. Η υπόθεση των άμεσων και έμμεσων φόρων είναι μια υπόθεση που πρέπει επιτέλους -το λέμε για πολλοστή φορά από το Βήμα της Βουλής- δεν μπορεί να ανατραπεί σε μία ημέρα. Λέει κάτι και το Μεσοπρόθεσμο για αυτό για αργότερα. 
Είπα και στον κύριο Υπουργό προχθές ότι περιμένουμε ένα ολοκληρωμένο σχέδιο με το οποίο θα αποκλιμακώνεται αυτή η σχέση, γιατί η φορολογία εισοδήματος, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι κλασικά το βασικότερο εργαλείο αναδιανομής εισοδημάτων που υπάρχει σε οποιαδήποτε συντεταγμένη πολιτεία. Αν δεν το χρησιμοποιήσουμε, λοιπόν, όπως πρέπει, θα επιβαρύνουμε μονίμως τα μεσαία και πιο ευάλωτα οικονομικά στρώματα όπως κάνουμε, δυστυχώς, στην Ελλάδα επί πάρα πολλά χρόνια. 
Κλείνω, κύριε Πρόεδρε, με μια αναφορά η οποία είναι από τη μεριά μας επιβαλλόμενη. Εξόν από τις επιφυλάξεις μας, τις οποίες εξέθεσε επαρκέστατα η εισηγήτριά μας και είπε για ποιον λόγο δεν μπορούμε να ψηφίσουμε, αν και θα θέλαμε, τον κώδικα, γιατί αυτά που έχει ως θέμα μπορούμε να τα συζητήσουμε και ένα ή δύο από αυτά να τα καταψηφίσουμε, αν δεν μπορέσουμε να τα αλλάξουμε, έρχεται με αυτόν τον τρόπο που έρχεται και εμείς θα θέλαμε να προηγηθεί μια κουβέντα γύρω από όλα αυτά. Για παράδειγμα, αυτό που είπα, να συζητούσαμε επ’ αφορμή τον κώδικα για το σχέδιο αποκλιμάκωσης της σχέσης έμμεσης-άμεσης φορολογίας. Θέλουμε μια τέτοια ολοκληρωμένη συζήτηση γύρω από τον ΦΠΑ και τους συντελεστές του.
Γι’ αυτό, λοιπόν, πριν την ψήφο, όμως, θα ήταν μεγάλη παράλειψη από τη μεριά μας να μην αποδώσουμε τα εύσημα στην κεντρική επιτροπή κωδικοποίησης, κύριε Υπουργέ, και στους επικεφαλής αυτής, τον κ. Σταυρόπουλο, έναν λαμπρό δικαστή, ο οποίος συνεχίζει στον δημόσιο βίο της χώρας με πραγματικά λαμπρά δείγματα ήθους και λειτουργίας. Πραγματικά είναι κόσμημα για το ελληνικό κράτος, για τη δημόσια διοίκηση, για την ελληνική πολιτεία ο κύριος δικαστής και όλη η επιτροπή κωδικοποίησης, η οποία από τη μεριά της το σκέλος της κωδικοποίησης το έφερε σε πέρας πραγματικά στην ώρα του. Στην ώρα της ήρθε η κωδικοποίηση. Δεν ευθύνεται η επιτροπή κωδικοποίησης για τα επιμέρους ζητήματα που αφορούν τα παραρτήματα, τους συντελεστές, ακόμη και τη σχέση έμμεσης-άμεσης φορολογίας.
Ακόμη και ο ίδιος ο πρόεδρός της σε μια ανάρτησή του στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης κάνει σχόλιο για τη σχέση άμεσης-έμμεσης φορολογίας με την υπόμνηση ότι απευθύνεται σε όσους καταλαβαίνουν τι είναι το ένα και τι είναι το άλλο και ποιες είναι οι διαφορές.
Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κι εμείς ευχαριστούμε τον κ. Κουκουλόπουλο. 
Τον λόγο τώρα έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Νέας Δημοκρατίας κ. Κωνσταντίνος Κατσαφάδος. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ: Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, επιτρέψτε μου να ξεκινήσω από αυτό με το οποίο τελείωσε ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΠΑΣΟΚ κ. Κουκουλόπουλος ότι θα ήθελαν να ψηφίσουν, αλλά δυστυχώς δεν θα ψηφίσουν. Και πραγματικά, κύριε συνάδελφε, έχω βαρεθεί να το ακούω από πλευράς ΠΑΣΟΚ σε αυτήν την Αίθουσα, ειλικρινά. 
ΠΑΡΙΣ ΚΟΥΚΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ: Αν είχατε τη δυνατότητα να το τροποποιήσετε, θα το ψηφίζαμε. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ: Ειλικρινά. Ειλικρινά, έχω βαρεθεί να ακούω ότι είναι σωστό, να δίνουμε τα συγχαρητήρια στον πρόεδρο της κεντρικής επιτροπής κωδικοποίησης, ότι είναι προς τη σωστή κατεύθυνση, αλλά κάτι συμβαίνει τελευταία στιγμή -το φέρνουμε αργά, δεν το έχουμε συζητήσει πολύ;- και αδυνατούμε να το ψηφίσουμε. Ε, τώρα αυτό δεν είναι σοβαρή αντιπολίτευση!
Γιατί εδώ το συγκεκριμένο σχέδιο νόμου το οποίο συζητάμε δεν είναι τίποτα άλλο, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, από την κωδικοποίηση του φόρου προστιθέμενης αξίας. Δεν ήρθαμε εδώ να συζητήσουμε αν θα μειώσουμε ή θα αυξήσουμε το ΦΠΑ. Ήρθαμε να κωδικοποιήσουμε τον φόρο προστιθέμενης αξίας, ούτως ώστε να δώσουμε μια μεγαλύτερη διαφάνεια στις συναλλαγές, να μπορέσουν να είναι πιο αδιάβλητες οι διαδικασίες, να μπορούν να είναι πιο ενήμεροι και οι λογιστές και οι φοροτέχνες και οι πολίτες και να υπάρχει μία σαφήνεια γύρω από όλους αυτούς τους νόμους και όλα αυτά τα μέτρα τα οποία έχουν παρθεί, ούτως ώστε να μπορέσουν να κάνουν καλύτερα τη δουλειά τους και να ξέρει ο κάθε πολίτης τι πρέπει να πληρώνει πού και πότε. Αυτό ψηφίζουμε σήμερα. 
Για το αν πρέπει ή δεν πρέπει να μειωθεί ο φόρος προστιθέμενης αξίας, ο ΦΠΑ, υπάρχει κάποιος στη Νέα Δημοκρατία και στην Κυβέρνηση που δεν θα ήθελε να μειωθεί; Αλλά λέμε να είμαστε υπεύθυνοι. Φυσικά να είμαστε υπεύθυνοι. Υπευθυνότητα σημαίνει ότι πρέπει να έχουμε μνήμη και εφόσον πρέπει να έχουμε μνήμη, εμείς από πλευράς της Νέας Δημοκρατίας θεωρούμε ότι ο ελληνικός λαός και οι επόμενες γενιές Ελλήνων δεν πρέπει να ξαναπεράσουν την τραγωδία της χρεοκοπίας και τον φαύλο κύκλο των μνημονίων. Αυτή θεωρούμε ότι είναι η εθνική μας υποχρέωση γιατί ακούω πολλές εθνικές κορώνες μέσα σε αυτήν εδώ την Αίθουσα. 
Και για να γίνει αυτό, οφείλουμε και πρέπει η χώρα μας να κινείται σε μια δημοσιονομική σταθερότητα, οφείλουμε και πρέπει να ενισχύουμε την οικονομία της χώρας μας και να μην κινδυνεύει αυτή η πορεία σταθερότητας από επικοινωνιακά τερτίπια και από αποφάσεις οι οποίες ναι μεν θα πρέπει να παρθούν, αλλά θα πρέπει να παρθούν όταν θα έχουμε τα απαραίτητα δημοσιονομικά περιθώρια και δεν θα αμφισβητηθεί ποτέ αυτή η πορεία. Είναι τόσο απλό. Δεν μπορώ να καταλάβω γιατί θεωρείτε ότι είναι πολύπλοκο. Καταλαβαίνω ότι για λόγους αντιπολιτευτικής τακτικής πρέπει να το κάνετε, αλλά δέκα ώρες πάλι μέσα σε αυτή την Αίθουσα το ίδιοι ακούμε. 
Ποιοι ήταν, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, οι τρεις πιο εμβληματικοί φόροι κατά τη διάρκεια των μνημονίων; Ο ΕΝΦΙΑ, η εισφορά αλληλεγγύης και το τέλος επιτηδεύματος. Αυτοί δεν ήταν οι πιο εμβληματικοί φόροι; Αυτοί δεν ήταν οι φόροι που θα καταργούσε -δεν βρίσκεται κάποιος συνάδελφος από τον ΣΥΡΙΖΑ εδώ- με ένα άρθρο; Αυτοί δεν ήταν που κατηγορούσαν την κυβέρνηση Σαμαρά-Βενιζέλου όταν τους μειώναμε κατά 30% την εισφορά αλληλεγγύης ότι εμπαίζουμε τον ελληνικό λαό και θα τους καταργήσουν την επόμενη μέρα; Ε, αυτοί ήταν. Όχι δεν τους καταργήσανε, αλλά τους αύξησαν ξανά!
Και ήρθε η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας και του Κυριάκου Μητσοτάκη να μειώσει τον ΕΝΦΙΑ 35% και να καταργήσει την εισφορά αλληλεγγύης και πλέον να καταργήσει -και με τον νέο προϋπολογισμό- το τέλος επιτηδεύματος και για τους ελεύθερους επαγγελματίες και για όλους πολίτες. Αυτή είναι η σοβαρή και υπεύθυνη εθνική οικονομική πολιτική για το σύνολο της κοινωνίας. 
Έκανε ένα λάθος ο κ. Κουκουλόπουλος και είπε ότι έχει αυξηθεί το ΑΕΠ της χώρας μόνο 10 δισεκατομμύρια. Δεν είναι έτσι, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι. Το σωστό είναι ότι αυξάνεται 10 δισεκατομμύρια κάθε χρόνο. Και αυτό δεν σημαίνει ευημερία και η αύξηση του ΑΕΠ όταν το παραλάβαμε το 2019 στα 183 δισεκατομμύρια ευρώ και το 2025 θα είναι στα 242; Μια αύξηση 30%του ΑΕΠ της χώρας. Για τους λίγους είναι; Για τους έχοντες είναι μόνο; Ή είναι για το σύνολο της χώρας; Ή δείχνει πόσο ισχυροποιείται η χώρα;
Πολύ σωστά είπε ο κ. Κουκουλόπουλος ότι οι αυξήσεις που δίνουμε δεν δημιουργούν κάποιες θεαματικές αλλαγές στα εισοδήματα των πολιτών. Γεγονός είναι. Είναι οι αυξήσεις που μπορούμε να δώσουμε, αλλά δίνουμε αυξήσεις. Ούτε σταθεροί μένουν οι μισθοί ούτε μειώσεις έχουμε. 
Όμως, η χώρα μας σε αυτή τη δύσκολη δημοσιονομικά περίοδο για όλη την Ευρώπη -γιατί οφείλουμε και πρέπει να δούμε στο περιβάλλον το οποίο έχουμε κινηθεί τι έχει γίνει αυτά τα χρόνια που είναι Κυβέρνηση η Νέα Δημοκρατία- έχει να αντιμετωπίσει κλειστή οικονομία για δύο χρόνια λόγω του κορωνοϊού, πόλεμο της Ρωσίας με την Ουκρανία, κρίση στη Μέση Ανατολή αυτή την στιγμή, μια απόλυτα ταραγμένη και αρνητική για την οικονομική δραστηριότητα περίοδο. 
Κι εμείς τι κάνουμε σε σχέση με τη Γερμανία, σε σχέση με άλλες πολύ ισχυρότερες οικονομικά χώρες από την Ελλάδα; Έχουμε τους μεγαλύτερους ρυθμούς ανάπτυξης. Κι έρχεται ο Εκπρόσωπος του ΠΑΣΟΚ και λέει «να δούμε πώς θα τους μεγαλώσουμε κι άλλο». Ε, θαύματα δεν μπορούμε να κάνουμε. Η περίοδος των θαυματοποιών έχει τελειώσει. Αυτό όμως το οποίο οφείλουμε να κάνουμε είναι με ρεαλισμό και σοβαρότητα να συνεχίσουμε να κάνουμε αυτή τη δουλειά, την οποία έχουμε αναλάβει και αυτή την υπόσχεση την οποία έχουμε δώσει στον ελληνικό λαό. Και όταν πεντακόσιες πενήντα χιλιάδες πολίτες από την ανεργία έχουν περάσει στη ζώνη της εργασίας, αυτό είναι για τους λίγους; Όταν έχουμε φτάσει την ανεργία σε ποσοστό 9,5%, δεν είναι επιτυχία; Όταν τον μέσο μισθό τον έχουμε αυξήσει σε ένα ποσοστό 20% και τον κατώτατο μισθό 28% και τον έχουμε φτάσει στα 830 ευρώ, την ίδια ώρα που σωρευτικά ο τιμάριθμος είναι στα 15,9%, είναι μια επιτυχία;
Είπαμε εμείς ότι ο εργαζόμενος περνάει ζωή χαρισάμενη; Είπαμε ότι λύσαμε τα προβλήματα του κάθε Έλληνα πολίτη; Είπαμε ότι γίνεται μια προσπάθεια, η προσπάθεια αυτή έχει αποτέλεσμα και σιγά σιγά προσπαθούμε να οδηγήσουμε την ελληνική οικονομία -και τους μισθούς κατ’ επέκταση και τις συντάξεις- στη σύγκλιση, η οποία είναι απαραίτητη με την Ευρωζώνη και την Ευρωπαϊκή Ένωση. Αυτό είπαμε. Αυξήσαμε τις εξαγωγές από εκεί που τις παραλάβαμε; Τις αυξήσαμε. 
Προσπαθούμε, λοιπόν, κυρίες και κύριοι, και όλα αυτά τα αποτελέσματα τα οποία έχουμε τα οικονομικά -που βέβαια δεν αναγνωρίζει τίποτα από όλα αυτά η Αντιπολίτευση- γίνονται, ενώ παράλληλα μειώνουμε και το δημόσιο χρέος, ενώ παράλληλα προσπαθούμε να αφαιρέσουμε αυτή τη θηλιά, η οποία υπάρχει στον ελληνικό λαό και έχει να κάνει με το χρέος της χώρας. Αυτή είναι η προσπάθεια την οποία κάνουμε και τρέχουμε να το μειώσουμε με μεγαλύτερους ρυθμούς από αυτούς τους οποίους είμαστε δεσμευμένοι. 
Και γιατί το κάνουμε; Λόγω των εξελίξεων. Βλέπετε ότι δεν μπορούμε να προσχεδιάσουμε με σιγουριά ποια θα είναι τα μελλούμενα. Γι’ αυτόν τον λόγο οφείλουμε και πρέπει να θωρακιστούμε ακόμα περισσότερο και όταν θα μας δοθεί η δυνατότητα η οικονομική, προφανώς και θα προχωρήσουμε και σε ακόμα και γενναιότερες αυξήσεις και σε ακόμα μεγαλύτερες μειώσεις και, ναι, εκεί να κάτσουμε και να συζητήσουμε το πώς θα μπορέσουμε να μειώσουμε και άλλους φορολογικούς συντελεστές πέραν από τους δεκάδες φόρους που έχουμε είτε μειώσει είτε καταργήσει.
Δεν αυξήσαμε τον ΦΠΑ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι. Αν λόγω της ακρίβειας τα έσοδα τα οποία έχει ο προϋπολογισμός είναι μεγαλύτερα από το ΦΠΑ από αυτά τα οποία είχαν προβλεφθεί, αυτό είναι μια άλλη συζήτηση, αλλά τους φορολογικούς συντελεστές δεν τους έχουμε αυξήσει. Αντιθέτως, προσπαθούμε μέσα σε αυτό το δύσκολο περιβάλλον να διασφαλίσουμε το συνταξιοδοτικό, να δώσουμε αυξήσεις στις συντάξεις και όπως είπε ο κ. Κουκουλόπουλος μέσα από το μεσοπρόθεσμο υπάρχουν συγκεκριμένοι δημοσιονομικοί στόχοι και περιορισμοί αλλά η χώρα μας κατάφερε να έχει κατά 4 δισεκατομμύρια αυξημένες δαπάνες από το επιτρεπτό της όριο και αυτό είναι μια επιτυχία γιατί δείχνει τη σοβαρότητα της ελληνικής οικονομίας και της ελληνικής κυβέρνησης και είναι η συγκεκριμένη στόχευσή μας. 
Πού είπαμε ότι θα τα δαπανήσουμε αυτά; Θα τα δαπανήσουμε στο ασφαλιστικό και στις αμυντικές δαπάνες της χώρας. Θεωρείτε ότι κάνουμε λάθος; Δεν πρέπει σε αυτή την ταραγμένη περίοδο να ενισχύσουμε τις Ένοπλες Δυνάμεις της χώρας; Μακάρι να μπορούσαμε να στρέψουμε δυνάμεις και σε άλλα κομμάτια τα οποία θέλουμε και στην υγεία και στην παιδεία, όπου και εκεί υπάρχουν σοβαρές πρωτοβουλίες και γίνονται σοβαρά πράγματα.
Όμως, για το δημογραφικό και για τη στεγαστική κρίση η οποία υπάρχει αυτή εδώ η Κυβέρνηση δεν έχει σχέδιο; Καλό είναι να συζητάμε και να λέμε ότι υπάρχει στεγαστικό πρόβλημα. Σχέδιο υπάρχει;
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Υπάρχει; Πείτε τo!
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ: Υπάρχει, βεβαίως, κυρία Κωνσταντοπούλου, με τα Προγράμματα και το «Σπίτι Μου 1» και το «Σπίτι Μου 2», με τις φοροαπαλλαγές που έχουν οι ιδιοκτήτες για να μπορέσουν να ανακαινίσουν τα σπίτια τους, για να αυξηθεί η προσφορά. Αυτό είναι πρόβλημα και αυτά προσπαθούμε να θεραπεύσουμε. Εσείς πείτε μου έναν άλλο μαγικό τρόπο για να μπορέσουμε να αντιμετωπίσουμε τη στεγαστική κρίση με τους περιορισμούς τους οποίους βάζουμε στην Golden Visa, με τους περιορισμούς τους οποίους βάζουμε στο Αirbnb. Δεν υπάρχουν, όμως, μαγικά καπέλα που να έρχονται και να φέρνουν εύκολες λύσεις.
Και ξέρετε, το μεγάλο πρόβλημα, παρά τις δυσκολίες τις οποίες αντιμετωπίζει η κοινωνία που πρώτοι εμείς τις αναγνωρίζουμε, είναι το ότι σε αυτή τη δύσκολη περίοδο δεν καταφέρνουν τα κόμματα της Αντιπολίτευσης να πείσουν αυτούς τους πολίτες που έχουν προβληματισμούς, αυτούς τους πολίτες οι οποίοι αντιμετωπίζουν προβλήματα. Δεν καταφέρνουν να τους πείσουν, την ώρα που τους τάζουν τα πάντα, που μας κατηγορούν από το πρωί μέχρι το βράδυ με ένα συγκεκριμένο πλαίσιο κατηγοριών που υπάρχει.
Όμως, δεν σας πιστεύει ο ελληνικός λαός, γιατί ο ελληνικός λαός θέλει απαντήσεις και θέλει αυτές οι απαντήσεις που θα του δώσετε να είναι πρώτα και κύρια ρεαλιστικές.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Ναι, εσάς πιστεύει!
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ: Ακολουθήστε, λοιπόν, τον δρόμο της ειλικρίνειας και του ρεαλισμού, ελάτε και καταθέστε προτάσεις οι οποίες να είναι σοβαρές, να είναι υλοποιήσιμες και να είναι κοστολογημένες και μετρημένες με βάση τις πραγματικές δυνατότητες τις οποίες έχει η ελληνική οικονομία και τότε θα δούμε τι θα αποφασίσει ο ελληνικός λαός.
Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Και εμείς ευχαριστούμε για τη συνέπεια στον χρόνο.
Καλείται στο Βήμα η Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της Πλεύσης Ελευθερίας κ. Ζωή Κωνσταντοπούλου.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Θα έρθω από τον δρόμο της ειλικρίνειας και του ρεαλισμού, κύριε Πρόεδρε!
Πού πάτε, κύριε Κατσαφάδο; Καθίστε εδώ! Θα μείνει μόνος του ο κ. Πέτσας!
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ: Έχω μια άλλη δουλειά, θα ξανάρθω.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Έχετε μια άλλη δουλειά, εντάξει. Το λέω για να μη μείνει μόνος του ο κ. Πέτσας, γιατί χθες υπήρχε μεγάλη έγνοια τι θα κάνουν αυτοί οι Βουλευτές οι καταπονούμενοι που περιμένουν να μιλήσουν και δεν τους αφήνει αυτή η κακιά πολιτική Αρχηγός, αλλά σήμερα δεν υπήρχαν Βουλευτές για να μιλήσουν και ο κ. Κατσαφάδος ήρθε, είπε και απήλθε γιατί έχει και άλλες δουλειές και αυτός, όπως και ο κ. Μητσοτάκης και συνολικά έχετε άλλες δουλειές και μάθαμε σήμερα ότι είναι μία αποδεκτή μέθοδος άσκησης των κοινοβουλευτικών καθηκόντων των Βουλευτών της Νέας Δημοκρατίας η παρακολούθηση της Βουλής από την τηλεόραση. Αυτό το καταγράψαμε, το επεσήμανε και ο εισηγητής μας και θα επανέλθουμε στο θέμα αυτό, όπως και σε κάθε θέμα, γιατί δεν τα αφήνουμε τα ζητήματα.
Η Νέα Δημοκρατία τώρα δεν εκπροσωπείται κοινοβουλευτικά, έχει μόνο τον εισηγητή της, τον κ. Πέτσα, που μπερδευτήκαν προχθές στην αρμόδια επιτροπή και του έδωσαν και τον λόγο για να εκφράσει και την Αντιπολίτευση. Είπα ότι δεν είναι ακόμα Αντιπολίτευση ο κ. Πέτσας, είναι στους εκατόν πενήντα έξι προς το παρόν και από ό,τι είδα, δεν είστε ούτε στους έντεκα ούτε στους οκτώ. Τώρα, αν δημιουργηθεί και κάποια άλλη ομάδα, θα το πληροφορηθούμε, αλλά νομίζω ότι δεν εκφράζετε την Αντιπολίτευση και καλό είναι η Αντιπολίτευση να ακούγεται, όπως και η κοινωνία.
Ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος, λοιπόν, της Νέας Δημοκρατίας μάς παρότρυνε εμάς της Αντιπολίτευσης, εμάς που επιμένουμε ότι δεν γίνεται πολιτική χωρίς την κοινωνία, εμάς που επιμένουμε ότι δεν μπορεί να συζητάμε για το φορολογικό σύστημα και για την οικονομία, χωρίς να ακούμε τη φωνή της κοινωνίας και τη φωνή των κοινωνικών φορέων, μας παρότρυνε, λοιπόν, να ακολουθήσουμε τον δρόμο της ειλικρίνειας και του ρεαλισμού.
Ο δρόμος της ειλικρίνειας και του ρεαλισμού επιβάλλει να πείτε ότι χρωστάτε 500 εκατομμύρια ευρώ. Αυτή είναι μία ειλικρινής δήλωση και περιμένω να έρθει ένας από τους εκατόν πενήντα έξι, ή καλύτερα ο Πρωθυπουργός που είναι και ο πιο θαρραλέος και να πει «χρωστάμε μισό δισεκατομμύριο, κύριοι, χρωστάμε μισό δισεκατομμύριο, αλλά εμείς θα σας υποδείξουμε πώς θα οργανώσετε την οικονομία, τα νοικοκυριά σας, τα σπιτικά σας, τις δραστηριότητές σας, γιατί εμείς που έχουμε καταφέρει» -αυτό πρέπει να πει ο κ. Μητσοτάκης- «να χρωστάμε μισό δισεκατομμύριο, ξέρουμε καλύτερα».
Δεν δικαιούσθε διά να ομιλείτε, όπως λέει και το ρητό! Δεν δικαιούσθε να μιλάτε! Πραγματικά δεν δικαιούσθε, όταν είστε τόσο εκτεθειμένοι οικονομικά. Δεν δικαιούσθε να κανοναρχείτε και να νομοθετείτε, αν δεν αποπληρώσετε τα χρέη σας και θα έπρεπε ίσως να σκεφθούμε και μια τέτοια πολιτική απαγόρευση. Δεν νομοθετεί για οικονομικά θέματα εκείνος ο οποίος «χρωστάει της Μιχαλούς» και δεν αποπληρώνει.
Καλώς τον κύριο Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο!
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ: Ήρθα, ήρθα. Την κάρτα μου βάλτε, κύριε Πρόεδρε!
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Χτυπάτε και κάρτα;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ: Όταν μιλάτε εσείς, πρέπει.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Είστε με ημιαπασχόληση ή με ειδικό καθεστώς; Α, όταν μιλώ εγώ, εντάξει, τότε μάλλον γράφετε υπερωρίες, αν και δεν σας έχω δει.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Μη διακόπτετε!
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ: Δεν πειράζει, σας βλέπουμε εμείς.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Τω πνεύματι από τηλεοράσεως μάλλον είναι η παρακολούθηση…
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ: Κάπως έτσι.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): …εκτός αν είναι με τα ειδικά τεχνικά μέσα των υποκλοπών, γιατί υπάρχει και αυτή η μέθοδος στην Κυβέρνηση, κάπως έτσι. Έχετε διατελέσει και Υφυπουργός Πολιτικής Προστασίας, οπότε κάτι παραπάνω ξέρετε, ή όχι;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ: Εσείς ξέρετε.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Εσείς ήσασταν παρακολουθούμενος;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ: Δεν ήμουν.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Δεν ήσασταν, εντάξει, οπότε είστε σε καλύτερη θέση από τον κ. Χατζηδάκη, τον Υπουργό Οικονομικών.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ: Ό,τι πείτε εσείς.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Νομίζετε ότι μπορεί να μην είστε κιόλας; Ότι είναι καλύτερα ο Χατζηδάκης που τον παρακολουθούσε και η ΕΥΠ και το PREDATOR;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ: Σε αυτό το παιχνίδι δεν θα παίξω. Συνεχίστε!
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Ωραία, εγώ σας αφήνω να το σκεφτείτε και να μας απαντήσετε αν είναι καλύτερα ο κ. Χατζηδάκης που είναι Υπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και έρχεται με πολλή περίσκεψη στη Βουλή πια, κρύβεται στα αλήθεια και δεν ασκεί δικαιώματα σε σχέση με την παρακολούθησή του, ή αν είστε εσείς σε καλύτερη θέση που δεν σας παρακολουθούσαν. Πάντως και τον κ. Πλεύρη τον παρακολουθούσαν και τον κ. Γεωργιάδη τον παρακολουθούσαν. Θα σας ρωτήσω έναν-έναν τελικά ποιοι ήσασταν παρακολουθούμενοι.
Ο δρόμος, λοιπόν –έλεγα- της ειλικρίνειας και του ρεαλισμού επιβάλλει να πείτε ότι χρωστώντας 500 εκατομμύρια ευρώ το κόμμα σας, η Νέα Δημοκρατία, δεν νομιμοποιείται να νομοθετεί, επιβάλλοντας στους πολίτες μέσα φορολόγησης τα οποία είναι οριζόντια, τα οποία είναι παράλογα, τα οποία είναι ως επί το πλείστον άδικα και δείχνουν ότι έχετε ένα σοβαρό πρόβλημα να οργανώσετε τα οικονομικά του κράτους, έχετε ένα σοβαρό πρόβλημα. Θα τα συζητήσουμε και στη συζήτηση για τον προϋπολογισμό, ο κύριος Πρωθυπουργός μπερδεύτηκε πάλι, έκανε ένα TikTok που τα μπλέκει, αλλά θα του απαντήσω με το ίδιο μέσο.
Πάντως, στο σχέδιο προϋπολογισμού που κατατέθηκε θα έχουμε την ευκαιρία να συζητήσουμε το πώς εσείς αντιλαμβάνεστε αφ’ ενός την είσπραξη των δημοσίων εσόδων -και φαίνεται ότι την αντιλαμβανόμαστε ως επιδρομή στους πολίτες και στους ευάλωτους πολίτες αλλά και αδιακρίτως στους πολίτες, στις οικογένειες, στους κατοίκους αυτής της χώρας- και αφ’ ετέρου το πώς αντιλαμβάνεστε τη διάθεση του δημοσίου χρήματος. Και φαίνεται ότι την αντιλαμβάνεστε ως κατά προτεραιότητα τακτοποίηση «ημετέρων», ως σκανδαλώδεις ρυθμίσεις για μεγάλες επιχειρήσεις κολοσσιαίων οικονομικών συμφερόντων με τις οποίες διαπλέκεστε και ως στέρηση εσόδων και χρηματοδότησης από εκείνα τα πεδία στα οποία θα έπρεπε να διαθέτετε δημόσιο χρήμα και κονδύλια, δηλαδή από τα πεδία του κοινωνικού κράτους δικαίου, από το πεδίο της υγείας, της παιδείας, της δικαιοσύνης της κοινωνικής ασφάλισης, των δημοσίων υποδομών που είναι σε κάκιστη κατάσταση, την ίδια ώρα που έχουν θησαυρίσει οι εργολάβοι της αρεσκείας και της επιλογής σας, από όλα εκείνα δηλαδή τα πεδία τα οποία συγκροτούν τις εγγυήσεις διαβίωσης των πολιτών σε ένα κοινωνικό κράτος, σε ένα κοινωνικό κράτος δικαίου, σε μια πολιτεία η οποία μεριμνά. 
Η Πλεύση Ελευθερίας το είπε εξαρχής. Εμείς δεν συμμεριζόμαστε την προσέγγισή σας ότι η συζήτηση που γίνεται σήμερα είναι μια διαδικαστική συζήτηση, γιατί δήθεν δεν αλλάζει τίποτε αλλά και γιατί δήθεν δεν χρειάζεται να αλλάξει τίποτε σε σχέση με τη φορολογική πολιτική και σε σχέση με την επιβολή ΦΠΑ. Αν μη τι άλλο, το γεγονός ότι έχει στενάξει η ελληνική κοινωνία από την ακρίβεια, το γεγονός ότι έχει στενάξει η ελληνική κοινωνία από την εκτίναξη των τιμών σε όλα τα είδη και ιδίως στα τρόφιμα και στα είδη πρώτης ανάγκης, το γεγονός δηλαδή ότι δοκιμάζεται ο πολίτης, η Ελληνίδα, ο Έλληνας, οι κάτοικοι αυτής της χώρας, οι οικογένειες και μάλιστα δοκιμάζονται όχι στη διαβίωση αλλά στην επιβίωσή τους επέβαλε αν μη τι άλλο μία συζήτηση συνολικής επανεξέτασης της φορολογικής και της οικονομικής πολιτικής. 
Εσείς δεν θέλετε να το κάνετε αυτό και μάλιστα δεν θελήσατε, ενώ εμείς το προτείναμε επίμονα, να φωνάξετε και τους πολίτες, ώστε να ακουστούν αν τα κάνετε, πράγματι, τόσο καλά, όπως λέτε, και αν είναι, πράγματι, τόσο σωστές οι ρυθμίσεις για τον ΦΠΑ και αν είστε, πράγματι, με δεμένα χέρια και δεν μπορείτε οι καημένοι να κάνετε κάτι άλλο και αν, πράγματι, υπάρχει λογική στην εξουθένωση των απλών ανθρώπων, την ίδια ώρα που περιδιαβαίνουν ως λόρδοι οι λήσταρχοι της οικονομικής και πολιτικής ζωής.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθερίας)
 Ξέρετε, το φορολογικό σύστημα για να είναι επιτυχημένο και για να μπορεί να λειτουργήσει, όπως έλεγαν οι πιο παλιοί ημών, πρέπει να έχει τρία χαρακτηριστικά: να είναι δίκαιο, να είναι απλό και να είναι σταθερό. Το να είναι δίκαιο σημαίνει να εξασφαλίζει τη δίκαιη κατανομή των βαρών και των υποχρεώσεων και να μειώνει τις ανισότητες και όχι να τις οξύνει. Αυτό δεν μπορεί να επιτευχθεί με τη δική σας φορολογική πολιτική. 
Επίσης, το φορολογικό σύστημα πρέπει να είναι απλό. Τι απλό; Λέτε σήμερα ότι κωδικοποιείτε τις διατάξεις για τον ΦΠΑ και πριν λίγες ώρες ψηφίστηκαν στο νομοσχέδιο του Υπουργείου Εσωτερικών διατάξεις οι οποίες εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής αυτής της κωδικοποίησης. Τι είδους κωδικοποίηση είναι αυτή που έχει αλλάξει ήδη το σύνολο και το αντικείμενο των διατάξεων που πρέπει να κωδικοποιηθούν; Ήδη σήμερα!
Τέλος, το φορολογικό σύστημα πρέπει να είναι σταθερό, γιατί έτσι εξασφαλίζεται η γνώση των φορολογουμένων, η καλή εφαρμογή των νόμων, γιατί είναι ένδειξη πολύ κακής νομοθέτησης η πολυνομία και οι διαρκείς αλλαγές. Κάθε μέρα καταθέτετε, δυστυχώς, νομοσχέδια με τα οποία μπαλώνετε, ξηλώνετε και κάνετε διάφορες εργασίες «κοπτοραπτικής» στα προηγούμενα νομοσχέδια που εσείς πάλι φέρατε μεταβάλλοντας και αλλάζοντας προηγούμενα νομοσχέδια που εσείς πάλι νομοθετήσατε και ωραιοποιήσατε, μεταβάλλοντας ξανά νομοσχέδια που πάλι εσείς είχατε εισαγάγει. Και είπα τώρα λίγες μεταβολές, είπα μόνο τέσσερις. Σε αυτή τη μικρή θητεία της Πλεύσης Ελευθερίας των δεκαπέντε μηνών στο Κοινοβούλιο έχουμε γίνει μάρτυρες μεταβολών επί μεταβολές και μάρτυρες πλείστων όσων εμβαλωματικών και «κακονομοθετικών» πρωτοβουλιών σας. 
Βέβαια, η αστάθεια του φορολογικού συστήματος δεν υποκρύπτει μόνον κακή νομοθέτηση, προχειρότητα, ανετοιμότητα και απρονοησία αλλά πολλές φορές υποκρύπτει και σκοπιμότητα, γιατί στις τρύπες αυτής της αστάθειας και των διαρκών νομοθετικών αλλαγών τρυπώνουν οι επιτήδειοι, οι ευνοούμενοί σας και οι «ημέτεροι». 
Δίκαιο, απλό, σταθερό έλεγαν οι πιο παλιοί και προσθέτουμε εμείς διαφανές, προσβάσιμο και αναλογικό, αυτά δηλαδή που το Σύνταγμα επιτάσσει στο άρθρο 4 που έχει εξαιρετική βαρύτητα και σημασία σε μια δημοκρατία, ότι ο καθένας συμμετέχει ανάλογα με τις δυνάμεις του στα δημόσια βάρη και όχι δυσανάλογα με τις δυνάμεις του και τις δυνατότητές του.
Ο τρόπος με τον οποίο νομοθετείτε φυσικά είναι το αποτέλεσμα της συνολικής αντίληψής σας για τους πολίτες και για την κοινωνία. Είναι η εύκολη και γρήγορη πηγή δημοσίων εσόδων η φορολόγηση που σας βγάζει από τη δύσκολη θέση να νομοθετήσετε αυτά που, πράγματι, πρέπει να νομοθετήσετε και που σας νομιμοποιεί, θεωρείτε, να ισχυρίζεστε ότι έχετε προβλέψεις για δημόσια έσοδα. 
Εγώ θα περιμένω φυσικά να έρθει και ο Υπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών κ. Κωστής Χατζηδάκης. Καταλαβαίνω ότι από τα τέλη Ιουλίου είναι πολύ δύσκολη δοκιμασία γι’ αυτόν η εμφάνισή του στη Βουλή. Έμαθα ότι εμφανίστηκε και την Παρασκευή στην Επιτροπή Οικονομικών και στην Επιτροπή Ευρωπαϊκών Υποθέσεων αλλά έφυγε. Δεν περίμενε να ακούσει ούτε τον εισηγητή μας ούτε φυσικά και να απαντήσει και γενικά φαίνεται ότι μάλλον θα ακολουθηθεί αυτή η τακτική, για να μην απαντήσει εάν είναι ή δεν είναι εκβιαζόμενος Υπουργός και αν παραβιάζονται ή δεν παραβιάζονται στο πρόσωπό του οι εγγυήσεις της ανεξαρτησίας, της διαφανούς δράσης και της χρηστής διοίκησης. 
Του έχουμε κάνει δύο επίκαιρες ερωτήσεις. Τη μία κατέθεσα εγώ τη Δευτέρα αναφερόμενη στην πρόταση νόμου που έχει καταθέσει επισήμως η Πλεύση Ελευθερίας από τον περασμένο Δεκέμβριο για την επαναφορά του δέκατου τρίτου και δέκατου τέταρτου μισθού, των δώρων δηλαδή εορτών και αδείας στους εργαζόμενους στο δημόσιο. 
Κύριε Υφυπουργέ, εσείς θα έχετε παρακολουθήσει μιας και είστε δικηγόρος στο επάγγελμα ότι πλέον αυτό αποτελεί αίτημα και αξίωση και της Ένωσης Δικαστών και Εισαγγελέων που παρενέβη με ακριβώς αυτό το αντικείμενο και θα περιμένουμε από τον κύριο Υπουργό να απαντήσει εάν στους δημοσίους υπαλλήλους που έχουν στενάξει όλα αυτά τα χρόνια και τους οποίους θεωρείτε ξεκάθαρα υποζύγια της πολιτικής σας, θα επαναφέρετε τις αποδοχές που είχαν πριν από δώδεκα χρόνια όταν τους τις στερήσατε με το πρόσχημα και τον μανδύα του έκτακτου μέτρου λόγω των έκτακτων οικονομικών συνθηκών, που βέβαια εσείς είχατε προκαλέσει μέσα από τη γνωστή καλή πρακτική διαχείρισης που οδήγησε να καταχρεώσετε και τη χώρα όπως καταχρεώσατε το κόμμα σας, και τις οφειλές που εσείς δημιουργήσατε και δεν αναλογούν ούτε στον ελληνικό λαό ούτε στο ελληνικό δημόσιο να τις μεταθέτετε τελικά στους πολίτες, ενώ η πραγματικότητα είναι ότι αυτά τα χρέη δεν είναι νόμιμα. Γι’ αυτά τα χρέη θα έπρεπε να εφαρμοστούν οι κανόνες της επαγωγής στα υπόλογα πρόσωπα που δημιούργησαν αυτές τις οφειλές μέσα από πρακτικές διαπλοκής και συμβάσεις διαφθοράς σαν αυτές που συνήφθησαν από τον κ. Τσοχατζόπουλο που τώρα εφαρμόζετε τις αποφάσεις του για το Λαγονήσι και το «Grand Resort» ή από τον κ. Παπαντωνίου που μάθαμε πρόσφατα ότι τελικά είναι αθώος, μάλλον με την ίδια λογική που είναι αθώος του αίματος του εγκλήματος των Τεμπών ο κ. Κώστας Καραμανλής και ο κ. Κυριάκος Μητσοτάκης.
Η δεύτερη επίκαιρη ερώτηση κατατέθηκε από τον Κοινοβουλευτικό μας Εκπρόσωπο και Βουλευτή Επικρατείας της Πλεύσης Ελευθερίας κ. Καζαμία και αφορά το γεγονός ότι για άλλη μια φορά με το λεγόμενο Μεσοπρόθεσμο Δημοσιονομικό Διαρθρωτικό Πρόγραμμα που υποβάλατε –υποβάλλετε και τώρα μεσοπρόθεσμα προγράμματα, δηλαδή τα εργαλεία της μνημονιακής πολιτικής- δεσμεύσατε τη χώρα για πρωτογενή πλεονάσματα 2% ετησίως. Δηλαδή, δεσμευτήκατε να επιβάλετε πολιτικές λιτότητας, την ίδια ώρα που οι πολίτες δεν αντέχουν άλλη λιτότητα και την ίδια ώρα που εσείς παριστάνετε ότι η ακρίβεια είναι καιρικό φαινόμενο και καταιγίδα και ότι απέναντι σε αυτό το φαινόμενο δεν έχετε άμυνες. 
Η πραγματικότητα, βέβαια, σας διαψεύδει και εμείς είμαστε εδώ ακριβώς για να μιλάμε τη γλώσσα της αλήθειας, να λέμε τα πράγματα με το όνομά τους και να φέρνουμε τη φωνή των πολιτών και την πραγματικότητα μέσα στη Βουλή.
Τώρα θα ήθελα, επειδή ξέρετε ότι η Πλεύση Ελευθερίας δεν περιορίζεται στο να ασκεί κριτική ούτε στο να αποτιμά τη χείριστη δική σας πολιτική, αλλά πάντοτε μιλούμε συγκεκριμένα, πάντοτε καταθέτουμε προτάσεις και έχουμε φυσικά και για το πεδίο της φορολόγησης και για το πεδίο της οικονομικής πολιτικής πάμπολλες προτάσεις.
Για να μη σας επιβαρύνουμε πολύ και για να σας προσκαλέσουμε να μας απαντήσετε έστω σε κάποιες, θα σας αναφέρω δέκα και μετά εφόσον απαντήσετε άλλες δέκα. Αν δεν μας απαντήσετε, θα κρίνουμε πόσες θα είναι οι επόμενες. 
Θα σας αναφέρω, λοιπόν, δέκα που εμείς ζητάμε να συζητηθούν σοβαρά και σας ζητάμε να τοποθετηθείτε. Κάποιες είναι γενικότερες και κάποιες είναι ειδικότερες και συγκεκριμένες και θα τις βρίσκετε μπροστά σας, και τις γενικές και τις ειδικές, και την αλήθεια και την ειλικρίνεια, και τα 500 εκατομμύρια ευρώ. 
Πρόταση πρώτη: Να καταργηθεί το σύστημα οριζόντιας φορολόγησης των πολιτών το οποίο παράγει εξ ορισμού και από την πρακτική ανισότητες, παράγει αδυναμία εκπλήρωσης φορολογικών υποχρεώσεων, παράγει ασφυκτικές συνθήκες, αδιέξοδα και σε πάρα πολλές περιπτώσεις παράγει τεράστια δυστυχία και συνθήκες ζωής που δεν αναλογούν στη σύγχρονη εποχή, δεν θα έλεγα στη σύγχρονη κοινωνία. 
Δεύτερον, να επανεξετάσετε και να επανεξετάσουμε μαζί εδώ τους επιβαλλόμενους συντελεστές ΦΠΑ στα είδη και στα προϊόντα πρώτης ανάγκης. Εμείς θεωρούμε ότι για την εξασφάλιση της επιβίωσης της κοινωνίας η επιβολή ΦΠΑ στα προϊόντα τα οποία θεωρούνται και είναι πρώτης ανάγκης, όπως είναι τα τρόφιμα, όπως είναι τα βασικά είδη, ο ΦΠΑ θα πρέπει να καταργηθεί. 
Τρίτη πρόταση: η πλήρης απαλλαγή ευάλωτων ομάδων, ατόμων με αναπηρία, ανέργων, αστέγων, τριτέκνων, πολυτέκνων, νέων, φοιτητών, νέων ζευγαριών και άλλων κατηγοριών από τον ΦΠΑ. 
Τέταρτη πρόταση: Παρακαλώ, προσέξτε με. Η αλήθεια είναι ότι δεν άκουσα τι είπε η κυρία ειδική ομιλήτρια που μίλησε προηγουμένως γιατί κατάγεται από τη Ρόδο, από τα Δωδεκάνησα δηλαδή. 
Εμείς αντιτασσόμαστε στην κατάργηση που επιβλήθηκε από την προηγούμενη από εσάς κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ των μειωμένων συντελεστών ΦΠΑ σε νησιωτικές και ακριτικές περιοχές. Είναι τρομακτικά επαχθές το ότι προχωρήσατε και εσείς, αφού διατηρείτε αυτήν την κατάσταση, σε υπαγωγή αυτών των συμπολιτών μας που ζουν στα Δωδεκάνησα, σε άλλες νησιωτικές και ακριτικές περιοχές, σε αυξημένο συντελεστή ΦΠΑ, ενώ επί δεκαετίες χάριν δύο βασικών αρχών του Συντάγματός μας που είναι η αποκέντρωση και η στήριξη της νησιωτικότητας υπήρχαν μειωμένοι συντελεστές ΦΠΑ. 
Εμείς ζητάμε την επαναφορά των μειωμένων συντελεστών ΦΠΑ για τα Δωδεκάνησα και για τις ακριτικές περιοχές. Είναι ένα μέσο ενίσχυσης των τοπικών κοινωνιών και είναι ένα μέσο, βεβαίως, ανακούφισης των συνανθρώπων και συμπολιτών μας που ζουν εκεί. 
Ζητάμε ως πέμπτη πρόταση το να εφαρμοσθεί ένα ανάλογο σύστημα μειωμένων συντελεστών ΦΠΑ ή κατάργησης των συντελεστών ΦΠΑ για τις περιοχές που έχουν πληγεί από ακραίες θεομηνίες όπως είναι η Θεσσαλία, όπως είναι ο Έβρος και άλλες περιοχές. Αυτά έπρεπε να συζητάμε, κύριε Υφυπουργέ, σήμερα και όχι κωδικοποιήσεις ανελαστικών ρυθμίσεων χωρίς ψυχή, αλλά και τη γραφειοκρατική, δήθεν τεχνοκρατική διαιώνιση ενός φορολογικού παραλογισμού από τον οποίο δεν έχουν να περιμένουν τίποτε οι πολίτες. 
Σας τις επαναλαμβάνω, λοιπόν. Τέταρτη πρόταση: Επαναφορά του μειωμένου συντελεστή ΦΠΑ εκεί όπου καταργήθηκε, επανεξέταση των περιοχών όπου αναγνωρίζεται μειωμένος συντελεστής ΦΠΑ και ενδεχομένως καταργείται ο συντελεστής ΦΠΑ, μεταξύ των οποίων οι πληγείσες περιοχές της Θεσσαλίας και του Έβρου, της Θράκης. 
Έκτη πρόταση. Σας την έχω απευθύνει πάρα πολλές φορές. Είστε δικηγόρος. Είστε βέβαια για λίγο διάστημα σε αυτό το πόστο. Ήσασταν προηγουμένως σε άλλο Υπουργείο. Γι’ αυτό ήθελα να είναι εδώ ο κ. Χατζηδάκης που είναι δικηγόρος και είναι πολύ διάστημα σε αυτό το πόστο. Κατάργηση του ΦΠΑ στις υπηρεσίες δικηγόρων, στις νομικές υπηρεσίες. Οι νομικές υπηρεσίες δεν είναι εμπόρευμα. Όλη η φιλοσοφία του ΦΠΑ αναφέρεται σε εμπορική δραστηριότητα και ο δικηγόρος όχι μόνο δεν είναι έμπορος αλλά και δεν μπορεί να είναι έμπορος, αντίθετα με το τι ονειρεύονται κάποιοι. Ο δικηγόρος ασκεί λειτούργημα και το λειτούργημά του συναρτάται με το δικαίωμα του πολίτη να προσφύγει στα δικαστήρια, να θωρακίσει τα δικαιώματά του, να προασπίσει τα συμφέροντά του, να διαφυλάξει τις ελευθερίες του και πάρα πολλές φορές να διαφυλάξει την προσωπική ελευθερία του ή τη ζωή του, τα πιο ιερά. 
Η επιβολή ΦΠΑ στις δικηγορικές υπηρεσίες ξέρετε πολύ καλά ότι ήταν το πρώτο μνημονιακό μέτρο και ξέρετε πολύ καλά -και εγώ είμαι σίγουρη γι’ αυτό- ότι δεν ήταν τυχαίο μέτρο, γιατί οι δικηγόροι ήταν εκείνοι που είχαν και έχουν τα εργαλεία να αποκωδικοποιήσουν και να αντισταθούν σε αντισυνταγματικές και παράνομες νομοθετικές και κυβερνητικές πρακτικές. Οι δικηγόροι είναι οι υπερασπιστές του πολίτη και η επιβολή αυτού του χαρατσιού, ενός ακόμη, στις νομικές υπηρεσίες, στη δικηγορική συνδρομή, εξώθησε τους δικηγόρους στην απόγνωση και ξέρετε πολύ καλά ότι στην περίοδο των μνημονίων δικηγόροι κατέθεταν μαζικά τις ταυτότητές τους και πολλοί αυτοκτονούσαν -τα ξέρετε- αντίθετα με όσα παρουσίασε η Κυβέρνησή σας για τους δικηγόρους σα να είναι κάποιοι προνομιούχοι κλέφτες που τους φορολογείτε με τεκμήρια. 
Οι δικηγόροι, λοιπόν, βρέθηκαν σε δεινή θέση και σε ακόμη πιο δεινή θέση βρέθηκαν οι πολίτες που δεν μπορούσαν να υποστηρίξουν την ανάγκη τους να προσφύγουν στα δικαστήρια και βρίσκονται και σήμερα ακόμα σε αυτήν τη δεινή θέση, γιατί αυτοί που τους κλέβουν τα σπίτια, τα funds, κάνουν κλεψιά κακουργηματικού τύπου. Αυτό είναι το σχέδιο που νομοθετήθηκε το ’15, το ‘17 και εντεύθεν και που συνεχίζετε να το εφαρμόζετε. 
Οι άνθρωποι, λοιπόν, που τους κλέβουν τις περιουσίες τους είναι τα funds, τα οποία αγοράζουν ένα δάνειο για χίλια και νομιμοποιούν και ενεργοποιούν αναγκαστική εκτέλεση για είκοσι χιλιάδες. Αυτοί οι πολίτες πολύ συχνά δεν έχουν την οικονομική δυνατότητα να αμυνθούν νομικά και στην αφαίρεση αυτής της δυνατότητας συντελεί η επιβολή αυτού του επιπλέον Φόρου Προστιθέμενης Αξίας 24%, σα να είναι κάποιο αγαθό πολυτελείας η συνδρομή του δικηγόρου.
Συναφώς, έβδομη πρόταση: Η κατάργηση του ειδικού φόρου κατανάλωσης στο αγροτικό πετρέλαιο. Είναι πάγιο, διαχρονικό και δίκαιο αίτημα των αγροτών, είναι πρόταση και αίτημα της Πλεύσης Ελευθερίας και περιμένουμε την απάντηση της Κυβέρνησής σας. Ο κ. Τσιάρας τις προάλλες κάτι είπε ότι μπορεί να το συζητήσει όχι βέβαια σε επίπεδο κατάργησης αλλά σε επίπεδο μεγαλύτερης επιστροφής. Εμείς είμαστε ξεκάθαροι ότι μιλάμε για κατάργηση του ειδικού φόρου κατανάλωσης στο αγροτικό πετρέλαιο.
Συναφώς, όγδοη πρόταση: Η μείωση των συντελεστών ΦΠΑ και η κατάργηση κατά περίπτωση στα αγροτικά προϊόντα. «Χωρίς εμάς τι θα φας» λένε οι αγρότες και δικαίως. Η επιβολή του ΦΠΑ εξουθενώνει και τον αγροτικό κόσμο και τους απλούς ανθρώπους, τους καταναλωτές, όλη την κοινωνία. 
Ένατη πρόταση. Δεν θα σας αρέσει. Την έχουμε επαναλάβει, καταθέσει, υποστήριξε, τεκμηριώσει. Φορολόγηση των υπερκερδών των τραπεζών. Για το 2023 έφτασαν αυτά τα υπερκέρδη των τραπεζών να πλησιάζουν τα 4 δισεκατομμύρια ευρώ. Βέβαια, όταν χρωστάς 500 εκατομμύρια ευρώ, πώς να φορολογήσεις τα υπερκέρδη εκείνων στους οποίους χρωστάς; Είναι και αυτό ένα ζήτημα αλλά θα πρέπει να μας δώσετε μία απάντηση.
Δέκατη πρόταση: Η κατάργηση των τεκμηρίων που επιβλήθηκαν και του συστήματος φορολόγησης που νομοθετήσατε σε πείσμα των πάνδημων αντιδράσεων των αυτοαπασχολούμενων ανθρώπων, των εμπόρων, των απλών ανθρώπων που βιοπορίζονται από τη δουλειά τους και τους οποίους εμφανίσατε πέρυσι στα τέλη της χρονιάς σαν κλέφτες που πρέπει να τους εφαρμόσετε τεκμήρια, εξουθενωτικά τεκμήρια για να φορολογηθούν, γιατί δήθεν φοροδιαφεύγουν και έτσι εξοντώσατε την πιο ζωντανή και την πιο ελπιδοφόρα μερίδα της κοινωνίας. 
Στη ΔΕΘ ο Πρωθυπουργός έταξε ότι θα τα εξορθολογήσει αυτά. Θα περιμένουμε. Δεν έχουμε, βεβαίως, καμμία αυταπάτη. Αυτό θέλω να το πω, γιατί ήμουν την προηγούμενη Πέμπτη και στο Πανελλαδικό Συνέδριο Δικηγόρων και ως δικηγόρος αισθάνομαι την ανάγκη να το πω. Δεν έχουμε καμμία αυταπάτη σε σχέση με τα διάφορα deals που εξυφαίνονται και γίνονται και γι’ αυτό θα πρέπει και οι αυτοαπασχολούμενοι και οι δικηγόροι να έχουν ανοιχτά τα μάτια, ανοιχτά τα αυτιά, ανοιχτές τις κεραίες, γιατί πολλές φορές αυτοί που παριστάνουν ότι υπερασπίζονται ή ότι θα υπερασπιστούν τα συμφέροντά τους τελικώς προωθούν άλλες ατζέντες.
Επειδή δεν μου αρέσουν αυτά που άκουσα από τον Υπουργό Δικαιοσύνης και πολλά άλλα που άκουσα, το λέω για να είμαι σαφής γιατί θα επανέλθω, βέβαια, εν ευθέτω χρόνω. 
Κύριοι της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της Νέας Δημοκρατίας, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, η Πλεύση Ελευθερίας θα συνεχίσει να μιλά με προτάσεις. Θεωρούμε ότι η επιβολή ΦΠΑ και συνολικά η φορολογική πολιτική είναι ζωτικό κομμάτι της οικονομικής πολιτικής που δεν μπορεί ούτε να συζητιέται περιοδικά ούτε να προωθείται γραφειοκρατικά ούτε να μην εξετάζεται στην πραγματική ζωή. 
Εμείς θα συνεχίσουμε, με το βλέμμα ακριβώς στην πραγματική ζωή να σας καταθέτουμε προτάσεις και, βεβαίως, να αποκαλύπτουμε τις πραγματικές καταστάσεις γιατί αυτό επιβάλλει το καθήκον μας προς την κοινωνία, που εμείς τουλάχιστον δεν θέλουμε να παρακολουθεί τη Βουλή από την τηλεόραση, όπως οι Βουλευτές σας, αλλά αντίθετα προσκαλούμε την κοινωνία και μέσα στη Βουλή. 
Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθερίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κι εμείς ευχαριστούμε. 
Πριν πάμε στον επόμενο, να θυμίσω ότι η διαδικασία αυτού του νομοσχεδίου είναι η ψήφιση με τη διαδικασία των κωδίκων, που σημαίνει -το ακούσατε και στην αρχή της συνεδρίασης- ότι έχουμε ψήφιση επί της αρχής και επί του συνόλου, όχι επί των άρθρων. 
Πολλές φορές -το έχετε και εσείς και όλοι μας- οι δευτερολογίες των ειδικών αγορητών και των εισηγητών πιο πολύ στέκονται στην αιτιολόγηση κάποιων άρθρων ή επιμέρους διατάξεων των τροπολογιών. Δεν συνηθίζεται, γιατί δεν έχει και κανένα πρακτικό στο τέλος αποτέλεσμα, η έννοια της δευτερολογίας. 
Παρ’ όλα αυτά πριν δώσω τον λόγο στον Υπουργό προκειμένου να ολοκληρώσει τη διαδικασία, αν κάποιος εκ των ειδικών αγορητών και των εισηγητών θέλει θα δώσω τον λόγο για τρία λεπτά. 
Τον λόγο έχει για τρία λεπτά ο κ. Καζαμίας από την Πλεύση Ελευθερίας.
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Δεν σκόπευα να πάρω τον λόγο για τη δευτερολογία μου, αν δεν ακούγαμε λίγο νωρίτερα από τον Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο της Νέας Δημοκρατίας, τον κ. Κατσαφάδο, κάποια σχόλια για την οικονομική πολιτική της Κυβέρνησης και ιδίως, για τον τρόπο με τον οποίο η Κυβέρνηση πορεύεται, όπως μας είπε, «στον δρόμο της ειλικρίνειας και του ρεαλισμού». 
Μεταξύ πολλών άλλων που είπε, μας δήλωσε ότι θα ήθελε, λέει: «Μακάρι να μπορούσαμε να στρέψουμε τις δαπάνες και σε άλλους τομείς, την υγεία και την παιδεία». Το σημείωσα αυτό. Και αυτό γίνεται τη στιγμή που η Κυβέρνηση έχει ένα φορολογικό σύστημα το οποίο υπερφορολογεί τους πολίτες. Μας είπε ότι δεν μπορεί να το κάνει αυτό, γιατί, λέει: «Περνάμε από μια ταραγμένη περίοδο στην οποία οι δαπάνες θα πρέπει να πηγαίνουν στην εθνική άμυνα».
Να σας πω, κύριε Κατσαφάδο, ότι υπάρχει μια λύση η οποία δεν είναι εύκολη -είπατε δεν θέλετε εύκολες λύσεις- είναι λίγο δύσκολη και ενδεχομένως να είναι λίγο πιο δύσκολη για εσάς, επειδή η σχέση σας με τις τράπεζες και η σχέση σας με κάποια οικονομικά συμφέροντα είναι τέτοιες που τη δυσκολεύουν. Αλλά νομίζουμε ότι μπορείτε να αυξήσετε τα έξοδα για την παιδεία και την υγεία, αν αφήσετε την υπερφορολόγηση των πολιτών μέσα από τον ΦΠΑ που είναι το θέμα του νομοσχεδίου μας, και σκεφτείτε για παράδειγμα να αυξήσετε τους φόρους και για τα υπερκέρδη των τραπεζών που πλησιάζουν τα 4 δισεκατομμύρια, δηλαδή το μισό προϋπολογισμό για την εθνική άμυνα πέρυσι τόσα πολλά είναι τα υπερκέρδη τους. Δεν είναι ο τζίρος, είναι τα υπερκέρδη. Αν ας πούμε σκεφτείτε να αυξήσετε λίγο τον φόρο πολυτελείας για κάποια μεγάλα κότερα, για τα ιδιωτικά τζετ, ο οποίος φόρος πολυτελείας είναι στο ίδιο ύψος με τον ΦΠΑ για το γάλα και το ψωμί και τα είδη πρώτης ανάγκης και τα τρόφιμα. Αυτό είναι σκανδαλώδες. 
Επίσης, θα μπορούσατε να αυξήσετε τον φόρο συγκέντρωσης κεφαλαίου, κύριε Κατσαφάδο, τον οποίο μειώσατε πέρυσι στο τέλος του χρόνου. Γιατί; Διότι έχετε μια πολιτική η οποία θεωρεί ότι όσοι είναι τραπεζίτες, όσοι είναι μεγαλοεπιχειρηματίες, όσοι έχουν μετοχές σε μεγάλες επιχειρήσεις στο χρηματιστήριο πρέπει να παίρνουν φοροαπαλλαγές. Και αυτός που πρέπει να σηκώνει τα βάρη είναι ο απλός πολίτης ο οποίος έχει πολύ υψηλό συντελεστή φορολόγησης ΦΠΑ. 
Επειδή, λοιπόν, υπάρχουν λύσεις, παρακαλούμε θερμά την Κυβέρνηση να μην παριστάνει ότι έχει τα χέρια της δεμένα, όταν η δημόσια υγεία δεν είναι στις προτεραιότητές της για τις δαπάνες του προϋπολογισμού, όταν η παιδεία πάσχει από έλλειψη χρηματοδότησης. Λύσεις υπάρχουν. Πολιτική βούληση φοβόμαστε ότι δεν υπάρχει. Και το μόνο που κάνετε στο θέμα της φορολογίας είναι να ακολουθείτε την πεπατημένη που κληρονόμησε η χώρα, δυστυχώς, από τις μαύρες μέρες των μνημονίων. 
Διότι δεν έχετε ούτε φαντασία ούτε ιδέες ούτε τη θέληση να αναδιαρθρώσετε την καταστροφική πολιτική που ακολούθησε η χώρα την εποχή των μνημονίων. Στην πραγματικότητα εσείς πιστεύετε σε αυτά. Και θα σας πω και κάτι άλλο. 
Σήμερα η χώρα δεν είναι υποχρεωμένη από την τρόικα να επιβάλλει πρωτογενή πλεονάσματα. Το κάνετε οικειοθελώς. Γιατί πιστεύετε στην πολιτική των μνημονίων. Αυτά είναι που σας κάνουν να υπερφορολογείτε τον κόσμο με τον ΦΠΑ που έχουμε έναν από τους υψηλότερους συντελεστές στην Ευρωπαϊκή Ένωση. 
Κι επειδή ακριβώς δεν θέλετε να κάνετε συζήτηση πραγματική, ανοικτή για τον ΦΠΑ, για την αδικία του και για το γεγονός ότι έχει κάνει την κοινωνία να στενάζει, η Πλεύση Ελευθερίας θα καταψηφίσει το νομοσχέδιο.
Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθερίας)
 ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κι εμείς ευχαριστούμε τον κ. Καζαμία.
Τον λόγο τώρα έχει για τρία λεπτά ο κ. Φωτόπουλος από την Ελληνική Λύση.
ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΣ: Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Θα επαναλάβω κάτι το οποίο είπα και στην πρωτολογία μου. Η σημερινή ημέρα ήταν μια πολύ καλή ευκαιρία όχι για να κωδικοποιήσουμε τον Φόρο Προστιθέμενης Αξίας αλλά να διορθώσουμε τα λάθη του, να διορθώσουμε τα σφάλματά του.
Η φορολογική πολιτική είναι το κατ’ εξοχήν εργαλείο αναδιανομής των εισοδημάτων και ο Φόρος Προστιθέμενης Αξίας στην Ελλάδα, όπως έχει εξελιχθεί, είναι ο νούμερο ένα φόρος από τον οποίο το δημόσιο αντλεί πόρους. Άρα, θα πρέπει να κάνουμε μια συζήτηση στην Ολομέλεια και μια συζήτηση σε επιτροπές στις οποίες θα καταθέσουν όλοι οι κοινωνικοί φορείς τις απόψεις τους. 
Από κει και πέρα, εμείς ως Ελληνική Λύση αναφερθήκαμε και στα άρθρα του ΦΠΑ, αναμένουμε στο επόμενο διάστημα από τον Υπουργό να μας δώσει κάποιες απαντήσεις όσον αφορά τις στρεβλώσεις που υπάρχουν στον κώδικα του Φόρου Προστιθέμενης Αξίας. Θα κάνω και μια πρόβλεψη. Υποθέτω ότι θα μας μιλήσει για την κάλυψη στο κενό του ΦΠΑ ότι αυτό προήλθε από τη διασύνδεση των POS με τις ταμειακές μηχανές. 
Σας διαβεβαιώνω, κύριε Υπουργέ, ότι δεν προήλθε από τη διασύνδεση, προήλθε από τη χρήση των POS ως τρόπου πληρωμής, από την αύξηση των ηλεκτρονικών συναλλαγών, σε καμμία περίπτωση από τη διασύνδεση η οποία ήταν μια ταλαιπωρία επί της ουσίας για τις επιχειρήσεις και τους πολίτες. 
Σε τελική ανάλυση, αν το πιστεύετε τόσο πολύ ως μέτρο, γιατί δεν το κάνατε και γι’ αυτό το οποίο θεωρείται η βαριά βιομηχανία της ελληνικής οικονομίας που είναι τα ξενοδοχεία, γιατί δεν διασυνδέσατε δηλαδή τα POS των ξενοδοχειακών μονάδων με τα ERP τα συστήματά τους; 
Θα μου επιτρέψετε να κάνω και άλλη μια παρατήρηση για ζητήματα τα οποία συζητήσαμε το προηγούμενο διάστημα. Το καλοκαίρι ήμασταν εδώ, ακούσαμε τον κ. Χατζηδάκη και από το Βήμα της Βουλής αλλά και από άλλα μέσα να κατηγορεί τους λογιστές-φοροτεχνικούς ως «παρατασάκηδες».
Τον ακούσαμε να λέει συγκεκριμένα ότι δεν γίνεται να δίνουμε παρατάσεις στις φορολογικές δηλώσεις και ότι κάποια στιγμή το ελληνικό κράτος θα πρέπει να γίνει ένα σοβαρό κράτος. Μάλιστα. Για να γίνει σοβαρό κράτος θα πρέπει να δίνει το σωστό παράδειγμα. Είμαστε σήμερα 9 Οκτωβρίου του 2024, σε δύο με δυόμισι μήνες κλείνει η χρήση, δεν έχουμε μάθει ημερομηνίες, δεν έχουμε μάθει τα έντυπα των φορολογικών δηλώσεων και θέλετε να μας πείτε ότι αυτό είναι συμπεριφορά σωστού κράτους στις επιχειρήσεις και στους πολίτες; 
Τώρα, όσον αφορά τις φήμες στις οποίες διαβάζουμε τελευταία για την αλλαγή στον τρόπο υποβολής δηλώσεων ΦΠΑ -η οποία είναι και επίκαιρη λόγω της ημέρας και της πληρωμής του φόρου προστιθέμενης αξίας- ότι θα γίνει μια ριζική αλλαγή και θα πληρώνουν τον ΦΠΑ στην πηγή, αυτό να υποθέσω ότι αφορά μόνο τις B2C συναλλαγές, δηλαδή αφορά συναλλαγές οι οποίες γίνονται μεταξύ επιχειρήσεων και πελατών λιανικής. Εύχομαι και ελπίζω να μη μας έρθει πάλι ένα βράδυ Παρασκευής και τη Δευτέρα να έχουμε επιτροπή. Εύχομαι και ελπίζω να μπει στη διαβούλευση για τον χρόνο που χρειάζεται να ενημερωθούμε, να συζητήσουμε εκτενώς, να καταθέσουμε τις απόψεις μας και για μια φορά η Κυβέρνηση να μας ακούσει. 
Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κι εγώ ευχαριστώ τον κ. Φωτόπουλο.
Τον λόγο τώρα έχει εκ μέρους της Κοινοβουλευτικής Ομάδας Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδος ο συμπατριώτης μου από τη δυτική Αττική κ. Χρήστος Τσοκάνης για τρία λεπτά. 
ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΣ: Επειδή είναι συμπατριώτης σας τον αφήνετε να ανέβει στο Βήμα, κύριε Πρόεδρε;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Βλέπετε, επειδή είμαστε συμπολίτες δεν τον εμπόδισα να ανέβει στο Βήμα. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Γιατί να τον εμποδίσετε; 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Επειδή ο Κανονισμός λέει ότι στα επτά λεπτά και άνω ανεβαίνει κανείς στο Βήμα, αλλά δεν εφαρμόζεται. Αλλά εν πάση περιπτώσει έχουμε ιδιαίτερα καλές σχέσεις. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Δικαιούται επτά λεπτά άρα δικαιούται και να ανεβεί στο Βήμα.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΣΟΚΑΝΗΣ: Θα μου δώσετε και λίγο παραπάνω χρόνο, κύριε Πρόεδρε.
Λοιπόν νομίζω πως σκόπιμα έγινε προσπάθεια να υποτιμηθεί η σημερινή συζήτηση και σκόπιμα έγινε και προσπάθεια να αναδειχθούν άλλοι λόγοι από αυτούς που, πραγματικά, οδήγησαν την Κυβέρνηση -και όποια κυβέρνηση και να ήταν που υποκλίνεται στην Ευρωπαϊκή Ένωση και τα μονοπώλια- στο να προχωρήσει στην κωδικοποίηση του κώδικα ΦΠΑ. 
Δεν είναι για τους λογιστές φοροτεχνικούς ή για την εξυπηρέτηση των πολιτών. Είναι, ακριβώς, γιατί εδώ και δεκαετίες προετοιμάζεται το έδαφος έτσι ώστε όλες οι υπηρεσίες -που είτε προσφέρονταν δωρεάν μέσω των ΔΟΥ μέχρι σήμερα από το κράτος στους πολίτες είτε από μικρά φοροτεχνικά γραφεία -να συγκεντρωθούν σε μεγάλες πολυεθνικές εταιρείες, σε ομίλους που είναι στον χώρο του προγραμματισμού, σε ομίλους που είναι στον χώρο των παρόχων. Και επειδή αυτοί οι όμιλοι θέλουν να πάρουν έτοιμη την κατάσταση στα χέρια τους χωρίς να έχουν να αντιμετωπίσουν δυσκολίες και δυστοπίες, γι’ αυτό και ακριβώς από τη μία έχετε βάλει τους μικρούς αυτοαπασχολούμενους λογιστές, φοροτεχνικούς εδώ και δεκαετίες και πασχίζουν σχεδόν αμισθί να ψηφιοποιήσουν όλο το σύστημά σας, και το δεύτερο γιατί θέλετε να παραδώσετε σιγά-σιγά τα ηνία, τη διαχείριση όλου του φορολογικού συστήματος σε αυτά τα μεγάλα μονοπώλια. Γι’ αυτό, λοιπόν, εμείς δεν ξεγελιόμαστε.
Δεύτερο σημαντικό στοιχείο, το αναδείξαμε και στην επιτροπή, το βάλαμε και στην πρωτολογία μας. Η δικτατορία του κεφαλαίου, ο ίδιος ο καπιταλισμός είναι που επιβάλλει να ξεγελιέται ο ελληνικός λαός και μέσω της φορολογίας να του παίρνετε ακόμη και τα λίγα ψίχουλα που του δίνετε. Βγαίνει ένας εργαζόμενος, βγαίνει ο αυτοαπασχολούμενος, διαμαρτύρεται, συγκρούεται, κατακτάει κάτω από τις πιέσεις την ανάπτυξη του κινήματος, και έχει τα εργαλεία η Κυβέρνηση, έχει τα μέσα, έχει το μαχαίρι και το καρπούζι για να πάρει πίσω αυτά τα λίγα που έδωσε μέσω της φορολογίας, μέσω των άμεσων και των έμμεσων φόρων ή μέσω των επιπτώσεων από τις μικρές αυξήσεις που δίνει. 
Παραδείγματος χάριν τεκμήρια διαβίωσης στους ελεύθερους επαγγελματίες, μικρή, ελάχιστη αύξηση στους συνταξιούχους και στους μισθωτούς. Κόπηκαν τα επιδόματα παιδιού, να χρήματα που βρήκε η Κυβέρνηση για να κάνει κοινωνική πολιτική. Σε λίγες βδομάδες θα συζητήσουμε σε αυτήν την Αίθουσα τις δήθεν παροχές που πάλι από τον λαό τις πήρατε. Κόπηκαν τα επιδόματα ενοικίου, να πάλι χρήματα που βρήκε η Κυβέρνηση για να κάνει κοινωνική πολιτική. Κόπηκαν τα κοινωνικά τιμολόγια, να χρήματα πάλι που βρήκε η Κυβέρνηση. Κόπηκαν όλες εκείνες οι παροχές που δίνονταν μέχρι τώρα και που άλλες έρχεστε και προετοιμάζεστε να τις περικόψετε. 
Γιατί, ξέρετε, στον καπιταλισμό ένα βήμα κάνει μπροστά οποιαδήποτε κυβέρνηση διαχειρίζεται τα συμφέροντα του κεφαλαίου, ένα βήμα πίσω. Μια ακολουθεί μια σφιχτή δημοσιονομική πολιτική, μια ακολουθεί επεκτατική πολιτική. 
Τώρα, λοιπόν, ήρθε η ώρα για να περικόψετε ακόμα και τα ελάχιστα επιδόματα και να βάλετε κόφτες. Αλλά εμείς σας λέμε ως ΚΚΕ να μην τολμήσετε να το κάνετε γιατί θα μας βρείτε απέναντί σας. Ακούγονται διάφορα σε αυτήν την Αίθουσα. Η μεγάλη πλειοψηφία των νόμων, των διατάξεων είναι μεταφράσεις επιταγών, εντολών, οδηγιών που έχουν ψηφιστεί σχεδόν από όλα τα κόμματα στην Ευρωπαϊκή Ένωση και έρχονται μεταφρασμένα εδώ για να τα εφαρμόσουν οι εκάστοτε κυβερνήσεις, είτε είναι Νέα Δημοκρατία είτε ήταν ΠΑΣΟΚ είτε ήταν μνημονιακές. 
Και για να μην έχουμε αυταπάτες την τρόικα την ονόμασαν «θεσμούς». Σήμερα είναι το Ταμείο Ανάκαμψης. Σήμερα επιβάλλουν με τον έναν ή τον άλλο τρόπο τα «θέλω» του κεφαλαίου, των ομίλων και των πολυεθνικών στον ελληνικό λαό. Εδώ τους λέμε ότι θα μας βρουν απέναντί τους.
Ένα ζήτημα ακόμα: Για εμάς η πραγματική αντιπολίτευση γίνεται στους δρόμους του αγώνα, της ρήξης και της ανατροπής, γίνεται στα νοσοκομεία που διεκδικούν υλικοτεχνική υποδομή, γιατρούς και νοσηλευτές. 
Γίνονται σήμερα το βράδυ έξω από το Δημαρχείο της Ελευσίνας, όπου παλεύει ο λαός της Ελευσίνας και της δυτικής Αττικής για να μην υλοποιηθεί αυτό το έργο-έκτρωμα, που βάζει σε κίνδυνο τις ζωές όλων των κατοίκων και των εργαζομένων στη δυτική Αττική, των υπόγειων αγωγών, όπου από πάνω θα περνάει ένα τραίνο και από κάτω οι αγωγοί, από πάνω, λοιπόν, θα είναι το σπίρτο και από κάτω το σπιρτόκουτο. Και όπως είχαμε διαρροή προπανίου πρόσφατα στα διυλιστήρια της Ελευσίνας και φωτιά στο τραίνο Κηφισιάς - Πειραιά, αυτό, λοιπόν, χώρια την τεράστια κυκλοφοριακή συμφόρηση που θα επιφέρει στη δυτική Αττική -γιατί δεν γίνεται με τις σύγχρονες μεθόδους, υποδομές και μέτρα οποιοδήποτε έργο- θα βάλει σε κίνδυνο και τις ζωές τους. 
Αγωνιστική αντιπολίτευση γίνεται από τους μαθητές που είναι κάθε μέρα στους δρόμους και αγωνίζονται για την κατάργηση του ΦΠΑ στα τρόφιμα και στα κυλικεία. Γίνεται από τις καταλήψεις που βρίσκονται σήμερα πολλά σχολειά σε όλη την Αττική και στη δυτική Αττική, που βλέπουν ότι έχουν σχεδόν τους μισούς δασκάλους και καθηγητές.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κλείστε, κύριε Τσοκάνη.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΣΟΚΑΝΗΣ: Ολοκληρώνω με το εξής. Για μας είναι πολύ εύκολο να λυθεί το πρόβλημα στην ελληνική κοινωνία και στην ανθρωπότητα, αν στην κυριολεξία ο λαός πάρει την εξουσία και την υπόθεση στα χέρια του και μέσα από τον κεντρικό σχεδιασμό της οικονομίας, μέσα από τη λαϊκή εξουσία, με ισχυρό ΚΚΕ οικοδομήσει μια νέα κοινωνία σύμφωνα με την ικανοποίηση των λαϊκών αναγκών του 21ου αιώνα, που δεν είναι άλλος από τον σοσιαλισμό-κομμουνισμό. 
Σε αυτό το μέτωπο, σε αυτόν τον αγώνα πρέπει καθημερινά να φέρνουμε μαζί- από κοινού με την εργατική τάξη, μικροί βιοπαλαιστές, αγρότες και αυτοαπασχολούμενοι- ρήξη σε αυτό το άδικο, εκμεταλλευτικό σύστημα που έχει φάει τα ψωμιά του, έτσι ώστε να ανοίξει ο δρόμος για την αριστοτελική λύτρωση και ικανοποίηση των πραγματικών αναγκών. 
Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Θέλει να δευτερολογήσει κάποιος άλλος;
ΕΦΗ ΑΧΤΣΙΟΓΛΟΥ: Όχι.
ΕΛΕΝΗ ΒΑΤΣΙΝΑ: Όχι.
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ (ΧΑΡΗΣ) ΜΑΜΟΥΛΑΚΗΣ: Όχι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, για ένα λεπτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Είπανε πολλοί όχι, καλύτερα να πείτε κι εσείς όχι μην ανοίξουμε κύκλο. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Υπάρχει η λαϊκή σοφία γι’ αυτό…
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ: Ένα λεπτό, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Θα μου ανοίξεις θέματα. Ορίστε.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ: Και τι να κάνω, κύριε Πρόεδρε; Θα συνεχίσουμε να ακούμε την κ. Κωνσταντοπούλου.
Εγώ, επειδή έκανε δύο αναφορές ο κ. Καζαμίας προσωπικά σε μένα, αυτό το οποίο θα ήθελα να απαντήσω στον κύριο συνάδελφο τον οποίον τον τιμώ αλλά καταλαβαίνω τη δυσκολία του που έπρεπε να δευτερολογήσει: Κύριε συνάδελφε, παραφράσατε αυτά που είπα. Γιατί δαπάνες και για την παιδεία και για την υγεία έχει ο προϋπολογισμός και αυξημένες σε σχέση με πέρυσι.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Δεν είπαμε ότι είναι μηδέν.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ: Είπα αυξημένες. Στον κ. Καζαμία μιλάω, κυρία Πρόεδρε. Λοιπόν, αυτό το οποίο είπα είναι ότι μακάρι να είχαμε τη δυνατότητα να μπορούσαμε να δώσουμε ακόμα περισσότερα χρήματα. 
Ειδικά για την παιδεία, κοιτάξτε, εσείς μπορεί να λέτε ότι την έχετε, αλλά στερείστε βασικές γνώσεις σε ό,τι έχει να κάνει με τη διαδικασία λειτουργίας της Ευρωπαϊκής Ένωσης και του Μεσοπρόθεσμου Προγράμματος. Γιατί γυρίσατε και μας είπατε ότι δεν χρειάζεται η χώρα να έχει πρωτογενή πλεονάσματα. Θα πρέπει να καταλάβετε ότι ανήκουμε σε ένα σύνολο χωρών, στην Ευρωπαϊκή Ένωση, όπου εκτός από δικαιώματα έχουμε και υποχρεώσεις. Και ήδη έχει ξεκινήσει η συζήτηση για το Μεσοπρόθεσμο. 
Αυτό λοιπόν το οποίο θα ήθελα να πω, κύριε Πρόεδρε, κλείνοντας, είναι ότι καλή είναι η αντιπολίτευση, αλλά να λέμε και μερικές αλήθειες.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ευχαριστούμε πολύ. 
Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο προκειμένου να ολοκληρωθεί η συζήτηση με τη δική σας ομιλία. 
ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ (Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Θέλω να ευχαριστήσω και όλους τους εισηγητές, ειδικούς αγορητές και ομιλητές για τα σχόλιά τους σήμερα. 
Θα ξεκινήσω όμως με την Πρόεδρο της Πλεύσης Ελευθερίας και να πω ότι χαίρομαι πάρα πολύ για τις δέκα προτάσεις που καταθέσατε. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Σας τις παραχωρούμε.
ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ (Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών): Ένα πράγμα μόνο με μπέρδεψε, το δέκα συν δέκα. Δεν ξέρω για ποιο λόγο δεν θέλετε να προτείνετε και τις άλλες δέκα προτάσεις να μας τις δημοσιοποιήσετε. Εμείς είμαστε πολύ ανοιχτοί σε προτάσεις. Άρα, αν έχετε καλές προτάσεις, μην ανησυχείτε, δεν ήρθαμε εδώ για να υιοθετήσουμε χωρίς να πούμε από πού τις υιοθετήσαμε. Αν έχετε άλλες δέκα προτάσεις με πολύ μεγάλη χαρά να το συζητήσουμε. 
Από εκεί και έπειτα βέβαια, να πούμε ότι στη σύγχρονη κοινωνία και πολιτεία που ζούμε, όλες οι οικονομικές προτάσεις κοστολογούνται. Άρα, εγώ θα σας έλεγα να συγκεκριμενοποιήσετε τις προτάσεις που έχετε γιατί ακόμα απ’ ό,τι καταλαβαίνω είναι σε αρχικό στάδιο, να τις κοστολογήσετε στο Γενικό Λογιστήριο του Κράτους και βεβαίως, πολύ ευχαρίστως να τις συζητήσουμε. Είμαστε ανοιχτοί σε όλες τις προτάσεις. 
Όμως, σε αυτό το σημείο θέλω να πω ότι η κ. Κωνσταντοπούλου στην ομιλία της είπε ότι στη Νέα Δημοκρατία δεν νομιμοποιούμαστε να μιλάμε για τα οικονομικά ζητήματα. 
Πρώτον, να ενημερώσω την κ. Κωνσταντοπούλου ότι η Νέα Δημοκρατία εξυπηρετεί κανονικά όλες τις οφειλές της. Αντιθέτως, όμως, τα χρέη τα οποία δημιουργήθηκαν το πρώτο εξάμηνο του 2015 στην κυβέρνηση Τσίπρα στην οποία συμμετείχε η κ. Κωνσταντοπούλου…
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Δεν ήμουν στην κυβέρνηση. Ήμουν Πρόεδρος της Βουλής. 
ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ (Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών): Ήσασταν στην κυβερνητική πλειοψηφία, Πρόεδρος της Βουλής. Συμμετείχατε κανονικά, ψηφίσατε όλους τους νόμους της κυβέρνησης Τσίπρα το πρώτο εξάμηνο –όλους!- με αποτέλεσμα να οδηγήσετε τη χώρα στο τρίτο αχρείαστο μνημόνιο, να οδηγήσετε τη χώρα σε πολλά περισσότερα χρέη, σε πολλούς περισσότερους φόρους στη συνέχεια. Αντιθέτως, η δική μας Κυβέρνηση έχει καταφέρει και αποπληρώνει τα χρέη τα οποία εσείς δημιουργήσατε, μειώνοντας φόρους, μειώνοντας συντελεστές, μειώνοντας ασφαλιστικές εισφορές, αυξάνοντας την εργασία, δίνοντας πολλές περισσότερες ανάσες στους Έλληνες πολίτες. 
Άρα, κυρία Κωνσταντοπούλου, αν κάποιος είναι που δεν νομιμοποιείται να μιλάει για οικονομική πολιτική νομίζω θα έπρεπε πρώτα να κοιταχτείτε εσείς στον καθρέφτη. 
Πάμε τώρα στο σχέδιο κωδικοποίησης των ισχυουσών περί του ΦΠΑ διατάξεων και της σχετικής αιτιολογικής έκθεσης, τα οποία έτυχαν επεξεργασίας από την κεντρική επιτροπή κωδικοποίησης. Θέλω εδώ και εγώ να ευχαριστήσω δημόσια την κεντρική επιτροπή κωδικοποίησης για την εξαιρετική επιστημονική επάρκεια και εργασία που έκαναν, ώστε να μπορέσουμε σήμερα να κυρώσουμε σύμφωνα με την παράγραφο 6 του άρθρου 86 του Συντάγματος τον Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας. Και να υπενθυμίσω σε αυτό το σημείο πως οι κυρώσεις στους κώδικες όπως και στις συμβάσεις, έρχονται προς ψήφιση στη Βουλή με πολύ συγκεκριμένη διαδικασία και αυτό δεν γίνεται το τελευταίο χρονικό διάστημα. 
Επειδή αρκετοί από εσάς αναφερθήκατε στο ότι θα έπρεπε να είχαμε καλέσει επιστημονικούς φορείς στις συζητήσεις να σας πω ότι αυτό δεν συνηθίζεται όταν έχουμε κυρώσεις. Νομίζω ότι όλοι το ξέρουμε. Όμως σε κάθε περίπτωση οι κοινωνικοί φορείς θα προσκληθούν στα επόμενα νομοσχέδια που έχουμε όπου θα μπορέσουμε να συζητήσουμε εκτεταμένα και με τους κοινωνικούς φορείς τη νομοθεσία.
Η κωδικοποίηση του δικαίου αποτελεί πρακτική καλής νομοθέτησης που συντείνει στην πραγμάτωση της αρχής της ασφάλειας του δικαίου ως ειδικότερης έκφρασης της αρχής του κράτους δικαίου, αλλά και βάση για τον περαιτέρω εκσυγχρονισμό της κείμενης νομοθεσίας. 
Έτσι ελπίζουμε ότι αντιμετωπίζεται η βασική αδυναμία της πολυνομίας και πολυπλοκότητας του ΦΠΑ, αλλά και εξυπηρετείται το έργο των φορολογικών αρχών, των δικαστηρίων, των μελετητών και ερευνητών φορολογικού δικαίου, καθώς και των παραγωγικών τάξεων. 
Το προτεινόμενο σχέδιο κώδικα αποτελεί κωδικοποίηση των διατάξεων που διέπουν τον Φόρο Προστιθέμενης Αξίας ως προς το συνολικό του περιεχόμενο και πιο συγκεκριμένα αφορούν στο πεδίο εφαρμογής στις φορολογητέες πράξεις και τον τόπο πραγματοποίησής του, στη γένεση της φορολογικής υποχρέωσης, στη φορολογητέα αξία επιβολής του φόρου και στον υπολογισμό του, στις απαλλαγές, στην έκπτωση και επιστροφή του φόρου, στους υπόχρεους και τις νομικές υποχρεώσεις αυτών, στα ειδικά καθεστώτα και άλλα. 
Οι διατάξεις αυτές αποτυπώνονται στην υφιστάμενη νομοθεσία περί ΦΠΑ. Είναι ο κώδικας ΦΠΑ ο οποίος κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν.2859/2000 και στα παραρτήματα αυτού, τα οποία έχουν ως αρχική αναφορά τους στον προϊσχύσαντα νόμο, τον ν.1642/1986 και τα αντίστοιχα παραρτήματά του. Στη νομοθεσία αυτή στηρίχθηκε ο μηχανισμός και η λειτουργία του συγκεκριμένου φόρου. 
Οι διατάξεις του ισχύοντος κώδικα ΦΠΑ έχουν υποβληθεί τα τελευταία είκοσι τέσσερα έτη που αυτός εφαρμόζεται σε περισσότερες από εκατόν εβδομήντα πέντε τροποποιήσεις στο περιεχόμενό τους, είτε ευθέως μέσω μεμονωμένων ή και πιο συστηματικών αλλαγών επί συγκεκριμένων διατάξεων του ίδιου του κώδικα είτε κατά έμμεσο τρόπο μέσω εισαγωγής ρυθμίσεων εκτός νομοθεσίας ΦΠΑ οι οποίες έχουν επηρεάσει ή επιφέρει τροποποιήσεις σε αντίστοιχες ρυθμίσεις περί ΦΠΑ ή και έχουν καταργήσει διατάξεις αυτού. 
Στο πλαίσιο αυτό εντοπίζονται σειρά από διατάξεις που είτε ρυθμίζουν κατά διαφορετικό τρόπο ζητήματα που ρυθμίζει η νομοθεσία περί ΦΠΑ είτε, κατά συνέπεια, επηρεάζουν το ρυθμιστικό πεδίο των διατάξεων περί ΦΠΑ ή καταργούν ρυθμίσεις υπό τη συνδρομή των οποίων διαλαμβάνει έννομες συνέπειες η νομοθεσία περί ΦΠΑ ή καταργούν όργανα ή και διαδικασίες που περιλαμβάνει η νομοθεσία αυτή. 
Επιπλέον, στις όποιες περιπτώσεις νομοθετικών παρεμβάσεων εκτός ΦΠΑ που όμως επηρεάζουν τον ΦΠΑ δεν ακολουθούσε πάντοτε αντίστοιχη νομοθετική εναρμόνιση με ανάλογη προσαρμογή του περιεχομένου, αλληλένδετων διατάξεων ή και απαλοιφή των εντός του κώδικα ΦΠΑ συγκρουόμενων διατάξεων. 
Τα προηγουμένως αναφερόμενα εντοπίζονται σε μεγάλο βαθμό και ως αποτέλεσμα της εισαγωγής ρυθμίσεων προς εναρμόνιση της εθνικής νομοθεσίας με το περιεχόμενο διατάξεων ενωσιακών οδηγιών, αφού όπως είναι γνωστό ο ΦΠΑ αντανακλά και αφορά σε ένα πλέγμα ρυθμίσεων που αντιστοιχούν σε ένα κοινό σύστημα φόρου ανάμεσα στα κράτη - μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 
Αποτέλεσμα όλων των ανωτέρω είναι ότι κατά τον παρόντα χρόνο παρουσιάζεται το φαινόμενο της αναντιστοιχίας στο περιεχόμενο των διατάξεων περί ΦΠΑ μεταξύ τους, εσωτερικές συγκρούσεις, της αναφοράς σε όργανα και αρμοδιότητες που έχουν καταργηθεί ή τροποποιηθεί, της αναφοράς σε διαδικασίες ή έννοιες που είτε πλέον είναι παρωχημένες είτε έχουν ενσωματωθεί με διαφορετικό περιεχόμενο σε νεότερες διατάξεις, της παραμονής εντός του πλαισίου περί ΦΠΑ διατάξεων που το πραγματικό ρυθμιστικό τους πεδίο έχει τροποποιηθεί από την εισαγωγή νεότερων διατάξεων εκτός ΦΠΑ, της παραμονής εντός του ΦΠΑ διατάξεων που έχουν εξαντλήσει το ρυθμιστικό περιεχόμενο, της ύπαρξης εντός του κώδικα ΦΠΑ διατάξεων που δεν διακρίνονται πάντοτε για τη λογική τους συνέπεια και τη νοηματική τους αλληλουχία. 
Υπό τους όρους αυτούς είκοσι τέσσερα έτη μετά την κύρωση του ισχύοντος κώδικα ΦΠΑ η επικαιροποίηση της παραπάνω νομοθεσίας είναι επιβεβλημένη προκειμένου να επικαιροποιηθεί και να βελτιωθεί η ποιότητα του ρυθμιστικού πλαισίου και να διασφαλιστεί η εφαρμογή των διατάξεων σε νομοθετικό περιβάλλον κατά το δυνατόν ασφαλές, προς διευκόλυνση της διοίκησης αλλά και την ενημέρωση και προστασία των φορολογούμενων. Στο πλαίσιο αυτό το παρόν σχέδιο Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας αποδίδει τις κωδικοποιούμενες διατάξεις με γλωσσική ομοιομορφία, ώστε να αποδίδουν με σαφή και πιο κατανοητό τρόπο το νόημα των κανόνων που εισάγουν. 
Αίρει τις ασυνέπειες και τις αναντιστοιχίες στο περιεχόμενο επιμέρους εκτιμήσεων της νομοθεσίας περί ΦΠΑ κατά τρόπο ώστε οι ρυθμίσεις αυτές να μπορούν να λειτουργούν αυτοτελώς με κανονιστική και ερμηνευτική συνέπεια και χωρίς κατ’ ανάγκη προσφυγή σε άλλες διατάξεις.
Καταργεί πλείστες διατάξεις ή και ολόκληρα άρθρα της υφιστάμενης νομοθεσίας περί ΦΠΑ, είτε λόγω του ότι ελλείπουν ή έχουν καταργηθεί είτε λόγω του ότι διαπιστώνεται ότι στερούνται αντικειμένου ή ότι απηχούν ανύπαρκτους πλέον όρους. 
Εισάγει στον κώδικα, έστω και μερικώς, διατάξεις συναφούς δευτερογενούς κείμενης νομοθεσίας κατά τρόπο ώστε οι διατάξεις που ενσωματώνονται στον κώδικα να είναι εύληπτες και να αποκτούν κανονιστική και ερμηνευτική αυτοτέλεια.
Επικαιροποιεί την ονομασία των εμπλεκόμενων οργάνων της διοίκησης και τις αρμοδιότητές τους. Ενσωματώνει, στο σύνολο των διατάξεων του κώδικα, τον κανονιστικό αντίκτυπο νεότερων ρυθμίσεων που έχουν εισαχθεί με μεμονωμένες διατάξεις του ΦΠΑ, όπου απαιτείται. Λαμβάνει υπ’ όψιν συντελεστή στις εξελίξεις σε επίπεδο Ευρωπαϊκής Ένωσης όπως είναι παραδείγματος χάριν η αποχώρηση του Ηνωμένου Βασιλείου από την Ευρωπαϊκή Ένωση. Αποτυπώνει στις αρμοδιότητες των οργάνων που αναφέρονται στον Κώδικα τις συντελεσθείσες οργανωτικές μεταβολές.
Τέλος, το προτεινόμενο σχέδιο κώδικα διατηρεί τη χαρακτηριστική δομή του ισχύοντος συστήματος ΦΠΑ. Αναγκαία συνέπεια της παρούσας κωδικοποίησης αποτέλεσε η αναρρύθμιση των υφιστάμενων άρθρων και εσωτερικά των παραγράφων καθώς και η προσαρμογή του περιεχομένου των άρθρων και των εσωτερικών παραπομπών στη νέα κατ’ άρθρο και παράγραφο αρίθμηση.
Στη βάση των ανωτέρω γενικών αρχών και των ειδικότερων παρατηρήσεων στα επιμέρους άρθρα, το σχέδιο του νέου Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας αποτελείται από 71 άρθρα και επτά παραρτήματα τα οποία είναι κατανεμημένα σε τρία τμήματα. Στο πρώτο τμήμα φέρει τον τίτλο: «Ουσιαστικές διατάξεις». Το δεύτερο τμήμα φέρει τον τίτλο: «Ειδικές διαδικαστικές διατάξεις περί ακινήτων και λοιπές διαδικαστικές διατάξεις». Στο τρίτο τμήμα είναι οι «Λοιπές ρυθμίσεις, μεταβατικές, τελικές διατάξεις».
Κλείνοντας, επειδή έγινε πολύ μεγάλη αναφορά, παρά το γεγονός ότι συζητάμε κωδικοποίηση εδώ -και αυτό νομίζω ότι είναι σαφές ή θα έπρεπε να ήταν σαφές- θέλω να κάνω μία αναφορά γιατί ακούστηκε από πολλούς συναδέλφους το παράδειγμα της Ισπανίας. Δεν θα σας πω τι λέει η Κυβέρνηση, θα σας πω όμως τι λέει η πρόσφατη έκθεση του Γραφείου Προϋπολογισμού του Κράτους στη Βουλή και διαβάζω:
«Η πληθωριστική κρίση των τελευταίων ετών οδήγησε πολλές κυβερνήσεις να πάρουν δημοσιονομικά μέτρα ώστε να στηρίξουν τα εισοδήματα των πολιτών κατά την οξεία φάση των πληθωριστικών πιέσεων. Πρόσφατα έχει εισέλθει στον δημόσιο διάλογο και η προοπτική μειώσεων έμμεσων φόρων, όπως του ΦΠΑ, κυρίως σε προϊόντα ευρείας κατανάλωσης -όπως τα τρόφιμα-, όπου οι πληθωριστικές πιέσεις, είτε λόγω των συνεπειών της κλιματικής αλλαγής είτε λόγω ισχνού ανταγωνισμού, δεν αποκλιμακώνονται με τον ίδιο ρυθμό αποκλιμάκωσης του εναρμονισμένου δείκτη τιμών καταναλωτή. 
Το γραφείο προχώρησε σε ανασκόπηση της διεθνούς βιβλιογραφίας που εξετάζει οικονομετρικά τη διάχυση, το λεγόμενο pass through του ΦΠΑ, στις τελικές τιμές καταναλωτή. Η πλέον αξιόπιστη και ευρεία μελέτη που δημοσιεύθηκε πρόσφατα σε παγκοσμίου κύρους επιστημονικό περιοδικό εξετάζει όλες τις μεταβολές ΦΠΑ -αυξήσεις και μειώσεις- σε πλήθος προϊόντων, σε είκοσι επτά κράτη-μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης κατά την περίοδο 1996 - 2015. Από την ανάλυση της επίδρασης των μεταβολών του ΦΠΑ στις τελικές τιμές καταναλωτή προκύπτουν τρία ενδιαφέροντα ευρήματα:
Πρώτον, μόνο το 6% των μειώσεων του ΦΠΑ διαχέεται στις τελικές τιμές και μόνο βραχυχρόνια σε αντίθεση με τις αυξήσεις ΦΠΑ που διαχέονται στις τελικές τιμές κατά 34% περίπου. Αυτό συνεπάγεται ότι σε κάποιες περιπτώσεις όπου η μείωση του ΦΠΑ ακολουθείται από αντίστοιχη αύξησή του, οι τιμές αυξάνονται δυσανάλογα γεγονός που αποβαίνει σε βάρος του καταναλωτή. 
Δεύτερον, μετά από ένα χρονικό διάστημα δέκα μηνών που ακολουθεί τη μείωση του ΦΠΑ, οι τιμές καταναλωτή επανέρχονται στα επίπεδα που βρίσκονταν πριν τη μείωσή του.
Τρίτον, οι μειώσεις του ΦΠΑ φαίνεται να οδηγούν σε αύξηση των περιθωρίων κέρδους των επιχειρήσεων σε βάρος των καταναλωτών».
Ολοκληρώνει μετά η τριμηνιαία έκθεση λέγοντας ότι «μία πρόσφατη μελέτη της Τράπεζας της Ελλάδος εξέτασε τις διαφορές στις τιμές προϊόντων, την ακρίβεια δηλαδή, σε διάφορες ευρωπαϊκές χώρες, μεταξύ των οποίων η Ελλάδα και η Ισπανία. Η μελέτη έδειξε ότι η ελληνική αγορά λιανικής, σε σχέση με την Ισπανία, βρίσκεται πιο μακριά από συνθήκες τέλειου ανταγωνισμού. Επιπρόσθετα, το καταναλωτικό προφίλ των Ελλήνων τείνει στην αγορά σχετικά μικρών ποσοτήτων συγκριτικά με άλλες χώρες γεγονός που ευνοεί υψηλότερο επίπεδο τιμών ανά μονάδα προϊόντος.
Συνδυάζοντας τα ανωτέρω θα μπορούσαμε να συμπεράνουμε ότι η όποια επίπτωση στις τιμές από μείωση του ΦΠΑ στην Ελλάδα, εάν υπάρχει, αναμένεται να είναι μικρότερη ή πολύ μικρότερη καθώς και πιο βραχύβια από αυτή στην Ισπανία». 
Θα καταθέσω για τα Πρακτικά την έκθεση -βέβαια, είναι διαθέσιμη στο διαδίκτυο- απλώς διότι θεωρώ πάρα πολύ σημαντικό όταν ασκούμε πολιτική ή όταν μιλάμε για τις προτάσεις του κόμματός μας, να βασιζόμαστε σε πραγματικά δεδομένα. Το να ασκούμε πολιτική και να υλοποιούμε δράσεις με βάση τα δεδομένα νομίζω ότι είναι ο μόνος ρεαλιστικός δρόμος προς τα εμπρός.
(Στο σημείο αυτό ο Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών κ. Χρίστος Δήμας καταθέτει για τα Πρακτικά την προαναφερθείσα έκθεση, η οποία βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και  Πρακτικών της Βουλής)
Κλείνοντας, όμως, θέλω να πω πως στο αμέσως επόμενο χρονικό διάστημα θα φέρουμε στη Βουλή νομοσχέδιο στο οποίο θα συμπεριλαμβάνονται πολλές και σημαντικές μειώσεις της φορολογίας και των ασφαλιστικών εισφορών. Είμαι βέβαιος ότι πολλοί από εσάς θα έχετε ακούσει τις εξαγγελίες του Πρωθυπουργού στη Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης.
Στο νομοσχέδιο θα συμπεριλαμβάνονται: Η κατάργηση του τέλους επιτηδεύματος για τους ελεύθερους επαγγελματίες. Η μείωση των ασφαλιστικών εισφορών κατά 1%. Η μονιμοποίηση της επιστροφής του ειδικού φόρου κατανάλωσης στο αγροτικό πετρέλαιο το οποίο ψηφίστηκε σε προηγούμενο νομοσχέδιο του Υπουργείου Οικονομικών και η Πλεύση Ελευθερίας δεν το είχε ψηφίσει. Το λέω αυτό, γιατί το πρότεινε τώρα η κ. Κωνσταντοπούλου. Η απαλλαγή φόρου εισοδήματος για τα κενά ακίνητα που θα ενοικιαστούν. Η απαλλαγή από τον ΦΠΑ για τα νέα κτήρια. Η κατάργηση τέλους σταθερής τηλεφωνίας για συνδέσεις με οπτική ίνα άνω των 100 Mbps. Η απαλλαγή από τον φόρο ασφαλίστρων συμβολαίων υγείας για τα ανήλικα παιδιά. Η φοροαπαλλαγή οικειοθελών παροχών επιχειρήσεων υπέρ νέων γονέων. Η μείωση του ΕΝΦΙΑ κατά 20% για κατοικίες που ασφαλίζονται για φυσικές καταστροφές. Η αυτοτελής φορολόγηση των εφημεριών των γιατρών του ΕΣΥ με 22%. Τα κίνητρα για δαπάνες έρευνας και καινοτομίας και κίνητρα για νεοφυείς επιχειρήσεις. Και φυσικά, μία πολύ σημαντική αλλαγή όσον αφορά την απαλλαγή κατά 50% του φορολογητέου τεκμαρτού εισοδήματος για τις δημοτικές κοινότητες κάτω των χιλίων πεντακοσίων κατοίκων.
Άρα εάν, πράγματι, ενδιαφέρεστε τόσο πολύ για τις μειώσεις της φορολογίας θα ήθελα να δω τι θα κάνετε σε αυτές τις διατάξεις, εάν θα βρείτε πάλι δικαιολογίες να μην τα υπερψηφίσετε ή εάν, πράγματι, θα σταθείτε στο ύψος των περιστάσεων και θα τα υπερψηφίσετε.
Κλείνοντας, θέλω να κάνω μια πολύ γρήγορη υπενθύμιση για κάποιες μειώσεις φορολογίας που έχουμε κάνει τα τελευταία πέντε χρόνια:
Η μείωση του ΕΝΦΙΑ κατά 35%. Ο φόρος νομικών προσώπων από 28% στο 22%. Ο φόρος εισοδήματος με εισαγωγικό συντελεστή στο 9%. Η μείωση των φόρων οικογενειών με παιδιά. Η μείωση του φόρου μερισμάτων. Η μείωση του φόρου συγκέντρωσης κεφαλαίου και χρηματιστηριακών συναλλαγών. Ο μηδενισμός του φόρου για την απόκτηση κρατικών ομολόγων. Η μείωση του ΦΠΑ στις μεταφορές, στην εστίαση, στα είδη βρεφικής ηλικίας. Η κατάργηση του φόρου για τις γονικές παροχές. Η κατάργηση του τέλους χαρτοσήμου για πάνω από εξακόσιες συναλλαγές και η αντικατάστασή του από το ψηφιακό τέλος συναλλαγής. Και φυσικά, η σωρευτική μείωση των ασφαλιστικών εισφορών από το 2019 μέχρι σήμερα κατά 5,4 δισεκατομμύρια και θα ακολουθήσει μέχρι το τέλος της θητείας μας 0,5% περαιτέρω μείωση.
Άρα νομίζω ότι μιλούν πλέον όχι τα λόγια μας αλλά οι πράξεις μας τα τελευταία πέντε χρόνια. Μπορείτε να συγκρίνετε και με τις προηγούμενες κυβερνήσεις ποιοι, πράγματι, μειώνουν τη φορολογία, τις ασφαλιστικές εισφορές, ποιοι αυξάνουν το διαθέσιμο εισόδημα της χώρας και ποιοι οδήγησαν την κατάσταση εδώ.
Ευχαριστώ πάρα πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κηρύσσεται περαιωμένη η συζήτηση επί της αρχής του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών: «Κώδικας Φόρου Προστιθέμενης Αξίας».
Προχωρούμε στην ψήφιση επί της αρχής και του συνόλου και η ψήφισή τους θα γίνει χωριστά.
Σας επισημαίνω ότι η ψηφοφορία περιλαμβάνει δύο πεδία, την αρχή, καθώς και το σύνολο του νομοσχεδίου.
Παρακαλώ να ανοίξει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.
(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εφόσον έχετε ολοκληρώσει την ψηφοφορία, παρακαλώ να κλείσει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.
(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Οι θέσεις των κομμάτων, όπως αποτυπώθηκαν κατά την ψήφιση με το ηλεκτρονικό σύστημα, καταχωρίζονται στα Πρακτικά της σημερινής συνεδρίασης και έχουν ως εξής:
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
	Κώδικας Φόρου Προστιθέμενης Αξίας

	Επί της αρχής ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ

	ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΠΡΝ

	Κ.Κ.Ε.: OXI

	ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI

	Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: OXI

	ΝΙΚΗ: OXI

	ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: OXI

	ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: OXI

	Επί του συνόλου ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Ν.Δ.: ΝΑΙ

	ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ

	ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΠΡΝ

	Κ.Κ.Ε.: OXI

	ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI

	Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: OXI

	ΝΙΚΗ: OXI

	ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: OXI

	ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: OXI


ΑΛΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Συνεπώς το σχέδιο νόμου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών: «Κώδικας Φόρου Προστιθέμενης Αξίας», έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία, σε μόνη συζήτηση, επί της αρχής και στο σύνολό του και έχει ως εξής:
(Να καταχωριστεί το κείμενο του νομοσχεδίου σελίδα 439α)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, παρακαλώ το Σώμα να εξουσιοδοτήσει το Προεδρείο για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση των Πρακτικών ως προς την ψήφιση στο σύνολο του παραπάνω νομοσχεδίου.
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Το Σώμα παρέσχε τη ζητηθείσα εξουσιοδότηση.
Κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σημείο αυτό να λύσουμε τη συνεδρίαση;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Με τη συναίνεση του Σώματος και ώρα 19.02΄ λύεται η συνεδρίαση για την προσεχή Παρασκευή 11 Οκτωβρίου 2024 και ώρα 9.00΄, με αντικείμενο εργασιών του Σώματος: κοινοβουλευτικό έλεγχο, συζήτηση επικαίρων ερωτήσεων.
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                ΟΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ
